
Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Mgr. Linda Egemová

Systémy pro zpřístupňování seriálových publikací 

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce PhDr. Eva Bratková, PhD.

Praha 2012



2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny 

použité informační zdroje.

V Praze 1. února 2012

..........................................

Linda Egemová



3

Identifikační záznam

EGEMOVÁ, Linda. Systémy pro zpřístupňování seriálových publikací [Systems for access 
to serial publications]. Praha, 2012. 190 s. Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze.
Ústav informačních studií a knihovnictví. Konzultant rigorózní práce PhDr. Eva Bratková,
Ph.D.

Abstrakt

Rigorózní práce představuje vybrané systémy pro zpřístupňování seriálových publikací.
V úvodní části práce je uvedena obecná problematika lokalizačních systémů seriálů, kde je 
naznačena jejich možná typologie a funkce. Zdůrazněno je téma proměny tradičních 
seriálů. Zastoupena je také část pojednávající o bibliografické registraci seriálů 
a pokračujících zdrojů, kde jsou uvedeni významní reprezentanti těchto systémů vzhledem 
k vybrané skupině analyzovaných souborných katalogů a portálů seriálů. 
Jádrem práce je již analýza konkrétních osmi systémů národní nebo mezinárodní úrovně,

které byly nahlíženy především z pohledu uživatele. Představeny jsou následující systémy:

německý systém Zeitschriftendatenbank (http://www.zeitschriftendatenbank.de/), britský 

souborný katalog SUNCAT (http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0), český Souborný 

katalog periodik (http://sigma.nkp.cz/F/), slovenský Souborný katalog periodik

(https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp), německý portál 

Elektronische Zeitschriftenbibliothek (http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/), portály na 

univerzitách v České republice (Portál elektronických časopisů UK, 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/ a E-Journal Portal ČVUT, 

https://dialog.cvut.cz/index.html) a reprezentant systému registrující volně dostupné 

elektronické časopisy (DOAJ, http://www.doaj.org/).

Pozornost je věnována funkcím, které systémy nabízejí nejen uživatelům, ale také

knihovníkům. Dále jsou hodnoceny procesy probíhající v systémech (např. vyhledávání,

prohlížení a zobrazení výsledků vyhledávání). Na konci každé kapitoly je uvedeno krátké 

shrnutí a hodnocení analyzovaného systému.

Pátá kapitola shrnuje poznatky vyplývající z provedených analýz systémů a prezentuje

stručné srovnání nejdůležitějších vlastností a parametrů konkrétních systémů.

Obsahem poslední kapitoly je průzkum použitelnosti uživatelských rozhraní 

analyzovaných systémů pro zpřístupňování seriálových publikací. Průzkum byl realizován 

metodou testování, jehož výsledky jsou považovány pouze za doplněk ke sledované 

problematice. Testování mělo obecně poukázat na přednosti a nedostatky uživatelských 

rozhraní z pohledu běžného uživatele při jeho rešeršní činnosti.

V závěrečné části práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možné perspektivy 
dalšího rozvoje analyzovaných systémů.

Klíčová slova

souborný katalog, portál, seriálové publikace, časopisy, elektronické časopisy, periodika,
vyhledávání, Německo, Česko, Slovensko, Velká Británie, ZDB, EZB, SUNCAT, DOAJ, 
E-Journal Portal, Univerzita Karlova, České vysoké učení v Praze

http://www.zeitschriftendatenbank.de/
http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/
http://www.doaj.org/
http://www.zeitschriftendatenbank.de/
http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0
http://sigma.nkp.cz/F/
https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/
https://dialog.cvut.cz/index.html


4

Obsah

PŘEDMLUVA........................................................................................................................................... 6

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY LOKALIZAČNÍCH SYSTÉMŮ SERIÁLŮ ....................................... 8

1.1 PROBLEMATIKA SERIÁLOVÝCH PUBLIKACÍ A POKRAČUJÍCÍCH ZDROJŮ .................................................. 8
1.2 BIBLIOGRAFICKÁ REGISTRACE SERIÁLŮ A POKRAČUJÍCÍCH ZDROJŮ .................................................... 12

1.2.1 Mezinárodní centrum ISSN....................................................................................................... 12
1.2.2 Databáze Ulrich´s.................................................................................................................... 14
1.2.3 Národní bibliografie ................................................................................................................ 16

1.3 SOUBORNÉ KATALOGY A PORTÁLY SERIÁLŮ...................................................................................... 19

2 ANALÝZA VYBRANÝCH SOUBORNÝCH KATALOGŮ SERIÁLŮ ............................................. 25

2.1 SYSTÉM ZEITSCHRIFTENDATENBANK................................................................................................ 26
2.1.1 Souborné katalogy Spolkové republiky Německo....................................................................... 26
2.1.2 Historie ................................................................................................................................... 29
2.1.3 Charakteristika systému........................................................................................................... 30

2.1.3.1 Služby systému ZDB........................................................................................................................ 30
2.1.3.2 Spolupráce a partnerství systému ZDB.............................................................................................. 33
2.1.3.3 Standardizace................................................................................................................................... 36
2.1.3.4 Výměnný formát a katalogizační pravidla ......................................................................................... 36

2.1.4 Rešeršní procesy probíhající v systému ZDB............................................................................. 38
2.1.4.1 Jednoduché vyhledávání................................................................................................................... 38
2.1.4.2 Pokročilé vyhledávání ...................................................................................................................... 40
2.1.4.3 Prohlížení ........................................................................................................................................ 42
2.1.4.4 Zobrazení výsledků vyhledávání ....................................................................................................... 43
2.1.4.5 Propojení s externími zdroji .............................................................................................................. 44

2.1.5 Shrnutí..................................................................................................................................... 45
2.2 BRITSKÝ SOUBORNÝ KATALOG SERIÁLŮ SUNCAT............................................................................ 46

2.2.1 Historie ................................................................................................................................... 46
2.2.2 Charakteristika systému........................................................................................................... 48
2.2.3 Funkce souborného katalogu SUNCAT..................................................................................... 49
2.2.4 Proces zpracování dat.............................................................................................................. 50
2.2.5 Rešeršní procesy probíhající v systému SUNCAT...................................................................... 53

2.2.5.1 Jednoduché vyhledávání................................................................................................................... 53
2.2.5.2 Pokročilé vyhledávání ...................................................................................................................... 54
2.2.5.3 Prohlížení ........................................................................................................................................ 56
2.2.5.4 Zobrazení výsledků vyhledávání ....................................................................................................... 56
2.2.5.5 Propojení s externími zdroji.............................................................................................................. 59

2.2.6 Shrnutí..................................................................................................................................... 60
2.3 SOUBORNÝ KATALOG PERIODIK ČR .................................................................................................. 61

2.3.1 Historie ................................................................................................................................... 61
2.3.2 Charakteristika systému........................................................................................................... 63
2.3.3 Funkce Souborného katalogu periodik ČR................................................................................ 64
2.3.4 Rešeršní procesy probíhající v Souborném katalogu periodik ČR.............................................. 66

2.3.4.1 Základní vyhledávání ....................................................................................................................... 66
2.3.4.2 Rozšířené vyhledávání...................................................................................................................... 67
2.3.4.3 Zobrazení výsledků vyhledávání ....................................................................................................... 68
2.3.4.4 Propojení s dalšími zdroji ................................................................................................................. 72

2.3.5 Shrnutí..................................................................................................................................... 74
2.4 SOUBORNÝ KATALOG PERIODIK SLOVENSKÉ REPUBLIKY ................................................................... 74

2.4.1 Historie ................................................................................................................................... 74
2.4.2 Charakteristika systému........................................................................................................... 77
2.4.3 Projekt Knihovnicko-informační systém třetí generace.............................................................. 78
2.4.4 Funkce Souborného katalogu periodik SR ................................................................................ 79
2.4.5 Typologie záznamů v SKP SR................................................................................................... 81
2.4.6 Rešeršní procesy probíhající v Souborném katalogu periodik SR .............................................. 83

2.4.6.1 Jednoduché vyhledávání................................................................................................................... 83
2.4.6.2 Pokročilé vyhledávání ...................................................................................................................... 84
2.4.6.3 Zobrazení výsledku vyhledávání ....................................................................................................... 85



5

2.4.6.4 Propojení s dalšími zdroji ................................................................................................................. 87
2.4.7 Shrnutí..................................................................................................................................... 89

3 ANALÝZA VYBRANÝCH PORTÁLŮ SERIÁLŮ............................................................................. 92

3.1 ELEKTRONICKÁ KNIHOVNA ČASOPISŮ EZB ....................................................................................... 93
3.1.1 Charakteristika systému........................................................................................................... 93
3.1.2 Výběr a dostupnost časopisů .................................................................................................... 94
3.1.3 Rešeršní procesy probíhající v portálu EZB.............................................................................. 95

3.1.3.1 Prohlížení a vyhledávání................................................................................................................... 95
3.1.3.2 Zobrazení výsledků vyhledávání....................................................................................................... 96

3.1.4 Spolupráce systémů ZDB a EZB............................................................................................... 97
3.1.5 Shrnutí................................................................................................................................... 101

3.2 PORTÁLY SERIÁLŮ NA UNIVERZITÁCH V ČR.................................................................................... 102
3.2.1 Portál elektronických časopisů Univerzity Karlovy................................................................. 102

3.2.1.1 Charakteristika systému.................................................................................................................. 102
3.2.1.2 Rešeršní procesy probíhající v Portálu elektronických časopisů........................................................ 107

3.2.1.2.1 Vyhledávání........................................................................................................................... 107
3.2.1.2.2 Prohlížení............................................................................................................................... 108
3.2.1.2.3 Zobrazení výsledků vyhledávání ............................................................................................. 109

3.2.1.3 Shrnutí........................................................................................................................................... 110
3.2.2 Systém E-Journal Portal Českého vysokého učení technického ............................................... 111

3.2.2.1 Charakteristika systému.................................................................................................................. 111
3.2.2.2 Rešeršní procesy probíhající v systému E-Journal Portal.................................................................. 113

3.2.2.2.1 Vyhledávání a prohlížení ........................................................................................................ 113
3.2.2.2.2 Zobrazení výsledků vyhledávání ............................................................................................. 114

3.2.2.3 Shrnutí........................................................................................................................................... 115

4 ANALÝZA REGISTRU ONLINE DOSTUPNÝCH ČASOPISŮ (DOAJ)........................................ 117

4.1 CHARAKTERISTIKA SYSTÉMU ......................................................................................................... 117
4.2 PROCES VSTUPNÍHO ZPRACOVÁNÍ DAT ............................................................................................ 118
4.3 REŠERŠNÍ PROCESY PROBÍHAJÍCÍ V SYSTÉMU DOAJ......................................................................... 119

4.3.1 Vyhledávání a prohlížení........................................................................................................ 119
4.3.2 Zobrazení výsledků vyhledávání ............................................................................................. 121

4.4 SHRNUTÍ ........................................................................................................................................ 122

5 VÝSLEDKY A KOMPARACE ANALYZOVANÝCH SYSTÉMŮ.................................................. 124

5.1 SOUBORNÉ KATALOGY SERIÁLŮ ..................................................................................................... 124
5.2 PORTÁLY SERIÁLŮ ......................................................................................................................... 126
5.3 REGISTR DOAJ.............................................................................................................................. 128

6 TESTOVÁNÍ UŽIVATELSKÝCH ROZHRANÍ REŠERŠNÍCH SYSTÉMŮ VYBRANÝCH 
SOUBORNÝCH KATALOGŮ A PORTÁLŮ SERIÁLŮ .................................................................... 129

6.1 POUŽITELNOST TESTOVANÝCH REŠERŠNÍCH SYSTÉMŮ ..................................................................... 130
6.1.1 Osm zlatých pravidel použitelnosti ......................................................................................... 134

6.2 PRŮBĚH TESTOVÁNÍ ....................................................................................................................... 136
6.2.1 Typické problémy................................................................................................................... 138

6.3 VYHODNOCENÍ TESTOVÁNÍ............................................................................................................. 139
6.3.1 Odpovědi na úvodní otázky před zahájením testování ............................................................. 139
6.3.2 Navigace a grafické řešení ..................................................................................................... 140
6.3.3 Rešeršní činnost v rozhraních systémů.................................................................................... 142

6.4 SHRNUTÍ ........................................................................................................................................ 157

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 160

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH REFERENCÍ ............................................................................... 165

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................................. 176

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ......................................................................................................... 181

TEXTOVÉ PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 183



6

Předmluva

Tématem rigorózní práce je analýza vybraných systémů pro zpřístupňování seriálových 

publikací. Cílem rigorózní práce je analyzovat a porovnat dva základní typy systémů, které 

v současné době lokalizují seriálové publikace. Jedná se o souborné katalogy seriálů 

a portály seriálů, které se soustřeďují zejména na lokalizaci elektronických časopisů.

K výběru tématu mě vedl obecný zájem o tento typ systémů. Také mě lákala možnost 

poznat analyzované systémy blíže a pokusit se o srovnání českých a zahraničních systémů.

Téma práce je omezeno pouze vybranými systémy. Zařazen je německý, britský, český 

a slovenský národní souborný katalog. První analyzovaný portál je německého původu 

spolu se dvěma českými zástupci z prostředí českých vysokých škol. Tento výčet je 

doplněn významným registrem volně dostupných periodik.

V úvodní části práce je uvedena obecná problematika lokalizačních systémů seriálů, kde je 

naznačena jejich možná typologie a funkce. Zdůrazněno je téma proměny tradičních 

seriálů. Zastoupena je také část pojednávající o bibliografické registraci seriálů 

a pokračujících zdrojů, kde jsou uvedeni významní reprezentanti těchto systémů vzhledem 

k vybrané skupině analyzovaných souborných katalogů a portálů seriálů. 

Jádrem práce je již analýza konkrétních osmi systémů národní nebo mezinárodní úrovně, 

které byly nahlíženy především z pohledu uživatele. Pozornost je věnována funkcím, které 

systémy nabízejí nejen uživatelům, ale také knihovníkům. Dále jsou hodnoceny procesy 

probíhající v systémech (např. vyhledávání, prohlížení a zobrazení výsledků vyhledávání).

Na konci každé kapitoly je uvedeno krátké shrnutí a hodnocení analyzovaného systému.

Pátá kapitola shrnuje poznatky vyplývající z provedených analýz a prezentuje stručné 

srovnání nejdůležitějších vlastností a parametrů konkrétních systémů.

Obsahem poslední kapitoly je průzkum použitelnosti uživatelských rozhraní 

analyzovaných systémů pro zpřístupňování seriálových publikací. Průzkum byl realizován 

metodou testování, jehož výsledky jsou považovány pouze za doplněk ke sledované 

problematice. Testování mělo obecně poukázat na přednosti a nedostatky uživatelských 

rozhraní z pohledu běžného uživatele při jeho rešeršní činnosti. Výsledná hodnocení 

nemají vliv na závěry prezentované v poslední části rigorózní práce.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možnosti dalšího rozvoje 

analyzovaných systémů.



7

Před zpracováním tématu byla provedena bibliografická a informační příprava, jež 

zahrnovala studium zdrojů uvedených v Seznamu bibliografických referencí. Obsaženy 

a zpracovány jsou také poznatky, které jsem získala prostřednictvím komunikace se 

správci systémů nebo z interních materiálů.

Po výběru konkrétních systémů seriálů následovalo jejich rozdělení do logických celků. 

Nejprve je představen největší německý a britský souborný katalog seriálů. Následuje 

uvedení souborných katalogů periodik České a Slovenské republiky. Dále je uvedena 

charakteristika významného původně univerzitního německého portálu. Analýzu doplňují 

dva portály seriálů fungující v prostředí českých univerzit. Posledním představeným 

systémem je registr volně dostupných odborných časopisů. Metodika zjišťování systémů je 

podrobněji popsána v úvodních částech kapitol analyzující dané systémy.

Často používané termíny časopis, seriál, seriálová publikace, periodikum a pokračující 

zdroj nebo také obecnější termín dokument jsou v textu práce používány synonymně. Také 

volně dostupnými časopisy jsou myšleny online časopisy fungující v režimu „open access“.

Originální anglické či německé termíny jsou v textu uvedeny za jejich českými ekvivalenty 

nebo vysvětlením jejich konkrétních významů. Vzhledem k jazykové i významové 

blízkosti českého a slovenského jazyka jsou originální slovenské výrazy a jména děl či 

institucí uvedena pouze v českém jazyce.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690:2010. Způsob citování je 

z důvodu přehlednosti zvolen pomocí prvního údaje záznamu a data vydání uvedených 

v hranatých závorkách. Rigorózní práce je doplněna Přehledem použitých zkratek, 

Seznamem obrázků a grafů a dvěma textovými přílohami. Celkový rozsah rigorózní práce 

je 190 stran.

Za odborné konzultace a celkový přístup nejen v době přípravy rigorózní práce děkuji 

konzultantce práce PhDr. Evě Bratkové, PhD.



8

1 Úvod do problematiky lokalizačních systémů seriálů

1.1 Problematika seriálových publikací a pokračujících zdrojů

Periodicky vycházející literatura patří k žádaným informačním pramenům. Důvodem je 

především rychlé zprostředkování aktuálních informací a poznatků (zejména ve sféře vědy) 

uživatelům. Seriálové publikace zpřístupňují nejnovější vědecké poznatky v mnohem 

kratším čase než klasické monografické publikace. Také jejich cenové relace jsou 

povětšinou nižší než finanční náklady na knihy.

K termínu seriál (seriálová publikace) existovalo více různých definic. V následující části 

práce bude uvedena volnější interpretace definice poskytovaná dokumentací 

mezinárodního systému ISSN (International Standard Serial Number, 

http://www.issn.org/).

„Seriály (seriálové publikace) jsou publikace, které se mohou vyskytovat v podobě tištěné 

i netištěné (např. mikrofišové a elektronické). Jde o dokumenty, které vycházejí na 

pokračování (nepřetržitě), nemají předem stanovený počet částí a/nebo mají stanovenou 

periodicitu. Jednotlivé části mohou být spojeny číselně nebo chronologicky. Významným 

znakem seriálů je jejich proměnlivost (změny), které jsou jak povahy formální (změny 

názvů, podnázvů apod.), tak povahy obsahové (změny koncepce apod.)“ [ISSN, 2012].

Do kategorie seriál byly podle starší dokumentace systému ISSN zahrnovány následující 

typy:

 periodikum (podkategorie seriálu, má určenou periodicitu)

o časopis (pravidelná periodicita minimálně několikadenní, maximálně 

dvakrát ročně)

o ročenka (roční periodicita)

o noviny (denní, popř. několikadenní periodicita)

 nepravá periodika (vykazující znaky seriálů i monografií, periodicita není předem 

dána)

 edice (nakladatelské sbírky, periodicita není předem dána)

Z hlediska nosiče seriálu jsou rozlišovány dva základní typy:

 seriály na tradičních nosičích

http://www.issn.org/
http://www.issn.org/


9

 seriály na strojem čitelných nosičích (médiích) [BRATKOVÁ, 2007, s. 3].

Uplatňování nových informačních technologií v informační činnosti vyvolalo na přelomu 

druhého tisíciletí významné změny pojmu seriálová publikace. Podstatné změny byly 

způsobeny především zpřístupňováním elektronických informačních zdrojů v rámci 

internetu a jeho služby WWW. Zejména komunikace ve vědecké komunitě a šíření 

informací si vyžádalo elektronické publikování dosaženého poznání prostřednictvím 

elektronických časopisů. Tyto seriálové publikace mají (ve srovnání s tradičními tištěnými 

seriály) nové vlastnosti (znaky). Vedle dvou známých rozměrů publikací (obsah a nosič) 

bylo nutné se zabývat i dalším rozměrem – publikační status, ve kterém se odráží změny 

obsahu s časem.1 [BRATKOVÁ, 2007, s. 4].

Zhruba od roku 2000 jsou pokračující zdroje nově zavedeným termínem v oblasti, která 

byla dříve vymezená pouze seriálovým publikacím. Rozsah nového pojmu zahrnuje také 

seriály a vymezuje jejich přesnější začlenění v obecné typologii pokračujících zdrojů. 

V druhé revizi Anglo-amerických katalogizačních pravidel (AACR, respektive ve zprávě 

z roku 1999 [Revising]) je zmíněna vlastnost všech informačních zdrojů – tzv. seriálovost. 

Zdroje jsou rozděleny do tří skupin podle míry zastoupení zmíněné vlastnosti:

1. dokumenty statické povahy (static) – mají nulovou seriálovost

2. postupně vydávané zdroje (successively issued) – např. periodika, edice

3. integrační zdroje (integrating resources) – např. databáze, webová sídla.

V téže zprávě je také uvedeno schéma, které určuje typologii všech bibliografických 

zdrojů. Tradiční rozdělení publikací na monografické a seriálové je nahrazeno dělením 

zdrojů na ukončené (finite) a pokračující (continuing). Ukončené zdroje se dále dělí na 

zdroje kompletní (complete) a zdroje nekompletní (incomplete). Příklady posledních 

dvou uvedených zdrojů mohou být knihy a díla vycházející postupně ve více 

dílech/svazcích.

Pokračující zdroje jsou rozděleny na zdroje postupně vycházející (seriály včetně edic 

a elektronických časopisů) a zdroje integrační (databáze, webová sídla aj.) 

[BRATKOVÁ, 2007, s. 5]. 

                                               
1 Jedná se o změny intenzivní povahy (změny obsahu na již existujícím nosiči) a o změny extenzivní povahy 
(doplňky k obsahu zdroje na dalších nosičích).



10

V březnu 2004 byly Národní knihovnou ČR vydány v pořadí již páté dodatky k českému 

vydání Anglo-amerických katalogizačních pravidel s názvem Dodatky 2002. Tyto dodatky 

obsahují řadu doplňků a zásadních změn. V oblasti pokračujících zdrojů se jedná 

o nahrazení předchozího znění textu celé kapitoly (kapitola 12 Pokračující zdroje) textem 

novým. V souvislosti s tím dochází k podstatným změnám také v příloze D Slovník 

termínů, ve které se objevuje řada nových pojmů i definic (popř. některé původní definice 

jsou nahrazeny textem nového znění). Pojem Seriál je zde zahrnut spolu s integračním 

zdrojem mezi tzv. pokračující zdroje (viz obr. 1).

Obr. 1: Schéma bibliografických zdrojů podle AACR2R (Dodatky 2002)

Pokračující zdroj (continuing resource) je definován jako bibliografický zdroj, který je 

vydáván bez předem určeného konečného data vydání, zahrnuje seriály a integrační 

zdroje. 

Seriál (serial) je pokračující zdroj - tištěný nebo jakýmkoliv způsobem rozmnožený 

dokument vycházející pod společným názvem v jednotlivých částech (číslech, sešitech, 

svazcích apod.) s číselným či chronologickým označením, který je určen k průběžnému 

vydávání. Seriály zahrnují deníky, časopisy, elektronické časopisy, seznamy (adresáře) na 

pokračování, výroční zprávy, noviny a monografické edice.

Integrační zdroj (integrating resource) je bibliografický zdroj, který je doplňován nebo 

pozměňován aktualizacemi. Tyto aktualizace nestojí samostatně a jsou integrovány do 

jednoho celku. Integrační zdroje mohou být konečné nebo na pokračování. Příkladem jsou 

aktualizace na volných listech (updating loose-leaf) a iterace (iteration). Aktualizace je 

integrační zdroj, který se skládá z jednoho nebo více základních svazků, aktualizovaných 

jednotlivými volnými stranami, které se vkládají, odstraňují a/nebo nahrazují. Iterace je 

příklad integračního zdroje, který zahrnuje jak jeho první vydání, tak i jeho aktualizovaná 

vydání. Je nutné zmínit, že iterace byly v české katalogizační praxi doposud vnímané jako 

samostatná monografická vydání.

pokračující zdroje

seriály integrační zdroje

aktualizace iterace



11

Samo toto nové členění pokračujících zdrojů není pouze problémem terminologickým, ale 

přímo souvisí se způsobem katalogizačního popisu jednotlivých druhů těchto dokumentů 

jako seriálů nebo jako integračních zdrojů [NOVÁKOVÁ, 2004].

Termín „otevřený přístup“ (open access) obecně znamená bezplatné a neomezené 

zpřístupňování vědecké literatury široké veřejnosti prostřednictvím internetu [SUBER, 

2010]. Otevřený přístup se vyznačuje dvěma podstatnými rysy: dokumenty jsou dostupné 

bezplatně, i když nemusejí být bezplatně vytvářeny, a vlastník copyrightu dává 

jednoznačné svolení k jejich neomezenému čtení, stahování, kopírování, sdílení, ukládání, 

tištění, vyhledávání a hypertextovému propojování [HARDY, 2011].

Pro podrobnější odlišení míry "otevřenosti" otevřeného přístupu se rozlišují Gratis open 

access a Libre open access. Gratis open access znamená bezplatný přístup, ale ne volný 

z hlediska autorských práv nebo licenčních omezení. Uživatelé mohou takto zpřístupněný

dokument využívat pouze v souladu s pravidly "fair use" (tisk a kopírování pouze 

v omezeném rozsahu) nebo se pokusit získat povolení, aby mohli limitující autorskoprávní 

a licenční podmínky překročit. 

Naproti tomu libre open access vyjadřuje bezplatný, ale také alespoň částečně volný 

přístup k informacím z hlediska autorského práva a licenčních podmínek. V praxi je možné 

se setkat s mnoha variantami obou typů "open access", některé mohou např. zpřístupňovat 

dokumenty pouze ke čtení, ale není možné si je stáhnout nebo tisknout, nebo je možné je 

volně číst, tisknout i šířit ale pouze k nekomerčnímu využití [CLOBRIDGE, 2011; 

SUBER, 2008]. 

Volně dostupné online časopisy, které mohou zachovávat tradiční charakteristiky 

klasických časopisů, jsou určeny k bezplatnému využívání koncovými uživateli. Jejich 

významným rysem zpravidla bývá budování archivu k ukládání všech publikovaných 

článků. Mnohé online časopisy jsou připraveny na sklizeň metadat na základě protokolu 

OAI-PMH (Open Archive Iniciative - Protocol for Metadata Harvesting), takže se mohou 

být zpracovány v nadstavbových systémech [BRATKOVÁ, 2008, s. 41-42].

Za volně dostupné online časopisy mohou být považovány následující typy časopisů:

 se zcela volně dostupným obsahem

 s některými články volně dostupnými (hybridní volně dostupné časopisy)



12

 s časovou prodlevou otevřeného přístupu k obsahu umožňující politiku auto-

archivace článků autory [Open access journal, 2012].

1.2 Bibliografická registrace seriálů a pokračujících zdrojů

Mezi všemi níže představenými systémy bibliografických registrů existují vzhledem 

k analyzovaným systémům souborných katalogů periodik podobné vazby. Správci 

souborných katalogů využívají registry k verifikaci údajů pro záznamy do svých katalogů. 

Neobvyklá není ani možnost obohacování záznamů knihoven, které spolupracují

s národním souborným katalogem periodik (např. přístup do databáze Registru ISSN). 

V případě systémů národních bibliografií je vždy zaručena úzká spolupráce mezi jejich 

správci a soubornými katalogy periodik na území daného státu. Bibliografické registry 

nezahrnují pouze seriálové publikace, ale také pokračující zdroje integračního charakteru.

1.2.1 Mezinárodní centrum ISSN

Počátky mezinárodního systému pro registraci seriálových publikací (http://www.issn.org) 

se vztahují již ke konci 60. let 20. století, kdy vznikla potřeba vybudování 

automatizovaného Mezinárodního systému pro registraci titulů periodik. Nyní je sídlo 

systému ISSN v Paříži. Je tvořen Mezinárodním centrem ISSN a zahrnuje také národní 

centra ISSN v jednotlivých zemích světa.2

Základním údajem celého systému ISSN je mezinárodní standardní číslo seriálové 

publikace (dále jen ISSN), které se vždy váže ke klíčovému názvu publikace. Každé ISSN 

přidělené seriálové publikaci je zaregistrováno v Registru ISSN, který je považován za 

komplexní zdroj pro identifikaci seriálových publikací na celosvětové úrovni. Registr ISSN

v současnosti obsahuje 1 555 307 záznamů s průměrným ročním přírůstkem 50 000 

záznamů.3 Každý z bibliografických záznamů obsažených v Registru ISSN je tvořen, 

kromě autoritních prvků (tj. klíčový a zkrácený název periodika), doplňujícími 

informacemi. Ty jsou nezbytné nebo užitečné pro identifikaci publikace a jsou jimi 

například periodicita, rok počátku nebo ukončení vydávání, jazyk, další formy názvu 

(předchozí a následující název), místo vydání, vydavatel aj.

                                               
2 V roce 2011 bylo do systému ISSN zapojeno 88 národních center.
3 Údaje platné pro rok 2010.

http://www.issn.org/
http://www.issn.org/


13

Primárním smyslem existence Registru ISSN možnost jeho použití jako autoritního zdroje 

informací o ISSN. Jeho další využití, které je platné také pro čísla ISSN, lze považovat 

také v následujících případech.

Využití ISSN

 jako identifikačního kódu pro potřebu počítačového zpracování

 v procesu vyhledávání a přenosu dat

 v meziknihovní komunikaci (MVS a souborné katalogy)

 jako komunikačního prvku mezi knihovnami a dodavateli seriálových publikací

 při vytváření bibliografických citací ze seriálových publikací 

 jako základní údaj ve službách elektronického doručování dokumentů [ISSN, 

2008c]

V praxi Mezinárodního centra ISSN jsou používány typy bibliografických zdrojů tak, jak 

jsou popsány v Anglo-amerických katalogizačních pravidlech z roku 1999 [Revising].

Z důvodu vysokého počtu záznamů elektronických seriálových publikací, jimž již bylo 

přiděleno ISSN, budou dále uvedena kritéria, která musí takový zdroj splňovat.4 Jsou jimi 

tato:

1. zdroj obsahuje vydavatelsky tvořený obsah (tj. textový obsah s jasně 

rozpoznatelným redakčním zpracováním)

2. je identifikovatelná redakční odpovědnost (tj. jméno/název vydavatele/producenta 

a minimálně země vydání)

3. název zdroje je trvalý (tj. název zůstává konzistentní při aktualizaci zdroje) 

4. zdroj má validní URL (tj. URL vedoucí k aktuálnímu zdroji)

5. předmět zdroje musí odpovídat obsahu [ISSN, 2008a].

Národní technická knihovna (NTK, http://www.techlib.cz/cs/), jakožto České národní 

centrum ISSN, přiděluje na základě žádosti ISSN tištěným i elektronickým novinám, 

magazínům, vědeckým časopisům, sborníkům z konferencí, edičním řadám a dalším tzv. 

pokračujícím zdrojům, vydávaným na území České republiky. Zpracovává o nich záznamy 

                                               
4

V lednu 2011 Registr ISSN obsahoval 100 000 záznamů elektronických seriálových publikací, z nichž bylo 
88 000 online.

http://www.techlib.cz/cs


14

do národní databáze ISSN (http://www.techlib.cz/cs/333-baze-issn/)%20) a do 

mezinárodního Registru ISSN.5 Vydavatelům seriálů je umožněno prostřednictvím aplikace 

dostupné z webových stránek NTK vygenerování čárového kódu EAN. 

NTK pro svou praxi rozděluje pokračující zdroje na tištěné a online. Pro oba typy jsou 

stanovena kritéria, podle kterých je udělován identifikátor ISSN. Tištěné seriály musí např. 

vycházet periodicky pod stejným názvem bez předem stanovené doby ukončení v částech, 

jednotlivých sešitech nebo svazcích s číselným nebo chronologickým označením. Další 

z podmínek je také v tiráži obsažená informace o sídle vydavatele periodika, který musí 

mít sídlo na území České republiky [Národní technická knihovna, 2012].6

Pro online pokračující zdroje platí podobná kritéria jako pro tištěné. Hlavní rozdíl je ve 

způsobu publikování, kdy online zdroje mohou vycházet v podobě redakčně spravované 

webové stránky, obsahující plné texty článků (jejich přidávání musí být provedeno 

s určitou, předem stanovenou periodicitou). Důležitou podmínkou je existence přístupného 

archivu plných textů dosud publikovaných článků. Tato podmínka dává uživateli 

souborných katalogů seriálů jakousi garanci kvality jejich záznamů elektronických 

seriálových zdrojů. Domnívám se, že pouze kvalitní elektronický časopis udržuje přístupný 

archiv publikovaných článků a pouze kvalitní souborné katalogy mají jako jeden ze 

selekčních údajů ve svých OPACích zařazený právě identifikátor ISSN. 

Další kritérium je obdobné jako u tištěných seriálových zdrojů, tj. na stránkách uvedené 

jméno/název vydavatele a kontakt na redakci (vydavatel sídlí na území ČR) [Národní 

technická knihovna, 2012]. Z uvedených podmínek je patrné, že systém přidělování 

identifikátorů ISSN disponuje vysokým stupněm propracovanosti a zaručuje určitou míru 

orientace ve velkém množství stále vznikajících online pokračujících zdrojů. 

1.2.2 Databáze Ulrich´s 

Komerční bibliografickou databázi dostupnou z rozhraní Ulrich´s web provozuje americká 

společnost ProQuest (http://www.proquest.com/en-US/). Předchůdcem této databáze byly 

tištěné soupisy výběrových (zejména amerických) titulů periodik vycházejících již od roku 

1932 pod záštitou Veřejné knihovny v New Yorku (New York Public Library, 

http://www.nypl.org/). Výrazným rysem tohoto zdroje byla výběrovost a kvalita 

                                               
5 K 24. 10. 2010 obsahovala národní databáze ČR 11 184 záznamů [ISSN, 2008b].
6 ISSN se nepřiděluje vždy, vyhovuje-li tištěný pokračující zdroj uvedeným podmínkám. Výjimku tvoří 
inzertní a reklamní tituly, křížovky, nabídkové katalogy, tituly s úzce lokální tematikou, tj. zpravodaje obcí, 
měst, škol apod.).

http://www.proquest.com/en-US/
http://aleph.ntkcz.cz/F/?func=find-b-0&local_base=stk02
http://www.techlib.cz/cs/333-baze-issn/)
http://www.proquest.com/en-US/
http://www.nypl.org/


15

bibliografického a věcného zpracování spolu s pravidelnými aktualizacemi [BRATKOVÁ, 

2007, s. 19]. V listopadu 2011 vydala společnost Bowker (http://www.bowker.com/) 

padesáté vydání tištěného soupisu s označením Ulrich‘s International Periodicals 

Directory ve čtyřech svazcích. Toto vydání obsahuje více než 220 000 záznamů (včetně 

11 000 záznamů nových seriálů a 3 481 již ukončených seriálů a seriálů dostupných online 

a na CD-ROM). Záznamy jsou uspořádány podle 903 předmětových hesel [R.R. Bowker, 

2012].

V současné době je možný přístup k informačním zdrojům Ulrich´s přes portál Serials 

Solutions. Zde jsou nabízeny dva informační zdroje Ulrich´s web pro vyhledávání 

a Ulrich’s Serials Analysis System pro analýzy a přístup k titulům. Databáze Ulrich´s je 

obecně považována za velmi respektovaný a vyhledávaný zdroj informací o amerických 

i zahraničních seriálových publikacích. To je mj. zdůvodněno excerpční základnou, jakou 

Ulrich´s disponuje. Databáze obsahuje 300 000 záznamů seriálů z 950 tematických 

kategorií. Součástí záznamu v databázi jsou také informace od více než 90 000 vydavatelů 

z více než 200 zemí světa (viz obr. 2 – záložka Publishing&Ordering Details) [Serials 

Solutions, 2012b].7

V databázi jsou registrovány vědecké seriálové publikace s mezinárodním významem. 

Registrovány jsou také deníky, týdeníky, ročenky, věstníky, databáze, monografické edice 

a další typy zdrojů. Z hlediska přístupu se jedná o seriálové publikace elektronické, online, 

tištěné, na CD-ROM a mikrofišové. 

Záznam v databázi Ulrich´s neobsahuje pouze bibliografické informace, ale také informace 

z věcného zpracování (předmětové vymezení, znak Deweyho desetinné třídění a americký 

kód pro seriály CODEN). Záznam je obohacen o doplňující informace ke konkrétnímu 

titulu (viz obr. 2 – Additional Title details). V některých záznamech je také odkaz na 

vybraných jedenáct služeb dodávání plných textů dokumentů z vybraného časopisu (viz 

obr. 2 – záložka Other Availability). V databázi Ulrich´s je možné provádět vyhledávání 

celkem podle 28 selekčních údajů, které lze kombinovat s dalšími filtry. Příkladem využití 

služeb Serials Solutions je např. analyzovaný E-portál na ČVUT, kde je využívána služba 

360 Search.

                                               
7 V databázi je také 1 627 záznamů periodik pocházejících z České republiky. Uváděná čísla jsou aktuální 
k lednu 2012.

http://www.bowker.com/
http://www.bowker.com/


16

Obr. 2: Ukázka záznamu Časopisu lékařů českých z databáze Ulrich´s - výřez (cit. 2012-01-28)

1.2.3 Národní bibliografie

V této podkapitole budou představeni reprezentanti systémů národních registrujících 

bibliografií ve vybraných zemích. V souvislosti s provedenými analýzami systémů pro 

zpřístupňování seriálových publikací je výběr omezen na Spolkovou republiku Německo 

(dále také Německo), Spojené království Velké Británie a Severního Irska (dále také Velká 

Británie), Českou republiku a Slovenskou republiku (dále také Slovensko). Publikování 

národních bibliografií je zpravidla jednou z nezbytných funkcí národních knihoven 

[HUMPHREYS, 1966], resp. Národních bibliografických agentur. Národní bibliografie 

může být definována takto: „Univerzální primární bibliografie registrující veškerou 

národní tiskovou produkci dané země (státu), vymezená jazykově, územně, provenienčně 

anebo tematicky (obsahově)“ [SKOLEK, 2003]. 

Další dělení s ohledem na časové určení je možné na souběžnou a retrospektivní

bibliografii. V současné době však záběr není omezen pouze na tiskovou produkci, ale 

často dochází k registraci dalších typů zdrojů (např. integračních). Souběžné národní 

bibliografie jsou zpravidla budovány na základě povinného výtisku. Výstupy z národních 



17

bibliografií jsou volně dostupné báze zpřístupněné přes webová rozhraní příslušných 

národních knihoven.8

Německo

Pro systém národní bibliografie v Německu je platnou normou Nařízení o povinném 

výtisku z roku 1982 (Verordnung über die Pflichtablieferung von Druckwerken an die 

Deutsche Bibliothek)9 [Deutsche Nationalbibliothek, 2011b]. 

Seriály, resp. pokračující zdroje jsou součástí Německé národní bibliografie 

(https://portal.dnb.de/) budované Německou národní knihovnou ve Frankfurtu nad 

Mohanem. Katalog Německé národní bibliografie je rozdělen na sedm částí a záznamy 

seriálů jsou obsaženy ve třech řadách. Konkrétně se jedná o řadu A (monografie a seriály 

z nakladatelského trhu), řadu B (viz řada A mimo nakladatelský trh) a řadu O (online 

publikace, od ledna 2010). Řady A a B jsou aktualizovány týdně, řada pro online publikace 

jedenkrát měsíčně [Deutsche Nationalbibliothek, 2011a]. 

Německá národní knihovna, která mj. plní funkci národní agentury ISSN, spolupracuje 

také se systémem ZDB. Německá národní knihovna od roku 1997 přiděluje identifikátory 

ISSN novým titulům na základě záznamů ze systému ZDB. To znamená, že část databáze 

ZDB se propojila s mezinárodním systémem ISSN a systém ZDB je zároveň zdrojem pro

Německou národní bibliografii. Proto je možné, aby v budoucnu systém ZDB sloužil jako 

národní bibliografie pro seriály vydané na území Německa a také jako základna pro 

přidělení identifikátoru ISSN seriálům vydaným na německém území [JUNGER, 2008a, 

s. 1-10].

Velká Británie

Britská národní bibliografie (BNB) je realizována Britskou knihovnou (The British 

Library, http://www.bl.uk/). Tištěné seriálové dokumenty jsou spolu s monografiemi 

registrovány od roku 1950. V roce 2003 byla BNB rozšířena o záznamy elektronických 

dokumentů (v souvislosti s platností zákona o povinném výtisku - Legal Deposit Libraries 

Act). Přístup do báze BNB je v rámci webového rozhraní Britské knihovny 

(http://bnb.bl.uk/). Aktualizace báze je prováděna jedenkrát týdně [British Library, 2012].

Bibliografické záznamy seriálových publikací z BNB jsou přebírány do souborného 

                                               
8 Dále v textu budou představeny pouze souběžné národní bibliografie.
9 Přičemž Německá národní bibliografie byla dána legislativně již roku 1969.

https://portal.dnb.de/
http://www.bl.uk/
http://bnb.bl.uk/
http://www.bl.uk/


18

katalogu SUNCAT. Těmto záznamům je poté ponecháno číslo BNB v poli 015 (podpole 

$a) (viz obr. 8).

Česká republika

Databáze České národní bibliografie (ČNB) je budována Národní knihovnou ČR 

a obsahuje záznamy dokumentů vydaných na území České republiky. Většinou se jedná 

o záznamy dokumentů zaslaných do Národní knihovny ČR jako povinný výtisk.10 Česká 

národní bibliografie nabízí nejucelenější zdroj bibliografických informací nejen o českém 

písemnictví, ale je i primárním referenčním zdrojem informací o produkci vydané na 

území ČR [Národní knihovna, 2009].

Databázi ČNB tvoří sedm tematických částí11, které jsou výběrem Online katalogu 

Národní knihovny ČR. Pokračující zdroje jsou zastoupeny tradičními tištěnými periodiky 

(noviny, časopisy), seriály (výroční zprávy, sborníky z konferencí aj.), ale také 

integračními zdroji (aktualizacemi) v relativní úplnosti od roku 1990. Vstup do báze ČNB 

je možný přímo z rozhraní Národní knihovny ČR (http://aleph.nkp.cz/F/) nebo také volně 

prostřednictvím softwaru Tornado (http://database.aipberoun.cz/nkp/index.htm), kde je 

možné vyhledávat pouze v části báze Periodika. Souborný katalog periodik je propojený 

s bází ČNB na základě uvádění čísla ČNB do záznamu katalogu (viz kap. 2.3.4.4). 

Slovenská republika

Slovenská národní bibliografie (SNB) je registrována Slovenskou národní knihovnou 

v Martine na základě povinného výtisku. Záznamy tradičních i elektronických 

pokračujících zdrojů jsou součástí databáze SNB12 [Slovenská národná, 2007]. Data jsou 

přejatá z Automatizovaného informačního systému SNB, který spravuje všechny 

dokumenty obdržené jako povinný výtisk [Alberina Icome, 2012]. V současné době je 

vstup do báze možný z portálu Slovenská knihovna

(https://www.kis3g.sk/cgibin/gw_2011_1_2/chameleon?skin=snk, více viz kap. 2.4.3). 

Jedná se o společný Online katalog Slovenské národní knihovny, který obsahuje databáze 

souběžné i retrospektivní SNB.

                                               
10

V roce 1935 se Národní knihovna stala hlavním příjemcem povinného výtisku na základě Vládního 
nařízení č. 118/1935 [Národní knihovna, 2002].
11 České knihy, Česká periodika, Grafické dokumenty, Hudebniny, Kartografické dokumenty, Zvukové 
záznamy a Elektronické zdroje.
12

Mezi ostatní typy zdrojů patří: knihy, kartografické dokumenty, kvalifikační práce, speciální tisky, firemní 
literatura, grafika, hudebniny, oficiální dokumenty, tisky pro nevidomé, normy, patenty, zahraniční 
slovacika, elektronické zdroje, bibliografie a také články ze slovenských periodik.

http://aleph.nkp.cz/F/
http://database.aipberoun.cz/nkp/index.htm
https://www.kis3g.sk/cgibin/gw_2011_1_2/chameleon?skin=snk
http://database.aipberoun.cz/nkp/index.htm


19

1.3 Souborné katalogy a portály seriálů

Knihovní katalog je druh sekundárního dokumentu, který odráží konkrétní dokumentový 

fond a jeho vytváření se řídí určitými pravidly. Pro uživatele i knihovníky představuje 

společný orientační nástroj při využívání informačních pramenů knihoven. Skládá se 

z jednotlivých záznamů o dokumentech a jejich lokalizací, tj. signatur. Každý katalog je 

selekčním nástrojem, tj. nástrojem, který umožňuje výběr relevantních dokumentů 

[STÖCKLOVÁ, 2008, s. 7].

Souborný katalog (dále také SK) vznikne v okamžiku, kdy se více knihoven spojí za 

účelem zpřístupňovat své fondy uživatelům. Od katalogu jednotlivé knihovny se liší 

částečně obsahově (např. obsahuje rozšířené údaje o uložení dokumentu). Zásadní 

odlišnosti vyplývají ze způsobu, jakým je souborný katalog budován a využíván. 

Souborný katalog lze vnímat jako katalog více knihoven, vymezený geograficky, 

oborově, či typem knihoven nebo systémem. Záznamy obsahují nejdůležitější popisné 

identifikační údaje a siglu knihovny, kde se dokument nachází.

Termín souborný katalog jednoznačně definuje Česká terminologická databáze 

knihovnictví a informační vědy (TDKIV). „Knihovní katalog obsahující částečně nebo 

v úplnosti záznamy dokumentů více než jedné knihovny nebo informační instituce. Záznamy 

obsahují sigly knihoven, které identifikují vlastníka dokumentu. Souborný katalog může mít 

lístkovou, nebo dnes převažující elektronickou formu“ [KRČMAŘOVÁ, 2003b].13 Tuto 

definici je možné rozšířit o záznamy údajů o spolupracujících knihovnách, které mohou 

být součástí souborných katalogů v elektronické formě. 

Národní souborný katalog může být definovaný jako „souborný katalog obsahující 

záznamy dokumentů knihoven jednoho státu“ [KRČMAŘOVÁ, 2003a].

Souborné katalogy jsou výsledkem společných hodnot mezi knihovnami. Jedná se 

především o efektivní spolupráci mezi knihovnami v oblasti sdílení dat, podporu 

v katalogizačních procesech a v neposlední řadě o vytváření společného webového 

rozhraní pro uživatele, kteří mají jednotný přístup k informacím o lokalizovaných 

dokumentech bez ohledu na jejich fyzické umístění. V dnešní době lze však hovořit 

o podstatné změně podstaty existence souborných katalogů. 

                                               
13 Pro potřeby rigorózní práce omezuji dělení SK pouze na dva základní typy podle způsobu tvorby, a to na 
souborné katalogy reálné a virtuální. Termín reálný je použit ve smyslu fyzický, skutečně existující. Virtuální 
souborný katalog neexistuje jako fyzický celek, který by byl tvořen v centru, vzniká až při zadání dotazu 
uživatelem [HUSBY, 2000, s. 17-24].



20

Uživatelé stále častěji požadují možnost získání plného textu dokumentu elektronickou 

cestou a informace souborných katalogů o lokalizovaných jednotkách daného titulu 

dokumentu již nejsou postačující.14 Proto by knihovny spravující souborné katalogy měly 

zvážit, zda by nebylo vhodné učinit další krok v jejich vývoji. Jednou z možností by mohlo 

být vytvoření sítě distribuovaných volně dostupných repozitářů a návazných služeb 

zaměřených na sbírání, archivaci, šíření, ochranu, popis a uchovávání elektronických 

informačních zdrojů. Souborné katalogy by se tak staly součástí takových repozitářů, což 

by výrazně obohatilo jejich služby a možnosti vzhledem k uživatelům [CLOBRIDGE, 

2011].

Jeden z progresivních souborných katalogů, který obsahem své databáze významně 

přesahuje definici pro národní SK, je např. analyzovaný německý systém 

Zeitschriftendatenbank. Systém Zeitschriftendatenbank spolupracuje také s dalšími 

systémy, které ze souborného katalogu dělají velmi účinný nástroj v procesu získávání 

plných textů dokumentů (např. služba SUBITO nebo Journals Online & Print).

Národní souborné katalogy seriálů se zpravidla skládají ze tří základních částí:

1. souboru bibliografických záznamů seriálů

2. souboru záznamů lokalizací seriálů v účastnických knihovnách a jiných institucích

3. souboru záznamu informací o účastnických knihovnách [BRATKOVÁ, 2007, 

s. 21]. 

Tato definice nemá však všeobecnou platnost, jak je dokázáno v případě britského 

souborného katalogu seriálů SUNCAT. V tomto systému jsou pro uživatele viditelné jen 

bibliografické záznamy, ke kterým jsou připojeny lokalizační informace. Samostatné 

záznamy s informacemi o účastnických knihovnách se v systému vůbec nevyskytují. 

Uživatel je pouze odkázán na webovou stránku vybrané knihovny.

Portály jsou relativně novým jevem související se vznikem a rozšířením internetu. 

V dobách před jeho vznikem by se dala za obdobu portálu označit knihovna nebo 

informační středisko, z důvodu podobnosti jejich funkcí. Společný rys knihoven a portálů 

je např. takový, že jejich činnost souvisí s vyhledáváním a další prací s informacemi.

Pro definování termínu portál existuje mnoho definic, pro potřeby této práce jsem zvolila 

definice L. Celbové uvedené v TDKIV: „Portál (horizontální portál) je „webové sídlo“, 

                                               
14 Toto tvrzení je mj. podpořeno osobními zkušenostmi při výuce studentů na bakalářské formě studia 
Vysoké škole ekonomické a Vyšší odborné škole informačních služeb v Praze.



21

které poskytuje širokou škálu služeb a informací, často s možností jejich přizpůsobení 

uživateli podle osobních potřeb a zájmů. Nabídka zahrnuje především vyhledávání 

webových informačních zdrojů a dokumentů, freemailovou službu, denní zpravodajství, 

mapy, vyhledávání kontaktních informací na osoby i firmy, zábavu (hry, horoskopy, vtipy 

apod.), elektronické obchody, bezplatný prostor pro publikování webových stránek apod. 

Naprostá většina nabízených služeb je pro koncového uživatele bezplatná díky ziskům 

z reklamy. Široce (obecně) zaměřené portály se označují jako horizontální portály, na 

rozdíl od vertikálních portálů“ [CELBOVÁ, 2003a].

Vertikální portál L. Celbová charakterizuje takto: „Specializovaný portál zpřístupňující 

informační zdroje zaměřené na určitou cílovou skupinu uživatelů, která může být vymezena 

např. geograficky nebo tematicky“ [CELBOVÁ, 2003b].

V zásadě lze za portál (horizontální) označit multifunkční web, který je komerčně 

orientován, financován z reklamy a jeho cílem je udržet si co největší návštěvnost. Tohoto 

stavu se snaží docílit co možná největším počtem a nejvyšší kvalitou nabízených služeb. 

Portály seriálů by se podle výše uvedených definic daly považovat za vertikální portály 

s orientací na specifickou uživatelskou základnu. Dalším charakteristickým rysem 

vertikálních portálů je fakt, že jejich provoz často zajišťují univerzity nebo jiná vzdělávací 

a výzkumná centra a bývají nevýdělečné.

Následující definice portálů R. Papíka již lépe vystihuje portály elektronických časopisů. 

„Portály integrují související informace a služby v co největším komfortu na jednu plochu 

webovské stránky. Uživatel tak má veškeré nabídky produktů a služeb, propojení na další 

systémy a služby vizualizované v „jednom informačním“ prostoru v konzistentní formě“ 

[PAPÍK, 2001]. Právě touto konzistencí se vyznačují portály zpřístupňující elektronické 

časopisy podle různých kritérií. Uživatelé portálů ocení především jednoduché rešeršní 

rozhraní a rychlý přístup ke konkrétním elektronickým časopisům.

Jednodušší portály (zejména budované na univerzitách) obsahují většinou jeden řádek pro 

zápis vyhledávacího výrazu bez možnosti zadávat logické či proximitní operátory. 

Složitější systémy (např. německý systém Elektronische Zeitschriftenbibliothek) již tuto 

možnost nabízejí spolu s nastavením dalších hledisek ovlivňující výsledný soubor 

vyhledaných elektronických časopisů. U systémů integrujících větší množství 

elektronických časopisů je samozřejmostí vyhledávání podle různých selekčních údajů.



22

Analyzované univerzitní portály nabízejí oprávněným uživatelům přístup k plným textům 

časopisů. V případě portálu na Univerzitě Karlově se jedná o využití technologie SXF, tj. 

o dynamické propojování záznamů elektronického časopisu s dalšími vybranými 

informačními zdroji. Portál spravovaný Ústřední knihovnou Českého vysokého učení 

technického (ČVUT) využívá obdobné služby z nabídky společnosti Serials Solutions.

Výše uvedená typologie portálů seriálů vychází pouze z analyzovaných portálů pro 

potřeby této rigorózní práce. Portály seriálů, které mají univerzální záběr, mohou mít 

mezinárodní charakter (např. systém Elektronische Zeitschriftenbibliothek) nebo mohou 

být institucionální (např. univerzitní portály). Dalším hlediskem pro rozdělení portálů 

seriálů může být způsob přístupu k portálům. Podle něj je možné provést dělení na volně 

přístupné systémy (např. registr DOAJ) a s omezeným přístupem, resp. přístupem 

vyžadujícím identifikaci uživatele (např. systém E-Journal Portal na ČVUT). Posledním 

kritériem je dostupnost zdrojů, ke kterým je z portálu umožněn přístup. Zdroje mohou 

tvořit volně dostupné online časopisy nebo časopisy dostupné pouze na základě licence 

dané instituce, která portál spravuje

Analyzované systémy souborných katalogů seriálů a portály seriálů lokalizují ve svých 

databázích různé typy pokračujících zdrojů. Nicméně z analýzy vyplynulo, že integrační 

zdroje nejsou součástí souborných katalogů. Výjimku tvoří slovenský souborný katalog, 

v němž je lokalizováno zanedbatelné množství těchto často již nefunkčních zdrojů.

Souborné katalogy periodik v Evropě

V této rigorózní práci je provedena analýza vybraných systémů národních souborných 

katalogů periodik ohledem na rozdílnost samotných systémů. V jednotlivých evropských 

zemích jsou také budovány obdobné systémy, které však nebyly do analýzy zařazeny. 

Budování těchto lokalizačních systémů je ovlivněno rozdílnými či naopak podobnými 

kulturními a společensko-politickými podmínkami na území daného státu. V následujícím 

textu budou uvedeny základní charakteristiky těchto národních systémů.15

Francie

Národní souborný katalog seriálových publikací je součástí národního univerzitního 

katalogu SUDOC (Univerzitní dokumentační systém, Système Universitaire de 

Documentation, http://corail.sudoc.abes.fr/). Provoz systému je zajišťován serverem 

národní Bibliografické agentury vysokých škol ABES. Katalog obsahuje více než deset 

                                               
15 Zdroje informací k popisům evropských souborných katalogů tvořila webová sídla těchto systémů.

http://corail.sudoc.abes.fr/
http://corail.sudoc.abes.fr/


23

milionů bibliografických záznamů knih, disertací, elektronických zdrojů, audio vizuálních 

dokumentů, map, starých tisků aj.

Itálie

Italský národní souborný katalog periodik (Catalogo Italiano dei Periodici, 

http://acnp.cib.unibo.it/cgi-ser/start/en/cnr/fp.html) obsahuje v současnosti více než 135 

tisíc bibliografických záznamů. Online provoz byl zahájen již v roce 1988 za podpory 

Meziknihovního centra Boloňské univerzity (Centro Inter-Bibliotecario dell'Università di 

Bologna). Do katalogu přispívá více než 2 500 knihoven.

Maďarsko

Maďarský národní souborný katalog zahraničních periodik Nemzeti Periodika Adatbázis

(http://aleph.omikk.bme.hu/F?func=BOR-INFO) je budován Knihovnou Technické 

univerzity v Budapešti (Budapesti Müszaki és Gazdaságtudományi Egyetem). Katalog 

pracuje v systému Aleph a obsahuje bibliografické záznamy 45 000 titulů periodik, které 

dodává více než 600 maďarských knihoven. SK obsahuje záznamy seriálů od roku 1665 

do roku 2000.

Nizozemsko

Nizozemský národní souborný katalog NCC (Nederlandse Centrale Catalogus) je 

souborný katalog monografií a seriálů s univerzálním obsahovým zaměřením. Je 

zpřístupňován v rámci mezinárodní kooperace PICA OCLC prostřednictvím služby 

PiCarta (http://www.picarta.nl/login/LNG=NE/). Provoz je zajištěn Národní knihovnou 

Nizozemska (Nationale bibliotheek van Nederland, http://www.kb.nl/index.html), odkud 

je také možný vstup do NCC pouze přihlášeným uživatelům. Přispívá do něj více než 400 

nizozemských knihoven všech typů a obsahuje bibliografické záznamy půl milionu 

časopisů.

Polsko

Seriálové publikace jsou zahrnuty polském národním souborném katalogu vědeckých 

a univerzitních knihoven NUKAT (Narodowy Uniwersalny Katalog Centralny, 

http://www.nukat.edu.pl/). Katalog spravuje Varšavská univerzitní knihovna (Biblioteki 

Uniwersyteckiej w Warszawie) v systému Virtua a obsahuje více než 2,1 milionu 

bibliografických záznamů monografií, seriálů a speciálních dokumentů ze 120 knihoven. 

http://www.picarta.nl/login/LNG=NE/
http://www.kb.nl/index.html
http://www.nukat.edu.pl/
http://acnp.cib.unibo.it/cgi-ser/start/en/cnr/fp.html
http://aleph.omikk.bme.hu/F?func=BOR-INFO
http://www.picarta.nl/login/LNG=NE/
http://www.kb.nl/index.html
http://www.nukat.edu.pl/


24

Rakousko

Rakouský souborný katalog (Österreichischer Bibliothekenverbund: Gesamtkatalog, 

http://aleph20-prod-acc.obvsg.at/F/, více viz kap. 2.1.3.2).

Skandinávie

Nadnárodní souborný katalog periodik skandinávských zemí NOSP (Nordisk samkatalog 

for periodika, http://www.nb.no/baser/nosp/index.html) spravuje Národní knihovna Norska 

(Nasjonalbiblioteket). Zahrnuty jsou záznamy seriálových publikací z 900 knihoven 

z Dánska, Švédska, Norska, Islandu a Lotyšska. Databáze tohoto katalogu byla naposledy 

aktualizovaná v roce 2007.

Informační síť Linnea (http://www.nationallibrary.fi/libraries/linnea.html) Národní 

knihovny Finska umožňuje prohledávat dva finské souborné katalogy. První z nich nese 

označení Linda a jedná se o souborný katalog finských univerzitních knihoven 

(http://linda.linneanet.fi/F/) se záznamy monografií, seriálových publikací,

kartografických dokumentů aj. Druhým katalogem je systém ARTO

(https://arto.linneanet.fi/) se záznamy článků z více než 500 finských seriálových 

publikací.

Slovinsko

Slovinský souborný katalog monografií, seriálových publikací a článků COBIB.SI

(http://www.nuk.uni-lj.si/nuk/vir_abc.asp?Link=88) je zpřístupněn v kooperativním 

systému COBISS (Cooperative Online Bibliografic System a Service) ve spolupráci 

s Ústavem informační vědy v Mariboru (IZUM, Institut informacijskih znanosti Maribor). 

Systém COBISS je zároveň platforma pro SK zemí bývalé Jugoslávie,16 Bulharska 

a Albánie. Katalog COBIB.SI obsahuje necelé čtyři miliony bibliografických záznamů 

a spolupracuje s ním 380 slovinských knihoven.

Švýcarsko

Švýcarský virtuální souborný katalog Schweizer Virtueller Katalog

(http://www.chvk.ch/) je budován na technologii německého virtuálního katalogu 

Karlsruhe (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk.html). Umožňuje vyhledávat 

v záznamech monografií, seriálových publikací a elektronických zdrojů z katalogů 28 

švýcarských knihoven.

                                               
16 Bosna a Hercegovina, Makedonie, Srbsko, Černá Hory, Chorvatsko a Kosovo.

http://www.nb.no/baser/nosp/index.html
http://linda.linneanet.fi/F/
https://arto.linneanet.fi/
http://www.chvk.ch/
http://aleph20-prod-acc.obvsg.at/F/
http://www.nb.no/baser/nosp/index.html
http://www.nationallibrary.fi/libraries/linnea.html
http://www.nuk.uni-lj.si/nuk/vir_abc.asp?Link=88
http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk.html


25

2 Analýza vybraných souborných katalogů seriálů

Pro analýzu provedenou v rámci této rigorózní práce byly vybrány čtyři příklady

rozsáhlých systémů pokrývajících fondy seriálových publikací na národní úrovni. 

Německý souborný katalog seriálových publikací Zeitschriftendatenbank je obecně 

považovaný za systém se světově nejlepšími parametry (počet bibliografických 

a lokalizovaných jednotek a retrospektivou).17 Německý systém je významný také proto, 

že je veřejně dostupný a ve své databázi registruje také online dostupné časopisy. Druhým 

systémem je britský souborný katalog seriálů SUNCAT. Tento systém má velmi krátkou 

historii, nicméně jeho pozice je velmi solidní zejména v lokalizaci pokračujících zdrojů na 

území Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Třetím reprezentantem je 

Souborný katalog periodik ČR. Tento systém byl zvolen proto, aby ilustroval situaci 

a naznačil směr dalšího vývoje v problematice souborných katalogů seriálů na území 

České republiky. Jako poslední systém byl vybrán pro analýzu Souborný katalog 

periodik Slovenské republiky. Ač měl tento systém částečně společnou historii se 

Souborným katalogem ČR, analýza naznačuje, že vývoj systému a současná podoba 

uživatelského rozhraní katalogu se liší. 

Informace jsem čerpala z nejrůznějších zdrojů volně dostupných na internetu (články,

prezentace, konferenční příspěvky aj.) i v odborných databázích předplacených Karlovou 

Univerzitou a Národní knihovnou ČR. Cenné a aktuální informace jsem získala e-mailovou 

korespondencí se správci všech systémů. Ze strany německého souborného katalogu 

probíhala komunikace se Sylvií Jacobi ze Státní knihovny v Berlíně, od které jsem získala 

níže citované materiály. Při zjišťování informací o německém systému 

Zeitschriftendatenbank (platí také v případě portálu Elektronische Zeitschrifenbibliothek) 

jsem narazila na problém, který spočíval v prezentaci mnoha relevantních informací pouze 

v německé jazykové verzi, což částečně omezilo jejich využití pro účely této rigorózní

práce.

Významný informační zdroj v případě systému SUNCAT představovala korespondence 

s Natashou Aburrow-Jones, vedoucí projektu SUNCAT. Doplňující a zároveň rozšiřující 

informace o slovenském souborném katalogu periodik mi velmi vstřícně poskytla Lýdia 

Sedláčková z Univerzitní knihovny v Bratislavě (Odbor souborných katalogů). V případě 

českého souborného katalogu byl podnětný osobní rozhovor a následná e-mailová 

                                               
17 Podle ústního sdělení konzultantky rigorózní práce ze dne 3. 12. 2009 na ÚISK v Praze.



26

korespondence s Danuší Vyorálkovou. E-mailová komunikace proběhla také s Hanou

Novou a Evou Svobodovou z Oddělení souborných katalogů Národní knihovny ČR. Pro 

základní orientaci v situaci v ČR jsem využila také fondy Knihovny knihovnické literatury 

v Národní knihovně ČR. 

2.1 Systém Zeitschriftendatenbank 

2.1.1 Souborné katalogy Spolkové republiky Německo

Německý systém Zeitschriftendatenbank (ZDB) působí v oblasti seriálů jako zastřešující 

prvek pro souborné katalogy Spolkové republiky Německo.

Německo patří mezi země s dlouhou tradicí v oblasti souborných katalogů, která byla 

zahájena již ve 2. polovině 19. století. Za nejstarší je považován Souborný katalog 

prvotisků (Gesamtkatalog der Wiegendrucke), jehož první svazek (z celkových 27) byl 

publikován v Lipsku roku 1925. V roce 1906 začala práce hlavního organizátora projektu 

K. Haeblera (1857-1946), kdy za jedenáct let provedl sběr dat k 145 000 prvotiskům 

vlastněných 676 německými organizacemi [ORITA, 2004]. V Německu fungují 

kooperativní knihovní systémy, které jsou mj. platformou pro kooperativní katalogizaci, 

koordinaci MVS a spolupráci na národní i mezinárodní úrovni. Současně zde fungují 

reálné souborné katalogy, které jsou především základem pro sdílenou katalogizaci, 

a virtuální katalogy, které pracují s nástroji paralelního prohledávání lokálních katalogů 

i souborných katalogů. Regionální a oborové souborné katalogy jsou zapojovány do 

obdobných mezinárodních projektů, dobře funguje především spolupráce v německé 

jazykové oblasti, ale i mimo ni [BULÍNOVÁ, 2004a]. Situaci v problematice souborných 

katalogů na území Německa ilustruje vybraný snímek C. Katz z konference Přechod na 

MARC 21 (Umstieg auf MARC 21) konané v červnu 2009 v Německé národní knihovně. 

Ve svém příspěvku použila obrázek znázorňující působnost jednotlivých souborných 

katalogů v Německu (viz obr. 3).



27

Obr. 3: Souborné katalogy ve Spolkové republice Německo [KATZ, 2009]

V následující části textu budou stručně popsány souborné katalogy německých sítí 

knihoven (viz obr. 3). Německo je relativně rozlehlý stát členěný na jednotlivé spolkové 

země, což tvoří podmínky pro vznik mnoha souborných katalogů. Tyto systémy často 

provozují různá knihovnická sdružení fungující na daném území. Souborné katalogy 

uživateli umožňují jako samozřejmost současné vyhledávání ve více katalozích a často 

také služby typu DDS (Document Delivery Service), které zajišťují dodávání objednaných 

dokumentů uživateli. Typickým rysem německých souborných katalogů je pestrost 

nabídky jejich služeb. Uživatel může často vyhledávat například v databázích 

časopiseckých článků nebo využívat tematicky vyhraněné databáze, adresáře, statistiky 

apod.

Souborný katalog Knihovního centra vysokých škol spolkové země Severní Porýní-

Westfálsko HBZ (Hochschulbibliothekszentrum Nordrhein-Westfalen, http://www.hbz-

nrw.de/) obsahuje více než 17 milionů záznamů knih a speciálních dokumentů (38 milionů 

lokací), seriálů a bibliografii spolkové země Severní Porýní-Westfálsko. SK má více než 

1 200 účastníků, kterým slouží jako nástroj kooperativní katalogizace 

[Hochschulbibliothekszentrum, 2011]. 

Souborný Katalog sítě knihoven jihozápadního Německa SWB (Katalog des 

Südwestdeutschen Bibliotheksverbundes) nyní náleží pod Centrum knihovnických služeb 

spolkové země Bádensko-Württembersko BSZ (Bibliotheksservice-Zentrum Baden-

Württemberg, http://www2.bsz-bw.de/). SK obsahuje zhruba 14 milionů bibliografických 

záznamů titulů monografií a speciálních dokumentů, což odpovídá 52 milionům lokací. SK 

je využíván více než 1 200 kooperujícími knihovnami (převážně univerzitními) pro 

http://www.hbz-nrw.de/
http://www2.bsz-bw.de/


28

sdílenou katalogizaci, regionální rešeršní služby, služby typu MVS a DDS 

[Bibliotheksservice-Zentrum, 2011]. 

Souborný katalog BVB (Bibliotheksverbund Bayern, http://www.bib-bvb.de) bavorské sítě 

knihoven obsahuje 20 milionů bibliografických lokalizačních záznamů monografií 

a speciálních dokumentů od více než 150 účastníků z řad univerzitních a vysokoškolských, 

odborných, církevních a regionálních knihoven. Roční přírůstek je zhruba 138 000 

záznamů [Bayerische Staatsbibliothek, 2012].

KOBV (Kooperativer Bibliotheksverbund Berlin-Brandenburg) je kooperativní knihovní 

síť Berlínska-Braniborska pro všechny univerzitní a veřejné knihovny a mnoho dalších 

knihoven ostatních typů. Z portálu této sítě je umožněn vstup do katalogů zúčastněných 

knihoven přes souborný katalog KOBV-Verbund (http://vs13.kobv.de/). SK disponuje 

celkem 320 různými zdroji (např. 109 online katalogů nebo 60 oborových portálů). KOBV 

provozuje internetový portál, který umožňuje přístup do katalogů a služeb účastnických 

knihoven. V rámci portálu KOBV je přístupný souborný katalog, který obsahuje přibližně 

15 milionů záznamů a přispívá do něj 30 knihoven [Kooperativer Bibliotheksverbund, 

2011].

Souborný katalog Hessenského knihovnicko-informačního systému HeBIS (Hessisches 

Bibliotheks-Informationssystem, http://www.hebis.de/) obsahuje zhruba než 36,6 milionu

bibliografických záznamů knih, časopisů, článků, elektronických dokumentů, 

kartografických dokumentů, mikrofilmů a hudebnin, čemuž odpovídá 21,5 milionu lokací 

ve fondech 572 knihoven. Zvláštností je samostatný katalog HeBIS Retro, který obsahuje 

záznamy knih vydaných před rokem 1987. Vyhledávat lze také v katalogu hessenské 

bibliografie [Hessisches Bibliotheks Informations System, 2012].

Souborný katalog GVK (Gemeinsamer Verbundkatalog, http://gso.gbv.de/) funguje 

v rámci sedmi spolkových zemí18 kooperujících v síti akademických, veřejných 

a odborných knihoven GBV (Gemeinsame Bibliotheksverbund). Souborný katalog 

obsahuje více než 34,1 milionů bibliografických záznamů knih (retrospektiva do roku 

1800), konferenčních materiálů, periodik, disertačních prací, mikrofilmů a elektronických 

zdrojů z více než 770 účastnických knihoven. Obsaženo je více než 79,4 milionů lokací 

dokumentů [Gemeinsame Bibliotheksverbund, 2012].19

                                               
18 Brémy, Hamburg, Meklenbursko-Přední Pomořansko, Dolní Sasko, Sasko-Anhaltsko, Šlesvicko-
Holštýnsko a Durynsko.
19 Zajímavostí je, že pouze HeBIS a GVK využívají software shodný se systémem Zeitschriftendatenbank.

http://vs13.kobv.de/
http://www.hebis.de/
http://gso.gbv.de/
http://www.bib-bvb.de/
http://vs13.kobv.de/
http://www.hebis.de/


29

2.1.2 Historie

Souborný katalog periodik Zeitschriftendatenbank datuje svoji existenci již více než

čtyřicet let. 1. února 1971 vznikl Návrh na schéma k zachycení dat pro soupisy časopisů 

(Entwurf eines Ablochschemas [sie] zur Datenerfassung für 

Gesamtzeitschriftenverzeichnisse). Od tohoto data se dá hovořit o vzniku německého 

systému ZDB, i když pojem „Zeitschriftendatenbank“ v té době ještě neexistoval. Tento 

návrh již precizně popisoval model dat a formát jednotlivých polí, což bylo v té době 

pokrokové a jasně ukazovalo směr dalšího vývoje v této oblasti [FRANZMEIER, 1996]. 

Souborný katalog periodik vznikal v letech 1971 - 1973 jako projekt počítačového 

zpracování souborného katalogu všech německých vědeckých knihoven označovaných 

zkratkou ZETA.

V roce 1974 bylo zahájeno online naplňování souborného katalogu (v té době bez 

možnosti vyhledávání ze strany uživatelů). Provoz SK v dřívějším období zajišťovaly 

společně Německý knihovnický institut DBI (Deutsches Bibliotheksinstitut)20 a SBB-PK

(Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, Státní knihovna v Berlíně - Pruské 

kulturní centrum). V roce 2000 byla provedena reorganizace DBI a bylo rozhodnuto, že od 

1. ledna 2000 bude provoz z hlediska obsahového zajišťovat SBB-PK a z hlediska 

programového a technického včetně OPACu Německá národní knihovna ve Frankfurtu nad 

Mohanem [BRATKOVÁ, 2007, s. 23].

V roce 1989 proběhla přestavba systému na nový software IBAS (Informationssystem 

Beliebiger Anwendungsstrukturen) od firmy Dabis, který byl dále vyvíjen v DBI 

a uživatelům již umožňoval vyhledávání [FRANZMEIER, 2001]. Databáze ZDB byla 

provozována v tomto programovém systému až do roku 2000. Novým aplikačním 

systémem je od roku 2000 nizozemský systém PICA. Koncem roku 1999 byla 

bibliografická data a soubor autorit korporací (GKD, Gemeinsame Körperschaftsdatei)21

přesunuta z Berlína do Frankfurtu a první nový záznam byl online do báze uložen 

3. ledna 2000 [BRATKOVÁ, 2007, s. 24].

                                               
20 Činnost DBI byla ukončena v polovině roku 2003.
21 GKD funguje v německé jazykové oblasti jako odpovídající soubor autorit pro německá a zahraniční 
korporativní jména. Databáze byla vybudována v 70. letech a dnes je spravována čtyřmi institucemi: 
Bavorskou státní knihovnou, Státní knihovnou v Berlíně, Německou národní knihovnou a Rakouskou 
národní knihovnou. Záznamy GKD obsahují vedle unifikovaných a variantních forem korporativních jmen 
(vytvořených podle pravidel RAK-WB - Regeln für die alphabetische Katalogisierung in wissenschaftlichen 
Bibliotheken), také chronologické a hierarchické vztahy a další údaje, které charakterizují reprezentované 
korporace [Staatsbibliothek zu Berlin, 2011b].



30

2.1.3 Charakteristika systému

Německý systém Zeitschriftendatenbank (http://www.zeitschriftendatenbank.de/) je jedním

z nejvýznamnějších a největších národních souborných katalogů seriálových publikací. 

Bývá označován také jako největší světový souborný katalog pokračujících zdrojů 

(časopisy, elektronické časopisy, ročenky, noviny) [WALRAVENS, 2000]. Bibliografické 

zpracování zajišťuje Státní knihovna v Berlíně - Pruské kulturní centrum (Staatsbibliothek 

zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, http://staatsbibliothek-berlin.de/) a za technický 

provoz databáze odpovídá Německá národní knihovna (Deutsche Nationalbibliothek, 

http://www.d-nb.de/).

Databáze zahrnuje zatím zhruba přibližně 10,3 milionů lokalizovaných jednotek 

německých i zahraničních seriálových publikací, které odpovídají více než 1,5 milionu 

bibliografickým jednotkám s retrospektivou od 16. století do současnosti.22 Se systémem 

spolupracuje více než 4 300 německých i zahraničních (nejčastěji rakouských) knihoven. 

Roční přírůstek je přibližně 50 000 jednotek. Ústředí v Berlíně zajišťuje centrální kontrolu 

bibliografických záznamů a autoritních záznamů korporací GKD. Tento soubor obsahuje 

přibližně 1,3 milionu záznamů. Přístup do katalogu ZDB je možný online přes webové 

rozhraní Německé národní knihovny v systému PICA [Staatsbibliothek zu Berlin, 

2011e].23

2.1.3.1 Služby systému ZDB

V následující podkapitole budou uvedeny nejdůležitější služby, nebo také funkce, systému 

ZDB.

Hlavní funkcí souborného katalogu seriálů ZDB je lokalizace seriálů a pokračujících 

zdrojů uložených ve fondech spolupracujících knihoven. Svým rozsahem působnosti 

pokrývá systém ZDB většinu území Německa, proto má systém přívlastek „národní“. 

Systém ZDB je zdrojem lokačních informací o titulech ve fondech téměř každé 

univerzitní knihovny v Německu, což systému ZDB dává jisté výlučné postavení v této 

oblasti.

Pouze v rámci seriálových publikací lze (na území Německa) pomocí katalogu ZDB získat 

rychlý přehled o titulech i lokacích ve většině knihoven. 

                                               
22 Stav k říjnu 2011.
23 Nyní pod novým jménem systému OCLC EMEA (Europe, Middle East & Africa)  

http://www.zeitschriftendatenbank.de/
http://staatsbibliothek-berlin.de/
http://www.d-nb.de/


31

Členské knihovny (jednotlivých souborných katalogů německých sítí knihoven) jsou 

odpovědné za správnost a úplnost vlastních záznamů. Lokační údaje může knihovna zaslat 

do ZDB dvěma způsoby. Buď nahráním dat přímo do ZDB nebo prostřednictvím 

souborného katalogu, ve kterém je organizována (automatický import dat).

Původní záměr systému ZDB, poskytovat nástroj pro centrální sdílenou katalogizaci a tím 

přispívat k rozdělení práce mezi německé knihovny, je v dnešní době stále platný. Většina 

německých akademických knihoven patří k jedné ze šesti regionálních sítí knihoven, kde 

jsou vytvářeny souborné katalogy. V rámci těchto sítí se užívají stejná předmětová hesla, 

přejímají se záznamy a užívá se stejný knihovnický systém. V těchto souborných 

katalozích má databáze ZDB hlavní katalogizační funkci. Což znamená, že každý nový 

záznam seriálu je nejdříve popsán v sytému ZDB, odkud je kopírován do regionálních 

souborných katalogů (také údržba dat je prováděna výlučně v rámci ZDB). Je uplatňováno 

pravidlo „Jedenkrát zkatalogizuj a vícekrát použij“. Výhodou je také rychlá dostupnost 

záznamu dalším knihovnám. Takovýto způsob práce zaručuje přidělení identifikačního 

čísla (ID number) záznamu titulu, které je využito v mnoha dalších systémech, což 

umožňuje snadnou aktualizaci nebo odkazování mezi databázemi.

Systém ZDB je považován za autorizovaný soubor pro katalogizaci seriálů. Pro zajištění 

garance kvality záznamů v databázi existuje striktní správa termínů, např. pouze centrální 

pracoviště ve Státní knihovně v Berlíně je oprávněno provádět změny v záznamech 

(úpravy, mazání). Právě pro široké sekundární využití dat ze systému ZDB v jiných 

systémech je důležitá vysoká míra konzistence uložených dat.

Souborný katalog ZDB pomáhá koordinovat služby typu MVS a DDS v Německu, obecně 

řečeno poskytuje dostupnost informací o seriálových publikacích. Pokud uživatel nebo 

knihovník potřebuje zjistit, která knihovna má ve fondu konkrétní seriál, provede nejprve 

rešerši v souborném regionálním katalogu. V případě neúspěšného výsledku využije 

databázi ZDB, kde najde potřebné informace o titulu i jeho lokaci. Spolupráce mezi ZDB 

a službami DDS (např. služba SUBITO) je v německém prostředí často využívána. 

Důvody pro dobré jméno a tradici těchto služeb mohou být geografická rozloha Německa 

a zároveň dobře fungující síť knihoven a jejich souborných katalogů seriálů [JUNGER, 

2006].

V následující části textu bude uveden pro větší ucelenost přehled doplňkových služeb, 

které systém ZDB nabízí kooperujícím subjektům.



32

 Datová rozhraní (protokoly OAI a Z39.50) pro komunikaci dat mezi systémy. 

OAI-PMH je jednoduchý protokol umožňující „poskytovateli služeb“ automatické sklízení 

metadat nabízených „poskytovateli dat“. V rámci systému ZDB a kooperujících systémů 

tak probíhá online komunikace v rámci přenosu dat. Objem a časový interval přenesených 

dat může být stanoven individuálně. Jako datové formáty jsou k dispozici MABxml24

a OAI DC [ALETNHÖNER, 2009]. 

Z39.50 je standardizovaný aplikační protokol, který specifikuje komunikaci mezi klientem 

a serverem při vyhledávání informací v databázích a umožňuje také přejímání dat 

z databází. Slouží také jako protokol pro dotazování v různých informačních systémech 

v rámci jednoho rozhraní. Výhodou Z39.50 je, že umožňuje odlišným informačním 

zdrojům vystupovat pod jednotným uživatelským rozhraním a současně dává každému 

informačnímu systému možnost vytvořit několik rozhraní pro odlišné skupiny uživatelů 

[Staatsbibliothek zu Berlin, 2010b].

 Společná dostupnost zdrojů systémů ZDB a EZB při vyhledávání – systém 

Journals Online & Print (více viz kap. 2.1.3.2 a kap. 3.1.4).

 Datové služby

o Dodávání dat – zajištění rutinního zásobování souborných katalogů sítí 

knihoven, místních knihovnických katalogů a podpora služeb typu DDS. 

Dodávky jsou realizovány v týdenních či půlročních intervalech. Také 

podpora stahování záznamů ze systému EZB (informace o lokalizacích 

a licencích, tj. dostupnosti elektronických i tištěných časopisů). 

o Výběr dat – úplné stahování dat je prováděno Německou národní 

knihovnou dvakrát ročně (vždy v únoru a srpnu). Z této kopie lze na 

požádání vybrat údaje pro jednotlivé knihovny. Tato služba je zpoplatněná 

(při více než pěti knihovnách) a z výsledného souboru musí každá knihovna 

provést selekci dat tak, aby odpovídala skutečnému stavu v jejím fondu. Je 

nutné také uhradit poplatek za počet dodaných záznamů (např. do 5 000 

záznamů je stanovena cena 89 Euro) [Staatsbibliothek zu Berlin, 2011a].

                                               
24 MABxml je výměnný formát vyvinutý Německou národní knihovnou. Umožňuje výměnu záznamů 
v MAB2 s použitím XML struktury a proto je vhodný pro technologie na bázi XML, jakou je používaná 
OAI.



33

 Národní licence – Německá společnost pro výzkum (Deutsche 

Forschungsgemeinschaft, DFG, http://www.dfg.de/en/index.jsp) nabízí ve 

spolupráci se systémem ZDB uživatelům využívat mnoho odborných digitálních 

zdrojů. DFG je samostatná organizace s cílem podporovat výzkum na univerzitách 

a dalších státních výzkumných pracovištích v Německu. Společnost je využívána 

odborníky ze všech vědních oborů, kterým nabízí financování jejich projektů 

a zároveň usnadňuje jejich vzájemnou spolupráci. Společnost DFG vynakládá 

značné finanční prostředky na zajištění přístupu (přes národní licenci) do 

elektronických databází a archivů článků. Toto je výhodné především pro uživatele, 

kteří mají z jednoho místa přístup k mnoha kvalitním zdrojům, ale také pro 

knihovny, jejichž služby jsou častěji využívány. Smysl využívání národních licencí 

dokládá následující ukázka zpřístupněných systémů. V rámci systému ZDB je 

možný přístup do digitálního archivu vědeckých časopisů JSTOR, archivů 

elektronických článků Oxford University Press, vydavatelských domů Elsevier, 

Springer, digitální sbírky Early American Newspapers nebo sbírky British Library 

Newspapers (17. - 19. stol.) [Deutsche Forschungsgemeinschaft, 2006].

 Statistická hodnocení – v systému ZDB jsou sledovány statistiky měsíčních 

přírůstků dat, které prezentuje na svých webových stránkách v přehledných 

tabulkách. Sledovány jsou následující kategorie dokumentů: tištěné a audiovizuální 

materiály, dokumenty v Braillově písmu, mikroformy, elektronické zdroje se 

vzdáleným přístupem či na datovém nosiči a kombinace výše zmíněného.25

 Uživatelská podpora - školení a tréninkové databáze.

2.1.3.2 Spolupráce a partnerství systému ZDB

Německý systém Zeitschriftendatenbank při své činnosti realizuje spolupráci s mnoha 

významnými organizacemi. V následující části práce bude představeno pět nejdůležitějších 

institucí.

 Regionální souborné katalogy

Katalogizace časopisů je v Německu prováděna centralizovaně v rámci systému ZDB. Aby

mohla být data v regionálních souborných katalozích ověřena, odesílá systém ZDB data do 

souborných katalogů regionálních sítí knihoven. Odtamtud následuje také rozdělování dat 
                                               
25 Podle statistiky pro rok 2011 (leden-říjen) je zjevná převaha tištěných seriálových publikací - roční 
přírůstek činil 29 168 záznamů z celkových 41 952 [Staatsbibliothek zu Berlin, 2011d].

http://www.dfg.de/en/index.jsp
http://www.dfg.de/en/index.jsp
http://www.dfg.de/en/index.html


34

do místních knihovních katalogů. Informace o titulech seriálů a stavech lokalizací dodané 

systémem ZDB jsou základem pro služby souborných katalogů typu DDS.

 Elektronická knihovna časopisů EZB

Elektronická knihovna časopisů EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek) je portál 

elektronických časopisů, který má sloužit k efektivnímu využívání vědeckých 

elektronických časopisů (portál bude blíže analyzován v kap. 3.1).

V současné době funguje projekt se systémem ZDB s názvem Journals Online & Print (viz 

kap. 3.1.4). Klíčovou problematikou projektu je vyhledávání časopisů v Německu. Jeden

z jeho cílů vede k rozvoji produktu, který může být použitý ke kontrole dostupnosti 

tištěných i elektronických časopisů. Uživatel tak může snadno získat požadovaný 

časopisecký článek v rozumném čase bez ohledu na fyzickou lokaci článku (zda se nachází 

přímo v dané instituci, v online podobě nebo jako tištěný dokument) [GIERSBERG, 2008].

Většina německých knihoven využívá portál EZB jako přístupový bod k elektronickým 

časopisům. Všechny záznamy titulů v portálu EZB musí být obsaženy také v systému 

ZDB. Identifikační číslo záznamu (ID number) v systému ZDB je také součástí záznamu 

v portálu EZB. Na druhé straně, záznamy elektronických časopisů v ZDB obsahují 

speciální URL vedoucí do portálu EZB. Takto je zajištěna maximální provázanost mezi 

oběma systémy. Uživatel se velmi jednoduše dostane při svém hledání titulů v systému 

ZDB například na webové stránky volně dostupného elektronického časopisu.26

 Rakouská národní knihovna a rakouský Souborný katalog 

Spolupráce systému ZDB probíhá také prostřednictvím online rakouského souborného 

katalogu (http://www.obvsg.at/) včetně katalogu Rakouské národní knihovny 

(http://www.onb.ac.at/).

Rakouský Souborný katalog obsahuje 8 milionů bibliografických záznamů monografií 

a 0,7 milionu záznamů časopisů. Katalog obsahuje též 15,2 milionu lokalizačních záznamů 

dokumentů. Na jeho budování spolupracuje metodou sdílené katalogizace zhruba 

80 knihoven a celkem 310 dalších knihoven přispívá záznamy periodik [Österreichische, 

2011].27

                                               
26 Funkčnost systému byla ověřena na příkladu českého elektronického časopisu Ikaros.
27 Stav k únoru 2011.

http://www.obvsg.at/
http://www.onb.ac.at/
http://www.obvsg.at/


35

 SUBITO

Název dodavatelské služby SUBITO (http://www.subito-doc.de/) vychází z italštiny 

a vyjadřuje význam příslušného slova ve smyslu „okamžitě, urychleně, bystře“. Filozofií 

této služby je motto: „Literatura by měla být ve správný čas na správném místě“. Projekt 

byl zahájen v roce 1994 s hlavním cílem zajistit uživatelům přístup do souborných 

katalogů německých, rakouských a švýcarských knihoven, za účelem získání 

bibliografických informací, na jejichž základě dojde k elektronickému objednání i dodání 

příslušného dokumentu (nebo jeho části) v rámci německé sítě knihoven. Nejčastěji jsou 

využívány kopie článků z periodik nebo knih. Informace z odborných knih a časopisů se 

tematicky neomezují pouze na oblast vědy, ale také na hospodářství a společnost. SUBITO 

je decentralizovaným systémem, jehož společným prvkem je katalog, ve kterém si uživatel 

vyhledá požadovaný dokument. Dodání dokumentu je již zajištěno některou z partnerských 

knihoven, obvykle tou, která je uživateli geograficky nejblíže.

Systém SUBITO má velmi dobře propracovanou strukturu dodávání dokumentů, protože 

jsou splněny následující požadavky:

 všeobecná dostupnost publikací v rámci Německa

 záruka při dodávání dokumentů, jinak zpětné hlášení

 kvalitní práce, zpracování od 24 do 72 hodin

 elektronické objednávání a zasílání přímému uživateli (resp. objednavateli)

 objasňování otázek copyrightu s vydavateli a knižními nakladateli [PLANKOVÁ, 

2007].

Služba není bezplatná, zohledňuje však různé skupiny uživatelů. Například za vyřízený 

požadavek odeslaný prostřednictvím e-mailu (v rámci Německa) zaplatí student pět Euro, 

což je akceptovatelná cena [Subito, 2012].

 Evropský registr mikrofilmových záznamů 

Originální název databáze je European Register of Microform Masters (EROMM, 

http://www.eromm.org/). Databáze vznikla s cílem zachovat tištěné materiály jejich 

reprodukcí v digitální podobě. Tato online přístupná databáze není omezená typem 

publikace, jazykem, datem vzniku či proveniencí. Hostitelskou institucí je již od roku 1994 

Univerzitní a státní knihovna v Göttingenu (Dolní Sasko) spolu se sítí knihoven GBV. 

Záměrem tvůrců databáze je podpora knihoven při koordinaci digitalizace dokumentů 

http://www.eromm.org/
http://www.subito-doc.de/
http://www.eromm.org/


36

s cílem jejich pozdější ochrany a zachování dat. EROMM slouží také jako nástroj pro 

objednávání uživatelských kopií digitalizovaných dokumentů (partnerem při využívání 

reprografických služeb se stala i NK ČR). Základní myšlenka projektu počítá s vyloučením 

duplicit při vytváření elektronické kopie dokumentu, čímž zvyšuje efektivitu dalších 

spolupracujících institucí [EROMM, 2011].

Spolupráce mezi systémy ZDB a EROMM probíhá v oblasti ochrany dokumentů 

uchovávaných ve fondech knihoven. Od knihoven pořizujících mikrofilmy nebo digitální 

kopie tištěných dokumentů se předpokládá, že dodají data o originálu do databáze ZDB 

(odkud jsou importována do EROMM). Tím odpadá násobná digitalizace a vzniká přehled 

o aktivitách spojených s ochranou knihovního fondu [Staatsbibliothek zu Berlin, 2010a].

2.1.3.3 Standardizace

Záznam v databázi ZDB se skládá ze tří základních částí, které mohou být ve výstupu mezi 

sebou propojovány. Prvním souborem jsou bibliografické záznamy seriálů, druhý soubor 

tvoří záznamy lokalizací seriálů a poslední částí jsou podrobné záznamy o zúčastněných 

institucích. Bibliografický popis vznikl na základě německých katalogizačních pravidel 

RAK (Regeln für die Alphabetische Katalogisierung).

2.1.3.4 Výměnný formát a katalogizační pravidla

V několika posledních letech je v Německé národní knihovně aktuální otázka přechodu ze 

staršího výměnného formátu MAB2 (Maschinelles Austauschformat für Bibliotheken, 

Automatizovaný výměnný formát pro knihovny) na formát MARC 21 (Machine Readable 

Cataloguing, Strojem čitelná katalogizace). Snahy o inovaci v této problematice jsou 

patrné již od roku 2001, kdy bylo rozhodnuto o přechodu na formát MARC. Důvodem byla 

zejména nutnost kooperace se zahraničními knihovnami a vnější tlak na harmonizaci 

německých pravidel s angloamerickou katalogizační praxí. O tři roky později došlo 

k přechodu na výměnný formát MARC 21 [GÖMPEL, 2011b].

V současné době je možné využívat paralelně oba výměnné formáty – MAB2 spolu 

s MARC 21 [Deutsche Nationalbibliothek, 2009].

Německá národní knihovna přistoupila na změnu v popisu zdrojů, který bude prováděn 

podle nového standardu RDA (Resource Description and Access, Popis zdrojů a přístup 

k nim, http://www.rdatoolkit.org/). Nová pravidla (mají nahradit Anglo-americká 

katalogizační pravidla) poskytnou flexibilní systém pro popis analogových i digitálních 

http://www.rdatoolkit.org/
http://www.rdatoolkit.org/


37

zdrojů a současně budou garantovat, že nová data budou kompatibilní s již existujícími

záznamy v katalozích knihoven [GÖMPEL, 2011a].

Původní časový harmonogram, který v roce 2009 počítal se zavedením nových pravidel již 

na konci roku 2010, byl upraven [STEWART, 2009]. Nyní má Německá národní knihovna 

v úmyslu přejít na nová pravidla až od poloviny roku 2013. Do té doby probíhají fáze 

příprav, testování, překlad pravidel, potřebná školení a další činnosti [Deutsche 

Nationalbibliothek, 2011c].

Od září 2011 je Německá národní knihovna členem Evropské zájmové skupiny RDA

(European RDA Interest Group, EURIG, http://www.slainte.org.uk/eurig/index.htm). 

Cílem skupiny EURIG je prosazování společných profesních zájmů potenciálních 

i stávajících institucí používajících pravidla RDA. Prioritou je podpora spolupráce 

a komunikace členů skupiny, a z toho vyplývající usnadnění zavádění pravidel RDA 

v evropských institucích. Konkrétně se jedná především o spolupráci institucí při překladu 

textu pravidel a výměnu zkušeností [European RDA, 2011].

Německá národní knihovna je od roku 2011 první knihovnou mimo angloamerickou

oblast, která je členem Společného řídícího výboru pro rozvoj RDA (The Joint Steering 

Committee for Development of RDA, JCS, http://www.rda-jsc.org/). Z tohoto členství mj. 

plyne i snadnější prosazování zájmů odborného knihovnického společenství v Německu 

[Deutsche Nationalbibliothek, 2011c].

Bibliografické záznamy podle nových pravidel RDA budou slučitelné se záznamy podle 

AACR2 (a záznamy vytvořené podle RDA tak mohou být začleněny do databází 

založených na AACR2), ale budou založeny na zcela novém přístupu. Záměrem změny je 

formulovat základní mezinárodně platné principy, které by byly všeobecně použitelné 

nejen pro knihovnictví, protože vedle knihovníků vytvářejí záznamy o informačních 

zdrojích také třeba autoři, administrátoři a (v některých případech bez lidského zásahu) 

počítače.

Pravidla RDA budou jednoduchá, a budou vycházet ze zásad, podle nichž by uživatelé 

sami rozhodovali o jednotlivých úkonech. Zásady by měly být vhodné pro všechna média 

a měly by být mezinárodně přijatelné [LICHTENBERGOVÁ, 2007].

http://www.slainte.org.uk/eurig/index.htm
http://www.slainte.org.uk/eurig/index.htm
http://www.rda-jsc.org/


38

2.1.4 Rešeršní procesy probíhající v systému ZDB

2.1.4.1 Jednoduché vyhledávání

Vyhledávání dokumentů z databáze ZDB je možné pomocí webového rozhraní, které je 

zpřístupněno v anglické i německé jazykové verzi 

(http://dispatch.opac.ddb.de/LNG=EN/DB=1.1/).28 Úvodní stránka působí jednoduchým 

a přehledným dojmem, což vede k bezproblémové orientaci uživatele. Pro ilustraci je 

doplněn náhled na úvodní stranu systému ZDB (viz obr. 4).

Obr. 4: Náhled titulní strany systému ZDB - výřez (cit. 2012-02-02)

Základ vyhledávače tvoří jeden řádek pro zapsání vyhledávacího výrazu. Zároveň lze 

provést upřesnění jeho pozice. Zadaný výraz lze vyhledat pomocí následujících selekčních 

údajů:29

 klíčové slovo z názvu periodika stejně jako klíčová slova ze jmen korporací -

Stichwort (allgemein)

 název časopisu jako fráze (je třeba znát přesný název periodika) - Titelanfang

 klíčová slova z názvu periodika (nezáleží na pořadí slov) - Titel  (Stichwort)

 jméno korporace jako fráze (záleží na pořadí slov) - Körperschaftsname (Anfang)

 klíčová slova ze jména korporace (např. organizace, společnost, univerzita apod.) -

Körperschaft (Stichwort)

                                               
28 Z důvodu snazší orientace v systému byla pro analýzu zvolena anglická verze.
29 Za pomlčkou jsou uvedeny selekční údaje v originálním znění v německé jazykové verzi.

http://dispatch.opac.ddb.de/LNG=EN/DB=1.1/


39

 jedinečný číselný kód, kterým se jednoznačně identifikují periodika a ostatní tzv. 

pokračující zdroje - ISSN

 klíčová slova z pole místo vydání a vydavatel - Erscheinungsort Verlag

 mezinárodní šestimístný kód pro jednoznačnou identifikaci seriálových publikací 

(vychází z jejich názvů) - CODEN

 jména spolupracovníků v invertované formě - Personenname

 znaky systematického selekčního jazyka DDC – DDC Notation30

 místo distribuce periodik (nemusí být shodné s místem vydání) - Verbreitungsort

 vlastní identifikační systém ZDB pro záznam titulu – ZDB-ID (nebo také ID 

number)

 publikace typu noviny a periodika podobná novinám (vlastní dělení ZDB -

Dokumenttyp

 sigla knihovny; pro informaci, zda má hledaný dokument k dispozici konkrétní 

knihovna - Bibliothekssigel

 zeměpisný seznam kódů přidělený jednotlivým zemím/státům (vlastní dělení ZDB) 

- Erscheingungsland

 signatura dokumentu - Signaturen

 speciální tematické sbírky podporované Německou společností pro výzkum -

Sondersammelgebiet

Zobrazené výsledky je možné řadit dále podle názvu dokumentu nebo data publikování 

(řazeno chronologicky od nejnovějšího dokumentu). Pokud uživatel využije nabídku 

pokročilého vyhledávání (Advanced search), vstup do rozhraní je mu umožněn z horní 

lišty.

V prostoru horní lišty na obrazovce je též umístěna ikona Saveset, tedy jakýsi prostor pro 

uživatele k ukládání jeho dosavadní rešeršní historie. Schránka je aktivní, pokud si uživatel 

prohlíží již zobrazený záznam a využije některou nabídku Download v levé horní části 

obrazovky (možnost archivovat nalezené tituly časopisů). Uživatel vybírá z možností 

uložených formátů (úplný, zkrácený nebo zkrácený s informacemi o knihovně, kde je 

                                               
30 Dříve předmětové třídění a třídění podle názvů periodik – Fachgruppe.



40

dokument dostupný), způsobu doručení uložených informací (e-mail, nebo pouze 

zobrazení v samostatném okně). Limit pro uložení činí sto titulů.

Horní lišta obsahuje další doprovodné informace. Nachází se zde záložka s návody 

a vysvětleními pro efektivní práci s databází (Help) a nezbytné kontaktní a autorské 

informace.

V systému je také možné vyhledávat digitalizované kopie vybraných novin a časopisů 

(nabídka Newspapers, viz obr. 4). Vyhledávání je možné omezit zemí vydání periodika. 

Pokud uživatel nezadá žádné parametry k vyhledávání, systém zobrazí seznam záznamů 

všech digitalizovaných periodik, který je možné prohlížet. Seznam obsahuje více než 

50 000 záznamů, resp. přímých odkazů na digitalizované kopie periodik do databází 

spolupracujících knihoven.

2.1.4.2 Pokročilé vyhledávání

V režimu pokročilého vyhledávání lze pracovat efektivněji zejména, je-li požadavek 

hledání omezen více parametry. Zde se nabízí kombinovat informace získané například 

v rejstříku elektronických časopisů se zadanými klíčovými slovy. Výhodou je vyhledávání 

pouze v rámci tematického vymezení dokumentů. Podobný princip je možné uplatnit také 

v rámci speciální tematické sbírky podporované organizací DFG.

Samotné pokročilé vyhledávání je realizováno na čtyřech řádcích, které umožňují zadávat 

kritéria vyhledávání podle již předem definovaných selekčních údajů (jejich popis viz 

výše) (viz obr. 5). Počet řádků není možné zvyšovat (jak je tomu zvykem u některých 

rozraní), což však není omezující. Jako částečně limitující lze chápat neexistenci slovníku 

zakázaných slov, který by při vyhledávání eliminoval výskyt nejběžněji se vyskytujících 

slov (především) v německém jazyce. Tuto skutečnost lze částečně řešit vhodným použitím 

(a kombinací) symbolů pro náhradu znaků. 

Jakoukoliv rešerši prováděnou v režimu pokročilého vyhledávání lze omezit podle typu 

seriálu. Je možné prohledávat pouze záznamy tištěných seriálů (včetně záznamů seriálů 

převedených na mikroformy), originální mikrodokumenty (mikrofiš a mikrofilm), datová 

média (periodika ve strojem čitelné formě) a počítačové soubory (elektronické časopisy 

volně dostupné i s placeným přístupem).



41

Obr. 5: Náhled úvodní obrazovky databáze ZDB v režimu pokročilého vyhledávání - výřez (cit. 2012-02-02)

Systém využívá rozšířené booleovské operátory (AND, OR, AND NOT). Zajímavostí je 

možnost plnohodnotné náhrady operátoru AND znaky ampersand (&) a plus (+). Stejně 

funguje také náhrada operátora OR svislou čárou (|). Další operátory je možné vkládat 

přímo do selekčních polí (není omezeno pouze v režimu pokročilého vyhledávání). Systém 

pracuje s operátorem NEAR, který vyhledá výrazy s maximální vzdáleností dvou slov. 

Větší vzdálenost mezi výrazy je nutné zapsat jako konkrétní číslici za lomítko (např. 

NEAR/4). Uvozovkami označený výraz je zpracováván jako fráze.

Systém využívá další proximitní operátory, které mají časté využití během rešeršní činnosti 

zejména z důvodu častého používání určitých členů u podstatných jmen v německém 

jazyce. Operátor vyjádřený otazníkem (?) nebo hvězdičkou (*) zaručuje (při použití mezi 

termíny) vyhledání výrazů v pořadí, v jakém byly zadány. Počet slov mezi výrazy není 

omezený (př.: annalen ? pharmacie > Annalen der Pharmacie). Naopak znak mřížky (#) 

omezuje vzdálenost hledaných výrazů na jedno slovo a znak vykřičníku (!) omezuje 

vzdálenost právě na jedno slovo. Při vyhledávání, kdy nezáleží na pořadí jednotlivých 

výrazů, systém umožňuje použít znak procento (%). 

Systém pracuje se znaky otazník a hvězdička jakožto náhrady libovolného množství znaků 

uvnitř vyhledávacího výrazu. Symbol mřížky (#) naopak zastupuje jeden nebo žádný znak 

vyskytující se v termínu, vykřičníkem (!) lze provést náhradu právě jednoho znaku (obě 

možnosti jsou užitečné například při nejasnostech u jmen autorů). Všechny výše zmíněné 

znaky lze také využít v kombinaci pro pravostranné krácení. V případě použití 

pravostranného krácení výrazů jsou výsledky vyhledávání logicky početnější. Systém umí 

pracovat také se symbolem lomítka (/), které není běžně používáno pro pravostranné 



42

krácení. Nahrazuje právě takový počet znaků, který je uveden za lomítkem (př.: moskau/2 

> Moskau, Moskva, Moskou).

2.1.4.3 Prohlížení

Rozhraní umožňující prohlížení je vhodným nástrojem pro uživatele s dosud 

nespecifikovanou informační potřebou, resp. požadavkem. Rozhodne-li se uživatel pro 

variantu prohlížení obsahu databáze, má k dispozici (v levé svislé části obrazovky) rejstřík 

elektronických časopisů řazených podle jejich obsahového zaměření (vstup z odkazu 

Ejournals by subject). Prohlížení časopisů lze filtrovat jednoduchým způsobem. Lze 

označit prohlížení všech časopisů, nebo jen s volným přístupem nebo pouze časopisy 

s německou národní licencí.

K snadné uživatelské navigaci slouží hyperlinkové číselné označení předmětových skupin 

podle systematického selekčního jazyka DDC (např. 100 pro Filozofii a 020 pro 

Knihovnictví a vydavatelskou činnost). Skupiny jsou řazeny dvěma způsoby: podle číselné 

klasifikace nebo abecedně podle předmětového vymezení. Oba způsoby mají své 

opodstatnění při různých potřebách uživatele. Řazení výsledných elektronických 

dokumentů v jednotlivých předmětových skupinách je bez zjevného systému.

Další možností prohlížení databáze je v rámci odkazu používané klasifikace Německé 

společnosti pro výzkum (DFG-subjects collected).

V databázi ZDB je možné prohledávat také speciální tematické sbírky v rámci systému 

dodávání dokumentů podporované DFG. Sbírky jsou rozděleny tematicky do skupin 

(číselné označení). Například skupina s názvem Informační věda, Knihověda 

a knihovnictví obsahuje 4 780 záznamů relevantních dokumentů umístěných v různých 

knihovnách. Uživatel tak pomocí odkazů získá rychlý přehled o možné výpůjčce či 

elektronickém dodání dokumentu.

K rychlé orientaci uživatele v databázi, respektive v knihovnách a dalších spolupracujících 

institucích, slouží Online adresář německých kódů ISIL a kódů knihoven (Online 

Directory of German ISIL and Library Codes). Vstup do něj je také umožněn z levé části 

menu na úvodní obrazovce. ISIL (International Standard Identifier for Libraries and 

Related Organizations) je jedinečným identifikátorem knihovny podle mezinárodní normy 

ISO 15511:2009. Identifikátor ISIL (složený z kódu země a kódu knihovny) má 



43

jednoznačně určit konkrétní instituce. Adresář obsahuje více než 7 000 adres (z toho 2 600 

adres oborových univerzitních knihoven a 400 položek pro virtuální knihovny).31

V roce 2007 bylo rozhodnuto o nahrazování německých knihovních kódů (Library Codes) 

identifikátorem ISIL z důvodu jeho všestranného využití zejména v prostředí internetu. 

Tento proces bude probíhat několik let, proto v současné době existují oba kódy společně 

[Staatsbibliothek zu Berlin, 2011c]. Knihovny mohou přímo zažádat o přidělení kódu ISIL 

nebo provést změnu v adresáři. To vše je možné prostřednictvím Státní knihovny 

v Berlíně, která na svých webových stránkách nabízí elektronické formuláře (vstup je 

možný přímo z úvodní strany databáze ZDB).

2.1.4.4 Zobrazení výsledků vyhledávání

Výstupem na jednoduchý uživatelský dotaz je buď záznam hledaného dokumentu 

(v případě, že dotazu odpovídá konkrétní dokument) nebo rejstřík s hyperlinkovanými 

výrazy podobnými zadanému výrazu (řazeno abecedně s odpovídajícím počtem hitů 

u každé položky, viz obr. 6). V obou případech je možné (a nanejvýš účelné) s výsledky 

rešerše dále pracovat. V prvním popsaném případě je název dokumentu hyperlinkovaný 

a vede uživatele k dalším podstatným informacím. Na další obrazovce je zobrazen 

katalogizační záznam dokumentu spolu s informacemi o institucích majících tento 

dokument ve svých fondech (záložka holdings). Na tomto místě má uživatel detailní 

přehled o dostupnosti dokumentu (např. přes MVS) a také o konkrétních ročnících (či 

číslech) hledaného dokumentu.

Uživatel může kontaktovat danou knihovnu, protože záznam je propojený s online 

adresářem kódů knihoven, který obsahuje nejen základní kontaktní informace, ale 

například také rychlý přístup do OPACu knihovny.

Zobrazované informace pod záložkou holdings lze dále filtrovat. Lze vybrat zobrazení 

všech informací najednou (položka detailed display: all) nebo naopak nezobrazovat 

detailní informace (položka detailed display: none). Uživatel má na výběr prohlížení všech 

knihoven, nebo provede osobní výběr (např. podle blízkosti budovy knihovny apod.). Pod 

záložkou title data je k dispozici podrobnější katalogizační záznam dokumentu se 

zvýrazněnými údaji podstatnými pro uživatele (např. název, jméno korporace, místo 

vydání, poznámky nebo hyperlinkované dřívější či pozdější názvy).

                                               
31 Rozsah adres v adresáři je uváděn mezi 7 000 a 7 200 záznamy.



44

S jednotlivými kroky rešerše je možné dál pracovat. Tuto možnost nabízí záložka review, 

v tomto případě rešeršní historie. Jednotlivé kroky lze dále propojovat operátory AND 

a OR.

Obr. 6: Náhled na výsledek dotazu v systému ZDB (aktivní záložka holdings) - výřez (cit. 2012-01-18)

2.1.4.5 Propojení s externími zdroji 

V této souvislosti je vhodné zmínit, že jednou z výhod databáze ZDB je možnost 

nabídnout uživateli další informační zdroje spojené s hledaným dokumentem. V případě 

elektronického časopisu volně dostupného v síti internet probíhá přesměrování přímo na 

webové stránky časopisu.32

Díky již zmíněné spolupráci s portálem EZB je možné získat plný text článku (pokud jsou 

splněny podmínky ke vstupu do databáze EZB).

Další možností pro uživatele je např. vstup do digitálního archivu vědeckých časopisů 

JSTOR (http://www.jstor.org/), kde je k dispozici digitální podoba daného časopisu.

Systém ZDB spolupracuje také s komerčními subjekty (např. digitální knihovna 

SpringerLink, http://www.springerlink.com/).33 Díky takovéto spolupráci se uživatel 

dostane z rešeršního rozhraní databáze ZDB jednoduchým způsobem nejen 

k požadovanému periodiku, ale také ke konkrétnímu plnému textu článku. Obr. 7 ukazuje 

snadné nasměrování uživatele k dalším informačním zdrojům.

                                               
32 Při zkušební rešerši na deník Lidové noviny proběhlo přesměrování na kanadskou službu Library Press 
Display (http://library.pressdisplay.com/) umožňující prohlížení plných textů periodik, za podmínky 
schválení IP adresy počítače knihovnou, ve které je uživatel zaregistrovaný.
33 SpringerLink se zaměřuje na informační zdroje z oblasti vědy, techniky a medicíny, zejména na časopisy, 
edice monografií, monografie a příručkovou literaturu.

http://www.jstor.org/
http://www.springerlink.com/
http://www.springerlink.com/


45

Obr. 7: Ukázka bibliografického záznamu elektronického zdroje s odkazy na další zdroje v systému ZDB -
výřez (cit. 2012-01-24)

2.1.5 Shrnutí

Systém ZDB je rozsáhlý projekt s řadou výhod i několika nedostatky. Za nejvýznamnější 

přednost systému považuji jeho funkčnost, spolehlivost a minimální nároky uživatele při 

jeho používání. Rešeršní rozhraní databáze je přehledné a intuitivní a jednoduché i pro 

nezkušené uživatele. Profesionální uživatelé mohou použít booleovské operátory nebo 

režim pokročilého vyhledávání. Nápověda je stručná a plně vystihuje rčení, že „méně je 

více“.

Vyhledávání je propojeno s dalšími službami (resp. zdroji), se kterými systém ZDB 

spolupracuje. Pro uživatele je pohodlné, že z jednoho místa získá rychlý přehled 

o hledaných seriálech a pokračujících zdrojích, zejména o jejich dostupnosti, případně je 

přímo přesměrován na webové sídlo elektronického seriálu. Při samotné rešerši je 

uživatelsky příjemná možnost dotaz dále upravovat prostřednictvím lišty v horní části 

obrazovky, která se během práce nemění.

Na druhou stranu poněkud chaoticky působí otevírání stále nových oken v průběhu rešerše. 

Uživatel může při delší práci s databází ztratit orientaci. Po delší odmlce při používání 

databáze systém „zapomene“ uloženou rešeršní historii bez předchozího varování. Poslední 

omezení systému vnímám v absenci některých diakritických znamének. Klíčová slova je 

nutné uvádět bez háčků a kroužků (v případě českého jazyka).34 V opačném případě 

dochází ke zkreslení výsledků vyhledávání a uživatel je zbytečně ochuzen o relevantní 

záznamy.

                                               
34 Zajímavé je, že systém umí pracovat s čárkou nad písmeny.



46

2.2 Britský souborný katalog seriálů SUNCAT

Je pozoruhodné, že na území Velké Británie neexistoval až do počátku tohoto století 

národní souborný katalog periodik v elektronické podobě [BULÍNOVÁ, 2004b].

Ve Velké Británii existuje mnoho souborných katalogů periodik, ovšem bez takové 

komplexnosti v daném zaměření, jakou disponuje britský souborný katalog seriálů 

SUNCAT.

Většina z těchto katalogů má tematické či geografické omezení. Příkladem může být 

souborný katalog periodik z oblasti umění, architektury a designu Arlis

(http://www.arlis.net/) nebo systém InforM25, slučující katalogy londýnských knihoven 

a informačních institucí (http://www.inform25.ac.uk/). Dalším typem souborných katalogů 

ve Velké Británii jsou ty, jež nejsou zaměřeny výhradně na periodika, ale i na jiné druhy 

dokumentů [BURNHILL, 2006, s. 8]. 

Nejznámějším z této skupiny je systém COPAC (http://copac.ac.uk/), Souborný katalog 

vědeckých knihoven RLUK (http://www.rluk.ac.uk/, Research Libraries UK).35 Katalog 

COPAC obsahuje především bibliografické záznamy monografií, periodik a materiálů 

z konferencí, ale zahrnuje rovněž záznamy speciálních dokumentů [BULÍNOVÁ, 2004b]. 

2.2.1 Historie

Počátky britského souborného katalogu seriálů (dále také SUNCAT) jsou určeny rokem 

2001.36 Systém SUNCAT není přímým pokračováním tištěného Britského souborného 

katalogu periodik (BUCOP, The British union catalogue of periodicals), který obsahuje 

záznamy periodik pouze z Britské knihovny [ABURROW-JONES, 2011]. 

V roce 2001 vznikl ve Velké Británii výzkumný projekt. Jeho cílem bylo zvážení možnosti 

vytvoření britského Národního souborného katalogu pro více druhů dokumentů (UKNUC, 

UK National Union Catalogue). Tento projekt byl financovaný Společným výborem pro 

informační systémy (JICS, Joint Information Systems Committee, http://www.jisc.ac.uk/) 

a Výzkumným programem na podporu knihoven (RSLP, Research Support Libraries 

Programme, http://www.rslp.ac.uk/) ve spolupráci s Britskou knihovnou [BURNHILL, 

2006, s. 10]. Účastníci výzkumu uvedli, že nejčastěji (v 80 %) by Národní souborný 

                                               
35 Dříve známý pod názvem CURL (Consortium of University and Research Libraries, Konsorcium 
univerzitních a vědeckých knihoven).
36 Jméno souborného katalogu  SUNCAT vzniklo pravděpodobně zkrácením jména Serials Union Catalogue.

http://www.arlis.net/
http://www.inform25.ac.uk/
http://copac.ac.uk/
http://www.rluk.ac.uk/
http://www.jisc.ac.uk/
http://www.rslp.ac.uk/
http://www.inform25.ac.uk/
http://www.rluk.ac.uk/
http://www.jisc.ac.uk/
http://www.rslp.ac.uk/


47

katalog využívali jako výchozí bod pro zjišťování informací o lokacích periodik 

[STUBLEY, 2001].

Závěry plynoucí z tohoto výzkumu poukazovaly na stav nedostatku informací o seriálech 

ve fondech britských knihoven (tj. informace o existenci periodika a také lokační 

informace). Byla také zdůrazněna rozdílná kvalita údajů obsažených v bibliografických 

a lokačních záznamech knihovních katalogů. Jedním z konkrétních výstupů z tohoto 

projektu byla reálná potřeba sjednotit zobrazení bibliografických informací o seriálech 

a jejich lokacích ve významných knihovnách Velké Británie [ABURROW-JONES, 2009, 

s. 2].

Na základě tohoto výzkumu bylo přijato rozhodnutí nepokračovat s projektem Národního 

souborného katalogu zahrnujícího i záznamy monografií. Naopak byla podpořena idea 

zahájit budování souborného katalogu výhradně pro periodika. 

Organizace projektu se ujalo Národní datové centrum EDINA s partnerem projektu firmou 

Ex Libris, poskytující program ALEPH. Zpočátku se vytvořila také úzce spolupracující 

skupina pěti významných knihoven s rozsáhlými sbírkami periodik ve Velké Británii 

[MULLIGAN, 2007].37

Vývoj katalogu SUNCAT se uskutečnil ve třech časově navazujících fázích. První fáze

započala již v únoru 2003 a ukončena byla v prosinci 2004.

Jejím obsahem bylo:

 vytvoření souborného katalogu na základě záznamů získaných z 22 

významných vědeckých knihoven Velké Británie,38 Registru ISSN

a amerického souborného katalogu CONSER

 získání více než čtyř miliónů záznamů z výše zmíněných zdrojů

Záznamy seriálů byly ve formátu MARC 21 a zahrnovaly značnou část periodik 

obsažených ve fondech vědeckých knihoven Velké Británie.

Druhá fáze počínala lednem 2005 a uzavřena byla v prosinci 2006. V této fázi se 

pokračovalo v systematickém navyšování kooperujících knihoven, které poskytují své 

záznamy. Ve druhé fázi již s katalogem SUNCAT spolupracovalo více než šedesát 

knihoven. Připojily se knihovny s fondy speciálních a vzácných periodik a významné 

                                               
37 Knihovny Edinburské, Cambridgeské, Glasgowské a Oxfordské univerzity, spolu s Národní knihovnou 
Skotska.
38 Seznam knihoven je dostupný z: http://www.suncat.ac.uk/description/librarylist.shtml.



48

univerzitní či městské knihovny. Od února 2005 do srpna následujícího roku pracoval 

katalog ve zkušební verzi.

Třetí fáze započala v lednu roku 2007 a není dosud ukončena. Jejím hlavním tématem je 

sjednocení a další vývoj služeb vedoucích k dlouhodobé stabilitě katalogu SUNCAT 

a řešení problému duplicitních záznamů [ABURROW-JONES, 2009, s. 2; EDINA, 

2011b].

2.2.2 Charakteristika systému 

Souborný katalog seriálů SUNCAT (http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0) dosahuje 

významu národního katalogu periodik Velké Británie a je jednou ze služeb Národního 

datového centra Velké Británie (EDINA, http://edina.ac.uk/). Toto centrum je provozováno 

na akademické půdě Univerzitou v Edinburghu a jeho hlavním cílem je podporovat činnost 

vysokých škol a výzkumných ústavů na území Velké Británie. Prostředkem k jeho 

dosažení je vytvoření rozsáhlé informační infrastruktury [EDINA, 2011a]. Centrum 

EDINA je zodpovědné za projektový management, hosting a technické vstupy (architektura 

systému a rozhraní). Dále zajišťuje správu bibliografických dat, uživatelskou podporu 

a školení. Programové vybavení katalogu SUNCAT je, obdobně jako v případě českého 

souborného katalogu, provozováno v rámci programu ALEPH 500 [EDINA, 2011b].

Souborný katalog obsahuje více než 6,5 milionu bibliografických záznamů tištěných 

i elektronických periodik, čímž je na území Velké Británie unikátní. V katalogu SUNCAT, 

ve kterém je záměrně vytvářená multiplicita záznamů, obsahuje záznamy časopisů, novin, 

zpravodajů, výročních zpráv a jiných publikací trvalého charakteru. 

V katalogu SUNCAT se nevyskytují samostatné lokační záznamy periodik. Informace 

o lokalizovaných jednotkách jsou součástí bibliografických záznamů. Je běžné, že jeden 

bibliografický záznam obsahuje více lokačních informací [ABURROW-JONES, 2012a]. 

Informace o množství lokalizovaných seriálů na území Velké Británie není v systému 

zveřejněná. Její identifikaci mj. ztěžuje i fakt, že pro jeden titul mohou knihovny do 

souborného katalogu posílat i více záznamů (samostatné záznamy pro tištěnou 

a elektronickou verzi).

S katalogem SUNCAT spolupracuje 82 britských vědeckých, univerzitních, veřejných 

a speciálních knihoven, z nichž pět má právo povinného výtisku. Tyto instituce 

geograficky i tematicky pokrývají téměř celé území velké Británie. Proto lze hovořit 

o katalogu SUNCAT jako o zdroji obsahujícím široké spektrum záznamů periodických 

http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0
http://edina.ac.uk/
http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0
http://edina.ac.uk/


49

dokumentů. Systém SUNCAT také obsahuje více než jeden milion záznamů ze 

severoamerického souborného katalogu CONSER (Cooperative Online Serials Program, 

http://www.loc.gov/acq/conser/). Jejich kvalita je hodnocena velmi vysoce s ohledem na 

obsáhlost záznamů. Další částí katalogu SUNCAT je Registr ISSN, jenž slouží zejména ke 

kontrole záznamů seriálů podle ISSN [ABURROW-JONES, 2006]. Záznamy z bází 

CONSER a ISSN jsou v katalogu SUNCAT obsaženy bez lokačních informací. Záznamy 

ze souborného katalogu CONSER jsou viditelné pro všechny uživatele katalogu SUNCAT, 

avšak záznamy z Registru ISSN jsou dostupné pouze pro spolupracující knihovny. 

Hlavním důvodem pro přítomnost těchto dvou databází v katalogu SUNCAT je umožnění 

identifikace údajů o pokračujících zdrojích správci SUNCAT a také knihovníky ze 

spolupracujících knihoven. Je zde tedy předpoklad pro vyšší kvalitu záznamů v katalogu 

SUNCAT. Součástí katalogu SUNCAT jsou i záznamy seriálů z registru volně dostupných 

periodik DOAJ.

Souborný katalog SUNCAT má reálný charakter,39 protože záznamy jsou shromažďovány 

v centrální databázi centra EDINA. Výhodou takto uspořádaného katalogu je např. rychlá 

odezva systému při vyhledávání nebo snadné provádění jakýchkoliv změn v záznamech 

[MULLIGAN, 2009]. 

2.2.3 Funkce souborného katalogu SUNCAT

Britský souborný katalog SUNCAT plní funkci lokalizační, bibliografickou

i katalogizační. Katalog SUNCAT obsahuje pouze záznamy na úrovni periodik, nikoliv 

článků. Přístup k vybraným plným textům článků je umožněn prostřednictvím přidané 

služby (viz kap. 2.2.5.5).

Tvůrci a správci systému SUNCAT zdůrazňují význam katalogu zejména pro vědecké 

pracovníky. Měl by to (nejen) pro ně být nástroj pro zjištění, jaké tituly periodik existují 

v jejich oboru činnosti a posléze určení lokace konkrétního titulu periodika ve 

spolupracujících institucích [EDINA, 2011b]. Správci souborného katalogu SUNCAT jej 

považují za nejobsáhlejší nástroj ke zjištění lokací periodických dokumentů na území 

Velké Británie s využitím velmi jednoduchého a intuitivního uživatelského rozhraní 

[Introduction, 2011]. 

                                               
39 Termín použitý v textu autora Husbyho [HUSBY, 2000, s. 17-24].

http://www.loc.gov/acq/conser/
http://www.loc.gov/acq/conser/


50

Katalog SUNCAT slouží také jako prostředek pro realizování meziknihovní výpůjční 

služby. Knihovník může jednoduchým způsobem využít rozhraní jednoduchého 

vyhledávání v katalogu. Po zapsání názvu periodika a jeho ověření pomocí ISSN velmi 

rychle získá informaci o knihovnách, které mají požadovaný dokument ve svých fondech. 

Výsledné záznamy obsahují i signatury, tudíž požadavek na meziknihovní výpůjční službu 

do dané knihovny je možné poslat již s přesnou signaturou dokumentu.

Spolupracující knihovny mají možnost využívat sdílenou katalogizaci. Po procesu 

autentizace mohou stahovat záznamy ve výměnném formátu MARC 21 přes protokol 

Z39.50 a ty posléze využít ve svých lokálních katalozích.40 Pokud nechtějí využívat tento 

způsob, je umožněno stahování bibliografických záznamů také z webového rozhraní

prostřednictvím formulářů [EDINA, 2009a].

2.2.4 Proces zpracování dat

Manipulace a zpracování dat z knihoven, které se rozhodnou spolupracovat v rámci 

souborného katalogu SUNCAT, je vždy individuálním procesem. Jeho snahou je zajistit 

standardní úroveň všech dat v katalogu SUNCAT.

Nejprve musí spolupracující knihovna vytvořit vstupní datový soubor a poslat jej 

prostřednictvím protokolu FTP na server systému SUNCAT. Obsahem vstupního datového 

souboru jsou bibliografické i lokalizační záznamy. Poté knihovna vyplní dotazník, ve 

kterém specifikuje své potřeby aktualizace dat a odpoví na otázky směřující k objasnění 

sytému práce s daty v bibliografických záznamech. Následuje práce bibliografického týmu

SUNCAT, který provede kontrolu dat a následně vytvoří individuálně přizpůsobenou 

specifikaci dat. Tato specifikace je podstatná, protože ne všechny spolupracující knihovny 

používají jednotnou formu záznamů pro seriály. Jedná se např. o vytváření jednoho či více

záznamů pro tzv. monografické edice. Knihovny nejsou nuceny měnit systém své 

katalogizace, pouze záznamy pro katalog SUNCAT musí být standardizovány. 

Specifikace dat se skládá ze tří částí: obecné informace, lokace a opravy. V obecných 

informacích je zejména specifikován používaný formát MARC 21. Sekce nazvaná lokace

indikuje, v jakých polích jsou obsaženy lokační informace. Návrh na jejich opravu je 

specifikován v poslední části, tj. opravy. V poslední sekci jsou specifikovány úpravy 

záznamu k zajištění jednotného zobrazení všech záznamů v katalogu SUNCAT. Nejčastěji 

se provádějí úpravy v poli 245 (podpole $h). Specifikace „elektronický zdroj“ (electronic 

                                               
40 Je možné používat i jiné výstupy, než záznamy ve formátech typu MARC.



51

resource) je náhradou za „počítačový soubor“. Zvláštní pozornost bibliografického týmu 

SUNCAT je věnována lokačním záznamům spolupracujících knihoven. Lokační údaje 

musí být obsaženy v poli 852 (podpole $a, $b, $h a $3). Převažují knihovny, které mají 

lokační údaje jinak, než jak to je požadováno pro katalog SUNCAT. Z tohoto důvodu se 

často specifikace dat zabývá převážně lokačními záznamy (viz obr. 8).

Jakmile je vypracovaná specifikace dat, je odeslána do spolupracující knihovny ke 

schválení. Může dojít k úpravě specifikace dat v případě, že knihovna je toho názoru, že 

došlo ke zkreslení „jejích“ dat. Po konečném schválení specifikace, jsou data postoupena 

konverzním procesům. Výsledkem je tzv. výsledný soubor (output file), který je podroben 

kontrole, zda odpovídá sestavené specifikaci dat. Vstupní proces manipulace s daty je 

ukončen závěrečnou zprávou pro spolupracující knihovny [EDINA, 2012a].

LDR 01128cas a2200301 a 4500
001 015339499
003 Uk 
005 20120127000001.0 
007 ta 
008 090731c20099999enkqr p       0   a0eng  
015 |a GBB195399 |2 bnb 
0220 |a 2041-7160 |2 02 
040 |a Uk |b eng |c Uk 
042 |a ukblsr |a issnuk 
049 |a SC00498877609 
08204 |a 338.47004099405 |2 23 222 0 |a Australia information technology report 
24500 |a Australia information technology report : |b includes 5-year forecasts to ... 
260 |a London : |b Business Monitor International 
300 |a v. : |b ill. ; |c 30 cm. 
310 |a Quarterly 4900 |a Industry report & forecasts series 588 |a Description based on: 2011/Q3. 
650 0 |a Information technology |x Economic aspects |z Australia |v Periodicals. 
650 0 |a Information technology |x Economic aspects |z Australia |x Forecasting |v Periodicals. 
650 0 |a Computer industry |z Australia |v Periodicals. 
650 0 |a Market surveys |z Australia |v Periodicals. 
7102 |a Business Monitor International Ltd. 
STM |a NMR |b 20111005:1625 |c p_union_17 |e No matching records 
SID |8 1 |b Uk |c 015339499 |9 008584790 
85211 |8 1.1 |a Uk |b STI |c BIPC |k (P) |h 338.4700409 -E(2) Business |3 2011/Q1-***Current year 
SID |8 3 |b UKKuKUL |c 2670000000097756 |9 008895833 
852 |8 3.1 |a UKKuKUL |b ELEC-SUNCAT |3 Available from 2010. |3 ProQuest ABI Inform 

Complete:Full Text 
856 |8 3.1.1 |u http://sfxhosted.exlibrisgroup.com/kingston?url_ver=Z39.88-2004&ctx_ver=Z39.88-

2004&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&rfr_id=info:sid/sfxit.com:opac_ 
=1&rft.object_id=2670000000097756&svc_val_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:sch_svc& 

HOL |a 85211 |b British Library Science, Technology and Business |d (P) 338.4700409 -E(2) Business |f 
2011/Q1-***Current year |g Uk 

HOL |a 856 |b Kingston Univ. Electronic Resource |e <A 
HREF='javascript:open_window("&server_f?func=service-
856&doc_number=008584790&line_number=0037&url_index=1&direct=N&service_type=TAG");'
>Available online</A> |g UKKuK 

HOL |a 852 |b Kingston Univ. Electronic Resource |f Available from 2010. ProQuest ABI Inform 
Complete:Full Text |g UKKuK 

Obr. 8: Ukázka záznamu elektronického časopisu ve formátu MARC 21 v systému SUNCAT (cit. 2012-01-28)



52

V souborném katalogu SUNCAT se rozlišují dva typy standardů pro bibliografické 

záznamy: vstupní (entry) a aktualizační (upgrading) standard. Bibliografický záznam podle 

prvního standardu musí mít vyplněné údaje v poli 008, 245 (pouze $a Název) a v lokaci 

pole 852. V návěští pozici 07 - Bibliografická úroveň: b (analytická část – seriálová) nebo 

s (seriál). Podle aktualizačního standardu přispívající knihovny upravují bibliografické 

záznamy, které posílají do katalogu SUNCAT. Tento standard kopíruje úroveň 

minimálního záznamu stanoveného souborným katalogem CONSER [Library of Congress, 

2011]. Výjimku tvoří pole 010, 042, 022 a pole pro věcný popis (6XX) (viz obr. 8)

[EDINA, 2009b].

Jistou formu znesnadnění při komunikaci s daty může představovat používání různých 

formátů ve spolupracujících knihovnách. Hlavním podporovaným formátem v systému 

SUNCAT je MARC 21. Avšak je nutné přejímat záznamy i od knihoven, které mají své 

záznamy v jiných formátech typu MARC (např. UKMARC, ISSN MARC 21 nebo Talis 

MARC), nebo využívají naprosto odlišné formáty. Tyto odlišnosti je nutné zohlednit pro 

každou knihovnu zvlášť. Jakmile je specifikace dat schválena ve spolupracující knihovně, 

může se přistoupit ke konverzi dat. Následuje samotný převod dat, před nímž většinou 

probíhá kontrola správnosti. 

Aktualizace dat vychází především z potřeb spolupracujících knihoven a její frekvence 

není striktně určena. Frekvence aktualizace dat ze strany přispívajících knihoven je určena 

po domluvě. Zvláště menší knihovny s nižším počtem změn v bibliografických záznamech 

seriálových dokumentů upřednostňují nižší frekvenci (např. jedenkrát za půl roku). Většina 

knihoven svá data aktualizuje častěji (nejhojněji využívaným intervalem je perioda 

jednoho kalendářního měsíce). Postup v procesu aktualizace dat je shodný s počátečním 

procesem, kdy knihovna posílá prvotní soubor dat. Rozdíl je pouze v tom, že SUNCAT již 

nemusí vypracovat specifikaci dat [ABURROW-JONES, 2012b]. 

V souborném katalogu SUNCAT je využíván důmyslný algoritmus použitý v americkém

souborném katalogu Kalifornské univerzity s názvem MELVYL 

(http://melvyl.worldcat.org/). Algoritmus pracuje na principu přidělování bodů a počítání 

tzv. konečného skóre. Pomocí tohoto algoritmu dochází k seskupování duplicitních 

záznamů určitého titulu do tzv. setu a následné zobrazení pouze jednoho vybraného 

záznamu v uživatelském rozhraní katalogu. Záznamy jsou navzájem vyhodnocovány právě 

na základě bodového zisku. Kritéria pro udělení (kladných i záporných) bodů jsou 

různorodá, avšak vycházejí z hodnot ve vybraných polích bibliografického záznamu.

http://melvyl.worldcat.org/


53

Tento algoritmus se využívá ve fázi nahrávání dat ze spolupracujících knihoven do 

databáze SUNCAT. Daný soubor záznamů je určen v procesu skládajícím se ze tří částí. 

Nejprve je vybrána počáteční skupina potenciálních duplicitních záznamů. Posléze 

záznamy podle určitých kritérií získají body, jimiž je určena míra podobnosti s jinými 

záznamy (např. podle ISSN nebo názvu). Výsledkem je soubor záznamů, z nichž je vybrán 

jeden, který je následně zobrazen v uživatelském rozhraní katalogu. Tento „preferovaný“ 

bibliografický záznam obsahuje nejvíce údajů v polích 245, 856,110 a také v polích 6XX 

(viz obr. 8). V úvahu se bere pouze počet údajů, nikoliv jejich kvalita. K preferovanému 

záznamu se připojují lokační záznamy ze spolupracujících knihoven. Ostatní záznamy 

nejsou vymazány, pouze nejsou určeny pro zobrazení uživatelům katalogu v rámci 

vyhledávacích procesů [EDINA, 2012b].

Ve spolupráci datového centra EDINA a firmy Ex Libris vznikl v roce 2005 jednoznačný 

identifikátor s označením SUNCAT ID. Tento identifikátor se používá k párování záznamů 

totožného názvu periodika, avšak existujícího v odlišné formě (tj. nejčastěji elektronicky či 

tištěně). Identifikátor obsahuje jedenáct číslic, z nichž dvě poslední mají kontrolní funkci. 

Číselné řadě předchází písmenné označení „SC“ (příklad identifikátoru: SC00433389902). 

Všem záznamům v rámci jednoho setu je přidělen totožný identifikátor SUNCAT. 

Identifikátor SUNCAT ID se ukládá do pole 049 (podpole $a) v záznamu ve fázi po 

konverzi dat ze spolupracující knihovny a zároveň před samotným nahráním dat do 

databáze SUNCAT (viz obr. 8) [EDINA, 2012b]. Identifikátor by měl reprezentovat 

záznam titulu periodika na úrovni „díla“ podle studie FRBR [Mezinárodní federace, 2009]. 

Výhodou používaného identifikátoru a centralizované databáze je skutečnost, že jeden 

bibliografický záznam může mít posléze připojené lokační údaje současně pro tištěnou 

i elektronickou verzi totožného titulu periodika [ABURROW-JONES, 2006; ABURROW-

JONES, 2009, s. 3-5].

2.2.5 Rešeršní procesy probíhající v systému SUNCAT

2.2.5.1 Jednoduché vyhledávání

Vyhledávání záznamů dokumentů z databáze katalogu SUNCAT je možné přes webové 

rozhraní systému Aleph dostupné pouze v anglické jazykové verzi 

(http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0). Informace na úvodní obrazovce jsou velmi 

přehledně uspořádány, tudíž stránka nepůsobí přeplněným dojmem. Dominantním 

http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0
http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0


54

orientačním a informačním prvkem je vodorovná lišta v horní části obrazovky, kde jsou 

k dispozici všechny důležité nabídky katalogu (viz obr. 9).

Obr. 9: Náhled titulní strany systému SUNCAT - výřez (cit. 2012-01-11)

Základ vyhledávače v režimu jednoduchého vyhledávání (Basic Search) tvoří jeden řádek 

pro zapsání vyhledávacího výrazu. Vyhledávání lze omezit pomocí pěti selekčních údajů 

(klíčová slova z názvu dokumentu, přesný název dokumentu, předmětová hesla41 a ISSN). 

Je na výběru uživatele, zda vyhledávací výrazy budou systémem chápány jako fráze 

(Words as phrase?) či nikoliv. V základním vyhledávání je také možné omezovat 

vyhledávání geograficky podle devíti regionů Velké Británie (nabídka Location) 

a podrobněji podle vybraných měst. Nejužším filtrem může být výběr konkrétní knihovny 

podle jejího jména (nabídka Library). V základním vyhledávání je pod ikonou otazníku (?) 

přímý odkaz na kontextovou nápovědu objasňující principy zadávání výrazů jako fráze 

a dva volitelné limity zpřesňující umístění knihovny (viz obr. 9).

2.2.5.2 Pokročilé vyhledávání

Uživatelské rozhraní je graficky velmi podobné prostředí Souborného katalogu periodik 

ČR. Důvodem je aplikace shodného softwaru v obou systémech. Rozhraní britského 

katalogu však na uživatele působí jednodušším a přehlednějším dojmem, což je způsobeno 

vhodnou úpravou designu uživatelského rozhraní systému Aleph (viz obr. 10). Režim 

pokročilého vyhledávání (Advanced Search) nabízí tři řádky pro zápis výrazů, které lze 

opět klasifikovat buď jako slova nebo jako fráze. Oproti základnímu vyhledávání se zvýšil 

počet selekčních údajů na jedenáct. Vyhledávání tak může být obohaceno o možnost

                                               
41 Předmětová hesla LCSH společně s MeSH.



55

zpřesnění podle klíčových slov, autora (jméno organizace či konference), systémového 

čísla, názvu edice, ISBN, vydavatele a místa vydání. Pro kombinaci vyhledávacích výrazů 

je nutné použít booleovské operátory (AND, OR, NOT), anebo proximitní operátory. 

Pokud nebude mezi dva výrazy zapsán žádný z logických operátorů, systém provede dotaz, 

jako kdyby obsahoval operátor AND.

Systém pracuje se dvěma proximitními operátory. Symbol procento (%) následovaný 

konkrétním číslem se vkládá mezi dva výrazy, u kterých definuje přesnou vzdálenost slov 

mezi nimi (bez ohledu na pořadí). Symbol vykřičníku (!) má obdobnou funkci, pouze jasně 

určuje pořadí zadaných vyhledávacích výrazů. 

V systému lze používat symboly mřížky (#) ve výrazech pro náhradu jednoho nebo více 

znaků. To je podstatné u výrazů, jež jsou významově synonymní, ale jejich zápis se 

v anglickém jazyce liší (např.: arch#eology ~ archaeology a také archeology). Symbol 

vykřičníku je určen pro náhradu právě jednoho znaku ve vyhledávacím výrazu. Pro 

pravostranné krácení výrazů jsou určeny symboly otazníku (?) a hvězdičky (*).

Pokročilé vyhledávání je na rozdíl od režimu jednoduchého obohaceno o dvě další 

možnosti, jak zpřesnit množinu vyhledávaných záznamů. Uživatel má na výběr navíc 

seznam z rolovací nabídky s jazyky dokumentu, kde je na předních pozicích 

přednastavených třináct voleb. Druhou možností je zapsání konkrétního roku prvního 

vydání požadovaného titulu dokumentu do řádku označeného jako Year first published. 

Použitím symbolu otazníku na pozici poslední číslice v zadaném roku vydání lze 

vyhledávání určit časově desetiletím. V obdobném případě zapsáním dvou otazníků (místo 

třetí a čtvrté číslice) je vyhledávání časově omezeno na určité století (viz obr. 10).

Obr. 10: Ukázka formuláře v režimu pokročilého vyhledávání systému SUNCAT - výřez (cit. 2012-01-15)



56

K lepším výsledkům v rámci rešeršní činnosti v systému SUNCAT přispívá možnost dále 

pracovat s již provedenými dotazy (záložka Search History, viz obr. 9). Uživateli se 

zobrazí dotaz společně s počtem vyhledaných záznamů. Po označení dotazů je umožněno 

nové vyhledávání kombinací vybraných dotazů.

2.2.5.3 Prohlížení

Vstup do nabídky rejstříků, tedy prohlížení záznamů v katalogu SUNCAT, je obdobně jako 

u předchozích režimů vyhledávání možný z horní lišty (záložka Browse, viz obr. 9).

Uživatelé mohou zahájit prohlížení záznamů v jednom z deseti rejstříků s abecedně 

řazenými hesly. Opět je možno zadávat vyhledávací výrazy i formou fráze.

Katalog SUNCAT disponuje dvěma rejstříky zaměřenými pouze na předmětová hesla. 

Uživatel může vyhledávat pouze v rejstříku předmětových hesel Kongresové knihovny ve 

Washingtonu (LCSH) nebo v předmětových heslech americké Národní lékařské knihovny 

(MeSH). Další rejstříky jsou totožné se selekčními výrazy z režimu pokročilého 

vyhledávání (přesný název dokumentu, předmětová hesla, autor, edice, vydavatel a místo 

vydání). Poslední dva rejstříky v nabídce katalogu SUNCAT obsahují znaky 

systematického selekčního jazyka DDC (Dewey Decimal Classification, Deweyho 

desetinné třídění) a klasifikaci Kongresové knihovny (LC Classification).

Rejstříky předmětových hesel v režimu prohlížení nabízí obdobné funkce jako v režimech 

vyhledávání. Rozdílná je však možnost výběru konkrétního rejstříku, což ve vyhledávacích 

režimech není uživateli poskytnuto. Konečnými výstupy z prohledávání rejstříků jsou 

záznamy publikací trvalého charakteru odpovídající zadaným kritériím.

2.2.5.4 Zobrazení výsledků vyhledávání

V pokročilém vyhledávání se zobrazí množina vyhledaných záznamů až po kliknutí na 

celkový počet vyhledaných záznamů (Total Results) (viz obr. 11). V ostatních režimech se 

toto děje automaticky. Systém umožňuje poměrně velký výběr filtrů, podle nichž lze 

upravovat pořadí zobrazených záznamů (nabídka Sort by). Tyto možnosti jsou 

kombinacemi tří údajů (název, autor a rok vydání dokumentu).



57

Obr. 11: Ukázka seznamu výsledků vyhledávání v systému SUNCAT  - výřez (cit. 2012-01-11)

Systém uživateli nabídne informace o názvu dokumentu (Title), autorovi (Author), roku 

publikování (First published) a seznamu knihoven, které jsou vlastníky požadovaného 

dokumentu (Location) (viz obr. 11). V této úrovni zobrazení záznamů má uživatel, je-li 

nespokojený s výsledným souborem záznamů, možnost dále upravovat jednotlivé kroky 

vyhledávání (nabídka Refine Search). Jedná se o rozšíření či naopak zúžení dotazu pomocí 

filtrů a možnosti upravit či zcela změnit vyhledávací výrazy. Samozřejmostí je v režimu 

pokročilého vyhledávání práce s booleovskými operátory. Další činností, kterou zde 

uživatel může provádět, je práce se záznamy (výběr a jejich uložení do schránky, popř. 

odeslání prostřednictvím e-mailového klienta na určenou elektronickou adresu). K rychlé 

orientaci mezi větším množstvím záznamů je určena nabídka přejít přímo na určité číslo 

záznamu (možnost Jump to Record).

Systém SUNCAT nabízí uživateli tři možnosti (podle osobních potřeb), kterými může 

ovlivnit zobrazení výsledků. Tato nabídka je dostupná pouze z pokročilého vyhledávání 

pod záložkou Preferences (viz obr. 10). Uživatel má na výběr počet záznamů, které chce 

mít zobrazené na jedné obrazovce (ve dvou variantách podle délky záznamu) a formát 

záznamu (úplný, zkrácený, anebo pouze název a autor). 

Záznam konkrétního titulu dokumentu může být zobrazen buď v úplném formátu (Full 

View of Record) nebo ve formátu MARC (MARC Record). Ze zobrazení je také možné 

vyčlenit bibliografické informace o titulu a nechat si zobrazit pouze lokační informace 



58

(View Holdings). Pokud chce uživatel prohlížet záznam pouze ve vybrané knihovně, je mu 

to umožněno, vybere-li ji z nabídky View records for (viz obr. 12).

Obr. 12: Bibliografický záznam konkrétního časopisu v systému SUNCAT s připojenými lokačními údaji 

(Holdings) – výřez  (cit. 2012-01-12)

Záznam konkrétního dokumentu je opatřen názvovými a nakladatelskými údaji, 

identifikátorem ISSN, poznámkami o dostupnosti titulu a předmětovými hesly. K záznamu 

jsou přímo připojeny jeho lokační údaje. V tzv. holdingovém záznamu jsou zobrazená 

jména knihoven (včetně odkazů na jejich domovské stránky), signatura dokumentu, 

dostupnost a poznámky. Pokud je plný text elektronického časopisu dostupný volně, 

záznam obsahuje přímý odkaz na jeho URL. V případě přístupu vázaného na registraci 

v určité knihovně, je uživateli nabídnuta služba SFX. Další postup je závislý na členství 

uživatele v dané knihovně. Poznámky (Notes) obsahují informace o úplnosti jednotlivých 

ročníků dokumentů s údaji o chybějících číslech daného časopisu (viz obr. 12). Obdobná

služba je umístěna pod záložkou Najdi kopii (Find a Copy) v horní části obrazovky (viz 

obr. 12). Tento odkaz opět směřuje ke službě SFX, která nabídne zprostředkování získání 

plného textu elektronického časopisu (s možností volby roku vydání, ročníku i konkrétních 

čísel).

Pro návrat k výsledné množině vyhledaných záznamů je určena záložka s označením 

Results Lists. Uživatel se tak může vrátit k rešeršní činnosti z jakéhokoliv místa rozhraní 

(viz obr. 9).



59

2.2.5.5 Propojení s externími zdroji

Jak již bylo uvedeno výše, souborný katalog periodik SUNCAT neobsahuje záznamy 

článků. Avšak ve spolupráci s Britskou knihovnou, výborem JISC a Manchesterskou

univerzitou (The University of Manchester, http://www.manchester.ac.uk/) nabízí přístup 

k plným textům vybraných článků. Konkrétně se jedná o službu ZETOC 

(http://zetoc.mimas.ac.uk/), se kterou je propojen katalog SUNCAT [EDINA, 2011c]. Toto 

propojení je v katalogu SUNCAT realizováno pomocí odkazu označeného jako Obsahy

(TOCs, Table of Contents) pod ikonou . Uživateli se odkaz zobrazí buď 

na obrazovce s množinou záznamů dokumentů, (viz obr. 11) nebo také v bibliografickém

záznamu určitého časopisu.

Obr. 13: Ukázka služby Obsah (Table of Contents) v katalogu SUNCAT – výřez  (cit. 2012-01-12)

Služba ZETOC poskytuje uživatelům systému SUNCAT (prostřednictvím odkazu TOCs) 

přístup k elektronickým článkům z přibližně 20 000 časopisů a 16 000 konferenčních 

příspěvků. Zahrnuta je retrospektiva do roku 1993 [EDINA, 2011c]. Uživatel se může 

orientovat v nabídce TOCs buď podle názvu článku, nebo označit vybrané strany článku. 

V dalším kroku musí provést autorizaci a zvolit si domovskou instituci, jejímiž 

registračními údaji disponuje. Obdobný způsob získání plného textu článku umožňuje 

služba SFX, jejíž ikona je také mezi nabízenými možnostmi (viz obr. 13).

http://www.manchester.ac.uk/
http://zetoc.mimas.ac.uk/


60

2.2.6 Shrnutí

Souborný katalog periodik SUNCAT je vzhledem ke svému zaměření velmi účinným 

nástrojem zejména pro britské uživatele. Představuje pro ně zdroj informací o existenci 

určitého seriálového dokumentu, zjištění jeho lokací a možnostech získání buď v tradiční 

či elektronické formě. Ve vybraných případech je umožněn i přístup k plným textům 

elektronických článků. Samotné uživatelské rozhraní je navrženo především funkčně, ale 

zároveň i na solidní grafické úrovni. 

Katalog disponuje velmi podrobným systémem nápovědy, včetně ukázkových příkladů 

vyhledávání. Z pohledu uživatele rozhraní splňuje všechny běžné vyhledávací procesy 

probíhající v souborném katalogu. V systému SUNCAT je možné využít dva režimy 

vyhledávání, prohlížení rejstříků, přizpůsobení zobrazení vyhledaných záznamů podle 

potřeb uživatele a také možnost dále upravovat již zadané vyhledávací dotazy (Search 

Query).

Nespornou výhodu představuje režim jednoduchého vyhledávání, ve kterém je možné 

dotaz filtrovat regionálně (podle umístění knihovny). Ještě větším zpřesněním je možnost 

vyhledávání pouze v katalogu jedné z více než 80 spolupracujících knihoven. Orientace 

v množině výsledných záznamů je intuitivní a průměrný uživatel by neměl narazit na 

žádné významnější potíže.

Souborný katalog SUNCAT by se dal, vzhledem k době jeho vzniku, označit jako relativně 

nový projekt. Jeho správci rozhodně udržují kontakt s uživateli preferujícími 

a využívajícími moderní technologie. Na webových stránkách je v pravidelných 

intervalech zpřístupňován elektronický bulletin, ve kterém jsou představeny stávající, ale 

i nové služby katalogu (http://www.suncat.ac.uk/news/suncat_newsletter9.pdf). Systém 

SUNCAT je součástí sociálních sítí Facebook a Twitter. Pokud mají uživatelé ve svých 

internetových prohlížečích nastavený vyhledávač Google jako domovskou stránku, mohou 

používat speciální aplikaci. Tato aplikace je určena pro stránku s označením iGoogle, která 

umožňuje její přizpůsobení prostřednictvím vkládání aplikací z různých tematických 

oblastí (denní zpravodajství, e-mailová korespondence, jazykové slovníky, fotogalerie aj.). 

Aplikace pro iGoogle tvoří zjednodušené rozhraní obsahující pouze jeden řádek pro 

vyhledávání a pět selekčních údajů (název a přesný název dokumentu, klíčové slovo, 

předmět a ISSN). Uživatelé se také mohou dozvědět o novinkách v katalogu SUNCAT 

http://www.suncat.ac.uk/news/suncat_newsletter9.pdf


61

prostřednictvím informací pravidelně aktualizovaných na Blogu tohoto souborného 

katalogu (http://suncatblog.blogspot.com/).

Proaktivní přístup správců souborného katalogu SUNCAT je zřetelný i z pravidelného 

zjišťování spokojenosti uživatelů se systémem. V současné době42 je na úvodní webové 

stránce katalogu umístěna výzva uživatelům k vyplnění dotazníku. Obsahem dotazníku je 

deset otázek směřujících ke zjištění důvodů, proč uživatelé vyhledávají služby katalogu, 

a dále posouzení úrovně souborného katalogu jako celku. Výsledky průzkumu mají funkci 

zpětné vazby vedoucí k dalšímu rozvoji možností katalogu.

2.3 Souborný katalog periodik ČR

2.3.1 Historie

Za předchůdce dnešního Souborného katalogu periodik ČR (SKP) by mohl být považován 

Soupis cizozemských periodik v knihovnách Československé republiky, dílo J. Bečky 

a V. Focha z roku 1929. Veřejná a univerzitní knihovna v Praze (dnešní Národní knihovna 

ČR) zahájila sběr dat již v roce 1923, kdy bylo rozesláno celkem 1 824 oběžníků českým 

i německým knihovnám a ústavům. Výsledkem této činnosti se stal výše zmíněný Soupis 

(…) vydaný Ministerstvem školství a národní osvěty v Praze (nyní Ministerstvo kultury 

ČR) [SVOBODOVÁ, 2002]. 

Snahy vybudovat národní souborný katalog periodik v tehdejším Československu byly 

patrné již v 60. letech 20. století. Zájem byl soustředěn především na dovážená zahraniční, 

tzv. „devizová“ periodika. Ve světě jsou většinou souborné katalogy budovány na základě 

dobrovolné spolupráce. V bývalém Československu byla celostátní evidence zahraniční 

literatury (CEZL) postavena na legislativním základě. Vyhláška č. 110/65 Sb. o celostátní 

evidenci zahraniční literatury ustanovila dvě národní ústředí CEZL – Státní knihovnu ČSR 

(dnešní Národní knihovnu ČR) a Univerzitní knihovnu v Bratislavě (byla garantem 

zahraničních periodik). Jejich úkolem bylo shromažďovat hlášení o nabytí zahraniční 

literatury, budovat souborné katalogy a poskytovat z nich informace uživatelům.

První tištěný výstup obsahoval „devizová“ periodika odebíraná na území tehdejšího 

Československa v roce 1969. Následující dva soupisy zahrnovaly období 1970 - 1972 

a 1973 - 1975. Vyšly však se značným zpožděním (1979 a 1982). Roky odběru 1976 -

1991 měly již jen podobu špatně čitelných počítačových výstupů. Navíc i jejich zasílání se 

                                               
42 Leden 2012.

http://suncatblog.blogspot.com/


62

velmi zpožďovalo, proto CEZL začal vydávat tzv. Trojročenky (Soupis zahraničních 

periodik docházejících do ústředních knihoven a státních vědeckých knihoven ČSR v letech 

…). Tyto zachycovaly odběry „devizových“ (a později i „nedevizových“) periodik v letech 

1978 - 1990 ve fondech dvaceti tří nejvýznamnějších českých a moravských knihoven 

a později se staly jedním ze zdrojů pro bázi KZP (Katalog zahraničních periodik). 

Souborná databáze ASSKP (Automatizovaný systém souborného katalogu periodik) byla 

dílem Univerzitní knihovny v Bratislavě a zahrnovala roky 1976 - 1990. Stejně jako tištěné 

soupisy evidovala pouze „devizová“ periodika. Dalším, dosud nezmíněným zdrojem dat 

pro národní SK seriálů, byl katalog RKZP (Retrospektivní katalog zahraničních periodik) 

pro období od nejstarších dob do roku 1965.

V roce 1980 měla Státní knihovna ČSR zájem vydat Souborný katalog zahraničních 

periodik v knihovnách a institucích ČSSR (1527 - 1964) – KAZAP. Tento záměr byl však 

uskutečněný pouze částečně (vyšly dva díly).

Rozdělení státu v roce 1993 přineslo změny i do organizace celostátní evidence zahraniční 

literatury. Evidence zahraničních periodik se vrátila do Národní knihovny ČR a Souborný 

katalog zahraničních periodik byl budován v systému CDS/ISIS. Protože databáze ASSKP 

neobsahovala tzv. „nedevizová“ periodika, bylo v roce 1993 zahájeno budování nové 

databáze ZP – Zahraniční periodika. Jádro této databáze tvořily bibliografické údaje 

z báze ASSKP a ZPV (Zahraniční periodika – východ, obsahovala záznamy zahraničních 

periodik odebíraných v ústavech Československé Akademie věd v letech 1973 - 1990) 

[VYORÁLKOVÁ, 1999]. Situace při budování národního souborného katalogu seriálů 

byla velmi složitá, z důvodu nejednotnosti a obtížné dostupnosti výchozích zdrojů za různá 

časová období [BRATKOVÁ, 2007, s. 26].

V roce 1994 byl zahájen projekt retrokonverze periodik CEZL. Projekt předpokládal 

převod údajů z klasických nosičů do strojem čitelné podoby a zároveň sloučení všech 

dosud existujících počítačových databází. Výsledkem mělo být zpřístupnění všech 

informací o zahraničních periodikách a jejich lokalizaci na území ČR prostřednictvím báze 

KZP (v systému Aleph a ve struktuře UNIMARC). 

Na počátku roku 1995 byly záznamy zpřístupňovány přes internet (cca 35 000 záznamů 

periodik s informací o lokalizaci titulů od roku 1965 do současnosti). V roce 2003 byly 

záznamy převedeny do báze souborného katalogu CASLIN-Seriály (nyní Souborný 



63

katalog periodik ČR) v systému Aleph 500 s již zahrnutými záznamy provenienčně 

českých periodik [BRATKOVÁ, 2007, s. 27].

V roce 2005 byla po deseti letech usilovné práce dokončena retrokonverze 

Retrospektivního katalogu zahraničních periodik a SKP obsahoval 106 003 záznamů 

seriálů zahraničních, z nichž většina byla vytvořena v rámci retrokonverze. 

Prostřednictvím retrokonverze se do katalogu dostaly také tituly velmi staré (nestarší je 

Kalendarium Herbaicum z roku 1527), desítky titulů ze 17. století, stovky titulů 

z 18. století a tisíce titulů z 19. století [SVODOBOVÁ, 2006]. Proto se může zdát SKP 

téměř úplným zdrojem informací o dostupnosti zahraničních seriálů v knihovnách ČR od 

nejstarší doby do současnosti. Avšak v praxi je časté, že řada institucí zatím nenahlásila 

svoje seriálové fondy [SVOBODOVÁ, 2012a].

2.3.2 Charakteristika systému

Souborný katalog periodik ČR je součástí Souborného katalogu ČR (SK ČR, 

http://www.caslin.cz/). Souborný katalog ČR (dříve CASLIN – Souborný katalog ČR) je 

reálným výstupem projektu CASLIN (Czech and Slovak Library Information Network). 

V rámci tohoto projektu byla v letech 1993 - 1995 vytvořena koncepce budoucího 

národního souborného katalogu. Byl navržen model fungování katalogu včetně pravidel 

pro sběr a správu dat a byly stanoveny základní standardy [SVOBODOVÁ, 2007].

Souborný katalog ČR budovaný Národní knihovnou ČR (Oddělení souborných katalogů) 

soustřeďuje ve svých bázích údaje o dokumentech ve fondech českých knihoven 

a institucí, které do něj přispívají svými katalogizačními záznamy nebo poskytují 

informace o odběru periodik. Nejpočetnější skupinu kooperujících knihoven tvoří veřejné 

a vysokoškolské knihovny. Následují specializované knihovny (muzeí, galerií aj.), 

akademické knihovny, krajské knihovny a další. SK ČR je v principu otevřen pro všechny 

typy knihoven, jejichž spolupráce je dobrovolná. Spolupráce určitých knihoven je povinná 

a vychází z Knihovního zákona č. 257/2001 Sb.

V elektronické podobě je Souborný katalog ČR budován od roku 1995 a obsahuje více než 

4,7 milionu záznamů českých a zahraničních monografií, speciálních dokumentů a seriálů

a 9,5 milionu odkazů do lokálních katalogů přispívajících knihoven [SVOBODOVÁ, 

http://www.caslin.cz/
http://www.caslin.cz/


64

2011a].43 Průměrný roční přírůstek činí více než půl milionu záznamů [VYORÁLKOVÁ, 

2011]. 44

Souborný katalog ČR se skládá se tří samostatných bází: Seriály (SKCP), Monografie 

a speciální dokumenty (SKCM) a Adresář knihoven a informačních institucí v ČR 

(ADR).

Souborný katalog periodik ČR je realizován v dílčí bázi Seriály (SKCP) pod systémem 

Aleph 500 v Souborném katalogu ČR. Tato báze (jak již bylo sděleno výše) obsahuje 

záznamy zahraničních seriálů, jejichž velká část vznikla převedením záznamů periodik 

z lístkových katalogu CEZL a kartotéky RKZP do elektronické podoby.

Báze SKCP obsahuje celkem 149 600 bibliografických záznamů seriálů, z nichž 107 504 

jsou záznamy zahraničních periodik a 39 780 českých periodik.45 Průměrný roční přírůstek 

činí 6 000 záznamů.46 V bázi probíhají pravidelné aktualizace a průběžný proces 

vyřazování duplicitních záznamů. Během roku 2010 bylo ručně deduplikováno 781 

záznamů seriálů [Národní knihovna, 2011a]. V oblasti periodik spolupracuje se 

Souborným katalogem ČR 283 knihoven, které pro komunikaci se SKP využívají online 

formulář [SVOBODOVÁ, 2012a].47

2.3.3 Funkce Souborného katalogu periodik ČR

Souborný katalog periodik ČR má tyto standardní funkce (nebo také služby): lokalizační, 

bibliografickou a katalogizační funkci. K naplnění lokalizační funkce musí data v bázi 

Seriály odpovídat skutečnému stavu ve fondech knihoven, proto zúčastněné knihovny musí 

provádět aktualizaci odběru dat. Knihovny mohou aktualizovat údaje v SKP dvěma 

způsoby: využití elektronických formulářů (od roku 2004) nebo cestou zasílání papírových 

formulářů.

Elektronické formuláře jsou dostupné v režimu zobrazení záznamu v bázi Seriály pod 

ikonou Služby pro knihovny a mohou v nich být prováděny změny v těchto oblastech:

 aktualizace údajů o odběru (tzv. přípisy a odpisy odběrů a změny 

v bibliografických údajích) 

                                               
43 Údaje jsou aktuální k 30. 11. 2011. U seriálů je připojeno k záznamům v SKP celkem 366 551 lokací
[SVOBODOVÁ, 2012b].
44 Údaj odpovídá letům 2010 a 2011.
45 Stav k 30. listopadu 2011.
46 Přírůstek je stanoven z údajů o SKP z let 2010 a 2011.
47 I když se toto číslo může zdát nízké, je třeba si uvědomit, že jedna knihovna může posílat záznamy do SKP 
za více knihoven.



65

 evidence digitalizace v rámci SK ČR (informace o zhotovení digitální kopie

dokumentu a URL adresa na digitální kopii)

 aktualizace údajů v bázi ADR (změny a potvrzení správnosti údajů v bázi a nově 

také kontrola, popř. doplnění GPS souřadnic budovy knihovny na mapě ČR)

Výsledkem spolupráce za rok 2011 je celkem 30 284 provedených aktualizací odběrů 

a 3 123 odpisů odběru v bázi Seriály [SVOBODOVÁ, 2012a].

S procesem aktualizace souvisí také důležitý proces kontroly při importu dat do SKP. 

I když je tento proces prováděn, stále jsou v bázi Seriály obsaženy duplicitní záznamy, 

což je spojeno s nově přispívajícími knihovnami, jejichž záznamy již mohou být v bázi 

obsaženy.

Na tuto skutečnost doplácí uživatel, kterému se ne vždy na konkrétně zadaný dotaz dostane 

zobrazení jednoho relevantního záznamu. Množství duplicit je obecně považováno za 

jeden z hlavních nedostatků Souborného katalogu ČR. Toto množství vzniklo mj. 

důsledkem nejednotného způsobu katalogizace v České republice. V roce 2011 bylo 

z katalogu ročně odstraněno 52 227 záznamů. S tímto problémem také souvisí jistá míra 

neaktuálnosti záznamů v SK ČR. Avšak v SKP se každoročně provádí aktualizace jejich 

odběrů, čímž je toto eliminováno. Verifikace odběrů u seriálů probíhá již od roku 2005 

a práce jsou z velké části hrazeny z programu VISK 9.48

V tomto procesu byl u 586 institucí (určené jejich siglami) zjištěn uzavřený odběr seriálů.

Pouze 57 knihoven dosud nespolupracuje se správci SKP v procesu ověřování jejich 

bibliografických záznamů. Knihovny buď zanikly, nebo jejich fondy byly převedeny do 

jiné instituce [SVOBODOVÁ, 2011b]. Možným řešením, jak snížit množství duplicit 

v SKP, je pravidelné školení spolupracujících knihoven v oblasti katalogizačních pravidel 

AACR2R.

I přesto, že spolupráce knihoven se SKP není povinná, je možné sledovat každoroční 

nárůst počtu spolupracujících knihoven.49 I když se situace v této oblasti v ČR nedá 

srovnávat např. s fungováním německého systému ZDB, domnívám se, že i SKP je do jisté 

míry relevantním nástrojem pro zjišťování informací o seriálech a pokračujících zdrojích 

ve fondech knihoven na území ČR.

                                               
48 VISK (Veřejné informační služby knihoven) jsou programy Ministerstva kultury ČR. VISK 9 má název 
CASLIN - Rozvoj Souborného katalogu CASLIN a souboru národních autorit.
49 V roce 2004 přispívalo do SK ČR prostřednictvím online formulářů pouze 24 knihoven.



66

Funkcí odvozenou z funkce lokalizační je meziknihovní výpůjční služba. Knihovna 

zapojená do SKP může zadat požadavek na MVS (výpůjčka seriálu nebo zhotovení kopie 

seriálu nebo jeho části), který je e-mailem odeslán vybrané knihovně.50

Z katalogizační funkce vyplývá služba sdílené katalogizace, která je uskutečňována 

prostřednictvím protokolu Z39.50. Cílem této služby je šetření limitovaných finančních 

i lidských zdrojů českých knihoven v procesu akvizice a katalogizace. Spolupracujícím 

knihovnám jsou tak poskytovány záznamy ke stahování. Jestliže knihovnický systém 

disponuje funkčním klientem Z39.50, může si knihovna nadefinovat SKP jako další 

databázi a využívat ho obdobným způsobem jako své vlastní báze: vyhledávat a kopírovat 

záznamy ze SK ČR - Seriály ve svém vlastním prostředí. I když hlavním podporovaným 

formátem je MARC 21, díky konvertoru mohou záznamy stahovat i knihovny, které ještě 

pracují ve formátu UNIMARC [SVOBODOVÁ, 2009]. V roce 2007 byla rozšířena škála 

možných výstupů o formát MARC XML. Nově také mohou knihovny převzít záznamy 

pouze těch seriálů, u kterých je uvedena jejich sigla (tedy v určitém období jsou jejich 

vlastníky) [SVOBODOVÁ, 2007]. Další služby SKP jsou poskytovány z rešeršního 

rozhraní báze SKCP a budou podrobněji popsány v kap. 2.3.4.4 (jedná se např. o získání 

plných textů nebo naskenovaných stran seriálu). 

2.3.4 Rešeršní procesy probíhající v Souborném katalogu periodik ČR

2.3.4.1 Základní vyhledávání

Vstup do rešeršního rozhraní (dostupného v české nebo anglické jazykové verzi) báze 

Seriály je z výchozí webové strany Národní knihovny ČR (http://sigma.nkp.cz), kde se 

nachází přehled katalogů a databází spravovaných NK ČR (včetně možnosti přímého 

vstupu do rešeršních rozhraní katalogů a databází). 

V režimu základního vyhledávání (viz obr. 14) je umožněno zapisovat vyhledávací výrazy 

do jednoho řádku. Jeho pozici lze zpřesnit vybráním konkrétního selekčního údaje (Název, 

Korporace/akce, Předmět (klíčová slova), Nakladatel, Místo vydání, ISSN, Kód země 

vydání, Periodicita, Druh dokumentu,51 Sigla vlastníka dokumentu, Sigla vlastníka 

záznamu, Sigla-id. číslo záznamu a Systémové číslo). Poslední čtyři údaje jsou určeny 

především pro knihovníky, kteří tak mohou zjišťovat informace v rámci vlastní knihovny. 

                                               
50 Objednávku je možno zaslat jen do knihovny, která přispívá do SK ČR a souhlasí s přijetím objednávky 
MVS.
51 Seznam kódů pro druh dokumentu je uveden v Nápovědě systému.

http://sigma.nkp.cz/


67

Hledání lze omezit pouze na určité druhy seriálů (Elektronické zdroje, Digitalizované 

dokumenty a Mikrodokumenty) a jazyk seriálů (lze označit možnost „pouze dokumenty 

v češtině“). Pokud uživatel použije víceslovný vyhledávací výraz, měl by v nabídce 

Blízkost slov? označit variantu „ano“. 

Zkušený uživatel si může dovolit prohledávání indexů v bázi Seriály prostřednictvím 

příkazového jazyka CCL (Common Command Language) za předpokladu, že zadá kód 

přístupového souboru spolu s vyhledávacími výrazy.52

V rámci základního vyhledávání je umožněno také prohlížení Rejstříků. Uživatel může 

k prohlížení zvolit abecední rejstřík Názvů (seriálů), Předmětových hesel, Korporací/akcí, 

Nakladatelů, ISSN a znaky klasifikačního systému MDT. Webové rozhraní v režimu 

základního vyhledávání je jednoduše a přehledně graficky zpracováno a uživatel zde může 

provést jednoduchou rešerši s relevantními výsledky. Rejstříky plní především orientační 

funkci uživatele v obsahu báze Seriály.

Obr. 14: Ukázka formuláře v režimu základního vyhledávání v bázi Seriály SK ČR (cit. 2012-02-03)

2.3.4.2 Rozšířené vyhledávání

Na rozdíl od základního vyhledávání se při rozšířeném způsobu vyhledávání (viz obr. 15)

nabízí možnost zápisu vyhledávacích výrazů již do tří řádků, jejichž počet nelze navyšovat 

(pro vztahy mezi těmito řádky je přednastaven logický operátor AND). Systém podporuje 

booleovské operátory AND, OR, NOT.53 Operátor AND lze nahradit znaménkem plus (+) 

                                               
52 Poslední dvě uvedené možnosti platí také v režimu rozšířeného vyhledávání.
53 Toto platí i v režimu základního vyhledávání.



68

nebo znakem ampersand (&), místo OR lze zapisovat svislou čárou (|) a NOT lze nahradit 

znakem vlnovky (~). Systém pracuje se znaky otazník (?) a hvězdička (*) jakožto náhrady 

libovolného množství znaků kdekoliv ve vyhledávacím výrazu. Omezení spočívá 

v nemožnosti použít tyto znaky víckrát v jednom znakovém řetězci. Symbol mřížky (#) 

nahrazuje jeden (nebo žádný) znak ve vyhledávacím výrazu, znak vykřičník (!) právě jeden 

znak (vhodné např. při dvou variantách psaní slova s odlišností jednoho znaku – filosofie, 

filozofie). Pro definování vzdáleností mezi výrazy slouží znak procento (%) následovaný 

konkrétní číslicí (nezáleží na pořadí slov). Pokud chce uživatel zachovat pořadí výrazů 

uvedených v rešeršním dotazu, použije mezi dva výrazy znak vykřičníku (!) následovaný 

požadovanou číslicí určující vzdálenost mezi výrazy. Ne příliš používaná je možnost 

zapsat symboly pomlčku (-) a znak „větší“ (>) za sebou mezi dva výrazy. Toto se dá 

aplikovat při vyhledávání podle roků vydání seriálů (př.: 1999->2001), kdy výsledkem 

bude množina záznamů seriálů publikovaných mezi uvedenými roky.

Selekční údaje jsou totožné jako v režimu základního vyhledávání. Vyhledávání lze omezit 

na kód jazyka dokumentu, druh dokumentu, kód země vydání a periodicitu.54

Obr. 15: Ukázka formuláře v režimu rozšířeného vyhledávání v bázi Seriály SK ČR – výřez (cit. 2012-02-03)

2.3.4.3 Zobrazení výsledků vyhledávání

Pro přesměrování na zobrazení výsledku hledání je třeba kliknout na odkaz ve sloupci 

Počet záznamů/Celkový počet záznamů v rešeršním rozhraní. Seznam výsledků 

vyhledávání (viz obr. 16) je řazen abecedně podle prvního slova záznamu. Pořadí výsledků 

lze měnit podle jména nakladatelství, roku vydání, vlastníka seriálu nebo kódu země, kde 

byl seriál publikován. Standardně se zobrazuje deset záznamů na stránku, pro pohyb mezi 

                                               
54 Tabulky s kódy jazyků dokumentu a zemí vydání jsou dostupné přímo z rešeršního rozhraní.



69

stránkami výsledků (je-li více relevantních záznamů) slouží navigační šipky v pravém 

dolním rohu stránky obrazovky.

Obr. 16: Ukázka seznamu výsledků vyhledávání v bázi Seriály SK ČR (cit. 2012-02-03)

S celým souborem vyhledaných záznamů lze dále pracovat. Je možné dotaz zpřesnit 

pomocí operátorů AND, OR a NOT a zadání nového vyhledávacího výrazu, popř. 

upřesnění selekčních údajů. Dále je možné soubor filtrovat, tzn. vybrat filtr pro zobrazení 

podmnožiny seznamu vyhledaných záznamů. Filtr může omezit hledání textu např. pouze 

v určitém poli (např. název, hlavní autor, nakladatelské údaje) nebo je provedeno omezení 

časové (rok vydání dokumentu s možností zadat rozmezí). Funkce filtru je obdobou 

možností, které nabízí rozšířené hledání. Uživatel může pracovat dál s celým souborem 

záznamů bez nutnosti ručního výběru záznamů (Vybrat vše) nebo naopak soubor zrušit 

(Zrušit výběr).

Pokud uživatel z takto informativního náhledu na seznam vyhledaných záznamů vybere 

jen některé, může zvolit možnost Zobrazit vybrané, odkud se již dostane k zobrazení 

konkrétních záznamů (shodně lze postupovat i v případě jednoho vybraného záznamu) viz 

obr. 17).



70

Obr. 17: Ukázka úplného zobrazení záznamu v bázi Seriály SK ČR ve Standardním formátu - výřez

(cit. 2012-02-03)

Systém Aleph 500 umožňuje zobrazení záznamu v různých formátech. Přednastavený je 

Standardní formát, ze kterého získá uživatel nejvíce informací o požadovaném seriálu (viz 

obr. 17). V tomto formátu jsou zobrazeny názvové a nakladatelské údaje, dále údaje

fyzického popisu, identifikátor ISSN a periodicita. Věcný popis je zastoupen 

předmětovými hesly, notací MDT a uvedenou formou a žánrem. V případě, že se jedná 

o elektronický časopis, je v záznamu uveden odkaz na webové stránky časopisu. Důležité 

lokalizační informace jsou zobrazené v poli záznamu Ve fondu (jsou zde informace 

o knihovně, která časopis vlastní a přes hyperlinkovanou siglu instituce je možné spojení 

s bází ADR - Adresář knihoven a informačních institucí). Knihovny jsou uváděny siglou 

a zkratkou názvu instituce uvedenou v hranatých závorkách. Roky odběru periodika jsou 

označeny pomlčkou současně s údajem o roku aktualizace, tj. ve kterém roce byly do báze 

zaneseny údaje získané na základě informací dané knihovny. V záznamu je také uváděna 

signatura (v případě, že ji knihovna uvedla) a časové období, po které má knihovna seriál 

ve svém fondu. Aktuální stav jednotek v konkrétní knihovně lze zjistit přes tlačítko Lokální 

záznam, které uživatele nasměruje do lokálního katalogu knihovny vlastníka seriálu (viz 

obr. 18).



71

Obr. 18: Lokální záznam konkrétního časopisu v NK ČR v systému Aleph - výřez (cit. 2012-01-14)

Součástí bibliografických záznamů je také funkce lokalizování zeměpisné polohy institucí, 

které mají požadovaný dokument ve fondu. Tato funkce je realizována přes tlačítko 

Zobrazit na mapě (viz obr. 17). Uživatel je posléze odkázán na příslušný záznam do 

rozhraní OPACu knihovny. 

Uživatelé mohou od července roku 2011 využít také službu automatického vygenerování 

bibliografické reference pro vybraný záznam dokumentu. Přístup k této službě je 

z režimu zobrazení konkrétního záznamu seriálu pod nabídkou označenou Citace.

Uživatelé mají možnost také vytvářet seznamy referencí, pokud zvolené záznamy 

dokumentů uloží do schránky a použijí volbu Seznam citací.

Doplňkem k některým záznamům v bázi Seriály je možnost náhledu obálky vybraného 

čísla seriálového dokumentu (viz obr. 16 a 18). Tato služba je realizována prostřednictvím 

projektu Obálkyknih.cz (http://www.obalkyknih.cz/). Jedná se o repozitář českých 

i zahraničních obálek knižních a seriálových dokumentů s připojenými obsahy. Garantem 

tohoto projektu je Moravská zemská knihovna v Brně a Městská knihovna v Praze.

Záznamy lze zobrazit také jako Katalogizační záznam, Stručný záznam (název časopisu, 

nakladatelské údaje, údaje fyzického popisu) nebo ve formátu MARC. Všechny tři zmíněné 

možnosti jsou vhodné spíše pro knihovníky, běžný uživatel upřednostní standardní formát 

záznamu s důležitými lokalizačními informacemi. Každý záznam je možné uložit do 

schránky (Přidat do schránky), kde je uchováván po dobu práce s bází Seriály. Systém 

umožňuje také záznam poslat na uvedenou e-mailovou adresu nebo jej uložit do souboru 

v počítači (tlačítko Uložit/odeslat). Rešeršní historie je dostupná pod nabídkou Předchozí 

dotazy nebo Historie (po registraci).

http://www.obalkyknih.cz/


72

2.3.4.4 Propojení s dalšími zdroji

Systém Aleph 500 umožňuje (mimo již výše zmíněného vyhledání konkrétního exempláře 

časopisu v lokálním katalogu zvolené knihovny) využívání dalších informačních zdrojů. 

Jedním z těchto zdrojů je i báze ADR, kterou využívají čtenáři i knihovníci (např. pro 

realizaci služby MVS).

Báze ADR obsahuje údaje o více než 3 300 institucích, které spolupracují se SK ČR 

a účastní se meziknihovních služeb a slouží k identifikaci vlastníka seriálu, resp. 

dokumentu.55 Každý záznam obsahuje siglu knihovny, pomocí které je možné propojení 

záznamu instituce z báze ADR do bibliografického záznamu bází SK ČR – tedy i do báze 

Seriály. Dále obsahuje údaje nahlášené institucí (název, kontaktní informace, informace 

o rozsahu a zaměření fondu aj.). Rozsah údajů a jejich aktuálnost závisí zejména na 

samotných institucích. Aktualizace údajů (tj. jejich kontrola a oprava) v bázi ADR se děje 

pravidelně. Výsledkem bylo za rok 2011 celkem 671 vykonaných aktualizací záznamů. 

Báze ADR neobsahuje tzv. nezvěstné knihovny, protože jejich existence je ze strany NK 

ČR mj. telefonicky ověřována [MANOUŠKOVÁ, 2011].

Uživatel může svůj rešeršní dotaz formulovat také v rámci více databází spravovaných 

Národní knihovnou ČR. V oblasti seriálů je vhodná samostatná báze ANL - Články 

v českých novinách, časopisech a sbornících. Tato báze také nabízí plné texty volně 

dostupných článků v elektronické podobě nebo alespoň lokální záznam, kde jsou obsaženy 

informace o dostupnosti konkrétního článku.

Zajímavé propojení záznamů z báze Seriály je uskutečněno v případě projektu digitální 

knihovny Kramerius NK ČR (http://kramerius.nkp.cz/). V této době je v digitální 

knihovně uloženo více než osm milionů naskenovaných stran plných textů periodik

i monografií. Samostatné strany periodik tvoří podstatnou část (5,2 miliony) obsahu 

knihovny a odpovídají 687 naskenovaným titulům periodik [Národní knihovna, 2010]. 

Důvodem pro to, že digitální knihovna Kramerius obsahuje více digitalizovaných stran 

periodik než monografií, je zejména nízká kvalita papíru používaného k tisku novin ve 

druhé polovině 19. století. Tento papír se vyznačuje vysokou kyselostí (pH>7), což 

způsobuje jeho rychlejší degradaci.

                                               
55 V bázi jsou údaje také o celkem 1 341 zaniklých institucích. Důvodem je zachování kontinuity, např. při 
dohledávání fondu v jiných knihovnách. Údaje jsou platné k 15. 4. 2011.

http://kramerius.nkp.cz/


73

Vstup k digitálnímu periodiku v systému Kramerius je v bázi Seriály umožněn při 

zobrazení záznamu časopisu, kde v poli Odkazy je uvedeno, že se jedná o Digitalizovaný 

dokument. V digitální knihovně Kramerius je uživatel odkázán na digitální formu 

vybraného periodika jako celku. V jeho rámci už uživatel provádí konkrétní výběr podle 

ročníku periodika a jeho čísel. V souladu s dodržováním ochrany autorských práv jsou 

některé plné texty dokumentů omezeně přístupné.

Souborný katalog periodik ČR je v rámci SK ČR integrovaný jako zdroj v portálu 

Jednotné informační brány (JIB, http://www.jib.cz/). JIB integruje jednotlivé české 

i zahraniční heterogenní informační zdroje (katalogy knihoven, bibliografické databáze, 

plnotextové databáze aj.) v jednom rešeršním rozhraní. Přístup do portálu JIB je možný ve 

fázi, kdy má uživatel zobrazen konkrétní záznam časopisu pod ikonou Získejte s JIB

. Pokud uživateli nevyhovuje dostupnost časopisu uvedená v bázi Seriály SK 

ČR, může se pokusit jej získat prostřednictvím zdrojů nabízených v JIB. SKP je v portálu 

JIB integrován nejen jako zdroj informací pro uživatele, ale slouží také pro přebírání 

záznamů periodik spolupracujícími knihovnami.

V roce 2009 došlo ke schválení finanční podpory projektu ve veřejné soutěži Ministerstva 

školství mládeže a tělovýchovy ČR s názvem Informační zdroje pro výzkum (pro období 

2009-2011). Národní knihovna ČR uspěla s projektem Zabezpečení elektronických 

informačních zdrojů pro výzkum, vývoj a inovace, ve kterém uživatel mj. získá nové 

možnosti propojování databází. Vzhledem k technologickým možnostem propojování 

databází zajistila společnost EBSCO propojení svých zpřístupňovaných databází do 

Souborného katalogu ČR na úrovni časopiseckých titulu tam, kde v databázích EBSCO 

nebude přístupný plný text článku [Národní knihovna, 2011b].

Propojování je funkční pouze z NK ČR v databázích Academic Search Complete

a Business Source Complete. Propojení je možné postupně také i z ostatních zhruba 60 

knihoven, které jsou členy neformálního konsorcia NK ČR za účelem vstupu do 

plnotextových databází společnosti EBSCOhost.56 Propojení funguje přes ISSN 

(z bibliografického záznamu ve výše uvedených databázích) a uživatel může prohledávat 

bázi Seriály v případě, když je ve vyhledaném záznamu dokumentu ikona Prohledej 

Souborný katalog ČR. Uživatel je přesměrován do bibliografického záznamu daného 

                                               
56 V projektu s názvem Databáze EBSCO – zdroj vědeckých informací pro humanitní a společenské obory, 
kde je NK ČR držitelem licence ke vstupu do databází.

http://www.jib.cz/
http://www.jib.cz/


74

časopisu, ze kterého zjistí další potřebné informace o dostupnosti plného textu časopisu či 

článku [NOVÁ, 2009].

Od počátku roku 2010 bylo v záznamech SK ČR (a tedy i v SKP) zavedeno používání čísla 

České národní bibliografie. Číslo ČNB je unikátní identifikátor, který má jednoznačně 

identifikovat českou národní produkci 19., 20. a 21. století. Číslo ČNB by měly mít 

veškeré publikované dokumenty vydané na území ČR od roku 1801 do současnosti. Do 

kategorie dokumentů zpracovávaných pro ČNB nepatří tzv. šedá literatura. Číslo ČNB se 

využívá nejen pro potřeby Souborného katalogu, ale také např. pro účely digitalizace. Toto 

číslo je obsaženo v poli 015 (podpole $a) a je obohaceno o prefix cnb [DVOŘÁKOVÁ, 

2011] (př. číslo ČNB pro časopis VELO: cnb000605241).

2.3.5 Shrnutí

Souborný katalog periodik ČR je důležitým zdrojem zejména lokalizačních informací pro 

uživatele, ale dnes již nabízí i jiné služby, které uživateli usnadní jeho rešeršní činnost. 

Jedná se především o propojení záznamů periodik v bázi Seriály s dalšími externími zdroji 

informací. SKP nabízí spolupracujícím knihovnám možnost sdílení záznamů periodik 

a navíc kontrolu jimi vytvořených záznamů, čímž významně přispívá ke zkvalitňování 

úrovně katalogizace na národní úrovni.

Relativní složitost systému, resp. práce v rešeršním rozhraní by mohla nezkušeného 

uživatele odradit od jeho používání. Své rešerše by posléze mohl provádět (se stejným 

výsledkem) např. pomocí portálu JIB, který v sobě integruje také báze Souborného 

katalogu ČR a jeho rešeršní rozhraní je intuitivní a jednoduché.

Poněkud nepřehledně může na uživatele působit nutnost v rešeršním rozhraní báze Seriály 

zadávat operátory AND, OR a NOT ručně. Domnívám se, že nezkušený uživatel může mít 

problémy se správným zapsáním operátorů (zejména pokud jde o určení jejich priorit). 

Proto i výsledky rešerše by nemusely být optimální.

2.4 Souborný katalog periodik Slovenské republiky 

2.4.1 Historie

Významnou osobností československého knihovnictví byl bezpochyby Jan 

Emler57označovaný za zakladatele slovenského souborného katalogu [CEJPEK, 2003]. Jan

                                               
57 Dr. Jan Emler (1877 - 1951)



75

Emler, jakožto první ředitel Univerzitní knihovny v Bratislavě (dále také UKB), byl

nositelem myšlenky zmapování existence a lokalizace dokumentů a napomoci knihovnám 

při identifikaci, zpřístupňování a doplňování dokumentů a tím ulehčit základní etapu 

vědecké práce. Souborný katalog byl vymezený jako „souhrnný soupis knižních majetků58

shromážděných ve státních vědeckých a jiných, vědecký materiál majících větších 

knihovnách v Československu“ s úkolem „zpřístupnit vědecký materiál zjištěním jeho 

výskytu“ [SEDLÁČKOVÁ, 2005, s. 43]. Zajímavé je, že už v té době byl katalog 

koncipovaný v lístkové podobě, ne ve formě svazkového katalogu. Jan Emler katalog 

považoval za otevřený informační zdroj a počítal s jeho průběžným doplňováním59

[SEDLÁČKOVÁ, 2005, s. 49].

Počátky vzniku současného Souborného katalogu periodik SR (nebo také SKP SR) jsou 

totožné se vznikem SKP na území českého státu. Tvorbu souborných katalogů na 

slovenském území ovlivnila také legislativní aktivita v podobě Vyhlášky č. 110/1965 Sb.60

Fondy budované na základě této vyhlášky měly sloužit jako pramen informací pro 

meziknihovní výpůjční službu, ke koordinaci doplňování fondů a tím k efektivnějšímu

zhodnocování státních finančních prostředků vynaložených na získání literatury. 

V koordinaci dnešní Národní knihovny ČR a Univerzitní knihovny v Bratislavě a za 

spolupráce české a slovenské knihovnické sítě (1 200-1 400 knihoven) se začal budovat 

celostátní souborný katalog zahraniční literatury s dlouhodobou kontinuitou a bohatým 

obsahem [ANDROVIČ, 2005, s. 13].

V roce 1996 přešla UKB pouze na automatizovaný způsob tvorby souborného katalogu

periodik již bez přispění technologií, jakými byly např. magnetické pásky. Tomu však 

předcházela dlouhodobá etapa automatizace započatá v polovině 70. let minulého století. 

Na ASSKP spolupracovala Univerzitní knihovna v Bratislavě s tehdejším špičkovým 

informačním a počítačovým pracovištěm – Ústředím vědeckých, technických 

a ekonomických informací - Ústřední technickou základnou (ÚVTEI-ÚTZ) v Praze.61 Ve 

vzájemné spolupráci vznikl první online knihovnický systém v tehdejším Československu. 

Jednalo se o souborný Katalog zahraničních periodik (KZP) s adresářem institucí s názvem 

AKRI (Automatizovaný kumulovaný registr institucí). Od roku 1982 byl katalog i adresář 

                                               
58 Jednalo se o knižní i periodické dokumenty.
59 Za téměř patnáct let (1923-1938) budování obsahoval katalog zhruba padesát tisíc záznamů periodických 
i neperiodických dokumentů.
60 Tato vyhláška byla zrušena až Vyhláškou č. 88/2002 Sb. k provedení zákona č. 257/2001 Sb. o 
knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon).
61 Po roce 1990 proběhla změna jména – Národní informační středisko (NIS).



76

zpřístupňovaný v mezinárodní terminálové síti Praha-Vídeň-Moskva společně s tzv. 

magnetopáskovými službami jako INSPEC, INIS a další. Katalog poskytoval možnost 

identifikace a lokalizace devizových titulů periodik excerpovaných v těchto službách. 

Avšak využívání mezinárodního terminálového propojení bylo v té době vázané na 

přidělení tzv. devizových prostředků ze strany státu. Proto byl katalog přístupný pouze 

vybraným institucím – velkým knihovnám, výzkumným pracovištím a velkým státním 

podnikům [ANDROVIČ, 2005, s. 15].

Od roku 1994, kdy byla ukončena spolupráce s ÚVTEI (resp. NIS), byl katalog 

zpřístupňovaný na disketách. Tuto disketovou verzi katalogu, která suplovala přístup 

k online databázi, využívalo více než padesát slovenských i českých knihoven 

[ANDROVIČ, 2005, s. 17].

Další etapa vývoje SKP SR je totožná se situací v Čechách. Jedná se o projekt CASLIN, 

ve kterém byly zastoupeny čtyři významné knihovny – Národní knihovna ČR, Slovenská 

národní knihovna, Moravská zemská knihovna a Univerzitní knihovna v Bratislavě. 

V rámci projektu mělo dojít ke společnému vytvoření národní knihovnické sítě 

s integrovaným kooperativním systémem založeným na sdílené katalogizaci a využívání 

centrálního zpracování národní produkce. Jedním z hlavních cílů bylo postupné 

vybudování souborného katalogu všech zúčastněných knihoven. Původní koncepce 

jediného celostátního souborného katalogu se změnila na dva národní souborné katalogy. 

Ty se dále dělí na části věnované monografiím a periodikům. Rozdělení v rámci Slovenska 

bylo potvrzeno slovenským zákonem č. 183/2000 Zb. o knihovnách (tzv. knihovní 

zákon). Pověřenou knihovnou pro část katalogu orientovanou na periodika byla stanovena 

UKB a část monografie přešla pod správu Slovenské národní knihovny [ANDROVIČ, 

2005, s. 19].

V roce 1996 byl převeden slovenský souborný katalog KZP do systému ALEPH62 a došlo 

k zúžení záběru KZP pouze na slovenskou část (tj. oddělení vlastnických údajů českých 

knihoven). O dva roky později byl změněn název na SKP - Souborný katalog periodik 

současně se ztrátou orientace katalogu na zahraniční periodika [ANDROVIČ, 2005, s. 20] 

a došlo k postupnému zpracovávání údajů o slovenských periodikách.

Za zmínku také stojí spolupráce UKB s Univerzitní knihovnou v německém Bielefeldu 

(Universitätsbibliothek Bielefeld, http://www.ub.uni-bielefeld.de/), která probíhala mezi 

                                               
62 Katalog byl v různých verzích systému ALEPH úspěšně provozovaný až do roku 2006.

http://www.ub.uni-bielefeld.de/


77

lety 1999 až 2003. Konkrétně se jednalo o konverzi záznamů z báze KZP do báze dnes již 

ukončeného německého systému JASON.63 Uživatelé UKB tak měli možnost získat plné 

texty článků periodik z vlastnických institucí Severního Porýní a Vestfálska zcela zdarma. 

Tento kooperativní projekt měl kladný ohlas u knihovníků i uživatelů, o čemž svědčí 

desetitisíce realizovaných požadavků na výpůjčky [ANDROVIČ, 2005, s. 33].

Spolupráce byla ukončena, když byly z německé strany zavedeny poplatky za poskytované 

služby a zájem slovenských uživatelů začal postupně klesat [SEDLÁČKOVÁ, 2011]. 

V roce 2000 byla tzv. knihovním zákonem potvrzena funkce Univerzitní knihovny 

v Bratislavě jako správce Souborného katalogu periodik SR. 

2.4.2 Charakteristika systému

Souborný katalog periodik Slovenské republiky je celostátní katalog obsahující údaje 

o periodicky vycházejících dokumentech, které se nacházejí ve fondech institucí na území 

Slovenské republiky. Katalog spravuje Univerzitní knihovna v Bratislavě, resp. její Odbor 

souborných katalogů, ve spolupráci s dalšími slovenskými knihovnami.64

V elektronické podobě je SKP SR budovaný již od roku 1982, kdy byla jeho přístupnost 

omezená. V současné době tvoří soubor bibliografických záznamů seriálů 64 450 záznamů 

a soubor záznamů lokalizací seriálů 151 800 záznamů [SEDLÁČKOVÁ, 2011].65

Průměrný roční přírůstek činil za rok 2011 téměř 1 500 bibliografických záznamů seriálů. 

Samotné údaje o vlastnících dokumentů se do bibliografických záznamů nezapisují, 

používají se tzv. holdingové záznamy. Důvodem je používání systému, který vkládání 

informací o vlastnících znemožňuje. Vlastnické údaje nelze členit podle sigel institucí, ale 

jejich řazení je podle času zápisu, což není (vzhledem k množství institucí) vhodné.

Soubor záznamů informací o účastnických knihovnách se nazývá Adresář knihoven SR

a obsahuje celkem 763 záznamů (včetně 140 zrušených knihoven a institucí). Spolupráce 

institucí se SKP SR se ročně pohybuje mezi 300 až 350 knihovnami [Univerzitná knižnica, 

2004].

                                               
63 JASON (Journal Articles Send On Demand) byl systém elektronického dodávání dokumentů budovaný 
v rámci sítě vysokoškolských knihoven Severního Porýní a Vestfálska [PLANKOVÁ, 2007]. Projekt byl v 
roce 2007 ukončen kvůli novému německému autorskému zákonu, který změnil podmínky elektronického 
dodávání dokumentů. 
64

UKB patří do správy Ministerstva kultury SR a je samostatnou institucí, která není přidělená k žádné 
univerzitě. Jméno knihovny je pouze historického charakteru a knihovna plní funkce univerzální vědecké 
knihovny.
65 Stav je aktuální k prosinci 2011.



78

Na základě požadavku Ministerstva kultury SR byl v roce 2007 SKP SR převeden do 

knihovnicko-informačního systému Virtua americké společnosti VTLS. Univerzitní 

knihovna v Bratislavě nemá vlastní instalaci tohoto systému, je garantem pouze obsahové 

části katalogu. Za zabezpečení jeho softwarové správy odpovídá Slovenská národní 

knihovna.

2.4.3 Projekt Knihovnicko-informační systém třetí generace 

Projekt Knihovnicko-informační systém třetí generace (KIS3G, https://www.kis3g.sk/) je 

dílem státního informačního systému sdružujícího subjekty, které používají systém Virtua. 

Projekt vznikl již v roce 2002 bezprostředně po schválení Programu elektronizace 

knihoven v SR [JANŠOVÁ, 2011, s. 24]. Projekt je postavený na principech dostupnosti 

společného softwaru Virtua, principu standardizace, využívání internetu a na profesionální 

spolupráci knihoven. 

Cílem projektu bylo vytvořit jednotné prostředí a prostřednictvím společných databází 

zpřístupňovat zdroje kulturního a vědeckého dědictví a tím poskytnout uživatelům 

kvalitnější knihovnicko-informační služby.

Uživatelským výstupem z projektu KIS3G je portál Slovenská knihovna.66 Jedná se 

portál, ze kterého mají uživatelé přístup ke katalogům a sbírkám dvaceti devíti 

významných slovenských knihoven. Slovenský Souborný katalog periodik je v tomto 

projektu zainteresovaný díky tomu, že využívá program Virtua [Slovenská národná, 2011]. 

Bibliografické záznamy SKP SR jsou uloženy v samostatné bázi nazvané Class02. 

Bibliografické záznamy všech ostatních knihoven jsou spojené v jedné bázi Class01 a pro 

uživatele se ve webovém prostředí vizuálně člení na části: Všechny dokumenty, Knihy, 

Seriály, Články, Elektronické zdroje, Mapy, Hudba, Vizuální materiály a Smíšené 

materiály. V rámci řešení projektu KIS3G jsou v prostředí Virtua implementované tyto 

databáze: Class01 – Souborný katalog monografií a článků SR, Class02 – Souborný 

katalog periodik SR, Class03 – Lokální katalog Státní vědecké knihovny Banská Bystrica, 

Class05 – Lokální katalog UKB a Class09 – Školící a testovací databáze [Slovenská 

národná, 2011].

Vzájemné propojení mezi jednotlivými bázemi na úrovni webové prezentace pro uživatele 

však systém Virtua neumožňuje. Také prohlížení rejstříků SKP SR není možné provádět 

                                               
66 Druhým uživatelským a realizačním výstupem z projektu je portál Memoria slovaca
(http://www.memoria.sk/).

https://www.kis3g.sk/


79

jednotlivě podle druhů dokumentů, ale naopak pouze v režimu zobrazení Všechny 

dokumenty. 

Projekt KIS3G by měl také v budoucnosti sloužit jako bibliografická databáze obsahující 

popisy titulů a exemplářů analogových dokumentů. Jedná se o součinnost s národním 

projektem Slovenské národní knihovny Digitální knihovna a digitální archiv (DIKDA). 

V rámci tohoto projektu je naplánováno převést do digitální podoby 1,5 milionu 

slovacikálních dokumentů, což odpovídá 240 milionům stran67 [KATUŠČÁK, 2011a].

V rámci této masivní digitalizace, která započne v červnu 2012, bude převedeno do 

digitální podoby 14 000 bibliografických jednotek seriálových dokumentů, tj. 27, 5 

milionů stran [KATUŠČÁK, 2011b, s. 7]. Pracovníci UKB mají na starosti centrální 

datový archiv DIKDA [HUTAŘ, 2011]. Hlavním cílem tohoto projektu s rozpočtem 49,6 

milionů eur, jehož ukončení je naplánováno na rok 2015, je zpřístupnění písemného 

kulturního a vědeckého dědictví uživatelům [KATUŠČÁK, 2011a].  

2.4.4 Funkce Souborného katalogu periodik SR

Souborný katalog periodik SR plní tyto tři standardní funkce: lokalizační, bibliografickou

a katalogizační. 

Obsahová správa dat v SKP SR je realizována pomocí pracovního katalogizačního klienta 

systému VIRTUA. Od roku 2007 jsou všechna data ze SKP SR uložená na serveru 

Slovenské národní knihovny v Martine v samostatné bázi Class02.68 Veškerá manipulace 

s daty směrem ze Souborného katalogu na server Slovenské národní knihovny probíhá 

online [SEDLÁČKOVÁ, 2012b]. Vstup do této báze je možný pouze prostřednictvím 

pracovního klienta. Práce v tomto katalogu vykazuje jisté odlišnosti vzhledem ke 

společnému katalogu KIS3G (Class01).69 Přes pracovního klienta jsou uskutečňovány 

všechny katalogizační a další činnosti. Po přihlášení do systému se jedná o proces 

vyhledávání bibliografických záznamů v bázi SKP SR, jejich editaci a online zasílání 

k uložení na server Slovenské národní knihovny.

                                               
67 Slovacika jsou definována takto: a) autorem je Slovák, b) dokument byl vydaný, vyrobený nebo 
nacházející se na území Slovenska, c) obsahově se týká Slovenska nebo Slováků, d) dokument je napsaný ve 
slovenském jazyce.
68 UKB spravuje mimo jiné i bázi Class05. Tato báze obsahuje záznamy pouze z UKB a není součástí portálu 
Slovenská knihovna.
69 Touto odlišností jsou např. devítimístné číselné kódy institucí kooperujících s SKP SR, tzv. SKP čísla. 
Jejich využití je v tzv. holdingových záznamech.



80

Data o periodických dokumentech jsou do Souborného katalogu periodik SR zadávána

v bibliografickém formátu MARC 21 s výjimkou interpunkce.70 V procesu jmenného 

a věcného zpracování jsou využívána katalogizační pravidla AACR2, mezinárodní 

doporučení ISBD (CR), klasifikační systém MDT a předmětová hesla.

Souborný katalog periodik SR funguje na principu kooperativní katalogizace čtrnácti 

slovenských knihoven.71 Tyto knihovny používají pro komunikaci dat s Univerzitní 

knihovnou v Bratislavě také pracovního klienta systému Virtua. Systém kooperativní 

katalogizace spočívá v tom, že knihovny vytvářejí bibliografické záznamy periodik přímo 

v SKP SR a potom je kopírují do svých katalogů s následně provedenými nezbytnými 

úpravami údajů. Druhou možnost je opačný postup, kdy knihovny vlastní záznamy 

poskytují SKP SR. Typologie takto spolupracujících knihoven je pestrá. Od Slovenské 

národní knihovny, přes vědecké, univerzální, speciální a vysokoškolské knihovny 

[SEDLÁČKOVÁ, 2012a]. 

Data získaná od institucí se centrálně zpracovávají v SKP SR v ročních intervalech. Jejich 

aktualizace neprobíhá dávkově, ale průběžně v kalendářním roce podle individuálních 

potřeb zúčastněných knihoven. Ostatní knihovny, nezapojené do procesu kooperativní 

katalogizace, dostávají „svoje“ data pouze jedenkrát ročně ve vyžádané formě 

a v termínech časově přizpůsobených jejich požadavkům. 

Bibliografické údaje z více než tří set knihoven se zpracovávají v Univerzitní knihovně 

v Bratislavě v klasické papírové podobě a souběžně také v elektronické formě (preferované 

jsou formáty s příponami .doc, PDF a .xls). Pro přebírání dat z knihoven do SKP SR je 

využíván protokol Z39.50 v pracovním klientu programu Virtua. Nejčastěji se přejímají 

bibliografická data z databází systému Virtua, která jsou pod správou Slovenské národní 

knihovny. Pro kontrolu dat v bibliografických záznamech jsou využívány databáze 

katalogů Kongresové knihovny ve Washingtonu (Library of Congress), národních 

knihoven geograficky blízkých států (např. Česká republika, Maďarsko) a dalších.

Souborný katalog periodik SR umožňuje také meziknihovní výpůjční službu v případě 

požadavku na výpůjčku periodika s lokací ve fondech účastnických knihoven. Portál MVS 

                                               
70 V bibliografickém formátu MARC 21 je předepsané používání interpunkce (tečka, čárka, středník, 
dvojtečka, lomítko, znak rovnosti a závorka) pro každé pole s výjimkou polí kontrolních čísel (0XX). 
Knihovny zapojené do SKP SR zapisují interpunkci v poli 245 tak, jak to určuje MARC 21. V ostatních 
polích zapisují středník, kterým se odděluje opakování údajů v jednom podpoli (např. 245$c při více 
korporacích intelektuálně zodpovědných za periodikum) [Univerzitná knižnica, 2011, s. 15].
71 Předpokladem UKB pro rok 2012 je připojení dalších dvou až čtyř vysokoškolských knihoven.



81

UKB (https://rs.ulib.sk/) nemá možnost odděleného vyhledávání pouze pro periodika 

a vstup uživateli je umožněn až po zadání hesla a čísla čtenářského průkazu. Omezením 

služby je nemožnost výpůjčky nebo kopie celého čísla periodika.

2.4.5 Typologie záznamů v SKP SR

Souborný katalog periodik SR je v současnosti otevřený pro zpracování seriálů jako 

jednoho ze základních typů tzv. pokračujících zdrojů podle doporučení ISBD (CR). Podle 

tohoto doporučení se pokračujícími zdroji rozumí publikace, které vycházejí průběžně bez 

předem určeného termínu ukončení. Zahrnují seriály a pokračující integrační zdroje.

Zatímco seriály se vydávají jako postupná řada samostatných sešitů nebo částí, integrační 

zdroje se doplňují nebo mění prostřednictvím aktualizací, které nezůstávají samostatným 

dokumentem, ale integrují se do celku [Mezinárodní federace, 2008].

Do souborného katalogu periodik SR tedy vstupují seriály a zanedbatelné množství 

integračních zdrojů bez geografického, jazykového a chronologického omezení. 

Konkrétně se jedná o: 

 časopisy vědecké, odborné, populárně-naučné, včetně časopisů pro děti a mládež

 noviny

 ročenky, sborníky z periodicky se opakujících akcí a periodické dokumenty 

s víceletou periodicitou72

 monografické edice

 faksimile periodik

 samostatné přílohy periodik

 integrační zdroje73

Zpracování dokumentů analytického charakteru (články, studie) nespadá do záběru SKP 

SR. Do Souborného katalogu periodik SR jsou zařazovány záznamy periodických 

dokumentů v tištěné a jiné formě. Jinou formou se rozumí slepecký tisk, elektronická 

periodika, zvukové časopisy, periodika na mikrografických médiích atd. Přístup k těmto 

zdrojům je prostřednictvím CD-ROM, disket nebo jsou dostupné online.

                                               
72 Podle starší terminologie označované jako tzv. nepravá periodika.
73 V databázi mají záznamy integračních zdrojů v poli 245 (v podpoli $h) uvedeno „Elektronický pramen“ 
bez jasné specifikace v poli 256. Tato varianta není optimální. Navíc SKP SR zahrnuje i již zaniklé portály 
[SEDLÁČKOVÁ, 2012b]. SKP SR obsahuje pouze dvacet záznamů integračních zdrojů.

https://rs.ulib.sk/


82

V praxi mnoha slovenských knihoven stále přetrvává chápání periodika pouze ve smyslu 

definice v ISBD (CR). 74

Jiné pokračující prameny s periodicitou jeden rok a více, jsou často zpracovávány jako

monografie. Také termín nepravá periodika přetrvává i u slovenské Národní bibliografie. 

Překonání tohoto úzu je velmi složité i proto, že Slovenská národní knihovna nepřipravila 

v tomto směru pokyny pro knihovny a ani nevyžaduje vytváření souborných záznamů

např. pro monografické edice. Tato situace zvyšuje nepřehlednost a diskomfort při 

vyhledávání ve společné bázi Class01 [SEDLÁČKOVÁ, 2011].75

Záznam v SKP SR se skládá z bibliografického popisu periodika a z tzv. holdingového 

záznamu. Holdingové záznamy obsahují vlastnické a lokační informace a podávají 

sdělení, která instituce je vlastníkem daného titulu periodika. Holdingový záznam je vždy 

připojený ke konkrétnímu bibliografickému záznamu periodika a obsahuje tyto údaje:

 lokaci, údaj o instituci (knihovně), která dané periodikum vlastní

 údaj o ročnících/letech periodika, které má knihovna ve svém fondu

 údaj o akvizici, možnostech kopírování a půjčování konkrétního periodika

 signaturu periodika ve fondu knihovny

 poznámku vztahující se ke kompletnosti ročníků, příp. specifikám uložení 

periodika

Mimo těchto údajů holdingový záznam obsahuje také systémové údaje (např. číslo 

holdingu, číslo bibliografického záznamu, ke kterému holding patří a data úpravy 

holdingu). Holdingový záznam se vytváří podle českého překladu formátu MARC 21 

Formát pro exemplářové údaje (Format for Holdings data) [MARC 21, 2005]. Sigla 

instituce v lokačních údajích je tvořena pěti alfanumerickými znaky. První dva abecední 

znaky označují okres (okresní město), do kterého instituce náleží. První číslice označuje 

typ instituce a poslední dva číselné znaky označují pořadí instituce v rámci dané kategorie 

institucí [Univerzitná knižnica, 2011, s. 28]. Příkladem může být sigla BA001 pro 

Univerzitní knihovnu v Bratislavě. 

                                               
74 Periodikum je typ seriálového dokumentu, vydávaný v pravidelných intervalech, častěji než ročně 
a s delší než 14denní periodicitou; jednotlivá čísla se obecně vyznačují různosti obsahu a přispěvatelů, a to 
jak v rámci jednoho čísla, tak v celé řadě čísel [LICHTENBERGOVÁ, 2008].
75 Class01 je označením pro bázi Souborného katalogu monografií a článků SR.



83

2.4.6 Rešeršní procesy probíhající v Souborném katalogu periodik SR

Vstup do rešeršního rozhraní Souborného katalogu periodik SR je možný z portálu 

Slovenská knihovna. Na tomto portálu jsou umístěna loga zúčastněných knihoven, přes 

která je umožněn vstup na jejich webové stránky. Druhou možností pro zahájení 

vyhledávání je samostatné rešeršní rozhraní katalogu v rámci Univerzitní knihovny 

v Bratislavě (https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp) (viz obr. 

19).

Obr. 19: Náhled úvodní obrazovky Souborného katalogu periodik SR – výřez (cit. 2011-11-17)

2.4.6.1 Jednoduché vyhledávání

Režim jednoduchého vyhledávání je v Souborném katalogu periodik SR dostupný z úvodní 

obrazovky z levé svislé lišty pod označením Rychlé vyhledávání (viz obr. 19). Je zde 

umístěn pouze jeden řádek, do kterého lze zapsat vyhledávací výraz. Pokud je zadáno více 

vyhledávacích výrazů, je možné je spojit booleovskými operátory (AND, OR, NOT). 

Vyhledávání je možné omezit typem dokumentů – na elektronické zdroje. Systém provádí 

vyhledávání zadaných výrazů automaticky ve všech polích záznamu.

Na úvodní obrazovce Souborného katalogu periodik SR je také možnost provádět 

prohlížení obsahu rejstříků. Tato nabídka nese označení Prohlížet přes indexy (viz obr. 

19). Přednastaveny jsou rejstříky označené jako: Název, ISSN, Autor/Korporace, Předmět, 

MDT, Vydavatel a Signatura. Po zapsání vyhledávacího výrazu do jednoho řádku je možné 

dotaz ještě zúžit podle institucí, které obsahují konkrétní dokumenty. Prohlížení rejstříků 

https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp


84

nemá pro uživatele pouze informativní funkci. Tuto činnost lze chápat jako účinný nástroj 

pro vyhledávání, protože výsledkem je zobrazení skupiny záznamů.

2.4.6.2 Pokročilé vyhledávání

Pokročilý režim vyhledávání je v SKP SR umístěn pod záložkou Klíčová slova v horní liště 

obrazovky.  V tomto režimu lze zapisovat vyhledávací výrazy do tří řádků, jejich počet 

nelze zvyšovat. Zadaný výraz lze hledat pomocí následujících selekčních údajů (v systému 

označených jako Kategorie): Autor/Korporace, Název, ISSN, Typ dokumentu, Předmět, 

MDT, Vydavatel, Edice, Kód jazyka, Kód země vydání, Místo vydání, Status publikování, 

Začátek a konec vycházení (rok) a Bibliografická úroveň. Zapsané výrazy lze kombinovat 

pomocí booleovských operátorů a jedním proximitním operátorem (BY). V systému lze 

využívat symbol hvězdičky (*) pro pravostranné krácení výrazů a symbolu otazníku (?) 

jako náhradu právě jednoho znaku. V případě zapsání dvouslovného vyhledávacího výrazu

systém zpracuje dotaz jako by mezi výrazy byl vložen logický operátor AND. Pro přesnější 

zadávání frází je nutné výraz vložit do uvozovek.

V režimu vyhledávání podle klíčových slov je možné dotaz dále zpřesňovat pomocí dvou 

filtrů. Prvním filtrem je jazykové hledisko – omezení podle jazyka dokumentu, kde je 

možný výběr z dvaceti čtyř přednastavených jazyků. A druhou možností, jak omezit 

výsledné záznamy, je volba nastavení filtru podle země vydání (bohužel nabízené položky 

nejsou seřazeny abecedně podle názvu země). Jednou z dalších možností zpřesnění dotazu 

je výběr jedné nebo více institucí (pomocí tlačítka Shift a levého tlačítka myši) 

spolupracujících se SKP SR.

V rozhraní Klíčová slova je také uvedena možnost zpřesnit vyhledávání podle typu 

dokumentu. Uživateli jsou nabídnuty konkrétní hodnoty, které lze zapsat (elektronický 

dokument, zvukový dokument, mikrodokument, Braillovo písmo, text a rukopis).

Uživatel má možnost v systému použít pokročilé vyhledávání označené jako Klíčová slova 

ze záhlaví. Zde je vyhledávání omezené pouze na tři kategorie: Název, Předmět 

a Autor/Korporace. Vyhledávací výraz lze zadat ve formátu: Všechna slova, Fráze nebo 

Přesná shoda. Jednotlivé vyhledávací výrazy lze opět kombinovat pomocí booleovských 

operátorů.

Souborný katalog periodik SR nabízí uživatelům možnost využít také tzv. 

Multidatabázové vyhledávání. Jedná se o paralelní vyhledávání v pěti nabízených 

databázích. Mimo SKP SR jsou zde zahrnuty ostatní databáze Univerzitní knihovny 



85

v Bratislavě, dále báze Slovenské národní knihovny, Akademické knihovny Univerzity 

Komenského a americké Kongresové knihovny. Uživatel zapíše vyhledávací výraz do 

jednoho ze tří řádků, zvolí pole (kategorii), ve kterém se má provést vyhledávání, a výrazy 

může spojit booleovskými operátory. Nakonec provede výběr databáze (nebo více 

databází), ve které chce provádět vyhledávání. 

Zkušení uživatelé mohou provádět vyhledávání v režimu nazvaném Expertní vyhledávání.

Základem tohoto vyhledávání je pouze jeden řádek pro zapsání vyhledávacích výrazů. Pro 

zajištění optimálních výsledků je nezbytné uvádět konkrétní pole, ze kterého se 

vyhledávání má provést. V podstatě se jedná o obdobu vyhledání podle klíčových slov 

pouze s tím rozdílem, že zde je nutné zapsat celé znění dotazu. Jediným rozdílem je 

možnost zadat konkrétní počet znaků mezi jednotlivými výrazy. Tato varianta je zde 

označená jako Blízkost slov. V Expertním vyhledávání je důraz kladen na korektní zápis 

booleovských operátorů i kódů polí záznamu včetně předepsaného užití závorek a mezer 

mezi výrazy. V režimu Expertního vyhledávání je možné používat tzv. zpřesňující znaky 

pro jasné určení zadaných výrazů.

Uživatelsky příjemnou funkcí Souborného katalogu periodik SK je možnost zobrazení 

seznamu vyhledávacích dotazů včetně zadaných výrazů. Tato nabídka je umístěna hned na 

úvodní obrazovce systému pod označením Historie vyhledávání. Pokud je aktivován obsah 

této nabídky, uživatel tak může znovu vyhledávat totožný dotaz nebo provést jeho 

modifikaci, tedy zpřesnění.

2.4.6.3 Zobrazení výsledku vyhledávání

Přístup k výsledným vyhledaným záznamům není totožný ve všech výše popsaných 

režimech. Avšak vizuální zobrazení záznamů je stejné v režimu jednoduchého 

i pokročilého vyhledávání.

Na jedné stránce je standardně zobrazeno až dvacet záznamů, jež obsahují Název, ISSN, 

Nakladatelské údaje a u elektronického seriálu také URL. Zobrazení údajů v záznamech je 

možné rozšířit na tzv. úplný záznam. Tento záznam je obohacen o informace o letech 

vycházení dokumentu, periodicitě, možných variantních a předchozích názvech, fyzických 

údajích, předmětu a poznámce (např. o neúplnosti vybraných ročníků) (viz obr. 20).



86

Obr. 20: Ukázka vyhledaného záznamu v úplném zobrazení v SKP SR – výřez (cit. 2011-12-18)

Přes hyperlink vedoucí z názvu vyhledaného dokumentu v záznamu je možné prohlížet 

rejstřík podobných názvů seriálů. Řazení záznamů v tomto rejstříku není abecední, proto 

může být orientace velmi obtížná. Obdobná možnost je také z vydavatelských údajů 

a předmětových hesel. Poněkud nepraktické je nutnost otevírat záznamy jednotlivě, pokud 

chce uživatel vidět úplné zobrazení vyhledaného záznamu. V režimu zobrazení záznamů 

lze vyvolat také náhled na tzv. holdingové záznamy (lokace). Bohužel u těchto záznamů 

chybí logické spojení se záznamu přímo do OPACů knihoven, které jsou vlastníky 

konkrétního dokumentu. Uživatel tak dostane pouze informaci o signatuře dokumentu, 

letech odběru v dané knihovně a informaci o tom, jakým způsobem může probíhat 

výpůjčka (absenčně nebo prezenčně). Poslední možností, jak si nechat zobrazit konkrétní 

záznam, je vizualizace ve struktuře formátu MARC 21.

V případě, že je vyhledávání neúspěšné, systém uživateli automaticky nabídne možnost 

rozšířit vyhledávání z více zdrojů (konkrétně nabídka s označením Rozšířit vyhledávání na 

všechny databáze), což je obdoba Multidatabázového vyhledávání.

Vyhledávání v režimu Multidatabázové vyhledávání uživateli nezobrazí přímo vyhledané 

záznamy dokumentů. Prvotním výsledkem vyhledávání v tomto režimu je seznam 

prohledávaných databází s uvedeným počtem výsledných záznamů. Teprve na následující 

obrazovce je možné si prohlížet konkrétní záznamy podle jednotlivých knihoven. V tomto 

režimu lze v případě většího množství vyhledaných záznamů zvolit kritéria k jejich 

setřídění. 

Při prohledávání rejstříků se zobrazené výsledky poněkud liší od zobrazení konkrétních 

záznamů seriálů. Na obrazovce se zobrazí v abecedním pořadí názvy periodik (resp. 



87

předmětová hesla, autor nebo korporace, vydavatel, signatury a ISSN), které buď přímo 

odpovídají, nebo se přibližují zadanému vyhledávacímu výrazu. Počet titulů v databázi 

spojených s konkrétním výrazem je uvedený ve sloupci označeném jako Počet nalezených. 

Výraz, který nejvíce odpovídá zadanému výrazu, se zobrazí na přední pozici vyhledaných 

záznamů.

V režimu vyhledaných záznamů již není umožněno dále provádět zpřesňování dotazu. 

Uživatel může pouze vybrat libovolné záznamy pro jejich pozdější využití (nabídka Uložit 

do rešerše).

Ukládání rešerše, tedy vyhledaných záznamů, je možné přirovnat k funkci nákupního 

košíku v komerčních elektronických obchodech. Obsah rešerše je poté možné poslat na 

určenou adresu pomocí elektronické pošty, uložit jako textový dokument do počítače 

uživatele nebo dále obsah rešerše editovat. Výsledky mohou být uloženy a dále 

exportovány v několika formátech, avšak vždy bez připojených exemplářů, tj. lokačních 

údajů. Po ukončení práce v systému dojde také k automatickému smazání uložených 

záznamů.

2.4.6.4 Propojení s dalšími zdroji

Z uživatelského rozhraní Souborného katalogu periodik SK je odkaz na bázi Adresář 

knihoven SR (dále také Adresář). V této samostatné bázi je možné dohledat informace 

o institucích spolupracujících se SKP SR, které vlastní hledaný dokument. Vstup do 

Adresáře je z levé lišty úvodní obrazovky SKP SR (viz obr. 19). Poté proběhne otevření 

nového okna a přesměrování uživatele do prostředí knihovnického programu Advanced 

Rapid Library (ARL). Adresář slouží částečně také jako pracovní báze pro knihovníky, 

proto je její část pro uživatele nepřístupná a pro vstup jsou vyžadovány přihlašovací údaje. 

Záznamy v Adresáři obsahují informace o názvu instituce, adresu, kontakty (e-mail, 

telefon), odkaz na OPAC knihovny a URL instituce. Polí, ze kterých lze vyhledávat 

v jednoduchém režimu, je více. Velmi zdařilé je vyhledání podle sigly instituce, zkratky 

jména instituce nebo podle geografických údajů (okres nebo kraj). V režimu rozšířeného 

vyhledávání lze navíc zvolit formát pro zobrazení výsledných záznamů a způsob, podle 

kterého budou výsledné záznamy tříděny. Z důvodu nekompatibility programů Virtua 

a ARL nedošlo k propojení údajů z báze Adresář s údaji z báze Class02. Částečným 

řešením je výběr stanovené skupiny údajů z báze Adresář a jejich vložení do tzv. adresek. 



88

Adresky se poté uživateli zobrazí při zobrazení konkrétních lokací vyhledaného záznamu

dokumentu pod ikonou „i“ (viz obr. 21).

Obr. 21: Ukázka propojení údajů z Adresáře se SKP SR – výřez (cit. 2011-12-19)

V Adresáři je umožněno přizpůsobit vzhled webového rozhraní (výběr kontrastních barev 

nebo zjednodušené zobrazení rozhraní ve verzi pro mobilní zařízení).

Do září roku 2011 bylo možné vyhledávat ve volně přístupné Slovenské národní databázi 

ISSN, resp. v Národním registru ISSN (dále také Registr). Odkaz do Registru je umístěn 

v levé části úvodní obrazovky SKP SR (viz obr. 19). Zpracované záznamy se vždy 

v měsíčních intervalech exportovaly do systému ARL a zpřístupňovaly přes uživatelské 

rozhraní Registru. V současné době se dá v databázi vyhledávat pouze pomocí 

identifikátoru ISSN. Od ledna 2012 je v provozu dvouměsíční experimentální Registr

v novém systému Ingenio, verze 1.0 (http://issn.issn.sk).76 Záznamy se budou exportovat 

ve formátu MARC 21. Software Invenio má mimo základních možností vyhledávání také 

širší varianty v expertním vyhledávání, což v předchozím Registru nebylo možné 

[KATRINCOVÁ, 2011]. Registr standardně umožňoval vyhledávání pouze podle ISSN, 

názvu publikace a vydavatele. Uživatelské rozhraní Registru je momentálně dostupné 

pouze v anglické jazykové verzi. V experimentální verzi rozšířeného vyhledávání je možné 

zapisovat vyhledávací výrazy do tří řádků a využívat booleovské operátory AND, OR 

a NOT. Možnosti vyhledávání jsou rozšířené o pole rok vydání a znak MDT. Registr 

obsahuje také časový filtr, ve kterém je možné zadat vyhledávání záznamů podle data 

jejich změny nebo přidání do Registru. Nově je také přidána možnost upravovat zobrazení 

výsledků. Lze nastavit počet zobrazených výsledných záznamů na jednu obrazovku, 

nastavit výstupní formát (zkrácený, plný záznam nebo MARC záznam) a řazení záznamů 

                                               
76 Invenio je softwarový systém vyvíjený institucemi CERN a EPFL (École Polytechnice Fédérale de 
Lausanne) pro tvorbu digitálních knihoven z oblasti Open Source, tzn., že je možné ho volně instalovat, 
používat i upravovat [Invenio, 2012].

http://issn.issn.sk/


89

např. podle ISSN nebo názvu. Uživatel má možnost vyhledávat v samostatných rozhraních 

rozdělených podle jazyka a formy dokumentu (online, tištěné a optické nosiče) a statusu 

(ne/končený).

Souborný katalog periodik SR nabízí uživatelům vyhledávání titulů elektronických 

časopisů pomocí odkazu z levé lišty úvodní obrazovky – odkaz Elektronická periodika

(viz obr. 19). Systém provede přesměrování uživatele do německého portálu EZB, kde 

může být zahájeno vyhledávání.

Jak již bylo uvedeno v textu výše, je Souborný katalog periodik SR součástí portálu 

Slovenská knihovna. Toto však není jediný způsob integrace katalogu do jiných systémů. 

Příkladem může být zařazení báze Class02 do metavyhledávače Metalib

(http://metalib.ulib.sk/). MetaLib nabízí uživatelům jednoduché a přehledné uživatelské 

rozhraní, ve kterém mohou paralelně prohledávat více zdrojů, např. katalogy, databáze, 

digitální úložiště nebo oborové brány. Vyhledávání funguje standardním způsobem, kdy 

uživatelé mohou z přehledného a jednoduchého uživatelského rozhraní paralelně 

prohledávat více heterogenních zdrojů. SKP SR je zařazen logicky současně do tzv. 

volných zdrojů i do katalogů knihoven. Toto rozhraní lze vnímat nejen jako jeden 

z příkladů integrace souborného katalogu do metavyhledávače, ale také jako další možnost 

přístupu k informacím, které obsahuje.

2.4.7 Shrnutí

Souborný katalog periodik SR je důležitým zdrojem informací o fondech periodických 

dokumentů v knihovnách a dalších informačních institucích na území Slovenské republiky. 

Podle počtu účastnických knihoven lze konstatovat, že spolupráce slovenského 

Souborného katalogu periodik s ostatními institucemi je na vysoké úrovni. Pokud jsou 

brány v úvahu pouze významné knihovny, tj. vědecké, akademické, krajské, okresní, 

městské a větší specializované knihovny, je spolupráce téměř stoprocentní. V případě 

nejmenších, obecních knihoven, je procento spolupráce mizivé. Také ústavy Slovenské 

akademie věd a jiných významných institucí nespolupracují na tvorbě SKP SR. Důvodem 

takového odmítání je fakt, že akvizice periodik v těchto institucích není hrazena ze státních 

financí, tudíž nemají zájem poskytovat údaje do SKP SR. [SEDLÁČKOVÁ, 2011]. 

Při prvotní orientaci uživatele v online systému může nastat nepochopení označení 

jednotlivých záložek (resp. bází) v systému. Zejména vyhledávání pomocí klíčových slov 

http://metalib.ulib.sk/


90

není v tomto systému prezentováno tak, jak by uživatel očekával. Tedy jako možnost 

vyhledávat pouze podle obsahu dokumentu, popř. podle klíčových slov z názvu. 

Některé selekční údaje v režimu vyhledávání podle Klíčových slov jsou určeny spíše pro 

knihovníky a domnívám se, že pro běžného uživatele zůstanou nevyužity. Problémem je 

spíš obecné uživatelovo očekávání nabídky systému pod označením Klíčová slova. Zde 

jsou obsaženy možnosti vyhledávání, které by měly mít své místo v jiné části systému. 

Variantu vyhledávání stále vycházejícího seriálu z určité tematické oblasti považuji za 

zdařilou. Nicméně její provedení je velmi složité (konkrétní příklad vyhledávání: 

Bibliografická úroveň [s - seriál] plus Konec vycházení 9999 plus Předmět). Takto 

nastavená složitost při sestavování dotazu vylučuje používání katalogu průměrnými 

uživateli, resp. znemožňuje uživateli dojít k relevantním výsledkům vyhledávání.

Předpokládám, že výše zmíněný problém vychází z daného nastavení parametrů programu 

Virtua a omezených možností, které tento program správcům bází nabízí. Po bližším 

seznámení se s obsahy OPACů některých kooperujících knihoven (např. Slovenská 

národní knihovna nebo Akademická knihovna Univerzity Komenského v Bratislavě) je 

patrné totožné označení nabídek vyhledávání v bázích těchto katalogů. Také název nabídky 

vyhledávání podle klíčových slov ze záhlaví není vhodně zvolen. Mnoho uživatelů, kteří 

nemají termín „záhlaví“ dobře zažitý, nemusí obsahu nabídky správně porozumět.

Pozorný uživatel může v systému narazit na záměrnou duplicitu záznamů. Je nutno 

podotknout, že toto se děje záměrně a s ohledem na uživatelské pohodlí při vyhledávání. 

Toto opakování názvů je vynucené právě způsobem, jakým je možno v programu Virtua 

tvořit pracovní názvový rejstřík. V rejstříku názvů jsou řazená celá pole z formátu 

MARC 21, tedy název dokumentu včetně podnázvu, označení a názvu částí, obecného 

označení druhu dokumentu a korporace. Není ojedinělé, že se periodika s totožným 

názvem, ale jinými podnázvy, ukládají do vzdálených částí rejstříku. Uživateli by se tedy 

názvy periodik ve výsledcích vyhledávání nezobrazovaly na jednom místě. Pokud správci 

systému nepřistoupí k úmyslnému vytváření duplicitních záznamů, je pro uživatele 

zvýšena celková nepřehlednost systému.77

Jako znesnadnění práce se systémem může být vnímána nutnost ručního zapisování 

booleovských operátorů.  Například v režimu Rychlého či Expertního vyhledávání je nutné 

                                               
77 Konkrétním příkladem je periodikum s jednoslovným názvem Fórum: dvojmesačník Slovenského 
syndikátu novinárov, který se nachází v rejstříku, až za záznamem časopisu Forum du développement -
Nations Unies. Proto se v SKP SR opakuje „čistý“ název Fórum.



91

dodržet mezeru před a po zápisu konkrétního operátoru. Pokud toto není dodrženo, 

vyhledávání není úspěšné.

Režim Expertní vyhledávání jistě urychlí práci zkušeným uživatelům. Avšak pro 

průměrného uživatele je zápis vyhledávácích výrazů spolu s kombinací dalších nezbytností 

příliš složitý a raději zvolí vyhledávání v jednom z režimů podle klíčových slov.

Odkaz na vyhledávání elektronických periodik z úvodní obrazovky systému může na 

uživatele působit nadbytečným dojmem. Umístění odkazu lze chápat jako snahu správců 

systému vyčlenit elektronická periodika jako specifický informační zdroj a nabídnout 

uživateli samostatné rozhraní pro jejich vyhledávání. Domnívám se však, že tato nabídka je 

irelevantní pro uživatele neznalého rešeršního prostředí portálu EZB. Toto nepříliš zdařilé 

umístění odkazu ještě umocňuje absence nápovědy k možnostem vyhledávání v portálu 

EZB zobrazené kdekoliv na stránkách SKP SR.

Pro další práci s vyhledanými záznamy může uživatel využít funkci systému nazvanou 

Rešerše. Faktem však zůstává, že možnosti práce se záznamy jsou značně zúženy. 

Důvodem je skutečnost, že součástí záznamu nejsou lokační údaje. 

Co však uživateli může vyhledávání či prohlížení záznamů v katalogu usnadnit, je velmi 

jednoduše a přehledně zvolený design uživatelského rozhraní. První pomůckou pro 

zkvalitnění práce v systému je možnost pracovat s dotazem dále v okně Historie 

vyhledávání. Také informační podpora uživatelům (záložka Pomoc) je zpracována kvalitně 

včetně uvedených příkladů. Pokud je nápověda systému aktivní, otevře se do nového okna, 

což je velmi praktické, např. s ohledem na současné zapisování vyhledávacích výrazů.

Domnívám se, že je také velmi zdařile vyřešena nutnost používat dva nesourodé programy 

– Virtua a ARL. Právě na Adresář knihoven SR směřuje odkaz z úvodní obrazovky SKP 

SR.  Uživatel se sice ocitne v odlišném rozhraní, avšak jeho práce není nijak znesnadněna 

či omezena. Vše je funkční, přehledné a srozumitelné. Je patrné, že Univerzitní knihovna 

v Bratislavě spravuje SKP SR vždy s ohledem na potřeby uživatele. Důkazem je např. 

vkládání vybraných informací z Adresáře do tzv. Adresek a jejich připojení ke konkrétním

lokacím vyhledaného záznamu dokumentu.



92

3 Analýza vybraných portálů seriálů

První systém zvolený pro analýzu je portál EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek) 

vzniklý v německém univerzitním prostředí. Důvod pro jeho zařazení do analyzovaných 

systémů spočívá zejména ve vysoké kvalitě tohoto systému a jeho rozšířeného využívání. 

Portál je využívaný mnoha institucemi pro správu jejich elektronických seriálů a rovněž 

nabízí zajímavé služby i pro koncové uživatele. Zdroji informací mi byly webové stránky 

samotného portálu i kooperujících knihoven, konferenční příspěvky i články z časopisů.

Metodika zjišťování vybraných portálů v českém univerzitním prostředí byla složitější.

Jako hlavní nástroj orientace v problematice mi posloužily webové strany významných 

univerzit v České republice. Z nich jsem vybrala univerzity, které provozují vlastní portály 

elektronických časopisů. Další výběr ovlivňovala následující kritéria: portál musí být 

funkční a zároveň být v provozu déle než jeden rok, musí umožňovat vzdálený přístup, 

musí nabízet vyhledávání i prohlížení obsahu a musí mít kvalitní „zázemí“ v podobě 

provozovatele i správce dat.

Prvním zvoleným kandidátem byla Univerzita Karlova v Praze, a to zejména z důvodu 

určité privilegovanosti této univerzity mezi ostatními, a také proto, že níže analyzovaný 

Portál elektronických časopisů je řešen zajímavou technologií SFX (special effects).78 Jako 

protiklad k technologii SFX jsem hledala portály s odlišným přístupem. Odlišná správa 

portálu elektronických časopisů je realizována v několika univerzitních knihovnách (např. 

Univerzita Pardubice nebo Západočeská univerzita v Plzni). Z mnoha důvodů nebyly 

v konečném důsledku zpracovány analýzy portálů seriálů na těchto univerzitách. 

Systém, který odpovídal všem zadaným kritériím (tj. zejména dostupnost informací 

a několikaletý provoz portálu), byl E-Journal Portal na Českém vysokém učení technickém 

v Praze. Cenné informace k oběma níže představeným portálům mi poskytli knihovníci 

podílející se na údržbě portálů a také dokumentace a literatura k systémům volně přístupná 

v prostředí internetu.

                                               
78 Technologie SFX je v současné době v České republice využívána např. také na Masarykově univerzitě 
v Brně (http://www.muni.cz/) nebo na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (http://web.utb.cz/).



93

3.1 Elektronická knihovna časopisů EZB 

3.1.1 Charakteristika systému

Portál EZB (http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/) představuje jednotný přístup 

k odborným elektronickým časopisům z jednoho uživatelského rozhraní dostupného 

v anglické či německé jazykové verzi. Systém EZB není databází časopisů, jedná se 

o systém jejich správy, který nabízí efektivní možnosti využívání elektronických časopisů, 

ke kterým má daná instituce přístup.

Projekt sponzorovaný Německou společností pro výzkum a zadaný Bavorským 

ministerstvem školství, kultury, vědy a umění vznikl v roce 1997. Cílem projektu v době 

jeho vzniku bylo zejména vyřešit problémovou situaci správy elektronických časopisů. 

Jednalo se o časopisy knihovnou předplacené, ale i o tituly časopisů, jejichž plné texty byly 

k dispozici volně na internetu. Důležité bylo zajistit rychlý, jednotný a dobře strukturovaný 

přístup ke všem titulům, při rozšířených možnostech vyhledávání v systému. Snahou také 

bylo zajistit statistiky používání, pro lepší informovanost o využívání elektronických 

časopisů [Universitätsbibliothek Regensburg, 2005]. V současnosti se možnosti práce 

v portálu EZB posunuly dále (zejména v oblasti kooperace se systémem ZDB).

Původně byl projekt EZB určen pouze pro Univerzitní knihovnu v Řeznu, jejím partnerem 

byla Univerzitní knihovna Technické univerzity v Mnichově. Od roku 1998 se však začaly 

zapojovat i další knihovny [PĚNKAVOVÁ, 2003]. Nyní je do projektu zapojeno zhruba 

570 knihoven a vědeckých institucí nejen z německy mluvících zemí, ale také mnoho 

odborných knihoven v Evropě a Spojených státech amerických.

V současné době portál EZB obsahuje 59 023 titulů, z nichž je 8 709 dostupných pouze 

v elektronické podobě, 32 678 časopisů je volně dostupných (tzn. bez nutnosti ověřování 

IP adresy) v samostatném adresáři DFAJ (Directory of Free Access Journals, 

http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/dfaj) [Elektronische Zeitschriftenbibliothek, 2012a]. 

Roční přírůstek činí průměrně 5 400 titulů, z čehož počet volně dostupných titulů je zhruba 

3 60079 [Universitätsbibliothek Regensburg, 2010; Universitätsbibliothek Regensburg, 

2011].

                                               
79 Údaje o přírůstcích odpovídají období 2009-2010.

http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/dfaj


94

3.1.2 Výběr a dostupnost časopisů

Do portálu EZB jsou zařazeny pouze vědecké a odborné časopisy, což uživateli zajišťuje 

relativně vysokou transparentnost profilu. Podmínkou pro zařazení titulu do EZB je kromě 

odborné úrovně také dostupnost plného textu na internetu (volně nebo na základě licence), 

a to minimálně u poloviny obsahu. Do databáze systému EZB se nezařazují také populárně 

naučné časopisy, anebo periodika, která poskytují obsahy čísel a abstrakty nepravidelně 

[KLEINOVÁ, 2003]. Výběr elektronických časopisů provádějí pracovníci zúčastněných 

knihoven a pomocí snadného formuláře vkládají údaje přímo do katalogu. Přístup je 

decentralizovaný, což pro zúčastněné knihovny znamená možnost nejen data vkládat přímo 

do databáze, ale také provádět jejich správu. Podmínkou je věcné zpracování zahrnující 

výběr ze 41 kategorií (tyto kategorie odpovídají tematickému rozdělení volně přístupných 

elektronických periodik s plnými texty – Volltextzeitschriften nach Fachgebiet).

Dlouhodobě nejhojněji jsou zastoupeny kategorie ekonomie (Wirtschaftswissenschaften) 

a lékařství (Medizin) s průměrně 9 000 tituly. Dalšími „početnými“ obory jsou politologie

(Politologie) a biologie (Biologie) s přibližně 3 500 tituly [Elektronische 

Zeitschriftenbibliothek, 2012b; Universitätsbibliothek Regensburg, 2011].

Dostupnost titulů v konkrétních knihovnách je v systému EZB znázorněna pomocí 

symbolů semaforu. Zelený označuje volně dostupné tituly, žlutý indikuje předplacené 

tituly dostupné lokálně v rámci knihovny, červená barva značí licencované tituly (daná 

instituce k nim nemá přístup)80. Žlutočervený určuje časopisy s částečně dostupnými 

plnými texty (např. pouze určité roky). Přístup k jednotlivým licencovaným časopisům je 

možný pouze z oprávněných IP adres [KOŠŤÁLOVÁ, 2009].

Systém EZB nabízí sjednocení knihoven poskytujících totožné elektronické informační 

zdroje v rámci jednotného konta. Konsorciální konto (KK) využívá také dvacet pět 

knihoven z České republiky [ŠŤASTNÁ, 2011b]. Jeho obsah lze volně prohlížet, avšak 

dostupnost dokumentů závisí na zpřístupnění zdroje konkrétní knihovny.81 První 

spolupracující knihovnou se v roce 2002 stala Knihovna ETF UK v Praze. KK umožňuje 

jednodušší správu dostupných titulů v rámci určité licence ve dvou a více knihovnách 

                                               
80 Na webové stránce časopisu jsou často k dispozici abstrakty a výběrově i archiv starších plných textů.
81 V rámci KK lze v ČR prohlížet tyto zdroje: ACM Digital Library, BioOne, EBSCOhost (ASC, BSC, 
SDFT), GeoScienceWorld, IEEE, IoP, Electronic Journals, IEE Computer Society Digital Library, 
International Index to Music Periodical Full Texts, JSTOR, Kluwer, Kluwer Law Online, Lecture Notes in 
Computer Science, Lippincott, Williams & Wilkins High Impact Collection, Literature Online, Oxford 
Journals, ProQuest 5000 International, ProQuest Central, Science Direct (Freedom Collection), Springer 
Link, a Wiley-Blackwell (kolekce HSS, STM, Full) [ŠŤASTNÁ, 2011a].



95

zapojených do portálu EZB. Správa konsorciálního konta je centrální, tzn., že provedená 

změna se projeví ve všech navzájem spojených kontech v jeho rámci.82 Správa je 

realizována bezplatně prostřednictvím administrativního modulu, kam mohou být 

přidávány nově volně přístupné plnotextové časopisy [TOMANOVÁ, 2007]. Výhoda 

účasti knihoven v KK spočívá v možnosti vytvořit dílčí „podkonta“ obsahující různé 

kombinace dostupných zdrojů obsažených v konsorciálním kontu. Navíc knihovny 

s přístupem k těmto zdrojům nemusí být členy EZB a spravovat vlastní konto. Časopisy 

z uvedených zdrojů se zobrazují v nabídce dostupnosti jako žluté.

3.1.3 Rešeršní procesy probíhající v portálu EZB

3.1.3.1 Prohlížení a vyhledávání

Časopisy s plnými texty je možné v EZB prohlížet několika způsoby. Jednou z možností je

abecední seznam názvů časopisů a tematický seznam časopisů. Odkazy na tyto seznamy se 

nacházejí v nabídce Zeitschriften (nach Fächern, resp. alphabetisch) umístěné v levé horní 

části úvodní strany EZB. V těchto seznamech je možné zobrazit celé konto konkrétní 

knihovny bez ohledu na dostupnost jednotlivých periodik. Pokud však uživatel potřebuje 

zjistit, jaké např. bezplatně přístupné časopisy a jaké časopisy s licencovaným přístupem 

(podle barevné symboliky semaforu) má daná knihovna k dispozici, může využít funkci 

Nastavení (Einstellungen). Pomocí této funkce lze z nabídky vybrat knihovnu, jejíž konto 

si chce prohlédnout, a zároveň může určit, o jaký typ časopisů z hlediska dostupnosti má

v rámci konta vybrané knihovny zájem. Další možností (k již nastaveným parametrům 

prohlížení kont zúčastněných knihoven) je třídění vybraných časopisů podle obsahu nebo 

názvu. Zároveň je možné provádět rovnou vyhledání konkrétního časopisu (odkaz suchen

také z hlavní stránky EZB v sekci Zeitschriften).

Vyhledávání v systému EZB umožňuje zadávat více již parametrů a je obdobou funkce 

„advanced search“ známou z jiných databázových systémů (viz obr. 22). Selekční údaje lze 

vkládat do čtyř řádků propojených operátory AND a OR. Zde lze vyhledávat podle: slov 

z názvu, začínajících slov z názvu, klíčových slov, vydavatele, ISSN, data vložení a změny 

záznamu a v neposlední řadě podle identifikačního čísla záznamu ZDB. Vyhledávání lze 

omezit opět tematicky a podle dostupnosti zdrojů.

                                               
82 Správu KK ČR zajišťuje Národní knihovna ČR.



96

Jednoduchý způsob rychlého vyhledávání poskytuje na hlavní stránce umístěný odkaz 

schnelle Suche, který provede vyhledání v názvech časopisů.

Obr. 22: Ukázka rozhraní EZB pro vyhledávání ve Vědecké lékařské knihovně IKEM v Praze v režimu 
Einstellungen  (cit. 2012-01-19)

Portál EZB nabízí možnost vyhledávat také v databázích časopisů s placeným přístupem 

k jejich plným textům. Komerční vydavatelé většinou na svých webových stranách 

nabízejí zdarma pouze abstrakty článků. Vstup do „komerční“ části portálu EZB je 

z odkazu Pay-per-View, resp. PPV-Angebote von Verlagen (viz obr. 23).

V případě, že uživatel nedosáhl dobrého výsledku při své rešerši a má pocit, že v systému 

EZB chybí konkrétní zdroj, může podat návrh na zařazení konkrétního periodika do 

systému. V levé části úvodní strany systému ZDB je pod odkazem Titelvorschlag

k dispozici jednoduchý formulář pro vložení základních údajů o titulu, který by měl být 

zařazen do portálu EZB. Po vložení názvu, tematiky, vydavatele, domovské strany 

časopisu, anotace a kontaktu na uživatele je formulář odeslán k dalšímu zpracování.

3.1.3.2 Zobrazení výsledků vyhledávání

Provádí-li uživatel rešerši v režimu vyhledávání časopisu (Suche nach Zeitschriften), 

výsledný soubor záznamů je opatřen doplňujícími informacemi o jejich dostupnosti 

(symbolika semaforu). Po rozkliknutí jednotlivého záznamu časopisu se uživatel dostane 

k podrobnějšímu popisu záznamu (viz obr. 23). Je zde uveden vydavatel, předmětové 

zařazení, identifikační číslo ZDB, klíčová slova, možnosti získání plného textu článku 

a webová strana časopisu. Některé záznamy navíc obsahují ještě poznámky k danému 

titulu časopisu (např. časové určení online dostupnosti u licencovaných časopisů nebo 



97

informace o finančních nákladech). Pokud se systémem pracuje zkušený uživatel, nenechá 

se odradit červenou symbolikou u žádaného zdroje a pomocí systému odkazů snadným 

způsobem zjistí dostupnost plného textu i v jiné zúčastněné knihovně.

Obr. 23: Ukázka záznamu časopisu Journal of Children Media v portálu EZB – výřez

(cit. 2012-01-21)

3.1.4 Spolupráce systémů ZDB a EZB 

Spolupráce mezi souborným katalogem ZDB a portálem EZB započala v roce 2001. Jedná 

se o propojení obou systémů za účelem získání přístupu k elektronickým časopisům, které 

jsou nabízeny v rámci portálu EZB.

Toto propojení je realizováno pomocí identifikačního čísla záznamu (ID number) 

v systému ZDB a odkazem na URL adresu konkrétního elektronického časopisu v systému 

EZB. Prostřednictvím této integrace je zajištěno, že z rešeršního rozhraní systému ZDB lze 

nalézt související informace o konkrétním elektronickém časopise (webová strana 

vydavatele a přímou lokaci časopisu v portálu EZB). Toto spojení je znázorněno šipkou na 

obr. 24 a také na obr. 7.



98

Obr. 24: Ukázka propojení systémů ZDB a EZB – výřez (cit. 2012-01-21)

Během dalších let se spolupráce mezi oběma systémy dále rozrůstala. V roce 2008 byly 

stanoveny tři fáze spolupráce mezi systémy ZDB a EZB. V první fázi jde o již realizované 

propojení záznamů elektronických časopisů, dalším krokem je funkční integrace obou 

systémů přes společné služby orientované na koncového uživatele. Poslední fázi tvoří 

rozvoj společné základny pro časopisy [JUNGER, 2008b]. 

Druhou fázi spolupráce charakterizují především společné možnosti rešeršní činnosti

(projekt Journals Online & Print s podporou společnosti DFG) a společná služba 

dodávání dat. V případě možnosti ucelené rešeršní činnosti se jedná o zjištění dostupnosti 

elektronických i tištěných časopisů. Již v červnu roku 2007 byl spuštěn pilotní projekt ve 

virtuální knihovně vifabio (Die virtuelle Fachbibliothek Biologie, http://www.vifabio.de/) 

zaměřené na oblast biologie, botaniky a zoologie.83 Univerzitní knihovna,84 jako 

provozovatel vifabio (opět s podporou společnosti DFG), jako první nabídla uživatelům 

možnost získat informace k hledaným dokumentům (nebo i samotné dokumenty/články) 

prostřednictvím systémů ZDB a EZB ze svého webového rozhraní. Uživatel získá

okamžitý přehled např. o možnostech dodání plného textu článku (z portálu EZB) nebo 

o lokacích titulu v knihovnách spolupracujících v rámci ZDB ve velmi krátkém čase, což 

může urychlit jeho rešeršní činnost (viz obr. 25).85

                                               
83 Uživatelé měli přístup do bází EZB, ZDB a SUBITO z rozhraní vifabio až v únoru 2008.
84 Goethe Universität ve Frankfurtu nad Mohanem.
85 Společná rešeršní činnost je realizována např. také v portálu GEO-LEO (GEO Library Experts Online, 
http://www.geo-leo.de/geoleo/www-docs/) se zaměřením na vědní obory o Zemi.

http://www.vifabio.de/
http://www.vifabio.de/


99

Obr. 25: Ukázka možností přístupu (Access options) ke konkrétnímu článku ve virtuální knihovně

vifabio, vyznačeno šipkou – výřez (cit. 2012-01-21)

Společnou službou dodávání dat mezi systémy se rozumí taková realizace datového toku, 

aby byla efektivní pro všechny zúčastněné subjekty. Datový tok je realizován následujícím 

způsobem: z portálu EZB se data jedenkrát týdně importují do systému ZDB, odtud jsou 

postoupena do jednotlivých kooperujících souborných katalogů sítí knihoven, které pak 

data dále předávají katalogům jednotlivých knihoven [HUTZLER, 2008; HUTZLER, 

2009b].86

To, k čemu směřovaly oba systémy (ZDB a EZB), bylo vybudování společné základny

pro práci s jejich zdroji, a to jak ze strany knihovníka, tak také z pohledu uživatele. 

Existence takového rozhraní by pro knihovny bylo pozitivní změnou v jejich službách 

a došlo by k eliminaci překrývání činností. Současně by uživatelé měli jednotný přístup ke 

všem poskytovaným službám. Jako pracovní název pro tuto etapu spolupráce byl zvolen 

Zeitschriftenplattform, tedy jakési společné východisko pro časopisy. Koncepční přípravy 

zahrnovaly nejprve vytvoření profilu služby a poté zadání externí studie o technické 

realizaci projektu. Součástí příprav bylo také schválení podpory projektu na pracovním 

semináři DFG v březnu 2008. Nově vzniklý portál by měl odpovídat následujícím 

kritériím: 

                                               
86 Tato služba je dostupná od srpna 2008.



100

 doposud poskytované služby systémů ZDB a EZB budou i nadále tvořit jádro 

portálu

 portál bude prezentovat časopisy uživatelsky příjemným způsobem („user friendly“ 

– tzn. předpoklad přizpůsobení funkcí portálu podle potřeb uživatele, přístup 

k časopisům a relevantním informacím o nich z jednoho místa aj.)

 portál bude plnit funkci „dodavatele“ vysoce kvalitních dat pro další systémy 

(knihovny, souborné katalogy, portály - např. vascoda aj.) [JUNGER, 2008b]. 

V roce 2011 se již nehovoří o třetí fázi a vzniku společného portálu. Dále je (v součinnosti 

s první fází) rozvíjena pouze druhá fáze, tj. projekt s označením Journals Online & Print.  

Tento projekt je realizován jako webová služba pomocí standardního OpenURL

[Staatsbibliothek zu Berlin, 2008]. Pokud chtějí knihovny, spolupracující s portálem EZB, 

nabídnout uživatelům tuto službu, je nezbytné nejprve realizovat její aktivaci. Knihovna 

provádí aktivaci služby v tzv. administrativním kontě, kde je nutné provést příslušná 

nastavení [KOŠŤÁLOVÁ, 2012]. Uživatelé konkrétní knihovny jsou identifikováni 

pomocí IP adres jejich počítačů. Prostřednictvím ikon jsou dále informováni o dostupnosti 

elektronického či tištěného dokumentu, který požadují (viz obr. 26). Dostupnost titulu je 

určena licencemi, kterými disponují knihovny, z nichž uživatelé provádějí vyhledávání. 

Obr. 26: Ukázka dostupnosti konkrétního titulu prostřednictvím ikon služby Journals Online & Print
[Staatsbibliothek zu Berlin, 2008]

Ikona šipky symbolizuje online dostupnost, ikona listů je pro tištěné zdroje. 

Také je využita symbolika barev, kdy zelená značí dostupnost a červená nedostupnou 

licenci konkrétní knihovny.

V portálu EZB je uživateli služba Journals Online & Print zobrazena prostřednictvím 

odkazu na tištěnou verzi vybraného titulu časopisu z katalogu ZDB (auch im Druck 

vorhanden, viz obr. 27).



101

Obr. 27: Ukázka aktivované služby Journals Online & Print (vyznačeno šipkou) v Univerzitní knihovně

v Řezně, příklad konkrétního časopisu – výřez (2012-01-23)

Ačkoliv německé systémy ZDB a EZB jsou zdánlivě rozdílné, mají mnoho společného –

poskytují přístup k informacím o elektronických časopisech. Systém ZDB je navíc mezi 

ostatními soubornými katalogy výjimečný právě tím, že do jeho databáze jsou zahrnuty 

i záznamy elektronických časopisů, které nemusí být součástí fondů spolupracujících 

knihoven, ale jsou volně dostupné v síti internet. Kooperace obou systémů přináší výhody 

nejen spolupracujícím knihovnám, ale především uživatelům. V zemi, kde funguje tolik 

knihovnických sítí, je velmi účelné soustředit jejich služby do jednoho systému, který

uživateli (ale i knihovníkovi) nabídne přehled o zdrojích dostupných v rámci „jeho“ 

knihovny, informace o lokacích časopisů nebo možnosti jejich dodání. Tato spolupráce je 

již nyní na vysoké úrovni a má předpoklad dalšího vývoje, pokud budou v souladu 

technické parametry (architektura systémů a používaný software) [STEI, 2007]. 

3.1.5 Shrnutí

Německý portál EZB je účinný nástroj k efektivnímu zpřístupňování elektronických 

odborných časopisů v jednotném rozhraní. Pro kooperující knihovny je výhodný 

v decentralizovaném systému správy vlastních kont a účasti v konsorciálních kontech. 

Výhody portálu jsou zřejmé pro uživatele (získají informace o lokaci a dostupnosti 

časopisu), ale také pro knihovníky (mají např. možnost řízené akvizice). Portál EZB je 

uživatelsky příjemný a jeho rešeršní rozhraní je jednoduše a přehledně graficky 

zpracováno. Za nedostatek v tomto portálu lze označit nejednotnou úroveň německé 

a anglické jazykové verze uživatelských rozhraní (zejména klíčová slova uváděná 



102

v německém jazyce při zvolené anglické jazykové verzi rozhraní). Systém EZB je možné 

klasifikovat jako dynamický systém, o čemž svědčí mj. také spolupráce s německým 

Souborným katalogem periodik ZDB. 

3.2 Portály seriálů na univerzitách v ČR

Univerzity v České republice vytvářejí různé seznamy elektronických informačních zdrojů 

(EIZ), které jsou buď volně dostupné, nebo k nim předplácejí svým uživatelům přístup 

prostřednictvím uzavřených licenčních smluv s poskytovateli zdrojů. V rámci soupisů EIZ 

je často vymezen prostor pro seznamy (nebo v lepším případě portály) elektronických 

časopisů. V případě seznamů neintegrovaných do portálů musí uživatel při své rešeršní 

činnosti prohledávat jednotlivé zdroje, což není příliš efektivní. Univerzity také často 

nabízejí ze svých webových stran uživatelům přístup k licencovaným elektronickým 

časopisům přes rešeršní rozhraní německého portálu EZB. Univerzity spolupracující 

s portálem EZB průběžně doplňují databázi existujících časopisů, ve které jsou 

aktualizovány údaje o možnostech přístupu ke konkrétním titulům časopisů.

Nejúčinnější nástroj k orientaci v problematice elektronických časopisů dané univerzity 

(nebo její části) představují portály, které již nabízejí vyhledávání i prohlížení seznamů 

časopisů (v některých případech až na úroveň článku). Portály jsou zpravidla zajišťované 

komerčními subjekty, které nabízejí jejich kompletní správu. Uživatel může často získat 

plný text časopisu či článku. V případě nedostupnosti plného textu probíhá většinou 

alespoň přesměrování na záznam časopisu v katalogu dané univerzitní knihovny.

3.2.1 Portál elektronických časopisů Univerzity Karlovy

3.2.1.1 Charakteristika systému

Portál elektronických časopisů Univerzity Karlovy (dále také Portál) je pouze jednou 

z možností přístupu k volně dostupným i licencovaným periodikům, kterou svým 

uživatelům nabízí Univerzita Karlova (UK). Uživatelé mohou využít prohledávání 

záznamů elektronických časopisů v rámci Centrálního katalogu UK (v systému Aleph). 

Elektronické časopisy předplácené UK jsou dostupné také v systému EZB (přístupné přes 

konta jednotlivých fakult) nebo v rámci portálu JIB. Tato kapitola však bude věnována 

analýze již zmiňovaného Portálu elektronických časopisů Univerzity Karlovy 

(http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/UK?lang=cze).

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/UK?lang=cze


103

Portál elektronických časopisů spravuje Ústav výpočetní techniky Univerzity Karlovy 

v Praze a na platformu SFX byl převeden v roce 2005.

Je přístupný studentům, pedagogům, vědeckým a výzkumným pracovníkům, ale i ostatním 

pracovníkům univerzity. Portál obsahuje informace o elektronických časopisech:

 předplacených fakultami a součástmi UK

 dostupných z plnotextových informačních zdrojů, k nimž UK vlastní licenční 

oprávnění

 volně přístupných

Pro dodržení kvality Portálu byla stanovena následující kritéria pro výběr volně 

dostupných zdrojů: 

 přístupnost plných textů článků publikovaných v daném periodiku

 články v časopise musí být před vydáním recenzovány odbornou komunitou

 titul je vydáván univerzitou nebo odbornou společností (nezařazují se tituly 

vydávané jednotlivcem nebo velmi malou skupinou osob bez podpory 

identifikovatelné instituce)

 nepřípustná jsou pouze jednotlivá čísla časopisu

 pětiletá kontinuita ve vydávání titulů, případně pět ročníků časopisu

 registrace v systému ISSN [PARÁKOVÁ, 2003]

Portál funguje v českém nebo anglickém jazykovém rozhraní a obsahuje seznam s celkem 

61 685 tituly elektronických časopisů, z nichž 34 835 je volně dostupných.87 Uživatelé se 

v rámci přístupu k elektronickým časopisům dělí do 25 skupin (např. studenti 

a zaměstnanci fakult, kateder, studijních oborů a programů), které mají přístupné rozdílné 

části z předplácených elektronických zdrojů na UK. Zajištěn je přímý i vzdálený přístup, 

paralelní vyhledávání (MetaLib) a kontextové OpenURL linkování. Uživatelé UK mají 

k dispozici vzdálený přístup ke všem vzdáleným zdrojům (tudíž i k zdrojům v Portálu) 

v prostředí Shibboleth. Jednotné přihlášení v rámci prostředí Shibboleth je využíváno 

u poskytovatelů zapojených v České akademické federaci identit eduID.cz 

                                               
87 Počet časopisů se mění každý měsíc v závislosti na nákupu nových kolekcí či de/aktivaci zkušebních verzí 
apod.



104

(http://www.eduid.cz).88 Elektronické zdroje poskytovatelů, kteří autentizaci v rámci 

Shibboleth u svých platforem zatím nenabízí, jsou do prostředí Shibboleth zapojeny 

prostřednictvím EZproxy. Po přihlášení do Portálu (respektive do Portálu elektronických 

zdrojů) uživatelé pracují transparentně v prostředí jednotného přihlášení se všemi 

elektronickými zdroji [PAVLÍK, 2010]. 

Paralelní vyhledávání zdrojů je umožněno nejen v rámci Portálu, ale také nad ostatními 

licencovanými zdroji UK prostřednictvím vyhledávače MetaLib. Jeho základem je 

metavyhledávač, který zajišťuje paralelní vyhledávání v mnoha heterogenních 

informačních zdrojích současně v reálném čase. Protože v rámci UK jsou v MetaLibu 

zahrnuty různé zdroje (např. plnotextové a článkové databáze, elektronické archivy 

vědeckých prací, digitální sbírky, katalogy univerzitních a vědeckých knihoven, 

bibliografické databáze, internetové vyhledávače aj.), slouží tento způsob vyhledávání 

spíše pro „základní průzkum“ problematiky a uživatel tak získá přehled o nejvhodnějších 

zdrojích pro svou potřebu.

Z výsledků vyhledávání provedeného v systému MetaLib je prováděno propojení zejména 

na plné texty elektronických časopisů nebo článků prostřednictvím tzv. kontextového link

serveru SFX. Obecně služby SFX znamenají přidané služby k záznamu dokumentu 

(v případě Portálu – k názvu elektronického časopisu). Cílové databáze realizují služby 

informací o dostupnosti a výpůjčním statusu dokumentu, získání plných textů a abstraktů 

online z plnotextových databází, propojení na citační manažery (např. 

http://www.citace.com), informace o autorovi, e-mail autora, příbuzné dokumenty podle 

předmětu nebo názvu, služby typu elektronického dodání dokumentu, recenze nebo 

vyhledání příbuzných informací ve webovém prostředí.

V architektuře SFX musí být vymezeny zdroje a cíle. Zdroji jsou v kontextu služeb SFX 

míněny databáze a další informační prameny, kde uživatel pracuje pouze s bibliografickým 

záznamem či abstraktem vyhledaného dokumentu. SFX server dostává zdroje metadat ve 

formátu OpenURL, které zpracuje, a na pokyn uživatele otevírá nové okno k SFX cíli 

(k plnému textu dokumentu nebo do menu s přidanými službami). 

V červnu 2011 byl portál převeden na novou verzi SFX 4 a zároveň byl pořízen nový,

rychlejší server. Tato kombinace výrazně zvýšila výkon a celkovou odezvu Portálu a tudíž 

i uživatelský komfort. Přechod na novou verzi běžný uživatel nijak nepostřehne (pokud 

                                               
88 Poskytovateli jsou: British Medical Journal, Cambridge University Press, Elsevier, EBSCO, ebrary, Ovid 
a Thomson Reuters.

http://www.eduid.cz/
http://www.citace.com/
http://www.citace.com/


105

neuvažujeme zvýšenou rychlost fungování Portálu), pozorní uživatelé postřehnou číslici 

„4“ umístěnou u loga SFX (viz obr. 31) [ZACH, 2011c]. Seznam elektronických časopisů 

prezentovaných Portálem je automaticky generovanou službou SFX přímo propojenou 

s centrální znalostní bází (CKB, Central Knowledge Base). Tato báze (vytvořená 

a provozovaná společností ExLibris89 obsahuje informace o lokacích časopisů 

v konkrétních zdrojích. Při vyhledávání SFX porovná hledané údaje o časopisu nebo 

článku s CKB a zjistí, v jakých zdrojích je dokument dostupný. Výsledkem je seznam 

odpovídajících vyfiltrovaných zdrojů dostupných na UK zobrazený jako menu s nabídkou 

dostupnosti dokumentu. Se získáním výkonnějšího serveru souvisejí značné změny 

zejména v prostředí pro administrátory, pozměněna je také struktura databází 

a k aktualizaci CKB dochází průměrně jedenkrát týdně [ZACH, 2011b].

Od října 2011 je Portál implementován do Portálu elektronických zdrojů Univerzity 

Karlovy (http://pez.cuni.cz/). Zde jsou přístupné volné i licencované elektronické časopisy 

i články společně s elektronickými zdroji pro vědu, výzkum a výuku dostupné v rámci 

univerzity. Toto uspořádání je pro uživatele přínosné především pro jednoduchou orientaci 

v nabízených zdrojích (viz obr. 28).

Obr. 28: Rešeršní rozhraní Portálu elektronických zdrojů UK (cit. 2011-11-18)

Pokud uživatel započne rešeršní proces s označenou záložkou El. časopisy (viz obr. 28), je

přesměrován zpět do Portálu. Výhoda této implementace je zřejmá především v případě, 

kdy uživateli nezáleží na typu prohledávaného zdroje. Je také možné, že nemusí mít 

znalosti o existenci Portálu (např. kvůli relativně složité URL adrese Portálu) a svoji rešerši 

zahájí v komplexnějším systému, který provede příslušné nasměrování.

                                               
89 Společnost ExLibris nabízí i další produkty: knihovnický systém Aleph, rozhraní Primo, systémy MetaLib 
a Verde.

http://pez.cuni.cz/
http://pez.cuni.cz/


106

Tento rešeršní systém disponuje režimem listování i (rozšířeného) vyhledávání. V režimu 

rozšířeného vyhledávání jsou nastaveny možnosti pro definování výsledků vyhledávání. 

I když zde není možnost přidat vyhledávací řádky, domnívám se, že je ve svém důsledku 

efektivní. Velmi zdařile funguje kombinace omezením typu zdroje (bibliografický, 

fulltextový, faktografický, referenční a portál), kategorie zdroje (licencovaný nebo volně 

dostupný zdroj, testovací přístup aj.) společně s výběrem oboru/ů a fakultami, které jsou 

garanty vybraných zdrojů. Samozřejmostí je přítomnost dvou booleovských operátorů 

(AND a OR) (viz obr. 29). Uživatel nemusí být expert, a přesto mohou být výsledky 

rešerše zadané v rozšířeném vyhledávání relevantní. 

Obr. 29: Režim rozšířeného vyhledávání Portálu elektronických zdrojů UK (cit. 2011-11-18)

Jako informační podpora pro uživatele slouží univerzitní blog s názvem EIZ UK: Top e-

journal (http://eizuk.blogspot.com/search/label/Top%20e-journal).90 Snaha správců Portálu 

informovat o zajímavých elektronických časopisech je jistě vítaná. Nicméně po bližším 

pohledu lze konstatovat, že informace na blogu nejsou nikterak aktuální. Když je však 

odhlédnuto od časové mezery v trvání jednoho a půl roku od zveřejnění posledního 

příspěvku, signální funkci tento blog jistě plní. Každý příspěvek obsahuje informace 

o dostupnosti elektronického časopisu a náhled na titulní stránku. Uživatelsky komfortní je 

také orientace v obsahu celého blogu pomocí tzv. clouds, neboli tagových mračen (viz obr. 

30).

                                               
90 Tento blog je součástí blogu EIZ UK (http://eizuk.blogspot.com/).

http://eizuk.blogspot.com/search/label/Top e-journal
http://eizuk.blogspot.com/search/label/Top e-journal


107

Obr. 30: Ukázka aktuálního příspěvku na blogu EIZ UK: Top e-journal (cit. 2011-11-20)

3.2.1.2 Rešeršní procesy probíhající v Portálu elektronických časopisů 

3.2.1.2.1 Vyhledávání

Možnosti vyhledávání jsou v Portálu velmi jednoduché a pro uživatele intuitivní (viz obr. 

31). Stačí do jednoho řádku zadat vyhledávací výraz, kterým je název časopisu. Upřesnit 

nebo naopak rozšířit dotaz umožňuje označení nabídek Začíná na a Obsahuje. Portál 

využívá při zadávání vyhledávacího výrazu moderní technologii AJAX,91 která zajišťuje 

automatické dokončování dotazu podle aktuálního obsahu databáze [ZACH, 2011b].

Vyhledávání s možností zadat více parametrů je umožněno pod záložkou Nalézt. Navíc je 

zde využito dvou selekčních údajů: přesný název časopisu a identifikátor ISSN. Jak již 

bylo naznačeno výše, je vyhledávání v Portálu jednoduché a zcela naplňující hlavní funkci 

Portálu, tj. podat uživateli informaci o seznamech titulů elektronických časopisů z určitého 

oboru dostupných v rámci Univerzity Karlovy.

                                               
91 AJAX (Asynchronous JavaScript and XML) je obecné označení pro technologie vývoje interaktivních 
webových aplikací, které mění obsah svých stránek bez nutnosti jejich znovu načítání [AJAX, 2011].



108

Obr. 31: Rešeršní rozhraní Portálu elektronických časopisů UK (cit. 2011-11-18)

Citation Linker je doplněk seznamu časopisů, který rozšiřuje portfolio služeb 

o vyhledávání článků. Dostupný je prostřednictvím poslední ze záložek v Portálu (Citation 

Linker). 

Po zadání údajů o časopise (nebo kompletní citaci) se vytvoří nabídka SFX s relevantními 

dostupnými odkazy na záznam v katalogu některé z knihoven UK (resp. v Centrálním 

katalogu UK), plný text, či některé z dalších služeb. Čím více údajů uživatel vyplní, tím 

více budou zobrazené výsledky odpovídat zadání jeho dotazu [ZACH, 2011a].

3.2.1.2.2 Prohlížení

Seznam názvů časopisů je možné prohlížet podle několika kritérií. Uživatelé, kteří neznají 

přesný název časopisu (nehledají pouze informaci, zda je v rámci zdrojů nabízených UK 

dostupný), pravděpodobně využijí nabídku prohledávání seznamu podle předmětového 

rejstříku (dostupný pod záložkou Kategorie). Rejstřík obsahuje celkem sedmnáct 

předmětových kategorií, které se dále dělí na podkategorie podle rozsáhlosti vědních 

oborů. U konkrétní podkategorie je v závorce uveden počet titulů periodik, které obsahuje. 

Například obor Knihovnictví a informační věda je zastoupen 1 058 časopisy, rozdělenými 

do třinácti podkategorií.

Dále je možné seznam časopisů prohlížet podle provozovatelů databáze (rejstřík 

Poskytovatel; řazeno abecedně dle názvu poskytovatele). Nově bylo do Portálu zařazeno 

celkem jedenáct plnotextových časopisů vydávaných na UK (vstup přes výběr 

poskytovatele Charles University in Prague Journals). Pokud uživatel vybere více 

poskytovatelů i kategorií (klávesa "Ctrl" nebo "Shift"), může tím například zúžit 

vyhledávání pouze na volně dostupné zdroje určitého okruhu oborů. Konečně poslední 



109

možností je prohlížení abecedně uspořádaného seznamu názvů časopisů (vstup z hlavního 

rešeršního rozhraní přes linky jednotlivých písmen abecedy).

3.2.1.2.3 Zobrazení výsledků vyhledávání

Vyhledané záznamy jsou zobrazovány standardně ve stručném tabulkovém formátu (viz 

obr. 32), nebo v podrobnějším přehledu. U každého ze záznamů jsou k dispozici tři 

odkazy:

 pod ikonkou jsou uvedeny podrobnější informace o elektronickém časopise 

(různé varianty názvu, ISSN, CODEN, dostupnost časopisu v různých zdrojích 

spolu s poznámkami o dostupnosti, zařazení časopisu do předmětové kategorie aj.)

 ikona umožňuje propojení na plný text prostřednictvím nabídky SFX

 ikona umožňuje uživateli propojení na záznam ve vyhledávači MetaLib (po 

přihlášení).

Obr. 32: Seznam vyhledaných záznamů v PortáluUK (tabulkový formát s podrobnostmi o vybraném titulu) –

výřez (cit. 2011-11-18)

Pokud uživatel klikne na hyperlinkový název časopisu (nebo využije ikonu SFX), v dalším 

okně je mu nabídnut seznam zdrojů odpovídajícím konkrétnímu časopisu (viz obr. 33),

odkud se snadno dostane například k plnému textu elektronického časopisu. Nabídka SFX 

taktéž umožňuje spojení s německým portálem EZB, což uživatelům může významně 

zefektivnit jejich vyhledávání. Pokud není možné získat plný text, je přes SFX nabídnut



110

odkaz na konkrétní záznam časopisu do Centrálního katalogu UK alespoň pro zjištění 

lokace časopisu v rámci knihoven UK.

Obr. 33: Nabídka SFX zdrojů pro časopis The Information society v Portálu UK (cit. 2011-11-18)

V Portálu je dobře zapracováno na strategii zobrazování dostupnosti konkrétních 

elektronických časopisů. Výsledky vyhledávání se všem uživatelům zobrazí totožně. 

Konkrétní přístupnost plného textu je však řízena tím, zda je časopis volně dostupný či 

nikoliv. Ve druhém zmiňovaném případě je nutné zadat přihlašovací údaje pro 

vzdálený/přímý přístup a poté následuje přesměrování na plný text časopisu.

3.2.1.3 Shrnutí

Uspořádání rešeršního rozhraní Portálu je velmi dobře provedeno a uživateli by orientace 

v něm neměla činit problémy. Není zde nutná ani přítomnost nápovědy, protože Portál není 

zatížen nadbytečnými složitostmi (např. zobrazení vyhledaného záznamu časopisu ve 

formátu MARC). Také jednoduché a intuitivní rozhraní pro práci s vyhledanými záznamy 

titulů časopisů (resp. s jejich propojováním na další související služby) potvrzuje fakt, že 

Portál má sloužit především uživatelům-studentům a vědcům, nikoliv knihovnicky 

vzdělaným odborníkům.

Drobným nedostatkem jsou názvy předmětových kategorií a podkategorií uvedené 

v anglickém jazyce (při nastavení české jazykové verze).92 Nicméně Portál je velmi 

účinným prostředkem pro získání přehledu o elektronických časopisech dostupných volně 

                                               
92 V lednu 2010 Ústav výpočetní techniky UK plánoval doplnění českých překladů těchto oborových 
kategorií [PAVLÍK, 2009a]. Avšak situace po dvou letech od avizovaných změn zůstává stále stejná.



111

i v rámci UK a nové nástroje pro práci s elektronickými informačními zdroji (SFX 

a MetaLib) nabízejí uživateli možnost jejich efektivního využívání.

Portál je stále velmi živým systémem, o čemž svědčí snaha jeho správců přiblížit služby 

(a tím i obsah Portálu) uživatelům a učinit z portálu účinný nástroj pro vyhledávání 

elektronických časopisů.

Změny, které byly v nedávné době provedeny v Portálu, mají souvislost s vývojem 

informačních technologií. Jedná se zejména o optimalizaci Portálu pro přístup z mobilních 

zařízení. O vytvoření samostatné aplikace pro velmi rozšířený systém Android v mobilních 

telefonech se zatím neuvažuje. Jednoznačně kladně může být vnímána snaha správců 

elektronických informačních zdrojů na UK93 zpřístupnit tento zdroj více uživatelům 

v rámci sociální sítě Facebook. Konkrétně se jedná o založení skupiny 

(https://www.facebook.com/eizuk) pro sdílení novinek z oblasti všech elektronických 

informačních zdrojů. Tato skupina nemá oficiální univerzitní charakter, jejím cílem je 

spíše sdružovat určitou kategorii uživatelů se společnými zájmy (nejčastěji studenty 

a pedagogy UK)94 a podporovat šíření novinek z oblasti informačních zdrojů. Nejčastěji 

zveřejňovanými tématy jsou např. informace o zkušebních přístupech do databází, 

pozvánky na oborové semináře, informace o plánovaných výpadcích elektronických 

zdrojů, odkazy k nově získaným zdrojům apod.)

3.2.2 Systém E-Journal Portal Českého vysokého učení technického

3.2.2.1 Charakteristika systému

Elektronické časopisy na Českém vysokém učení technickém v Praze se v současné době 

registrují v systému E-Journal Portal (dále také E-portál), který spravuje Ústřední knihovna 

(http://knihovny.cvut.cz/). Snahou Ústřední knihovny je pokrytí EIZ vědní a studijní obory 

na ČVUT a zároveň poskytovat služby, které pracují nad kolekcí EIZ nebo s již 

vyhledanými záznamy. Proto se ČVUT v roce 2008 rozhodlo využít služeb americké 

společnosti Serials Solutions (http://serialssolutions.com/) pro rychlý přístup k relevantním 

informacím a dokumentům z kolekce EIZ dostupných na ČVUT [TRTÍKOVÁ, 2009b].

Systém E-Journal Portal je funkcí služby 360 Core od výše zmíněné společnosti, která již 

od roku 2000 nabízí i další navzájem kompatibilní služby pro uživatele i správce portálu 

                                               
93 PEC je součástí Portálu elektronických informačních zdrojů.
94 Skupina s názvem Elektronické informační zdroje na UK má k lednu 2012 téměř 1 000 fanoušků.

https://www.facebook.com/eizuk
http://knihovny.cvut.cz/
http://serialssolutions.com/


112

a knihovníky. Základní cíl společnosti je poskytovat knihovnám a uživatelům komfortní 

přístup k elektronickým informačním zdrojům.

Společnost Serials Solutions provozuje vlastní centrální znalostní databázi 

KnowledgeWorks, která slouží správcům portálu k údržbě seznamu časopisů, které 

předplácí. Ostatní činnosti jsou realizovány správou znalostní databáze prováděnou jejím 

provozovatelem. Data o titulech dostupných v agregovaných databázích a odkazy na plné 

texty jsou aktualizovány jedenkrát denně.

Podstatný pro E-portál je tzv. OpenURL link resolver Journal Linker, který generuje 

odkazy na úroveň časopisu. E-portál umožňuje také vyhledávání až na úroveň 

časopiseckých článků.

Doplňkem E-portálu na ČVUT je služba 360 Search (od téže firmy), prostřednictvím které 

může uživatel95 vyhledávat současně v mnoha heterogenních licencovaných a volně 

dostupných zdrojích (plnotextové a bibliografické databáze, katalogy knihoven, tradiční 

www vyhledávače, portály aj.). Všechny produkty společnosti Serials Solutions jsou 

poskytovány formou „SAAS“ (Software as a Service - software jako služba). Zákazník 

využívá produkty online na serveru Serials Solutions. Tím se ze strany klienta eliminuje 

nutnost implementace místních technologií pro aktualizaci, údržbu a konvertování dat. 

Data jsou uložená přímo na serveru společnosti, která provádí jejich správu [Serials 

Solutions, 2012a].

E-portál zatím zahrnuje tituly licencované ČVUT a výběrově jsou doplňovány volně 

dostupné tituly. Kromě přístupu z počítačové sítě na ČVUT mohou uživatelé využívat také 

vzdálený přístup do E-portálu z webového rozhraní společného pro více univerzit. Jedná se 

o Bránu k vybraným informačním zdrojům (https://dialog.cvut.cz/index.html), kde si 

uživatel (po výběru univerzity, serveru použitého k autorizaci uživatele, zadání 

uživatelského jména a hesla) zvolí systém E-Journal Portal. 

E-portál obsahuje seznam téměř 54 300 titulů časopisů a je dostupný v anglické jazykové 

verzi s uvedenými českými ekvivalenty některých hlavních částí E-portálu (např. 

prohlížení časopisů podle názvu). Průměrný roční přírůstek tvoří téměř 9 000 titulů 

časopisů.96

                                               
95 Studenti a zaměstnanci ČVUT v Praze.
96 Ve sledovaných letech 2009 až 2011.

https://dialog.cvut.cz/index.html


113

3.2.2.2 Rešeršní procesy probíhající v systému E-Journal Portal

3.2.2.2.1 Vyhledávání a prohlížení

Vyhledávání časopisů v E-portálu na ČVUT je velmi snadné a intuitivní i přes možnou 

bariéru v podobě rozhraní dostupného převážně v anglickém jazyce (viz obr. 34). E-portál

umožňuje uživateli vyhledávat či prohlížet dokumenty buď pouze v kolekcích 

elektronických časopisů (záložka E-Journals Only), nebo také v kolekci elektronických 

knih (záložka E-Books Only), popř. ve všech zdrojích současně (záložka All Resources).

Obr. 34: Rešeršní rozhraní systému E-Journal Portal ČVUT – výřez (cit. 2011-23-11)

E-Portál obsahuje také záložku Ostatní zdroje (Other Resources), která je však obsahově 

prázdná.

Elektronický časopis je možné vyhledat buď podle názvu, nebo ISSN (Find e-journal by 

title or identify number). Provádí-li se vyhledávání podle názvu časopisu, systém nabízí tři 

varianty zapsání vyhledávacího výrazu. Zřejmě nejjednodušší způsob spočívá v zapsání 

dvou a více začátečních písmen z názvu časopisu (Title begins with). Druhou možností je 

exaktní vyhledávání podle celého názvu časopisu (Title equals). V těchto způsobech 

vyhledávání jsou z pochopitelných důvodů vyloučeny členy anglických podstatných jmen 

a některé předložky. Třetí varianta nabízí vyhledávání podle všech uvedených výrazů (Title 

contains all words) a umožňuje výrazy upravovat. Pro pravostranné krácení výrazů se 

používá hvězdička (*) a nezáleží na jejich pořadí. 

Další možností je vyhledávání podle klíčových slov přímo v jednotlivých kolekcích 

časopisů (Search for keywords in e-journals). Abecední seznam kolekcí je uveden na 

úvodní straně E-portálu.



114

Doplňkem E-portálu je možnost prohlížení seznamů časopisů abecedně podle názvů 

(Browse e-journals by title). Toto je umožněno prostřednictvím služby A-to-Z Title Lists. 

Kliknutím na příslušné písmeno abecedy se uživateli dostane jemnějšího dělení názvů 

časopisů v rámci zvoleného písmena, což umožňuje snadnou orientaci mezi více tituly. 

Seznamy časopisů lze také prohlížet pomocí celkem čtrnácti předmětových kategorií 

(Browse e-journals by subject), které částečně vycházejí z předmětového třídění americké 

Kongresové knihovny.97 Po provedení výběru jedné z kategorií se v dalším okně otevře 

podrobnější seznam podkategorií ve stromové struktuře opět v závorce s uvedeným počtem 

relevantních časopisů. V tomto okně lze opět provádět vyhledávání titulů časopisů v rámci 

zvolené předmětové kategorie. Zajímavostí je, že vědní obory jsou v E-portálu řazeny 

podobně jako v systému DOAJ. Toto řazení je logické a navíc v případě E-portálu je další 

kategorizace oborů provedena velmi pečlivě.98

Pokud chce uživatel provádět vyhledávání pouze v konkrétní databázi, může ji vybrat ze 

seznamu databází předplacených na ČVUT (List of databases available for CVUT users).

3.2.2.2.2 Zobrazení výsledků vyhledávání

Výsledek vyhledávání (viz obr. 35) obsahuje seznam záznamů elektronických časopisů 

(řazeno abecedně podle názvu časopisu) a přímý odkaz na plný text časopisu (nebo 

webovou stranu časopisu) v konkrétním zdroji. 

Obr 35: Seznam vyhledaných záznamů v systému E-Journal Portal ČVUT - výřez  (cit. 2011-11-24)

                                               
97 Jedná se o třídění Hierarchical Interface to Library of Congress Classification knihoven Kolumbijské 
univerzity ve městě New York.
98 Obor informační věda (v E-portálu uvedený jako Library&Information Science) je zařazen v kategorii 
Společenské vědy (Social Science) a obsahuje 126 titulů časopisů.



115

Standardně se zobrazuje sto záznamů na jednu stranu bez možnosti změnit počet 

zobrazených záznamů. V záznamu časopisu je za jeho názvem také uvedeno ISSN 

a informace za jaké časové období je časopis dostupný.

Jak již bylo uvedeno výše, E-portál umožňuje užitečné vyhledávání časopiseckých článků 

a získání jejich plného textu. To je umožněno prostřednictvím odkazu za záznamem 

časopisu (Look up Article). Uživatel je přesměrován do prostředí služby Citation Linker. 

Systém již automaticky vyplní název časopisu a jeho ISSN. Uživatel pouze dodá další 

informace (název článku, jména autora, ročník, číslo časopisu aj.)

3.2.2.3 Shrnutí

Systém E-Journal Portal spravovaný Ústřední knihovnou ČVUT nabízí uživatelům 

jednoduchý přístup k informacím o elektronických časopisech dostupných v rámci 

univerzitního předplatného, [TRTÍKOVÁ, 2009a] doplňkově i k informacím o volně 

dostupných titulech. Vyhledávání či prohlížení obsahu E-portálu je možné podle mnoha

kritérií, a proto uživatel snadno najde relevantní časopis či článek. Výhodou E-portálu je 

možnost vyhledávat až na úroveň článků z časopisů. Grafická podoba E-portálu 

koresponduje s ostatními webovými stranami ČVUT. Bariéru využívání E-portálu pro 

některé uživatele pak může tvořit rozhraní dostupné převážně v anglické jazykové verzi.

V rešeršním rozhraní E-portálu není viditelná uživatelská podpora v případě výskytu 

problémů ze strany správců systému (mimo neúplně přeložené nápovědy k systému do 

českého jazyka). Taktéž chybí kontaktní informace např. s možností odeslat dotaz 

prostřednictvím e-mailu.

Při vyhledávání konkrétních článků v E-Portálu funguje velmi dobře přesměrování do 

databází, které daný článek obsahují. Z každé stránky zpřístupněné přes Bránu k vybraným 

informačním zdrojům je možnost se vrátit zpět na úvodní stránku přes ikonu . Tato 

ikona je umístěná v pravém horním rohu obrazovky. Je to účinný prvek umožňující 

rychlou orientaci nejen v E-Portálu, ale v rámci nabízených elektronických zdrojů obecně.

Poněkud nepřehledně působí možnost vyhledávání v kolekcích elektronických knih. Pokud 

uživatel vychází pouze z názvu systému, nemusí tento portál splňovat jeho očekávání. 

V opačném případě může být nadšen existencí dvou odlišných zdrojů v rámci jednoho 

portálu.



116

Režim pro vyhledávání článků nemá v E-portálu samostatnou kategorii. Nepozorní 

uživatelé tuto možnost tedy ani nemusí zaregistrovat. Domnívám se, že by v rešeršním 

rozhraní měl být umístěn samostatný odkaz vedoucí právě do rozhraní pro vyhledávání 

článků. 

Uživatelé, pro které nejsou primárně nakupovány EIZ v rámci ČVUT, nemají přístup do 

rešeršního rozhraní E-portálu. Domnívám se, že by nemusela být striktně dodržována 

politika zpřístupňovat EIZ pouze pro studenty a zaměstnance ČVUT. 

Řešením by se mohlo stát samostatné rešeršní rozhraní, kde by tito uživatelé nesměli mít 

vzdálený přístup k plným textům dokumentů. Reálně by mohli mít možnost vyhledávat, 

resp. prohlížet EIZ (až na úroveň abstraktu k článku). V případě, že by uživatel měl zájem 

o získání plného textu dokumentu (časopis, článek), musel by fyzicky navštívit studovnu 

v budově Národní technické knihovny v Praze. Z počítačů umístěných v této studovně je 

možný přístup k zakoupeným EIZ na základě rozsahu IP adres.

Výše zmiňovaná záložka Ostatní zdroje by mohla obsahovat typy dokumentů, jakými jsou 

například konferenční příspěvky, disertace nebo patentová literatura. Avšak záměrem 

správců systému je využití E-Portálu pouze jako přístupový bod k elektronickým 

časopisům a částečně také k elektronickým knihám [TRTÍKOVÁ, 2011]. Přítomnost této 

záložky bez jakéhokoliv vysvětlení může být podle mého názoru pro uživatele poněkud 

matoucí.

Výhledově mají správci E-Portálu v úmyslu zaměřit se na vylepšení uživatelského rozhraní 

a propojit E-Portál s ostatními službami, které nabízejí [TRTÍKOVÁ, 2011].



117

4 Analýza Registru online dostupných časopisů (DOAJ)

V této části práci bude představen pouze jeden systém, který se zabývá registrací volně 

dostupných elektronických časopisů – systém DOAJ (Directory of open access journals). 

Důvodem pro výběr tohoto reprezentanta je jeho jedinečnost na poli registrace 

elektronických časopisů fungujících na principech „open access“. Ostatní systémy nejsou 

již tak obsáhlé jako registr DOAJ nebo jsou různě omezené (např. registrují pouze články 

konkrétního nakladatelství, vědního oboru nebo tematiky nebo registrují časopisy dané 

instituce aj.). Existují systémy registrující pouze články z volně dostupných časopisů (např. 

systém Open J-Gate, http://j-gate.informindia.co.in/). Mnoho dalších systémů funguje 

primárně jako archivy a doplňkově nabízejí přístup do vybraných volně dostupných 

časopisů (např. digitální archiv německy psaných časopisů Digizeitschriften, 

http://www.digizeitschriften.de/). Registr DOAJ má silnou základnu v podobě jeho tvůrců, 

kteří systém spravují velmi aktivně. Dokladem jejich práce jsou denně vzrůstající čísla 

informující o počtech registrovaných časopisů a článků uvedená na webové stránce 

systému. Při zjišťování informací o tomto registru jsem vycházela ze zdrojů dostupných 

volně na internetu a informací o systému dostupných přes odkazy z webových stránek 

registru.

4.1 Charakteristika systému

Zřejmě nejvýznamnější systém zajišťující registraci volně dostupných časopisů je 

registrační systém DOAJ (http://www.doaj.org/), který spravuje Systém knihoven Lundské 

univerzity ve Švédsku (http://www.lub.lu.se/en.html). Registr vznikl v roce 2003, o rok 

dříve již existoval jeho pilotní projekt s podporou Open Society Institute 

(http://www.soros.org/) a na začátku své existence obsahoval pouze 34 volně dostupných 

časopisů [Open Society Institute, 2004].

Registr zahrnuje volně dostupné vědecké a odborné časopisy s plnými texty ze všech oborů 

bez jazykového omezení a nyní obsahuje 7 445 časopisů (z toho 54 časopisů 

publikovaných v České republice). Geografický rozsah systému DOAJ je více než sto 

zemí.

Od června 2004 je součástí registru také databáze, která umožňuje vyhledávat články99

z celkem 3 559 časopisů100 [Directory of Open Access Journals, 2011]. Domnívám se, že je 

                                               
99 Registr obsahuje k 30. lednu 2012 celkem 745 568 článků.

http://j-gate.informindia.co.in/
http://www.doaj.org/
http://www.soros.org/
http://j-gate.informindia.co.in/
http://www.digizeitschriften.de/
http://www.lub.lu.se/en.html


118

vhodné se zmínit o skutečnosti, že v období listopad 2009 až prosinec 2011 rapidně vzrostlo 

množství zpřístupněných titulů časopisů a článků. Počet článků se v databázi navýšil o více 

než 350 000 a počet samotných časopisů se zvýšil o téměř 3 000 titulů.

V systému DOAJ jsou registrované pouze časopisy využívající kontrolní systémy, které 

garantují kvalitu obsahu časopisu. Obsah registrovaných časopisů musí být přístupný volně

bez časové prodlevy od data vydání. Časopisy zahrnuté v systému by měly mít přidělen 

identifikátor ISSN a uživatelům musí být umožněn vstup k plným textům bez ohledu na 

datum vydání článku. Časopisy však mohou požadovat bezplatnou registraci uživatelů.

[Directory of Open Access Journals, 2012a].

Vydavatelé, kteří mají zájem o spolupráci se systémem DOAJ, mohou využít speciální 

rešeršní rozhraní registru DOAJ (For publishers), které obsahuje všechny potřebné 

informace včetně kontaktního formuláře pro případné dotazy. Autorská sekce již neexistuje 

samostatně, jako tomu bylo před dvěma lety. Informační podpora pro autory se nachází 

v sekci FAQ (Frequently Asked Questions, Často pokládané otázky) společně s obecnými 

informacemi o systému a podporou pro uživatele, knihovníky a vydavatele.

Cílem adresáře je podporovat využívání volně dostupných odborných časopisů především 

vědeckými pracovníky a tím dopomoci ke zvýšení impact faktoru jednotlivých titulů 

časopisů.

4.2 Proces vstupního zpracování dat

Nejčastěji je časopis zařazen do systému DOAJ na základě návrhu ze strany veřejnosti nebo 

od členů redakce samotného časopisu. Po této žádosti následuje kontrola kritérií (ze strany 

systému DOAJ), která jsou v zásadě shodná s výše uvedenými požadavky pro začlenění 

časopisu do systému DOAJ. 

U každého časopisu se zjišťuje:

 platnost identifikátoru ISSN

 existence informací o redakční radě

 dostupnost článků v plném textu

 existence informací na webové stránce časopisu o politice otevřeného přístupu

 zda časopis obsahuje recenzované články 

                                                                                                                                             
100 Tyto časopisy jsou součástí základního souboru titulů.



119

 funkčnost uvedených kontaktů (e-mailových adres) [Directory of Open Access 

Journals, 2012b].

Po tomto základním průzkumu je do redakce časopisu zaslán registrační formulář. 

Informace získané z formuláře jsou také postoupeny k detailnějšímu průzkumu. Systém 

DOAJ ověřuje, zda je v časopise respektováno naplnění definice otevřeného přístupu podle 

Budapešťské iniciativy otevřeného přístupu (Budapest Open Access Initiative, BOAI,

http://www.soros.org/openaccess/read.shtml). V případě systému DOAJ se jedná o část 

definice platnou pro články v časopise: „…Pojmem "otevřený přístup" k této literatuře 

myslíme její volnou dostupnost na veřejném internetu umožňující libovolnému uživateli 

číst, stahovat, kopírovat, distribuovat, tisknout, prohledávat nebo vytvářet odkazy na plné 

texty těchto článků, sklízet je pro potřeby indexace, předávat je jako data pro software, 

nebo používat je k jakýmkoliv jiným legálním účelům bez finančních, právních nebo 

technických omezení s výjimkou těch, která jsou neoddělitelnou součástí získání přístupu 

k internetu samotnému“ [BARTOŠEK, 2009].

Dále se ověřují informace o vydavateli, zemi vydání, klíčových slovech a roku, od kterého 

jsou dostupné plné texty článků. Nezanedbatelnou součástí ověřovacího procesu před 

zařazením časopisu do systému je zjišťování tzv. embarga, tj. časovému zpoždění mezi 

vydáním tištěné a elektronické verze [Directory of Open Access Journals, 2012b].

4.3 Rešeršní procesy probíhající v systému DOAJ

4.3.1 Vyhledávání a prohlížení 

Rešeršní rozhraní systému DOAJ je dostupné ve čtyřech jazykových verzích (anglická, 

francouzská, řecká a turecká). Je umístěno na úvodní straně systému, nebo také v levé části 

strany pod ikonou Hledat (Search) (viz obr. 36).

http://www.soros.org/openaccess/read.shtml
http://www.soros.org/openaccess/read.shtml


120

Obr. 36: Rešeršní rozhraní registru DOAJ (cit. 2011-11-20)

Pro vyhledávání časopisů je určen jeden řádek pro zapsání vyhledávacího výrazu, pro 

provedení rešerše je nutné kliknout na tlačítko Hledej časopisy (Search journals). 

Také prohlížení podle názvů časopisů (Browse by title) je možné provádět přímo 

z hlavního okna registru. Prohlížet obsah registru lze také pomocí předmětového rejstříku 

(Browse by subject), který obsahuje sedmnáct hlavních kategorií dále podrobněji 

rozdělených podle obsáhlosti konkrétního vědního oboru (nejpodrobněji jsou rozděleny 

oblasti Všeobecného lékařství a Technologie a strojírenství). Poněkud nevyváženě působí 

počet časopisů v kategorii Historie a Archeologie. První zmiňovaný obor je zastoupen 

téměř dvěma sty tituly, naproti tomu archeologie pouhými třiceti tituly. Rejstřík umožňuje 

také náhled na jeho plnou podobu ve stromové struktuře (tlačítko Expand subject tree), kde 

jsou uvedeny také počty časopisů náležející do příslušných podkategorií. Ačkoli se na 

první pohled může zdát, že se některé podkategorie věcně překrývají, skutečnost je odlišná. 

Příkladem mohou být podkategorie Historie a Dějiny umění. Průzkumem titulů 

obsažených v těchto sekcích bylo zjištěno, že nedochází ke klamnému překrytu a konkrétní 

časopisy nejsou zařazeny do obou sekcí zároveň. 

Největší podíl z celkového počtu časopisů tvoří tituly z oboru Společenské vědy (celkem 

20 %). Většinu této kategorie tvoří časopisy o výchově a vzdělání spolu s časopisy 

s psychologickou tematikou. Dále následuje zdravotnická tematika společně s podobně 

početným oborem Technologie a strojírenství (10 %). Tituly zastupující chemické obory 

tvoří pouhá dvě procenta z konečného počtu časopisů. 



121

Je třeba si uvědomit, že se jedná o systém registrující volně přístupné časopisy. Jejich 

oborové rozložení tak nemusí být shodné s tituly, jejichž zpřístupnění je spjato 

s finančními náklady ze strany uživatele.

Pro doplnění konkrétního titulu časopisu může uživatel využít elektronický formulář, který 

je dostupný pod ikonou Doporuč časopis (Suggest a journal). Po vlastní identifikaci musí 

také vložit URL adresu a název časopisu. 

Procesu vyhledávání článků se v systému DOAJ dostalo větší pozornosti než je tomu 

u časopisů. Uživatel má k dispozici dva řádky pro zápis vyhledávacích výrazů. Výrazy lze 

kombinovat pomocí booleovských operátorů AND, OR a NOT. Výsledky vyhledávání lze 

omezit určením, v jakých polích se mají zadané výrazy vyskytovat. Uživatel může zvolit 

mezi názvem článku, názvem časopisu, identifikátorem ISSN, autorem, klíčovými slovy 

a abstraktem.

4.3.2 Zobrazení výsledků vyhledávání

Výsledkem vyhledávání i prohlížení je seznam bibliografických záznamů časopisů řazený 

abecedně podle jejich názvů (viz obr. 37). Systém též nabízí informaci o počtu 

vyhledaných záznamů bez možnosti zvolit si jejich počet na jedné obrazovce. Standardně 

je přednastaveno až sto záznamů k zobrazení.

Obr. 37: Ukázka seznamu vyhledaných záznamů časopisů v registru DOAJ - výřez (cit. 2011-11-27)

Název časopisu obsahuje hyperlink s odkazem na webovou stránku elektronického 

časopisu. Výsledný záznam obsahuje také ISSN, kategorii z předmětového rejstříku, 

klíčová slova, nakladatelské údaje, rok zahájení vydávání a jazyk(y) časopisu. V záznamu 



122

jsou také uvedeny informace zejména pro autory související s politikou poplatků za 

publikování článků v daném časopise (konkrétně Publication fee s variantami Ne, Ano, 

Podmínečně). Přes odkaz Další informace (Further Information) je provedeno 

přesměrování na konkrétní webové stránky časopisu s informacemi pro autory.

Některé záznamy časopisů jsou propojeny s obsahy jednotlivých čísel časopisů (tlačítko 

DOAJ Content), včetně záznamů článků. Ze záznamu článku je odkaz na jeho plný text.

Seznam je přehledně řazený dle roků vydání a dále podle jednotlivých ročníků, popř. čísel. 

Uživatel má možnost na úrovni zobrazeného obsahu konkrétního titulu, resp. čísla, výběru 

mezi zobrazením abstraktu článku s klíčovými slovy nebo jeho plného textu (viz obr. 38).

Obecně preferuji zobrazení abstraktu, jelikož až na základě informací z něj získaných se 

rozhoduji pro využití plného textu dokumentu.

Obr. 38: Ukázka seznamu vyhledaných záznamů článků v registru DOAJ - výřez (cit. 2011-11-27)

Zúžit zobrazenou množinu záznamů lze kliknutím na kategorii z předmětového rejstříku 

(Subject). Uživateli se poté zobrazí pouze záznamy časopisů náležejících do konkrétní 

kategorie. 

4.4 Shrnutí

V režimu vyhledávání časopisů systém neumožňuje zadat přesně, podle kterých prvků 

obsažených v záznamu časopisu se má provést vyhledávání. Zadá-li uživatel například 

vyhledávací výraz „france“, výsledná množina záznamů obsahuje časopisy vydané ve 

Francii nebo ve francouzštině nebo obsahující uvedený výraz v názvu (nebo i kombinace 

těchto možností). To je podle mého názoru pro uživatele nepřehledné a neumožňuje 

zadávat rešeršní dotaz s konkrétním výsledkem (s výjimkou přesně zadaného názvu 

časopisu).



123

Navíc uživatel nenajde nikde informaci o tom, že může vyhledávat i pomocí ISSN nebo 

klíčových slov (to je zřejmé až z výsledku vyhledávání, kde jsou patrné údaje, podle 

kterých je záznam strukturován).

Další možností je buď pouze prohledávat předmětový rejstřík ve stromové struktuře, nebo 

provádět vyhledávání v rámci jedné (pod)kategorie. Není možné vyhledávat podle více 

hledisek nebo vkládat složitější rešeršní dotazy. Prohlížet seznamy časopisů lze také, 

pokud uživatel zná název časopisu. Hierarchická stromová struktura ukazující tematické 

rozložení časopisů je vhodným nástrojem pro orientaci uživatele v systému DOAJ.

V systému DOAJ je upřednostněno hledání v článcích, což je patrné z propracovanějšího 

rešeršního rozhraní. Možnost vyhledávání z polí klíčové slovo v kombinaci např. 

s abstraktem je zárukou relevantního seznamu výsledných článků. Uživatelsky je velmi 

příjemná existence abstraktu u většiny článků spolu s uvedeným počtem stran článku. Toto 

může uživateli šetřit čas při rozhodování, zda daný článek využije, či nikoliv. 

Pod záložkou Statistiky v levé části úvodní obrazovky systému DOAJ je možné jednoduše 

vyhledávat nejnovější časopisy podle data jejich zařazení do systému. V případě, že 

uživatel nevyužívá kanál RSS pro odběr novinek z portálu, je toto velmi dobrý nástroj pro 

zjištění přírůstků za určité časové období. 

Registr DOAJ není příliš obsáhlý, proto je otázkou, zda by byla nutná přítomnost 

rešeršního rozhraní umožňujícího pokročilé vyhledávání v časopisech se všemi možnostmi, 

které nabízí. Vyhledávání na úrovni článků je vhodně zpracováno a podle mého názoru je 

koncipováno již na pokročilé úrovni.



124

5 Výsledky a komparace analyzovaných systémů

5.1 Souborné katalogy seriálů

Všechny analyzované systémy jsou sice národními soubornými katalogy periodik a plní 

podobné funkce, nicméně jejich úplné srovnání jako celků není prakticky možné. 

Důvodem jsou zejména rozdílná prostředí a z nich plynoucí omezení či naopak možnosti 

při budování souborných katalogů a jejich následné prezentaci prostřednictvím 

uživatelských rozhraní.

Německý souborný katalog ZDB je nejobsáhlejším systémem z hlediska počtu 

bibliografických záznamů, ale také z pohledu ostatních parametrů, které z něj činí systém 

s mezinárodním významem. Nutno uvést, že britský systém SUNCAT uvádí nejvyšší počet 

bibliografických záznamů ze skupiny analyzovaných systémů. Avšak součástí databáze 

katalogu SUNCAT jsou databáze amerického souborného katalogu CONSER a Registru 

ISSN, což je příčinou vysokého počtu bibliografických záznamů. Na skutečný počet 

bibliografických záznamů v katalogu SUNCAT lze pouze usuzovat z obecné znalosti 

velikosti těchto dvou velkých databází. Správci systému SUNCAT také nikde neuvádějí 

počet lokalizací seriálových publikací v britských knihovnách.

Všechny souborné katalogy jsou nástroji pro sdílenou katalogizaci seriálů, meziknihovní 

spolupráci a téměř úplnými zdroji lokalizačních informací o titulech seriálů ve fondech 

knihoven na území daných zemí. Přičemž míra úplnosti je vyšší např. u německého či 

britského systému než v případě českého souborného katalogu.

Zásadním smyslem souborných katalogů seriálů je vytváření databází, ve kterých je možné 

vyhledání záznamu seriálu, určení lokace a dostupnosti seriálu ve fondu knihovny. 

Všechny systémy jsou volně přístupné a rešeršní rozhraní nabízejí ve dvou jazykových 

verzích (s výjimkou britského systému, jehož rozhraní je dostupné pouze v anglickém 

jazyce).

Významným společným znakem všech systémů je spolupráce s dalšími subjekty. 

Konkrétně spolupráce německého systému ZDB s portálem EZB je výjimečná např. svojí 

mírou propracovanosti. Je podstatně orientovaná na koncové uživatele, kterým se nabízejí 

další možnosti získání plného textu požadovaného dokumentu.

Jistou nadstavbu nad standardními funkcemi souborných katalogů představuje spolupráce 

katalogu SUNCAT s Britskou knihovnou. Konkrétně se jedná o využití služby ZETOC, 



125

jejímž prostřednictvím mají uživatelé přístup k plným textům ze zhruba 20 000 titulů 

elektronických časopisů.

V tomto směru nezůstává pozadu ani český Souborný katalog periodik. Propojení 

s digitální knihovnou Kramerius uživateli nabízí přístup k digitalizovaným stranám stovek 

titulů periodik. Zajímavé je propojení SKP s portálem JIB, který nabízí uživateli více 

heterogenních informačních zdrojů. Od konce roku 2009 je funkční přesměrování 

z databází společnosti EBSCOhost na SKP v případě, že není dostupný plný text periodika.

Analýza systémů jednoznačně ukazuje, že situace v této oblasti je nejvíce problematická na 

Slovensku. Slovenský souborný katalog nevyužívá mnoho dalších zdrojů k obohacení 

služeb směrem k uživatelům. V záznamech katalogu jsou integrovány tzv. Adresky 

obsahující vybrané informace o konkrétním seriálu vzhledem k jeho lokalizaci v dané 

knihovně. Tímto způsobem je řešena nesourodost softwarů Virtua a ARL a umožněno 

částečné propojení dat z Adresáře knihoven a SKP SR. Souborný katalog periodik SR je 

součástí metavyhledávače Metalib a také jedním z informačních zdrojů portálu Slovenská 

knihovna. Je zde tedy patrná tendence k integraci katalogu do větších systémů s cílem 

sjednotit více zdrojů v jednom rozhraní a tím usnadnit uživatelům vyhledávání.

Domnívám se, že je nezbytné se zmínit o důležité přednosti katalogu ZDB, tj. registraci 

elektronických časopisů dostupných volně či za poplatek. Záznamy v této kolekci nejsou 

(stejně jako ostatní záznamy v katalogu ZDB) omezeny teritoriálně, proto jsou zdrojem 

informací nejen pro německé uživatele.

Z provedené analýzy je patrné, že německý souborný katalog ZDB je velmi dobře 

spravovaný systém, který se bude dále rozvíjet a nabízet své služby zejména koncovému 

uživateli, který bude moci využívat výhody tohoto systému a služby spolupracujících 

subjektů.

Britský systém SUNCAT, ač s nejkratší historií mezi analyzovanými, je velmi účinným 

nástrojem pro zjišťování lokalizací seriálových publikací na území Velké Británie. Toto je 

dáno faktem, že do katalogu svými záznamy přispívají všechny významné knihovny Velké 

Británie, ale také menší, se speciálními fondy. 

Souborný katalog periodik ČR, respektive jeho správci, se nacházejí v relativně obtížnější 

situaci (např. ve srovnání s německým systémem), vyplývající z reálné situace ve 

společnosti. Podle mého názoru by se Národní knihovna mohla více zaměřit na propagaci 

služeb Souborného katalogu ČR jako celku. Souborný katalog periodik ČR je pouze jeho 



126

součástí, což vyplývá z historického kontextu vzniku SK ČR. Prospělo by mu alespoň 

vizuální oddělení od SK ČR v prostředí internetu a jeho představení na samostatné webové 

stránce, kde by byla prezentována základní fakta, včetně nabízených služeb pro 

spolupracující knihovny i uživatele. Domnívám se, že dynamičtějšímu vývoji SKP 

(zejména rychlejší retrokonverzi záznamů a s tím spojenými komfortnějšími službami pro 

uživatele) brání finanční i personální důvody. 

Obdobná, i když více vyhraněná situace panuje také ve Slovenské republice. Pro uživatele 

je tento rozdíl nejmarkantněji vnímán při vyhledávání v bázi souborného katalogu. 

Uživatelské rozhraní vykazuje jistou míru diskomfortu, která je dána zejména ne příliš 

zdařilou aplikací používaného softwaru. Domnívám se, že přechod ze softwaru Aleph na 

nový systém Virtua není příliš zdařilý. V systému Virtua není možné nastavit možnosti, 

které vyžaduje souborný katalog, ale je nutné se adaptovat na prostředí používané v rámci 

portálu Slovenská knihovna.

Následující tabulka (viz tab. 1) prezentuje vybrané charakteristiky souborných katalogů 

seriálů ZDB, SUNCAT, SKP ČR a SKP SR.

Tab. 1: Prezentace vybraných charakteristik souborných katalogů seriálů ZDB a SKP

* pouze knihovny komunikující se SKP prostřednictvím online formuláře

5.2 Portály seriálů

Z uvedených analýz vybraných portálů pro lokalizaci seriálů vyplývají následující 

charakteristiky platné pro všechny vybrané systémy.101 Vznik všech systémů je spojen 

s myšlenkou zpřehlednění správy a využívání elektronických časopisů a jsou orientovány 

                                               
101 Včetně registru DOAJ.

ZDB SUNCAT SKP ČR SKP SR
počet bbg jednotek >1,5 mil. 6,5 149 600 64 450
počet lokalizací >10,3 mil. nespecifikováno 366 551 151 800
počet účastníků 4 300 82 283* 300-350
roční přírůstek (jednotek) 50 000 nespecifikováno 6 000 1 500
retrospektiva 16. stol. ano 16. stol. ano
přístup do systému volný volný volný volný
jazyk rešeršního rozhraní NJ/AJ AJ ČJ/AJ SJ/AJ

vy
h

le
d

áv
án

í

počet selekčních 
údajů 18 11 11 15
předmět. kategorie ano ano ne ano
základní/pokročilé ano ano ano ano

elektronické 
časopisy

ano ano ano ano

propojení s externími zdroji ano ano ano ano



127

zejména na uživatele-badatele, popř. studenty. Správci portálů vybírají registrované 

časopisy vždy podle určitých kritérií, proto se jedná (s ohledem na obsah) o velmi kvalitní 

systémy. Práce se systémy (vyhledávání, prohlížení a práce s výsledky) je vždy snadná 

a intuitivní (výjimku tvoří E-portál ČVUT v režimu vyhledávání článků). Z nabídek 

portálů je patrná snaha přizpůsobit se potřebám uživatele, který často hledá plný text 

konkrétního časopisu nebo článku.

Prvním analyzovaným portálem byl německý systém EZB, který má určité společné rysy 

s dalšími vybraným portály seriálů na pražské Karlově univerzitě a Českém vysokém učení 

technickém v Praze. Všechny představené portály nabízejí za splnění určitých podmínek 

přístup k vybrané skupině odborných elektronických časopisů. Portál EZB je navíc jakousi 

branou k elektronickým časopisům volně dostupných na internetu, ale především také ke 

kolekcím těchto zdrojů udržovaných spolupracujícími knihovnami. Portál EZB funguje již 

patnáct let, proto není již „pouze“ portálem, ale nabízí řadu dalších služeb pro 

spolupracující instituce i koncové uživatele (např. nabídku plných textů článků od 

komerčních vydavatelů nebo využívání tzv. konsorciálního konta). Díky sjednocenému 

přístupu k řadě titulů časopisů je hlavní přednost portálu především v oblasti 

meziknihovních služeb. Německý portál je výborným nástrojem řízené akvizice pro 

kooperující instituce a uživateli nabízí z jednoho místa přístup k mnoha elektronickým 

časopisům nebo pouze k informacím o podmínkách dostupnosti vybraného zdroje.

Vybrané univerzitní portály seriálů v České republice jsou určené pro správu a využívání 

zejména elektronických časopisů, ke kterým umožňuje přístup daná univerzita. V případě 

Portálu na UK jsou registrovány i volně dostupné elektronické časopisy. Výhodou portálů 

je možnost vyhledávání v různých databázích, aniž by uživatel musel vědět, kde přesně má 

hledat. Oba portály (Portál na UK i E-portál na ČVUT) navíc nabízejí možnost hledání ve 

více elektronických zdrojích, což je opět přínosné pro uživatele (samozřejmostí je vzdálený 

přístup k portálům). Uživatelé mohou rovněž využít možnost vyhledat plné texty článků 

prostřednictvím služby Citation Linker. Předností Portálu UK je spolupráce s Centrálním 

katalogem UK a systémem DOAJ registrujícím volně dostupné časopisy. I když správci 

obou analyzovaných univerzitních portálů seriálů dosud nevyužívají statistiky ohledně 

využívání služeb portálu, [TRTÍKOVÁ, 2009a; PAVLÍK, 2009a] je zřejmé, že portály pro 

uživatele představují snadný nástroj orientace v mnoha relevantních informačních zdrojích 

pro zvolenou tematiku, a posléze i prostředníky k získání plného textu požadovaného 



128

časopisu nebo článku. V tabulce (viz tab. 2) jsou uvedeny podstatné charakteristiky těchto 

portálů seriálů.

5.3 Registr DOAJ

Registr DOAJ je významným systémem evidující volně dostupné vědecké a odborné 

časopisy. Jako doplňkovou databázi spravuje také databázi plnotextových článků. V dnešní 

době je jeho úloha jakožto registračního systému nezastupitelná. V současnosti je podle 

mého názoru patrný trend rozšiřování otevřeného přístupu k informacím. Domnívám se, že 

cílem otevřeného publikování není zrušení tradičních prostředků vědecké komunikace ani 

ohrožení vydavatelského průmyslu. Jedná se především o zpřístupňování vědeckých 

poznatků rychlejší a ekonomicky efektivnější cestou.

Jak již bylo uvedeno výše, do registru DOAJ jsou zařazeny pouze časopisy splňující určitá 

kritéria. Domnívám se, že tato propracovaná metodika výběru časopisů přináší výhody 

zejména uživatelům, kteří mají garanci kvalitního obsahu registru. Registr DOAJ nabízí 

také zajímavý způsob ovlivnění obsahu registru ze strany uživatelů. Do elektronického 

formuláře dostupného z webových stran registru mohou vložit návrh na konkrétní titul 

časopisu, který v registru chybí.102

Registr DOAJ je velmi „živým“ systémem, každým dnem vzrůstá počet registrovaných 

časopisů i článků, což pouze dokládá rychle se měnící situaci v oblasti volně dostupných 

časopisů. Následující tabulka (viz tab. 2) ukazuje vybrané charakteristiky registru DOAJ 

spolu s ostatními portály.

Tab. 2: Prezentace vybraných charakteristik portálů seriálů (EZB, Portál UK, E-portál na ČVUT a registr 
DOAJ)          *ŘJ – řecký jazyk, TJ – turecký jazyk

EZB Portál 
UK

E-portál 
ČVUT

registr 
DOAJ

počet titulů 59 023 61 685 54 300 7 404
počet volně dostupných titulů 32 678 34 835 0 dtto
průměr. roční přírůstek (titulů) 5 400 7 500 9 000 1 500
jazyk rešeršního rozhraní NJ/AJ ČJ/AJ ČJ/AJ AJ/FJ/

ŘJ/TJ*

vy
h

le
d

áv
án

í předmětové ano ano ano ano
název ano ano ano ano
pokročilé ano ne ne ne
články ano 

(omezeně)
ano ano ano

přístup volný i 
omezený

volný i 
omezený

pouze 
oprávněným 
uživatelům

volný

                                               
102 Toto umožňuje také portál EZB.



129

6 Testování uživatelských rozhraní rešeršních systémů
vybraných souborných katalogů a portálů seriálů

Motto:

"Použitelný je takový web, který se návštěvníkům dobře používá. Kde se dobře orientují 

a rychle naleznou, co hledají. Kde se neztrácí, nedělají zbytečné chyby. Jsou to weby, ze 

kterých mají uživatelé dobrý pocit " [TICHÝ, 2010]. 

V tomto testování jsem vycházela z dostupných informačních zdrojů o problematice 

použitelnosti webových stránek, které jsem posléze upravila pro potřeby konkrétního testu. 

Významným zdrojem informací byla také agentura Wunderman

(http://www.wunderman.cz/), respektive její dokumentace aktuálně probíhajícího testování 

použitelnosti konkrétního webového produktu.103 Výstupy z tohoto testování jsou chápány 

jako doplněk k vlastnímu výsledku analýz jednotlivých vyhledávacích systémů zvolených 

souborných katalogů seriálů a portálů seriálů. A to včetně grafických uživatelských 

rozhraní zvolených souborných katalogů periodik a portálů seriálů.

K testování byly vybrány tyto systémy:

 německý souborný katalog periodik Zeitschriftendatenbank

 Souborný katalog periodik ČR

 Souborný katalog periodik SR

 německý portál Elektronische Zeitschriftenbibliothek

 britský souborný katalog seriálů SUNCAT

 Portál elektronických časopisů UK

 E-Journal Portal ČVUT

 systém DOAJ, registrující volně dostupné elektronické časopisy 

Cíle

Hlavním cílem je zjistit na záměrně vybraném vzorku možných uživatelů testovaných 

rešeršních systémů použitelnost a silné a slabé stránky při řízené rešeršní činnosti v těchto 

                                               
103 Vzhledem ke komerčnímu charakteru použitých informací nelze uvést identitu testovaného produktu.

http://www.wunderman.cz/


130

systémech. Uživatele definuje zhruba osmdesátičlenná skupina studentů prvního ročníku 

Vysoké školy ekonomické (VŠE) v Praze, Fakulty informatiky a statistiky.104

Použitelností je myšleno subjektivní hodnocení orientace v systému a obecně pochopení 

uživatelského rozhraní rešeršního systému. Po vyhodnocení získaných výsledků z analýz je 

také cílem stanovit míru tzv. uživatelského pohodlí při práci se zmíněnými systémy. S tím 

souvisí i možnost rozdělení rešeršních systémů podle míry jejich použitelnosti z pohledu 

vybraného vzorku uživatelů.

Hypotézy

První hypotézou tohoto výzkumu je tvrzení, že design rešeršních systémů, kterými 

bezesporu souborné katalogy i portály seriálů jsou, může na uživatele působit 

jednoduchým a přehledným dojmem. Také rešeršní rozhraní těchto systémů jsou navržena 

tak, že uživatel v nich umí pracovat intuitivně správně a rozumí navigaci a dokáže správně 

interpretovat výsledky vyhledávání. Konkrétně tedy zde je očekávaným výsledkem 

potvrzení či vyvrácení těchto předpokladů.

Výchozí situací pro vznik druhé hypotézy byla osobní zkušenost při práci s testovanými 

soubornými katalogy seriálů. Nepochybně užitečná by byla možnost propojit vyhledaný 

záznam seriálu s jeho plným textem. Hypotézou je tedy předpoklad, že souborné katalogy 

seriálů České a Slovenské republiky by kromě svých současných funkcí, resp. služeb, 

mohly obsahovat i další přidané služby. 

Poslední hypotézou je předpoklad, podle kterého je práce s rešeršními 

systémy zahraničních souborných katalogů seriálů pro uživatele snazší než v testovaném 

českém a slovenském systému. S tímto souvisí i rozšíření hypotézy na portály seriálů 

vzhledem k souborným katalogům seriálů.

6.1 Použitelnost testovaných rešeršních systémů 

Použitelnost je (společně i s dalšími oblastmi) nepostradatelnou složkou webové 

prezentace a také v samotném procesu komunikace mezi uživatelem a počítačem. Ve sféře 

obchodu a reklamy je to jeden z klíčových faktorů pro rozhodnutí uživatele, zdali na 

webové stránce zůstane nebo ji opustí a již nikdy na ní nezavítá. Je to jedna z prvních věcí, 

se kterou uživatel pracuje (aniž by si to třeba sám uvědomoval). Dobře propracovaná 

                                               
104

Uživatelé budou blíže určeni v kapitole 6.2.



131

použitelnost je klíčem k úspěchu. Uživatel na stránkách zůstane a v lepším případě se bude 

vracet. 

V oblasti informačních systémů není sice použitelnost klíčovým prvkem pro rozhodnutí 

uživatele, zda se systémem pracovat či nikoliv. Ale v době propojování informačních 

systémů, databází a poskytovaných služeb nemusí uživatel často ani postřehnout v jakém 

systému pracuje. Přesto se domnívám, že i když je faktor použitelnosti pro testovaná 

uživatelská rozhraní systémů relativní, neměl by být opomíjen.

Zdánlivě se tedy může zdát, že faktor použitelnosti není pro online rešeršní systémy 

podstatný a hlavní funkce webové prezentace by měla být odlišná od funkčnosti těchto 

systémů. Avšak domnívám se, že principy by měly zůstat podobné, ne-li totožné. Uživatelé 

nenavštěvují souborné katalogy seriálů a portály seriálů s představou výhodného nákupu či 

možnosti vhodně investovaných financí. Jejich potřebou je v první řadě snaha získat

(bibliografické a lokalizační) informace hledaném dokumentu a přidanou hodnotou 

představuje možnost získání plných textů těchto dokumentů (nejčastěji článků).

Použitelnost je obecně chápána jako součást uživatelského rozhraní. To je „rozhraní mezi 

uživatelem a počítačovým programem, které mj. zahrnuje možnosti a postup ovládání 

programu, chybová hlášení programu, formu a obsahu nápovědy apod.“ [POTÁČEK, 

2003b]. 

Možnostmi a postupy ovládání programu je konkrétněji v souborných katalozích 

a portálech seriálů míněno především představení obsahu katalogů a selekčních polí. 

Důležitý je dialog uživatele se systémem.

Použitelnost je jeho méně viditelnou složkou a jak již bylo uvedeno, běžný uživatel 

většinou o použitelnosti nepřemýšlí. Uživatele spíše zajímá viditelná část - tj. např. 

celkový vzhled systému nebo grafické uživatelské rozhraní. To je v terminologické 

databázi TDKIV definováno následovně: „uživatelské rozhraní, které usnadňuje uživateli 

práci s programy prostřednictvím grafické prezentace určitých činností pomocí oken, 

dialogových rámečků, ikon, menu a dalších grafických prvků; uživatel nemusí nutně znát 

příkazy pro komunikaci s počítačem a jejich syntaxi “ [POTÁČEK, 2003a].

Grafické uživatelské rozhraní není využito pouze pro formulaci uživatelských dotazů, ale 

také pro prezentování informací (vizualizace), které se uživateli zobrazí jako výsledky jeho 

vyhledávání. Důležitá je také volba prohlížení nejrůznějších rejstříků či indexů včetně 



132

kognitivního procesu rozhodování o dalším postupu uživatele v rámci vyhledávacího 

procesu.

Pokud tvůrci a provozovatelé webové stránky (resp. níže testovaných rešeršních systémů) 

chtějí, aby jejich produkt byl z uživatelského hlediska použitelný, měli by dodržovat 

pravidla, která se aplikují na vybraný systém ještě před započetím vlastního testování 

použitelnosti [KOLÁŘOVÁ, 2010]. Pro potřeby tohoto testování však nebyla pravidla 

aplikována na systémy samostatně. 

Všechny testované systémy umožňují uživateli provádět vyhledávání a zobrazování i další 

manipulaci se získanými informacemi bez vynakládání finančních prostředků 

(neuvažujeme cenu za přístup na internet) a nejsou provozovány komerčně.105 Proto také 

neexistuje klasické konkurenční prostředí mezi systémy a grafická uživatelská rozhraní 

nejsou z tohoto úhlu pohledu tak důležitá. Nicméně se domnívám, že jejich význam nelze 

opomíjet směrem k uživateli, který je používá v procesu vyhledávání informací. Proto jsou 

pravidla používaná při stanovení použitelnosti (uvedena níže) v tomto testu pouze 

podnětem pro stanovení kritérií, podle kterých bylo testování zvolených rešeršních 

systémů provedeno.

Uživatelské rozhraní má dvě základní složky (viz obr. 39)

 fyzickou (vstupní/výstupní zařízení, nástroje selekce a zpětné vazby)

 konceptuální (dotazovací, menu, prostředky přímé manipulace, systémy pracující 

s ikonami, formulářové rozhraní, prvky inteligentního rozhraní)

                                               
105 I když instituce, které systémy spravují, zpravidla musí vynaložit finanční prostředky na nákup 
zpřístupňovaných zdrojů.



133

Obr. 39: Složky uživatelského rozhraní vyhledávacího systému [MARCHIONINI, 1998, s. 39]106

Optimální uživatelské rozhraní umožňuje uživateli pracovat s aplikací účelně a pohodlně. 

Rozhraní, které navíc dodržuje předepsaná pravidla, (viz kap. 6.1.1) pomáhá uživateli 

vytvářet správné stereotypy práce se systémem. Dobré řešení problému bývá zároveň 

jednodušší než špatné řešení [DOSTÁL, 2007, s. 7].

Pro účely tohoto testování byla použita následující pravidla a kritéria:

 Navigace: je velice důležitá, určuje orientaci uživatele v celém rešeršním 

systému (musí být zřejmé, kde se uživatel právě nachází ve struktuře 

testovaného systému). Systém může mít ten nejlepší obsah databáze, ale pokud 

ho uživatel není schopen najít, je obsah zbytečný. Avšak v nalézání obsahu 

databáze je rozhodujícím faktorem také použitý model vyhledávání a rešeršních 

technik

 Grafika a animace: styl a velikost písma, použité barvy, obrázky a animace. 

Ovlivňuje názor uživatele na systém, hlavně v tom, v jaké míře je pro něj 

ne/příjemný107

                                               
106 Obrázek prezentuje proces informačního hledání nezaměřeného na konkrétní cíl.
107 Zde se jedná pouze o jednu oblast z možných uvažovaných hledisek.



134

 Uspořádanost a srozumitelnost textu: použitá slova, věty, popisy. Uživatel 

musí rozumět tomu, co mu stránky nabízí a jaký je jejich cíl

 URL: forma lokátoru zdroje souvisí s „propagací“ systému. Nejvhodnější je, 

pokud je jednoduchý a výstižný

 Uživatelské rozhraní: důležité je zachovat jeho konzistentní podobu

 Rychlost odezvy: doba, po kterou je uživatel nucen čekat na akci, kterou 

v systému zahájil

 Odkazy: jsou součástí každého webu, především z důvodu zpětné propagace. 

Měly by na první pohled vyjadřovat, kam směřují, čeho se týkají [ŠTRUPL, 

2010].

Pokud jednotlivá kritéria aplikujeme na uživatelská rozhraní rešeršních systémů, sledovány 

budou především tyto oblasti:

 optimální forma prezentace obsahů souborných katalogů a portálů seriálů

 vhodná forma představení vstupů do katalogů

 práce se selekčními údaji

 práce s rejstříky v režimech prohlížení

 vhodnost a jednoduchost selekčního jazyka

 formulace dotazů

o koncepční hledisko (tj. správná formulace informačního požadavku 

uživatele, resp. potřeby do dotazu)

o sémantické hledisko (jakým způsoben a kdy uplatnit konkrétní rešeršní 

dotaz v rešeršním systému)

o technické hledisko (uplatnění počítačových dovedností)

 vhodnost uspořádanosti informací na obrazovce

 prezentace výstupů (tj. rešerší, seznamu záznamů)

6.1.1 Osm zlatých pravidel použitelnosti

Americký vědec Ben Shneiderman navrhuje tento soubor principů v díle Navrhování 

uživatelského rozhraní (Designing the User Interface), které jsou použitelné v obecném 



135

měřítku na většinu interaktivních systémů. I když jsou níže představená pravidla obecného 

charakteru, v zásadě korespondují s výše uvedenými kritérii.

1 Udržení celkové konzistence webu

Jedná se o používání jednotné terminologie a postupů v textu obrazovek uživatelského 

rozhraní.

2 Respektovat širokou škálu uživatelů

Uživatelské rozhraní systémů by mělo být vytvořeno a přizpůsobeno požadavkům 

konkrétních skupin uživatelů (začátečník, profesionální uživatel, zdravotně postižený aj.) 

Měly by existovat alternativy v ovládání systému.

3 Poskytnout zpětnou vazbu

Uživatel potřebuje být přiměřeně informován o výsledcích práce se systémem. Toto 

pravidlo není zcela relevantní vzhledem k charakteru testovaných uživatelských rozhraní.

4 Navigace uživatele 

Je vhodné vzhledem k charakteru, velikosti a zaměření jednotlivých systémů rozdělit 

rozhraní akcí na jednoduché, logicky rozčleněné části. Jedná se zejména o možnost úpravy 

dotazů (rozšiřování, zužování), prohlížení rejstříků bez nutnosti složitého zadávání 

vyhledávacích výrazů aj.

5 Předcházení chybám

Pokud je to možné, navrhnout systém tak, aby nemohlo dojít k podstatným chybám ze 

strany uživatele při interakci se systémem. Nejčastější mohou být hlášení typu „No 

results“, resp. „Vašemu dotazu odpovídá nula záznamů“ bez dalšího vysvětlení. V případě, 

že k chybě dojde, třeba proto že jí není možné předejít, je potřeba uživatele o chybě 

informovat (např. možností hledání ve více databázích nebo redefinování dotazu).

6 Umožnit snadné zrušení akce

Je vhodné, aby uživatel mohl všude tam, kde je to možné, vrátit akci zpět, resp. ji opětovně 

provést. Nejčastěji nabídky typu „back“ či „o úroveň výš“ apod.

7 Vytvářet předvídatelné uživatelské rozhraní

Uživatel musí být řídícím prvkem rozhraní, musí být iniciátorem, nikoliv tím, kdo plní 

rozkazy aplikace. Nepředvídatelnost chování aplikace způsobí to, že uživatel ztratí 

nadvládu nad aplikací a stane se tak její obětí [DOSTÁL, 2007, s. 8]. 



136

8 Snížení krátkodobého zatížení paměti

Toto pravidlo souvisí s množstvím informací, které je člověk schopen uchovat 

v krátkodobé paměti. Tudíž zobrazované informace by měly být jednoduché, frekvence 

nově zobrazovaných oken by měla být snížena apod. [SHNEIDERMAN, 1998].

6.2 Průběh testování

Před samotným sběrem dat nebylo nutné stanovit kvóty, tj. znaky rozhodující 

o reprezentativnosti výběru, podle kterých byli vybíráni vhodní účastníci testování. 

V tomto testu tvořila uživatele vybraná skupina 82 studentů prvního ročníku bakalářského 

studia VŠE v Praze, Fakulty informatiky a statistiky, studijního oboru Podnikové 

informační systémy, kteří své studium absolvují na Vyšší odborné škole informačních 

služeb (VOŠIS, http://www.sks.cz). Testující byli rozděleni do čtyř rovnoměrně početných 

skupin. Důvodem právě takového výběru uživatelů je skutečnost, že jsem zmíněné 

studenty vyučovala v zimním semestru 2011/2012 předmět Zpracování informací 

a znalostí (ZIZ), v jehož rámci testování proběhlo.108

I když se jedná o studenty teprve prvního ročníku bakalářského studia, jejich práce 

s testovanými rozhraními rešeršních systémů nebyla tímto faktem nijak ovlivněna. Jedná se 

o uživatele, kteří již měli možnost s podobnými systémy pracovat během zimního semestru 

svého studia. Výchozím předpokladem je, že všichni studenti minimálně rozumí funkcím 

testovaných systémů a mají základní technické dovednosti. Nezbytná byla také znalost 

světového jazyka na úrovni, která studentovi umožňovala orientaci v systému, jehož 

rozhraní bylo prezentováno v anglickém, resp. německém jazyce. Velikost výběrového 

souboru je taktéž dána reálným počtem studentů prvního ročníku předmětu ZIZ. 

Způsob testování byl proveden modifikovanou metodou tzv. „user testing“ (testování 

uživatelské spokojenosti). Tato metoda se většinou používá v komerčním prostředí, kde je 

potřeb uvést na trh nový nebo upravený produkt (nejčastěji webovou stránku). Testování 

uživatelské spokojenosti by mělo probíhat ještě před komerčním využíváním daného 

produktu, aby byl prostor pro případné korekce. Tento způsob je vhodný v případě, kdy 

tým zainteresovaných odborníků potřebuje pohled a způsob uvažování nad konkrétním 

produktem právě od běžného uživatele. 

                                               
108 Přesný termín testování byl stanoven na 13. 12. 2011.

http://www.sks.cz/


137

Je zřejmé, že výsledky získané z onoho vzorku uživatelů nemohou mít stoprocentní 

vypovídající hodnotu. Na druhou stranu je vhodné zmínit, že většina testujících dosud 

neměla s těmito systémy uživatelské zkušenosti, a proto z tohoto pohledu by výsledky 

měly být relevantní, tj. nezatížené zkresleným pohledem již zkušeného uživatele. 

Domnívám se, že studenti univerzit tvoří nezanedbatelnou část reálných uživatelů 

souborných katalogů periodik a především portálů seriálů.

Toto testování bylo prováděno v nestandardní situaci, kdy všechny systémy jsou již 

funkční. I přesto se domnívám, že odpovědi a reakce testovaných uživatelů budou 

využitelné nejen jako nástroj pro srovnání výsledků z mých analýz. 

Testování probíhalo pomocí tzv. testování klíčových úkolů. Uživatelé testovali systémy na 

základě konkrétních požadavků a výsledky zaznamenávali do předem připravených 

pracovních listů. Některé úlohy byly koncipované volněji (ne s konkrétně stanoveným 

výsledkem), aby mohli uživatelé využít vlastní invence (pokud to systém umožňoval). 

Odborníci doporučují při testování použitelnosti využívat snímání místa testování 

kamerou, na které se zaznamenají dodatečné, ale podstatné informace. Většinou se jedná 

o zachycení verbálních poznámek uživatele, včetně tónu hlasu, nebo neverbálních projevů 

(nejčastěji mimiky obličeje) [KRUG, 2006, s. 123]. 

V případě tohoto testování nebylo využito kamerového záznamu. Avšak v průběhu 

testování bylo záměrem zaznamenat podstatné verbální připomínky i neverbální gesta 

účastníků.

Všichni studenti obdrželi Scénář uživatelského testování, podle kterého postupovali (viz 

Příloha č. 1). Součástí testování byla anketa, která obsahovala dvě úvodní otázky. Jejich

cílem bylo zjistit obecné povědomí studentů o testovaných systémech. Testování bylo 

rozděleno na tři části. V první fázi probíhalo posouzení uživatelských rozhraní systémů 

(zejména z hlediska navigace a grafického řešení). Druhá část testování se již věnovala 

samotnému rešeršnímu procesu (i se zadanými příklady k vyhledání (viz Příloha č. 2)

doplněném o slovní hodnocení a připomínky testujících. V poslední části testování studenti 

subjektivně hodnotili míru oblíbenosti či pohodlí při práci s uživatelskými rozhraními 

systémů. Způsob hodnocení v této části byl analogický s klasifikací využívanou ve školách 

(udělování „známek“ od 1 do 5, kdy 1 znamená nejlepší). Studenti měli nahlížet na 

rozhraní z hlediska snadnosti jejich používání, orientace a srozumitelnosti zobrazovaných 

informací. 



138

Pro účely testování byl použit systém Moodle (http://moodle.sks.cz), tj. virtuální 

vzdělávací prostředí, ve kterém funguje online kurz s názvem ZIZ. Moodle výrazně 

usnadnil komunikaci výsledných pracovních listů i jejich následnou analýzu a interpretaci. 

Návratnost pracovních listů byla stoprocentní. Motivací k absolvování tohoto testování 

nebyla pro studenty finanční odměna (jak je zvykem u podobných činností), ale možnost 

zisku bodů do průběžného hodnocení v předmětu ZIZ.

Je zřejmé, že z takto nastaveného testu nevzejdou odpovědi na otázky, zda jsou souborné 

katalogy a portály seriálů uživateli žádány a využívány, případně jaké kategorie uživatelů 

tyto systémy ne/využívají. Testováním není také možné se dozvědět, který ze dvou typů 

systémů (souborné katalogy nebo portály) je mezi uživateli preferovaný. Na tuto 

skutečnost mohu pouze obecně usuzovat z pozice vyučující podle interakcí se studenty 

během praktických cvičení během nejrůznějších rešeršních aktivit v prostředí internetu.

Výsledky mohou být interpretovány také jako zpětná vazba pro producenty těchto systémů. 

Na základě interpretovaných výsledků mohou být vedeny diskuze o možných korekcích 

v rámci možností daných systémů.

Při hodnocení bylo na rešeršní systémy nahlíženo z vnějšího uživatelského pohledu. Tedy 

podobným způsobem, jaký byl zvolen při jejich popisu a hodnocení. 

Testování by mělo obecně ukázat na uživatelskou spokojenost při práci s vybranými 

rešeršními systémy. Hodnocena budou také kritéria, která ukazují na funkčnost a míru 

snadnosti aplikace nástrojů použitých pro vyhledávání v jednotlivých systémech. 

6.2.1 Typické problémy

Výsledky testování bylo nutné hodnotit s ohledem na typické problémy, které se nejčastěji 

při podobných činnostech vyskytují. Jsou jimi tyto:

 uživatelům není jasná koncepce testovaného systému

 uživatelé se podívají na webovou stránku, a buď nevědí, co si o ní mají myslet, 

nebo si myslí, že na to přišli, ale mýlí se

 nemohou najít výrazy, které hledají (to může znamenat, že k organizaci obsahu 

webu jsou použité jiné kategorie, než jaké by použili oni)

http://moodle.sks.cz/


139

 obsahové kategorie jsou pojmenovány správně, ale ne podle očekávání 

testujících109 [KRUG, 2006, s. 133]

6.3 Vyhodnocení testování

6.3.1 Odpovědi na úvodní otázky před zahájením testování

Důvodem pro položení první otázky bylo zjištění úvodních znalostí, které měli účastníci 

před zahájením samotného testování, a také jejich obecné povědomí nejen o testovaných 

systémech.110 Očekáváním bylo, že většina dotazovaných uvede znalost českého či 

německého Souborného katalogu periodik, případně německého portálu EZB. U některých 

studentů se předpokládala znalost registru volně dostupných periodik DOAJ. Důvodem pro 

tyto předpoklady je fakt, že všechny výše jmenované systémy studentům byly krátce 

představeny v rámci praktických cvičení předmětu ZIZ v zimním semestru 2011/2012. 

Výsledná čísla nebyla nikterak překvapující. 68 % studentů uvedlo znalost českého 

Souborného katalogu periodik, 16 % si vzpomnělo na registr DOAJ, zbylých 16 % 

studentů napsalo německé systémy ZDB a EZB. Někteří respondenti však uváděli i více 

systémů, které znají. Jejich výčet byl velmi různorodý a většinou se ani nejednalo 

o souborné katalogy seriálů či portály seriálů. Nejčastěji se vyskytovaly odpovědi časopis 

Ikaros a webová stránka Národní knihovny ČR jako celek. Dále následovaly varianty: 

Jednotná informační brána, systémy EBSCO a ProQuest a v neposlední řadě také citační 

rejstříky Scopus a Web of Knowledge. Vysvětlením pro výčet takových zdrojů může být 

fakt, že studenti nemají tyto systémy zažité a nechápou tedy přesně funkce a účel 

jednotlivých informačních zdrojů. 

Druhá část první otázky směřovala ke zjištění uživatelských zkušeností studentů se 

systémy, u kterých již uvedli, že je znají. Většina studentů (82 %) opět uvedla, že jejich 

zkušenosti se systémy jsou pouze v rámci cvičení předmětu ZIZ, tj. minimální. Pouze dva 

studenti připustili denní potřebu vyhledávání v českém SKP z důvodu možnosti 

automatického generování citací, resp. referencí seriálových dokumentů. Naopak žádné 

zkušenosti se systémy nemělo pouze 8 % respondentů. Všechny výše zmíněné systémy 

byly pro většinu studentů nové a poprvé si zkusili práci s nimi až na cvičeních v rámci 

předmětu ZIZ. Tento fakt tedy potvrzuje, že vybraná skupina testujících studentů byla 

                                               
109

V případě výskytu podobných problémových situací během testování, byly tyto řešeny bezprostředně, 
aby nedošlo k mylné interpretaci ze strany testujících.
110 Obě dvě úvodní otázky byly formulovány volně bez předem nastavených variantních odpovědí.



140

zvolena vhodně a jejich hodnocení není zatíženo větší uživatelskou zkušeností s nějakým 

konkrétním testovaným systémem.

Druhá úvodní otázka mířila k vyjádření se testujících k obsahu těchto systémů. Důvodem 

bylo zjistit, zda studenti již předem věděli, jaké informace testované systémy obsahují. 

U více než poloviny studentů se objevilo vypsání konkrétních údajů, které mohou najít 

o seriálech např. v souborných katalozích, nebo uvedli souhrnně variantu bibliografické 

informace. Druhou nejčastější odpovědí bylo zmínění lokační funkce (pouze SK), tedy 

odpovědi typu zjištění dostupnosti dokumentu v konkrétní knihovně. Zajímavé je, že téměř 

20 % respondentů nezapomnělo také na možnost získání plných textů článků z online 

seriálů. 10 % testujících se domnívalo, že obsahem testovaných systémů budou plné texty 

vědeckých časopisů. Další odpovědi již byly velmi roztříštěné a ne vždy správné. 

Nejčastěji se studenti domnívali, že testované systémy budou obsahovat reference od 

uživatelů, informace o dostupnosti knih nebo tematicky roztříděné informace 

z povrchového webu.

6.3.2 Navigace a grafické řešení

Otázky v úvodní části testování uživatelských rozhraní vybraných rešeršních systémů 

směřovaly pouze k hodnocení grafických prvků použitých v systémech a určení základní 

orientace, resp. navigace (viz Příloha č. 2).

Důležitým prvkem každého systému je jeho URL adresa, která by měla mít co 

nejjednodušší podobu s ohledem na snadnost jejího zapamatování. Jak je patrné nejen 

z reakcí testujících, hledisko jednoduchosti URL adresy není pro uživatele to 

nejpodstatnější. V dnešní době není nutné u těchto systémů znát přesně jejich URL adresu, 

důležitější je vědět o jejich existenci. Jejich dohledání je posléze dílem okamžiku, 

například s pomocí vyhledávacího nástroje Google.

Jednoznačně nejjednodušší, a tedy pro testující nejsnadněji zapamatovatelná, je URL 

adresa registru DOAJ. Na druhém místě byla pozitivně hodnocena Brána k vybraným 

informačním zdrojům, kde je umístěn E-Journal Portal ČVUT. U dalších systémů testující 

většinou uváděli nemožnost zapamatovat si obsah adresního řádku systémů. Avšak více 

než 70 % z těch, kterým se nelíbila složitost navštívených URL adres, také uváděli 

alternativní způsob přístupu do systémů (např. přes rozhraní Katalogy a databáze NK ČR 

nebo již zmíněné využití vyhledávacího stroje Google). 



141

Dále byla zjišťována dostupnost kontaktních informací, tedy zjištění odpovědnosti za 

systém. Tyto informace (resp. odkazy na ně) se nacházejí na úvodní obrazovce všech 

systémů. Záleželo tedy na testujících, zda tyto informace našli a dokázali se orientovat 

v rozhraní. Nejvíce testujících (12 %) mělo problémy s dohledáním kontaktních informací 

u Portálu UK a dále následoval registr DOAJ s 8 % tápajících studentů a systém ZDB 

s 5 %. Kontaktní informace v ostatních rešeršních rozhraních byly studenty vždy určeny. 

Další dvě otázky se již týkaly grafického řešení uživatelského rozhraní – tedy použitých 

barev a písma. Je samozřejmé, že pokud není pro uživatele text na obrazovce čitelný, je 

možné si celkově zvětšit její zobrazení. Pokud se však studenti vyjadřovali k velikosti 

písma, hodnotili např. konkrétní popisy uvedené v záhlaví nebo velikost písma 

v selekčních polích. Zřejmým faktem je také skutečnost, že hodnocení použitých barev je 

vždy subjektivní a identické barevné provedení jednoho systému bylo studenty často 

hodnoceno naprosto diametrálně odlišně. 

Nicméně pomyslným vítězem je opět registr DOAJ, kde pouze tři (!) studenti hodnotili 

negativně styl písma nebo použití barev. V registru DOAJ byl také jako u jediného 

systému pozitivně a bez výhrad hodnocen styl a zvolená velikost písma. Naopak grafické 

provedení uživatelského rozhraní systému ZDB sklidilo nejhorší vlnu kritiky. Nelíbilo se 

více než 40 % testujících, kteří nejčastěji uváděli konkrétně nevhodnou velikost 

a nevýraznost písma, zastaralý, strohý a nudný design rozhraní. Zastaralost byla vyčítána 

v 17 % také SKP ČR, avšak s připomínkou na přehlednost rozhraní. 

Zajímavostí bylo, že celkem 25 % testujících se shodně vyjádřilo v neprospěch zbytečně 

velkého písma užitého v rozhraní německého portálu EZB. Toto rozhraní také působilo 

stroze nebo nepřehledně na 16 % studentů. 80 % testujících uvedlo shodně, že použité 

barvy a styl písma jsou v rozhraní systémů SKP ČR a SUNCAT na dobré úrovni, tj. 

přehledné, názorné, decentní a jako celek vše působí profesionálně. 

Zhruba polovina studentů, kteří hodnotili negativně grafické provedení testovaných 

uživatelských rozhraní, také připustili, že hlavním cílem těchto systémů není zaujmout 

uživatele. Uživatelé zde očekávají spíše praktičnost a přehlednost zobrazovaných 

informací. 

Poslední dvě otázky byly namířeny na orientaci v rozhraní a pochopení navigačních 

prvků (zejména popisných textů, nápovědy apod.) Zde se vyskytly problémy pouze 

u německého systému ZDB, kde 26 % studentů uvádělo jako rušivý prvek neúplný překlad 



142

použitých textů z německého do anglického jazyka.111 Toto rozhraní bylo také nejčastěji 

hodnoceno jako nepřehledné (36 %). Sporadické problémy s orientací v rozhraní 

a pochopením významu použitých popisů byly zjištěny u systémů SKP ČR, EZB, 

SUNCAT a E-Portal ČVUT (shodně v rozmezí 14 % až 16 %). 

6.3.3 Rešeršní činnost v rozhraních systémů

V každém testovaném systému, resp. uživatelském rozhraní, měli studenti provést tři 

úkoly. Znění těchto úkolů bylo uvedeno v textových materiálech (pracovních listech) 

umístěných v systému Moodle, kam byly taktéž zapisovány volně tvořené odpovědi (viz 

Příloha č. 2). Úkoly byly stanoveny buď s cílem vyhledat konkrétní výsledek, nebo byly 

pouze informativního typu (např. prohlížení rejstříků, orientace v nabídce systému nebo 

porozumění významu zobrazovaných informací). Snahou bylo také dodržení alespoň 

podobné úrovně složitosti otázek, aby konečné výsledky ze všech uživatelských rozhraní 

mohly být srovnatelné.  

Po vypracování tří úkolů následovala část označená Shrnutí, kde měla být hodnocena 

rychlost odezvy rešeršního rozhraní a odkazovací aparát v systémech. Vše bylo doplněno 

konkrétními příklady, na kterých měli studenti vyhodnotit funkčnost, srozumitelnost 

a názornost používaných odkazů. 

Poslední část praktické části hodnocení uživatelských rozhraní tvořily tři otázky, jež byly 

shodné ve všech systémech. Studenti měli svými slovy popsat objektivní potíže při 

vyhledávání, ale také charakterizovat konkrétní pozitivní prvky systému. Poslední otázka 

směřovala na shrnutí celkového dojmu z práce v systému. Zde se také nejčastěji 

objevovaly subjektivní názory testujících. Toto hodnocení mohlo být ovlivněno nejen 

aktuálním psychickým stavem testujících, ale také technickými problémy nejčastěji na 

vzdáleném serveru testovaného systému. Studenti všechny úkoly plnili samostatně bez 

informační podpory a v průběhu testování nebyly zaznamenané žádné podstatné verbální 

projevy. 

 německý souborný katalog periodik Zeitschriftendatenbank 

Studenti měli v prvním úkolu prokázat dostatečnou míru orientace v rešeršním rozhraní 

systému. Bylo nutné pracovat s rejstříkem elektronických časopisů (E-journals by subjects) 

a dále se pohybovat pouze v části časopisů přístupných bez poplatku (accessible free of 

                                               
111 Při zvolené anglické jazykové verzi uživatelského rozhraní.



143

charge). Výsledkem mělo být konkrétní číslo představující počet takových časopisů 

z oboru vzdělávání (Education). Testující, kteří uvedli nesprávný počet časopisů, nejčastěji 

zaměnili číselné označení předmětových skupin v rejstříku (370 pro Education) se 

skutečným počtem časopisů. Více než polovina studentů buď úkol nedokázala splnit, nebo 

provedli již výše zmíněnou záměnu údajů. 

Druhý úkol měl být vypracovaný v režimu jednoduchého vyhledávání. Cílem bylo zjištění 

počtu knihoven, v jejichž fondech je dostupné české periodikum Národní knihovna: 

knihovnická revue. V této části bylo důležité zadat vyhledávací výraz podle selekčního 

údaje název časopisu jako fráze (Titelanfang/Title (string)). Systém nabízí ještě selekční 

údaj klíčová slova z názvu periodika, kde nezáleží na pořadí slov (Titel  (Stichwort)/Title 

(keyword)). Pokud studenti využili tuto nabídku, výsledek nebyl správný. 62 % testujících 

nedokázala vyhledat záznamy lokací tohoto periodika v pěti německých knihovnách. 

Poslední úkol měl ilustrovat relativní snadnost propojení dvou německých systémů: 

katalogu ZDB a portálu EZB. Studenti měli zadané ISSN elektronického periodika a měli 

zjistit jeho dostupnost v českých knihovnách. Bylo jim doporučeno využít spojení 

s portálem EZB. Výsledkem měla být informace o zobrazení žlutého semaforu u titulu The 

Serials Librarian v knihovně Fakulty sociálních věd UK. Tento úkol byl nejsložitější ze 

zadaných, ale jistě ne nesplnitelný. Avšak za předpokladu, že respondenti četli a rozuměli 

postupně zobrazovaným informacím. Je potěšitelné, že na úkol správně odpovědělo 31 % 

testujících a stejné procento studentů úkol splnilo částečně. Ti vyhledali pouze záznam 

seriálu podle zadaného ISSN, nicméně nedokázali se již orientovat v zobrazených 

informacích. 

V rámci Shrnutí byla rychlost odezvy systému hodnocena 100 % jako výborná či velmi 

dobrá. Odkazovací aparát nezískal pozitivní hodnocení. Studenti nejčastěji nepochopili 

hyperlinkový způsob zobrazení knihoven vlastnících daný dokument podle sigel. Druhým 

nejčastějším problémem bylo nevýrazné umístění odkazu (na stránce ZDB se zobrazeným 

záznamem o vyhledaném periodiku) na informace o periodiku v portálu EZB. 

Nejčastěji uváděnou bariérou při vyhledávání v systému ZDB byly informace 

prezentované v německém jazyce. Pro 32 % studentů byl nepříjemným faktorem 

nedostatečný překlad údajů z německého jazyka při používaném rozhraní systému 

v anglickém jazyce. 23 % testujících se shodlo v názoru, že zadávání vyhledávácích výrazů 

do příslušných polí je v systému ZDB jednoduché. Problémy nastanou posléze s orientací 



144

a interpretací zobrazených výsledných informací (záznamy seriálů či lokační informace).

Pouze 10 % testujících připustilo, že neshledali žádné potíže při práci v uživatelském 

rozhraní systému ZDB (viz graf 1).

Graf 1: Problémy testujících při práci s rozhraním systému ZDB

32%

23%

10%

35%

cizí jazyk

zobrazení
informací

žádné

ostatní

Jako ulehčující prvek pro 19 % testujících systém ZDB bylo nejčastěji zmiňováno 

automatické zobrazování některých vyhledaných informací do nových oken prohlížeče. 

Velmi často (32 %) se také opakovaly odpovědi, ve kterých byl chválen minimalistický 

design uživatelského rozhraní a z toho plynoucí stručnost a srozumitelnost informací.

V celkovém hodnocení práce v uživatelském rozhraní systému ZDB se ve 40 % odpovědí 

vyskytovaly kladné reakce vedoucí zejména k přehlednosti a stručnosti rozhraní. Opačné 

reakce se objevily u zhruba stejného podílu testujících s vysvětlujícími poznámkami. 

Studenti se domnívali, že systém ZDB je vhodný spíše pro odborníky a ne pro nezkušené 

uživatele. Jen nepatrné procento z těchto nespokojených připustilo, že jejich orientace by 

se zlepšila s rostoucím časem stráveným v databázi ZDB.

 Souborný katalog periodik ČR

První úkol byl zaměřený na práci v režimu základního vyhledávání spojenou s interpretací 

zobrazeného záznamu konkrétního časopisu. Jednalo se o titul Národní knihovna: 

knihovnická revue, u něhož bylo z kontrolních důvodů navíc uvedeno i ISSN. Studenti 

měli vyjmenovat, jaké konkrétní informace jsou jim nabízeny o dostupnosti tohoto seriálu. 

Z uvedených odpovědí bylo zřejmé, že všichni testující bez výjimky pochopili smysl 

informací umístěných pod odkazem Ve fondu. Pouze 30 % testujících pochopilo smysl 

nabídky označené jako Lokální záznam, jež vede ke zjištění aktuálního stavu exemplářů 

a možnosti výpůjček. 



145

V rámci druhého úkolu se měli studenti přesunout do rozšířeného vyhledávání. Zadáním 

bylo vyhledat záznamy seriálů s tematikou botanika v českém jazyce. Hodnocen byl počet 

nalezených záznamů a posouzení jejich obsahové relevance. Zde již bylo nutné použít 

rejstříky s kódy jazyků a/nebo kódy zemí vydání. Vyhledávání bylo nutné provést 

s minimálně dvěma zadanými vyhledávacími výrazy. Téměř 80 % studentů nemělo s tímto 

úkolem problémy a postup vyhledávání i počet výsledných záznamů byl v pořádku. Ostatní 

studenti uvedli, že nevěděli, jakým způsobem mají dotaz dále filtrovat podle jazyka či 

země vydání periodik.

Poslední úkol testoval pozornost studentů při vnímání všech nabízených možností pro 

určitý vyhledaný záznam seriálu. Konkrétně se měli pokusit o vygenerování bibliografické 

citace, resp. reference tištěného týdeníku Reflex z náhledu Úplné zobrazení záznamu. 

Pouze čtyři studenti nebyli schopni úkol vypracovat, neboť nenalezli záložku Citace

v horní části obrazovky.

Z výše uvedeného zhodnocení vypracování tří zadaných úkolů plyne, že i odezvu systému 

a odkazovací aparát použitý v uživatelském rozhraní SKP ČR studenti hodnotili velmi 

pozitivně. Jako marginální problém byla u 7 % testujících uváděna snížená orientace mezi 

záložkami umístěnými v horní liště obrazovky. Jen pět studentů shledalo nepříjemným 

zjišťovat informace potřebné k vyhledání záznamů dodatečně z rejstříků. Přehlednost, 

srozumitelnost, přesnost a rychlost, to byly čtyři nejčastěji použité výrazy, které studenti 

zvolili při uvádění kladů uživatelského rozhraní. Konkrétně 25 % testujících se vyjádřilo 

pochvalně o možnostech systému, které využili při rozšířeném vyhledávání. V konečném 

subjektivním zhodnocení práce s rozhraním se opakovaly superlativy studenty uvedené již 

v některé z předchozích částí. 

 Souborný katalog periodik SR

Podstatou prvního úkolu bylo vyhledání určeného záznamu časopisu a uvedení počtu jeho 

lokalizací. Jednalo se o zjištění, zda se studenti dokážou orientovat v úvodní nabídce 

uživatelského rozhraní katalogu. Seriálový dokument byl určen pouze názvem, což mělo 

respondenty navigovat k využití nabídky katalogu Prohlížet přes indexy. U prvního úkolu 

převažovaly správné odpovědi, jen 13 % testujících si s jeho řešením nedokázalo poradit. 

V chybných odpovědích se opakovaly stížnosti na značné množství zobrazených lokací, 

což byl jasný signál mylně vypracovaného zadání. 



146

Ve druhém úkolu měli studenti vysvětlit, jak chápou význam zobrazených záznamů 

nabídky Prohlížet přes indexy. Měli zadat konkrétní výraz do pole název a popsat, co 

znamenají nalezené záznamy. Ač zdánlivě jednoduchý úkol, získal minimum správných 

odpovědí. Pouze 12 % respondentů přesně posoudilo funkci názvového rejstříku. Z dalších 

uvedených odpovědí bylo zřejmé, že 57 % respondentů absolutně nerozumělo smyslu 

nabídky rejstříku. Další testující se snažili o podání nějakého vysvětlení, ale jejich 

interpretace byly vesměs mylné. Nejčastěji se domnívali, že se jim zobrazují záznamy 

časopisů rozdělené podle tematicky podobných kategorií (viz graf 2).

Graf 2: Vyhodnocení odpovědí druhého úkolu v SKP SR

12%

57%

31%
správná
odpověď

nerozumí
rejstříku

nesprávná
odpověď

Pro odpověď na třetí úkol bylo nutné najít a využít připojenou bázi k Soubornému 

katalogu periodik SR. Testována byla orientace v uživatelském rozhraní katalogu 

a návazně i úspěšnost vyhledávání v samostatné bázi Adresář knihoven SR. V textu 

posledního úkolu byla zapsána sigla určité instituce. V odpovědích stačilo uvést plný název 

knihovny označené příslušnou siglou. V reakcích respondentů ke třetímu úkolu se velmi 

často objevovaly nepříznivé poznámky o jeho časové náročnosti. Nicméně většině 

respondentů (68 %) se nakonec požadované informace podařilo dohledat. Ti neúspěšní 

nejčastěji uváděli jako výsledek Univerzitní knihovnu v Bratislavě. To lze vysvětlit 

přítomností jejího loga v rozhraní SKP SR i Adresáře.

Rychlost odezvy systému byla hodnocena jako přijatelná nebo velmi rychlá všemi 

testujícími. Zda jsou pro testující srozumitelné určité informace, bylo zjišťováno 

z přiloženého odkazu vedoucího k zobrazení určitého záznamu periodika. Opět všichni 

respondenti dokázali bezchybně interpretovat konkrétní bibliografické i lokační informace. 

Obecné hodnocení odkazovacího aparátu již nebylo jednoznačné a uvedené reakce se 

lišily. Menší část testujících (17 %) měla potíže s orientací v informacích, jež se zobrazily 

po kliknutí na některé z hypertextových odkazů (vydavatelské údaje, název, předmět aj.). 



147

Pro zbytek respondentů byly odkazované informace zřejmé, ale mnohým se nelíbil způsob 

jejich prezentace do stejného okna prohlížeče. Studenti se vyjadřovali k odkazům na dvě 

vybrané části rozhraní souborného katalogu: Adresář knihoven SK a Historie vyhledávání. 

V době testování byly zpozorovány potíže se vstupem do báze Adresář, kde byla prošlá 

platnost bezpečnostního certifikátu SSL. Webové prohlížeče Windows Internet Explorer 

i Mozilla Firefox shodně hlásily neplatný protokol. Tento fakt respondentům znesnadnil či 

zcela uzavřel přístup do Adresáře. Ti, kterým se do Adresáře podařilo připojit, neměli 

závažné potíže s orientací uvnitř systému. Možnost dále upravovat výsledky vyhledávání 

prostřednictvím funkce Historie vyhledávání není podstatná pro téměř 1/2 respondentů. 

Pro ostatní testující to byl zajímavý doplněk, který by jistě využili. 

Poněkud překvapivé odpovědi (vzhledem k výsledkům vyhledávání) byly zapsány v části 

pro komentáře k potížím, které se vyskytly během testování. Více než 30 % respondentů 

neuvedlo žádné problémy a pouze 14 % zdůraznilo maličkosti typu těžší orientace 

v nabídkách systému či nejasnosti ve vyhledávání. Slovenský jazyk, logicky použitý v SKP 

SR, činil potíže při porozumění textu téměř 1/3 všech testujících. V části určené k zápisu 

poznámek o prvcích usnadňujících testování uživatelského rozhraní katalogu periodik, se 

mnoho pozitivních odpovědí nevyskytovalo. Sporadicky byla v 11 % případů zmíněna 

snadnost vyhledávání informací a přítomnost Historie vyhledávání v rozhraní. 

Závěrečné hodnocení získalo mnoho rozporuplných reakcí. Průměrně až dobře se 

v rozhraní slovenského katalogu periodik pracovalo 35 % respondentů. Nepřehlednost 

a složitost rozhraní byla vytýkána 11 % studentů, stejně jako zvláštní názvy použité pro 

záložky či mnoho nadbytečných funkcí. Naopak 12 % testujících pozitivně reagovalo na 

jednoduchost a funkčnost rozhraní. Našlo se také nemálo studentů, na něž rozhraní 

působilo rozpačitým dojmem a měli pocit, že pracují v beta verzi systému.

 portál EZB

Cílem prvního úkolu bylo stanovit míru obtížnosti základní orientace v uživatelském 

rozhraní portálu EZB. Konkrétně bylo zadáno zjištění obecné dostupnosti plného textu 

tištěného i elektronického seriálu Results in Mathematics. Optimální postup spočíval 

v zapsání názvu periodika do pole pod odkazem rychlého vyhledávání (schnelle 

Suche/Quick Search). Pouze minimum studentů (8 %) nedokázalo určit dostupnost 

časopisu. 



148

Druhý úkol byl již koncipován složitěji. Studenti měli zjistit dostupnost opět časopisu 

Results in Mathematics podle české instituce – konkrétně v Mendelově univerzitě v Brně. 

Vypracování tohoto úkolu v podstatě navazovalo na předchozí zadání, i když tento fakt 

nebyl studentům předem sdělen. Někteří studenti si nevšimli odkazu pod zobrazeným 

záznamem periodika, který vedl k seznamu institucí zapojených do EZB, jež zpřístupňují 

plný text periodika. Museli volit poněkud zdlouhavější postup k vyřešení druhého úkolu. 

Nejprve zvolit odkaz Nastavení (Einstellungen/Preferences). Poté následoval výběr 

instituce z geograficky určených skupin a konkrétní výběr konta žádané knihovny. 

Posledním krokem tohoto vyhledávání bylo zadání názvu periodika do pole v režimu 

vyhledání podle časopisu (Suche nach Zeitschriften/Journal search). Výsledkem úkolu 

mělo být vysvětlení symboliky žlutého a červeného semaforu pro seriál Results in 

Mathematics s poznámkou platné licence od roku 1997. Ke splnění tohoto úkolu bylo 

nutností číst a vnímat zobrazovaný text nabídek nebo ve druhém případě učinit několik 

dílčích kroků v procesu vyhledávání. I přes relativní složitost úkolu se jej podařilo správně 

splnit většině testujících (pouze 7 % neuspělo).

Poslední úkol měl zjistit, zda studenti rozumí informacím zobrazeným v záznamu 

konkrétního seriálu. Měli uvést tematické zaměření časopisu ACCJ Journal. Záznamy 

seriálů v systému EZB jsou mj. opatřeny klíčovými slovy a předmětovými skupinami. 

Avšak některá klíčová slova se zobrazují s neúplným překladem do anglického jazyka při 

zvolené anglické jazykové verzi rozhraní systému. I přes tento nedostatek na třetí úkol 

neodpovědělo správně pouze 5 % studentů.

Rychlost odezvy systému byla hodnocena převážně velmi dobře. Ve 12 % odpovědí 

s doplněním, že rozhraní sice funguje bezproblémově, avšak není přehledné. Metadata, 

která systém nabízí v zobrazení výsledného záznamu, byla hodnocena jako nedostačující 

30 % testujících. Menšímu procentu studentů (12 %) množství zobrazených informací 

v záznamu seriálu vyhovovalo. Jako důvod uvedli, že záznamy obsahovaly odkazy na 

domovské stránky časopisů, na konta spolupracujících knihoven nebo do souborného 

katalogu ZDB, kde bylo možné dohledat další informace. Úroveň odkazovacího aparátu 

byla obecně hodnocena převážně pozitivně. U konkrétních příkladů, tj. odkazy na 

domovské stránky časopisů a odkaz Nastavení převládaly kladné odpovědi. Jen 14 % 

testujících bylo nespokojeno s přehledností informací, na něž vedly odkazy v systému, 

případně nechápali jejich funkci. 



149

Mezi nejčastěji uváděné potíže při vyhledávání v systému EZB patřila špatná orientace 

v systému způsobená nedokonalým překladem klíčových slov do anglického jazyka nebo 

obecně uspořádáním zobrazovaných informací (např. vyhledávání podle instituce, vágní 

pojmenování odkazů nebo zobrazování nabídek odkazů do stejných oken prohlížeče). 

Konkrétně symbolika semaforu označující dostupnost plných textů periodik ve fondech 

spolupracujících knihoven byla pro 24 % respondentů pochopitelným signálem. Jako 

propracovaný, rychlý, srozumitelný a jednoduchý systém vnímalo portál EZB díky jeho 

uživatelskému rozhraní 43 % respondentů. 19 % testujících zaujalo spíše pozitivní postoj 

k otázce spokojenosti s prací v rozhraní systému. Nelze tvrdit, že zbylé procento studentů 

vyjádřilo nespokojenost, ale jejich odpovědi spíše chyběly (viz graf 3).

Graf 3: Vyjádření spokojenosti práce v rozhraní portálu EZB

24%

43%

19%

14%
symbolika
semaforu

velmi spokojeno

spíše spokojeno

nespecifikováno

 britský souborný katalog seriálů SUNCAT

První ze tří zadaných úkolů byl zaměřený na pochopení významu selekčních údajů 

v rejstříků souborného katalogu SUNCAT. Studenti měli uvést, zda rozumí nabízeným 

možnostem, popř. v jaké situaci by využili možnosti prohlížení obsahu rejstříků. 

Z odpovědí 17 % dotázaných bylo patrné, že chápou význam nabízených selekčních údajů 

i využití jednotlivých indexů. Více než 45 % respondentů se však vyjadřovalo ve smyslu 

pochopení významu pouze části selekčních údajů. Nejčastější problémy jim způsobovalo 

dekódování zkratek předmětových hesel z oblasti zdravotnictví (MeSH) a předmětových 

hesel americké Kongresové knihovny (LCSH). Ti, z jejichž odpovědí vyplývalo úplné 

nepochopení funkce rejstříků v katalogu SUNCAT, tvořili 9 % z celkového počtu 

respondentů (viz graf 4).



150

Graf 4: Vyhodnocení odpovědí prvního úkolu v systému SUNCAT

17%

45%

9%

29%

správně

částečně
správně

nesprávně

bez odpovědi

Znění druhého úkolu bylo stručné. Jednalo se o zjištění lokačních údajů českého 

periodika Bulletin plus v institucích spolupracujících v rámci katalogu SUNCAT. Pokud 

studenti využili nabídku jednoduchého vyhledávání (Basic Search) s kombinací selekčního 

údaje přesného názvu periodika (Exact Title), byli ve vyhledávání úspěšní. Dále jen stačilo 

ve výsledném zobrazení záznamu seriálu správně přečíst informace v záložce Lokace

(Holdings). Převážná většina testujících (83 %) odpověděla správně. Ostatní odpovědi 

nebyly nesprávné, ale testující požadovanou informaci buď nenalezli, nebo se vyskytla 

technická bariéra v podobě nedostupného britského serveru. 

Třetí úkol měl být vypracováván v režimu pokročilého vyhledávání (Advanced Search). 

Studenti měli najít záznamy časopisů z oborů ekonomie a obchod v českém jazyce a uvést 

jejich počet. Nutností bylo zadat alespoň dva vyhledávací výrazy a výsledek poté zpřesnit 

použitím filtru jazyka dokumentu. Jak vyplynulo z popsaných kroků při vyhledávání, 

nikdo z respondentů nepoužil rejstřík k ověření správnosti vyhledávacích výrazů před 

jejich zápisem do příslušných selekčních polí. Necelá 1/3 testujících porozuměla 

možnostem pokročilého vyhledávání a jimi vyhledané záznamy byly věcně relevantní. 

Množina neúspěšných testujících se dále dělila zhruba stejným poměrem na ty, kteří 

neuvedli důvod svého nezdaru a zbývající skupinu, jež měla chybně zadanou podobu 

vyhledávacích výrazů.

Obsah záložek použitých v horní části rozhraní systému byl jednohlasně hodnocen jako 

přehledný se srozumitelnými informacemi. Studenti se poté vyjadřovali samostatně 

k obsahu a zpracování nápovědy (záložka Help v pravém horním rohu obrazovky). Těch, 

kterým obsah i způsob zobrazení vyhovoval, byla většina (76 %). Jen malá část testujících 

(8 %) výslovně vyjádřila nespokojenost s textem nápovědy. Kritiku sklidila její přílišná 

obsáhlost a s tím související neochota studentů text číst. Také práce v pokročilém 



151

vyhledávání byla posuzována téměř všemi studenty jako srozumitelná s odkazem na 

podobnost s webovým prostředím českého Souborného katalogu periodik. 

Rychlost odezvy systému studenti vnímali jako dostačující a svižnou. V případě 

zobrazených metadat v jakémkoliv záznamu dokumentu jejich počet připadal dostatečný 

téměř 1/4 respondentů. Ostatní studenti vnímali záznam periodika jako neúplný, avšak dále 

neupřesnili konkrétní nedostatky. Různé formy odkazů použité v rozhraní byly hodnoceny 

pozitivně, jen pro nepatrnou část testujících bylo překážkou zobrazování nových informací 

do jednoho okna prohlížeče. 

Část hodnocení, kam měli studenti zapisovat subjektivní obtíže, se kterými se setkali 

během zpracování tří úkolů, zůstala nevyplněná. Respektive neobjevila se žádná negativní 

hodnocení. Opakem byla část pro zápis prvků, které studenti považovali za příjemné či 

práci v rozhraní usnadňující. Opět se zde opakovala slova chvály, tj. jednoduchost, 

přehlednost a rychlost spolu s důrazem na kvalitně zpracované uživatelské rozhraní. 

V závěrečné části hodnocení silně převažovaly kladné ohlasy testujících. Uživatelské 

rozhraní systému působilo srozumitelným a přehledným dojmem na 74 % studentů 

a nejčastěji bylo hodnoceno jako uživatelsky přívětivé. Konkrétně byla oceněna možnost 

systému vyhledávat podle knihoven, jež jsou vlastníky dokumentu nebo snadnost při 

zadávání filtru pro jazyk dokumentu. Pouze v 11 % byli uživatelé výrazněji nespokojeni 

zejména s množstvím zobrazovaných informací v záznamech seriálů či absencí plných 

textů periodik.

 Portál elektronických časopisů UK

První úkol byl zadán s cílem stanovit míru orientace respondentů v záložkách Portálu. 

Studenti měli uvést celkový počet elektronických časopisů z oboru právo, které jsou 

obsaženy v systému. V tomto úkolu nešlo o klasické vyhledávání, ale spíše o prohlížení 

rejstříků buď ze záložky Kategorie, nebo pomocí možnosti Nalézt. Následovalo dohledání 

příslušného čísla označující počet časopisů. Úspěšnost studentů při prvním úkolu byla 

téměř stoprocentní a vyhledat tento počet jim nečinilo žádné potíže. Pouze čtyři 

respondenti odpověděli částečně nesprávně. Podali informaci o počtu jedné z 16 

podkategorií kategorie právo (Law).

Druhý úkol byl již koncipovaný jako vyhledávání v systému. Při zadaném ISSN časopisu 

bylo úkolem najít plný text konkrétního článku identifikovaného názvem, autory, rokem 

vydání a číslem časopisu. Studenti zároveň popisovali jednotlivé kroky ve vyhledávání. 



152

Opět existovaly dva způsoby, jak úkol úspěšně splnit. První z možných cest byla možnost 

zapsání ISSN do pole v záložce Nalézt a dále se orientovat v nabídce Portálu (hyperlink 

přes název časopisu či ikona SFX). Druhou variantou byl rychlejší postup přes záložku 

Citation Linker, dále s využitím služby SFX otevření plného textu časopisu, resp. 

vybraného článku. Záměrem v tomto složitějším úkolu bylo otestovat orientaci 

respondentů v rozhraní při cíleném vyhledávání. I přes vyšší obtížnost tohoto úkolu 

(z pohledu nutnosti několika kroků potřebných k jeho splnění) bylo obdobně jako 

u předchozího úkolu minimum neúspěšných (8 %). Ostatní studenti našli požadovaný 

článek ve formátu PDF a odpovědí byla kopie jeho URL adresy. V případě, že byl 

k odpovědím připojen podrobnější komentář postupu v tomto vyhledávání, studenti se 

převážně orientovali přes záložku Citation Linker. Důvodem této volby bylo přetrvávající 

označení právo v záložce Kategorie, jež studenti využili v předchozím úkolu. Protože 

požadovaný časopis se nalézal v kategorii Obchod, ekonomie a management, nebyli 

úspěšní a dále postupovali podle zobrazené nápovědy vedoucí právě k využití formuláře 

Citation Linker.

Cílem posledního úkolu bylo zjistit, zda studenti umějí nalézt a dále porozumět 

informacím o dostupnosti konkrétního titulu elektronického časopisu. Opět bylo zadáno 

ISSN časopisu a pro zpřesnění i jeho název. Dostupnost byla omezená rokem 2006 a pouze 

pro přihlášené uživatele Univerzity Karlovy. Podrobné informace o seriálech se nacházejí 

buď pod ikonou v zobrazení záznamu časopisu, nebo přes vyvolání nabídkového okna 

služby SFX. Úspěšnost výsledků třetího úkolu byla velice vysoká. 73 % studentů uvedlo 

řádnou odpověď a zhruba 1/3 z tohoto podílu navíc s upřesněním o nutnosti zadat 

přihlašovací údaje pro získání plného textu zadaného časopisu. Získané odpovědi ke třem 

zadaným úkolům v tomto rozhraní se vyznačovaly celkově vysokým poměrem správných 

ke zbývajícím nepřesným (viz graf 5). 

Graf 5: Znázornění odpovědí na tři úkoly v Portálu UK

60%

40%
správné

nesprávné



153

Pro většinu testujících (72 %) byla rychlost odezvy Portálu včetně služby SFX v pořádku, 

taktéž jako porozumění informacím ve vyhledaných záznamech seriálů. U určitého 

příkladu odkazování (odkazy na plné texty článků elektronických časopisů) většina 

studentů konstatovala spokojenost a ocenila jejich výbornou funkčnost. Jen nepatrnému 

množství testujících (6 %) nevyhovovalo neustálé otevírání informačních panelů místo 

oken v prohlížeči. S jistou dávkou kritiky komentovali množství akcí vedoucích 

k zobrazení plného textu časopisu, resp. článku. Také odkaz na podobné informace 

o zvoleném časopise (ikona ) získal jen zanedbatelné množství negativních reakcí 

zdůvodněných nejčastěji pouze rychlostí, s jakou se podrobné informace uživateli zobrazí. 

Jako omezující faktor při vyhledávání v Portálu byl shodně 13 % testujících označen 

poněkud zdlouhavý způsob vedoucí k plným textům článků a také označení předmětových 

(pod)kategorií pouze v anglickém jazyce. 6 % studentů zaznamenalo v průběhu práce 

v Portálu technický výpadek hostitelského serveru. Zjednodušení práce představovaly pro 

19 % studentů možnosti služby SFX. V 16 % případů dobře zvolené předmětové roztřídění 

časopisů a v neposlední řadě srozumitelnost ovládacích prvků uživatelského rozhraní. 

V závěrečném souhrnném hodnocení nenašel Portál mnoho odpůrců. Sporadicky (11 %) 

byl hodnocen jako ne uživatelsky příjemný s nevhodným designem uživatelského rozhraní 

s místy pomalejší odezvou. Na většinu testujících rozhraní Portálu působilo příjemným 

dojmem, což se odrazilo na jejich spokojenosti.

 E-Journal Portal ČVUT

První úkol testoval tu část rozhraní systému, ve které se nachází předmětový rejstřík se 

seznamy záznamů elektronických časopisů ve stromové struktuře. Úkol směřoval do části 

Bankovnictví (Banking), což je podkategorie oboru Obchod a ekonomie (Business

& Economics). Studenti měli napsat konkrétní počet elektronických časopisů obsažených 

v E-portálu ve zmíněné sekci Bankovnictví. Ačkoliv se nejednalo o složité vyhledávání 

v systému, ale pouze o prohlížení rejstříku, činilo vypracování tohoto úkolu potíže 

několika testujícím. Konkrétně špatná odpověď byla zaznamenána u 26 % testujících.

Druhý úkol byl zadán volněji a jeho výsledky byly rozdílné. Jednalo se o kombinaci 

prohlížení rejstříku a následné vyhledávání plného textu libovolného článku ve formátu 

PDF. Jediným omezením pro testující tvořilo tematické zaměření článku – podkategorie 

Psychologie z oboru Společenské vědy. Součástí druhého úkolu bylo také uvedení názvu 

zdrojového časopisu článku, popř. dalších upřesňujících informací o článku. Zadání tohoto 



154

úkolu bylo záměrné s ohledem na ne zcela zdařilé umístění odkazu vedoucího na vyhledání 

konkrétního článku (Look up article) v záznamech časopisů. Z odpovědí uvedených 

testujícími vyplynulo, že 1/3 respondentů s úkolem neměla potíže a dokázala vyhledávání 

dokončit až k podání informací identifikující vybraný plný text článku. Pokud uvažujeme 

zbývající skupinu respondentů, studenti, jejichž odpovědi neměly řešení, tvořili její 15 % 

podíl. Ostatní studenti dokázali vyhledat pouze název zdrojového časopisu bez upřesnění 

názvu článku (viz graf 6).

Graf 6: Vyhodnocení odpovědí druhého úkolu v systému E-Journal Portal ČVUT

33%

57%

10%

správně

částečně
správně

nesprávně

Třetí úkol měl nejsnadnější zadání. Jednalo se o prostou identifikaci názvu elektronického 

časopisu podle zadaného ISSN. Orientace v rozhraní měla vést směrem k zadání ISSN do 

příslušného pole v jeho části určené pro vyhledávání (Find E-Journals). Zřejmě s ohledem 

na snadnost zadání posledního úkolu byla většina odpovědí správná. Pouze tři studenti se 

potýkali s problémy, které jim znemožnily úkol dokončit.

Otázka zaměřená na orientaci v systému směřovala k hodnocení množství zobrazovaných 

záznamů článků na jedné obrazovce. Jedná se až o sto záznamů bez možnosti úpravy jejich 

množství. V takto uspořádaném seznamu výsledných záznamů časopisů se nedokázalo 

orientovat více než 40 % testujících. Naprosto protichůdné názory sdílelo 20 % studentů, 

ostatní se k tomuto bodu testování nevyjádřili. Celková orientace v nabídkách 

uživatelského rozhraní systému byla pro 26 % respondentů na dobré až velmi dobré 

úrovni. Ostatní se vyjadřovali kriticky ve smyslu nepraktičnosti uspořádaných informací, 

kterou někteří vnímali až jako chaos. Nicméně určitá část z negativně hodnotících studentů 

(18 %) poukazovala na možné zlepšení jejich orientace v rozhraní. Domnívali se, že 

častější prací se systémem by nabyli větší zkušenosti a orientace by jim nepřipadala 

obtížná. 



155

Odkazovací aparát použitý v rozhraní byl v tomto testu znázorněn především odkazy na 

plné texty článků v elektronických časopisech, nebo do kolekcí časopisů. Pozitivní ohlasy 

v této části testování byly zaznamenány pouze u pěti studentů. Nejčastější výtky byly 

mířeny na složitost a vysokou míru nemožnosti se orientovat ve smyslu odkazů. Tento 

systém byl po SKP SR druhý, u něhož studenti často přiznávali totální absenci pochopení 

významu některých nabídek či odkazů. 

Jmenovitě vypsané potíže při práci s uživatelským rozhraním se víceméně shodovaly s již 

výše uvedeným. Naopak dobré uspořádání (pod)kategorií v předmětovém rejstříku vnímalo 

18 % studentů jako prvek výrazně ulehčující jejich orientaci. Bohužel přehlednost systému 

jako usnadňující moment byla zmiňována pouze dvěma studenty. 

I přes významné množství negativně vnímaných částí uživatelského rozhraní, nebyla práce 

se systémem v konečném hodnocení posuzována převážně záporně. Téměř polovina 

respondentů vnímala svoje testování průměrně až dobře. Ojedinělé nebyly názory, kde byl 

systém nakonec ohodnocen jako přívětivý, i přes jeho komplikovanost. Relativně malá část 

radikálních studentů (14 %) systém označila za velice špatný s přáním již nikdy v tomto 

systému nepracovat.

 registr volně dostupných časopisů DOAJ

Zadáním prvního úkolu byla orientace v záznamech vyhledaných článků volně 

dostupných online časopisů. Studenti měli vyhledat záznamy článků s tematikou 

informační gramotnosti a poté vyhodnotit výsledky zejména podle obsahové relevance 

plných textů článků. Měli se také vyjádřit k přehlednosti zobrazených údajů, a zhodnotit 

dostupnost plných textů. Pouze 1/10 ze všech testujících měla výhrady k obsahové 

relevanci vyhledaných plných textů článků. Nicméně tito testující také neuvedli konkrétní 

postup při zadávání vyhledávacího výrazu, resp. fráze. Tudíž jejich nespokojenost 

s výsledky může být ovlivněna nesprávným postupem během rešerše. Ostatní respondenti 

se shodli na bezproblémové komunikaci s uživatelským rozhraním a otevírání plných textů 

článků jim nečinilo obtíže. Také obsahová relevance náhodně vybraných článků podle 

zadaného tématu byla v pořádku. Při zadávání fráze information literacy nejčastěji 

vyhledávali v klíčových slovech, poté v názvech článků, popř. v abstraktech.

Druhý úkol byl pouze testováním orientace studentů v předmětovém rejstříku registru. 

Následovala interpretace obsahu informací v libovolném záznamu vybraného časopisu. 

Z důvodu studijního zaměření testujících měli prokázat orientaci v záznamech časopisů 



156

zařazených do kategorie Obchod a ekonomie (Business and Economics). Tento úkol byl 

mezi všemi ostatními výjimečný pro stoprocentní správnost odpovědí. 

Ve třetím úkolu byla zjišťována schopnost studentů pracovat s nabídkami uživatelského 

rozhraní v režimu vyhledávání. Jejich úkolem bylo otevřít plný text článku ve formátu 

PDF. Článek byl charakterizován názvem, názvem zdrojového časopisu a rokem vydání. 

Článek určený k nalezení byl záměrně vybrán tak, aby jej neobsahovala databáze článku 

v registru DOAJ. Studenti tedy museli vyhledávat přes název časopisu a dále se orientovat 

v archivu čísel časopisu na jeho domovské stránce. Studenti, kteří ve svých odpovědích 

uvedli, že hledaný článek nenalezli, pravděpodobně svá vyhledávání prováděli pouze podle 

názvu článku. Tvořili pouze 13 % z celkového počtu testujících. V odpovědích ostatních 

respondentů byly uvedeny URL adresy požadovaného článku.

Rychlost odezvy systému, stejně jako funkčnost a názornost odkazů v registru DOAJ, 

byla hodnocena pouze pozitivně. Také u vybraných konkrétních příkladů, tj. odkazování na 

domovské stránky elektronických časopisů, hypertextové odkazování v rámci 

předmětových skupin či odkazy na obsah časopisů, nebyla zaznamenána žádná výraznější 

kritika. Studentům vyhovovala jasnost a stručnost prezentovaných informací a také 

rychlost, s jakou mohou otevřít ročníky časopisů a poté i číslo, resp. plný text článku. 

Nejvíce pochvalných reakcí získal právě odkaz pod ikonou , jenž sice není 

součástí každého záznamu časopisu, ale podle studentů je to výborný nástroj usnadňující 

jejich práci v rozhraní adresáře. Pouze jeden testující hodnotil funkce odkazů jako špatné 

a dva účastníci testování konstatovali, že odkazovací aparát jim nenabízí nic nového. 

V části, kde studenti uváděli potíže či překážky během testování registru DOAJ, opět 

převažovaly odpovědi s jednoduchým slovem „nic“. Ve sporadických reakcích byla 

negativně hodnocena prvotní orientace v rozhraní, přílišná strohost a obecnost použitých 

pod(kategorií) online časopisů či absence automatických oprav chybně zadávaných 

vyhledávacích výrazů. Naopak jednoduchost systému a přehlednost informací byly 40 % 

studentů vyzdvihovány jako klady registru DOAJ. U menšího počtu testujích bylo 

zdůrazněna opět rychlost komunikace s uživatelským rozhraním či snadnost získání plných 

textů článků. 

Konečné hodnocení vyznělo pro registr DOAJ jednoznačně pozitivně. Pouze o reakcích 

tří testujících by se dalo říci, že byly spíše negativní. Závěrečné hodnocení registru DOAJ 



157

bylo ojedinělé velkým množstvím nadšených ohlasů a superlativů s obecně nejvyšší 

vyjádřenou jednoznačnou spokojeností respondentů. 

6.4 Shrnutí

Vyhodnocování reakcí od necelého sta respondentů na osm testovaných uživatelských 

rozhraní systémů bylo velmi časově náročné. Odpovědi byly volně tvořené, což byl záměr, 

jehož cílem bylo z testování získat co nejpřesnější názory a komentáře, či subjektivní 

posouzení zadaných úkolů.

Z části testování navigace a grafického řešení uživatelských rozhraní vyplynulo, že 

vybrané rešeršní systémy představují prostředí, která jsou využívána zcela účelně. Tudíž 

zobrazované informace musí být vždy dobře čitelné a logicky uspořádané. Nabízí se 

otázka, proč by zrovna grafická prostředí v těchto uživatelských rozhraních neměla 

splňovat nejnovější trendy v oblasti webového designu? Odpovědí budiž snaha správců 

těchto systémů (zde jsou míněné spíše souborné katalogy) upřednostňovat obsah před 

vzhledem. Bohužel někdy jsou funkčnost či porozumění nabízeným možnostem v rozhraní 

přímo závislé na kvalitě jejich grafického ztvárnění.

Domnívám se, že neexistuje přímá souvislost mezi grafickým ztvárněním uživatelského 

rozhraní a orientací v něm. V širším pojetí nejen s orientací, ale také s komfortem při práci 

v rozhraní. S tím často také souvisí následná ne/oblíbenost konkrétního systému jako 

celku. Podle vyhodnocených výsledků (viz tab. 3) je tato souvislost prokazatelná 

v negativním smyslu pouze u německého systému ZDB (v obou řádcích tabulky je na 

posledním místě). Na uživatele značně negativně působilo grafické prostředí systému 

ZDB, včetně orientace v jeho rešeršním rozhraní. Souvislost naopak vyvrací Portál UK, jež 

je na šestém místě z hlediska navigace a grafického prostředí. Avšak druhý řádek tabulky 

z něj činí třetí nejoblíbenější systém.112 Níže uvedená tabulka mimo jiné ilustruje, že 

registr DOAJ byl u testujících nejoblíbenější z hlediska použitých grafických prvků 

a snadné navigace v uživatelském rozhraní. Jeho přední pozice byla nahrazena pouze 

českým Souborným katalogem periodik, jenž byl hodnocen nejnižší celkově dosaženou 

známkou.

                                               
112 Hodnoty ve druhém řádku tabulky 3 vznikly výpočtem aritmetického průměru číslic od 1 do 5, které 
respondenti udělovali po skončení praktické části testování. Čím nižší je výsledné číslo, tím spokojenější byli 
uživatelé s testovaným uživatelským rozhraním systému.



158

Je zajímavé, že při orientaci a vyhledávání v portálu EZB měli studenti minimum 

problémů. Jejich úkoly byly většinou vyřešené správně. Ale v celkovém hodnocení se 

ocitl až na pátém místě. Což může mít souvislost s předposledním místem portálu EZB 

získaným za grafické řešení rozhraní. Registr DOAJ získal od testujících nejvíce 

pozitivních reakcí, ale celkově byl až druhý za Souborným katalogem periodik ČR. 

Pozitivním faktem zůstává, že žádný ze systémů neobdržel horší než průměrné dobré 

hodnocení. Přesné pořadí oblíbenosti uživatelských rozhraní je patrné z posledního řádku 

tabulky (viz tab. 3). 

Tab. 3: Výsledné pořadí testovaných rešeršních rozhraní systémů

registr 
DOAJ

SKP ČR SUNCAT
E-portál 
ČVUT

SKP SR
Portál 

UK
EZB ZDB

* počet negativních 
reakcí **

12 33 33 37 51 63 70 87

pořadí podle prů-
měrné oblíbenosti

1,7 1,4 2 2,5 2,7 1,8 2,1 2,6

* v části Navigace a grafické řešení

** Někteří studenti uváděli do hodnocení i více než jeden prvek. Z tohoto důvodu může být celkový počet 
zaznamenaných hodnocení vyšší, než byl počet testujících.

Je pozoruhodné, že i pro mnoho současných vysokoškolských studentů je stále cizí jazyk

překážkou ve využívání informací. V době, kdy se v České republice obvykle začíná 

s výukou prvního cizího jazyka již na prvním stupni základní školy, je tato často studenty 

zmiňovaná jazyková bariéra velmi překvapivá.

V průběhu testování byly zaznamenány časté požadavky studentů na dostupnost plných 

textů periodických dokumentů. Nejvíce negativně vnímali respondenti absence plných 

textů periodik či článků u britského katalogu SUNCAT. Pro studenty nebyl podstatný fakt, 

že zprostředkování plných textů dokumentů není v možnostech daných systémů. Pokud 

systém plné texty nabízel (Portál elektronických časopisů UK, registr DOAJ), automaticky 

jej vnímali pozitivněji. V tomto ohledu tvořil výjimku český Souborný katalog periodik, 

jenž si získal oblibu u většiny testujících.

K upřesnění významu a závažnosti výsledků testování je nutné poznamenat, že většina 

studentů měla minimální či žádné uživatelské zkušenosti s prací v uživatelských 

rozhraních systémů. Jejich hodnocení jsou touto skutečností ovlivněna. Vliv byl patrný 

z poznámek testujících o relativně krátké době strávené vyhledáváním či prohlížením 

nabídek systému. Výsledné hodnocení by mohlo vyjít pro některé systémy příznivěji, 



159

pokud by studenti byli lépe obeznámeni s možnostmi vyhledávání a prohlížení v daných 

systémech.

V mnoha osobních poznámkách zapsaných studenty vždy v poslední části u souhrnného 

hodnocení práce se systémem se objevovaly podobné názory. Názory, z nichž vyplývala 

neochota pracovat se složitěji koncipovanými rozhraními testovaných systémů. Druhý 

postřeh, jenž se často opakoval, ukazoval na jasné nepochopení funkcí souborných 

katalogů seriálů a portálů seriálů. Studenti preferovali vyhledávání v jednodušším prostředí 

vyhledávácích nástrojů typu Google. Nebrali v potaz rozdílnost excerpčních základen

vyhledávacího nástroje a testovaných systémů. Proto na prezentované výsledky je nutno 

pohlížet v kontextu s vybranou skupinou respondentů a jejich znalostmi.

Podle vyhodnocených a interpretovaných dat z tohoto testování nelze jednoznačně potvrdit 

či vyvrátit první hypotézu. Tj. že rešeršní rozhraní testovaných systémů jsou navržena 

takovým způsobem, že uživateli nedělá problémy orientace a pochopení významu 

zobrazovaných informací. Tyto předpoklady byly splněny pouze u některých rozhraní. 

Ani druhá hypotéza nebyla výsledky testování potvrzena. Hypotéza obsahovala možnost, 

že by souborné katalogy seriálů České a Slovenské republiky poskytovaly za určitých 

podmínek např. přístup k plným textům vybraných periodik a další služby. Studenti 

možnost rozšíření poskytovaných služeb souborných katalogů nepřipouštěli.

Třetí hypotéza byla naplněna pouze částečně. Rešeršní rozhraní zahraničních souborných 

katalogů nezískala lepší hodnocení než testovaný český a slovenský systém. Objevily se 

veliké rozdíly mezi českým a slovenským systémem. Tuzemský souborný katalog byl 

hodnocen nejlépe, naopak systém Univerzitní knihovny v Bratislavě si vedl u respondentů 

nejhůře. Pokud bude srovnáváno pohodlí práce v rozhraních portálů seriálů vzhledem 

k souborným katalogům, nebudou zde výsledky příliš odlišné. Z konečného hodnocení 

testujícími, kdy jednotlivým rešeršním rozhraním přidělovali „známky“, se na první pozici 

umístil český souborný katalog následován švédským registrem (portálem) volně 

dostupných periodik. Pokud stanovíme aritmetický průměr z konečných výsledků pro 

rozhraní souborných katalogů a portálů seriálů, také vychází podobná hodnota. Tudíž 

tvrzení, že práce v rešeršních rozhraních portálů seriálů je snazší než v souborných 

katalozích, se ukázalo jako mylné. 



160

Závěr

Záměrem této práce bylo podat základní přehled o systémech pro zpřístupňování 

seriálových publikací. Vybranými systémy byly německý národní souborný katalog 

seriálových publikací Zeitschriftendatenbank, britský katalog SUNCAT, český Souborný 

katalog periodik a slovenský Souborný katalog periodik. Portály, které lokalizují 

elektronické časopisy, byly zastoupeny významným německým univerzitním systémem 

Elektronische Zeitschriftenbibliothek a dvěma menšími, přesto významnými portály 

fungujícími v prostředí českých univerzit. Doplňkem k analyzovaným systémům byl 

registr DOAJ, který eviduje online dostupné elektronické časopisy.

Na analyzované souborné katalogy seriálů lze nahlížet jako na nástroj, který by měl 

dostatečně komplexně a spolehlivě podat uživateli informaci o tom, zda hledaný dokument 

existuje na daném území a definovat podmínky, za jakých je možné ho získat. Není 

pochyb, že souborné katalogy seriálů nejsou kompletními zdroji těchto informací. 

Domnívám se, že jejich vývoj směřuje spíše k orientaci na uživatele, kterému se snaží 

nabídnout co nejvíce služeb. Je zřejmé, že souborné katalogy nefungují osamoceně, ale 

využívají součinnost s dalšími systémy (jak je patrné např. z projektu Journals Online 

& Print v rámci německých systémů ZDB a EZB). Britský systém SUNCAT nabízí 

uživatelům ve spolupráci s Britskou knihovnou přístup k plným textům vybraných článků. 

Jiná forma spolupráce je zjevná v případě Portálu elektronických časopisů Univerzity 

Karlovy, který je (mj.) propojen s Centrálním katalogem UK, kde je možné dohledat 

lokace konkrétních časopisů ve fakultních knihovnách UK. 

Další ukázkou je spolupráce českého Souborného katalogu periodik s jiným systémem -

digitální knihovnou Kramerius NK ČR. V případě dostupnosti digitalizovaného plného 

textu periodika v této knihovně je uživateli umožněno propojení ze SKP a posléze přístup 

k plnému textu.

Z výše uvedených příkladů úspěšné spolupráce souborných katalogů seriálů s portály 

seriálů je zřejmé, že je i nadále předpoklad jejich smysluplné koexistence. V současné 

době je samozřejmá spolupráce také na úrovni portálů seriálů. Příkladem může být 

spolupráce knihoven uvnitř systému EZB (např. v rámci konsorciálních kont). Při 

zjišťování situace okolo univerzitních portálů seriálů jsem v mnoha případech narazila na 

stav, kdy univerzita spravuje svůj portál licencovaných časopisů (nebo alespoň jejich 

seznam) a zároveň je členem portálu EZB a uživatelé vyhledávají časopisy právě přes 



161

portál EZB. Portály také spolupracují s registrem DOAJ, na který je odkazováno v případě 

volně dostupného vědeckého časopisu.

Portály umožňují vzdálený přístup k plným textům elektronických časopisů, což je pro 

uživatele komfortní řešení. Pro mnohé uživatele je zdlouhavé procházet mnoho databází 

a hledat relevantní časopis. Portály jim nabízejí vyhledávání v mnoha zdrojích najednou 

z jednoho rešeršního rozhraní. Domnívám se, že právě možnost paralelního hledání 

v různých zdrojích je jejich plusem. Na druhou stranu jsou omezené v nabídce pouze na 

elektronické časopisy.

Uvažujeme-li situaci souborných katalogů seriálů, je mnohdy cesta k získání plného textu 

dokumentu pro uživatele složitější. To samozřejmě vyplývá z faktu, že se často nejedná 

o elektronický dokument. Pokud jsou v souborném katalogu lokalizovány elektronické 

časopisy, může uživatel využít např. moderní služby typu DDS. 

Německý systém Zeitschriftendatenbank neplní již pouze funkci národního souborného 

katalogu. Svým rozsahem a komplexností služeb se ocitá spíše na mezinárodní úrovni.

Britský souborný katalog seriálů SUNCAT je sytém s nejkratší historií mezi 

analyzovanými systémy. Nicméně aktivity a obsáhlost jeho databáze z něj činí účinný 

nástroj k vyhledávání bibliografických a lokačních informací ve fondech britských 

knihoven.

Souborný katalog periodik ČR mohu s odstupem dvou let (od skončení jeho analýzy pro 

potřeby diplomové práce) hodnotit jako systém, ve kterém se mnoho změn neodehrálo. 

Víceméně pokračuje v již zaběhnuté praxi a snaží se řešit stávající problémy. Vstřícným 

krokem směrem k uživateli lze chápat připojení náhledu obálky konkrétního časopisu 

k vybraným záznamům. Také automatické generování bibliografických referencí 

seriálových dokumentů je služba výhradně orientovaná na uživatele.

Mezi největší nedostatky katalogu patří uživatelské rozhraní, které není navrženo tak, aby 

umožňovalo snadnou orientaci uživatelů. Přetrvávajícím problémem je také stále relativně 

vysoké množství duplicitních záznamů v bázi Seriály. Významným faktem je skutečnost, 

že tento souborný katalog není úplným zdrojem informací o záznamech seriálových 

dokumentů v knihovnách a dalších institucích České republiky.  

Souborný katalog periodik SR je budován již více než čtyřicet let. Na jeho existenci se 

podílelo a stále podílí mnoho odborníků. Způsoby budování a udržování katalogu se stále 

mění a vyvíjejí. Nyní je obsah katalogu jednoduše přístupný uživatelům prostřednictvím 



162

webového, resp. uživatelského rozhraní. Je zřejmé, že svým obsahem a zaměřením je 

slovenský souborný katalog kvalitním informačním zdrojem pro jeho uživatele. Je 

pochopitelné, že souborný katalog periodik nemůže existovat jako samostatný prvek 

a tudíž spolupráce s ostatními institucemi je nezbytně nutná. Je však také nutná integrace 

tohoto souborného katalogu do systému, jakým je portál Slovenská knihovna? Domnívám 

se, že nezbytné převedení katalogu do softwaru Virtua, nebylo šťastným krokem 

v jeho historii a je nutné reagovat na z toho plynoucí komplikace.

Na Slovensku panuje také podobná situace jako v České republice, kdy knihovny včas 

nenahlašují změny ve svých fondech periodik správcům souborného katalogu. Avšak 

větším problémem, než je pozdější získání údajů od spolupracujících knihoven, je pro 

Univerzitní knihovnu v Bratislavě zejména nepravidelnost v nahlašování údajů, případně 

jejich dočasné neposkytování.

V letošním roce dojde ke spuštění dlouho připravovaného projektu Digitální knihovna 

a  digitální archiv, tj. digitalizace slovacikálních dokumentů pod záštitou Slovenské 

národní knihovny. Projekt je nastaven s velkolepými výstupy v podobě mnoha milionů 

průmyslově digitalizovaných stran slovacikálních dokumentů (včetně seriálových 

publikací). V současné době neexistuje na Slovensku veřejná služba nebo podobný národní 

systém, který by zabezpečoval systematickou tvorbu a zpřístupňování dokumentů 

s textovým slovacikálním obsahem [KATUŠČÁK, 2011b].

Souborný katalog periodik SR by z tohoto projektu mohl profitovat. Při procesu 

digitalizace dojde k virtuální a faktické kompletaci jednotlivých titulů periodik 

[KATUŠČÁK, 2012]. Tudíž katalog již bude obsahovat kompletní holdingové informace 

až na úroveň ročníku, resp. čísla. Souborný katalog periodik SR by se mohl zbavit 

nepříjemné vlastnosti, kterou sdílí s většinou obdobných systémů, tj. nekompletnosti údajů 

a z toho plynoucí nespolehlivosti celého systému.

Elektronická knihovna časopisů EZB může být oprávněně označována za velmi kvalitní 

portál umožňující jednotný přístup k odborným elektronickým časopisům. O značné 

hodnotě systému svědčí např. jeho stále se zvětšující základna spolupracujících knihoven 

nebo stabilní přírůstky spravovaných titulů elektronických časopisů.

Dva analyzované portály pracují v prostředí českých vysokých škol a jejich primární 

smysl je stejný, tj. zpřístupnit uživatelům licencované elektronické časopisy. Avšak 

analýza ukázala jejich nestejnou politiku zpřístupňování informací s ohledem na skupinu 



163

uživatelů. Správci portálu na Univerzitě Karlově jsou vstřícnější, a tak Portál slouží také 

k získání přehledu o elektronických časopisech dostupných volně i v rámci UK. Solitérní 

registr DOAJ je ukázkou velmi progresivního systému, který má výlučnou a pevnou pozici 

mezi registry volně dostupných vědeckých časopisů.

Společným znakem všech analyzovaných systémů je jistá míra omezení. Může se jednat 

buď o teritoriální určení jejich záběru, umožnění přístupu jen určitým skupinám uživatelů, 

registraci pouze některých typů volně dostupných časopisů nebo různé typy licenčních 

omezení (národní licence nebo licence konkrétní instituce).

Přestože souborné katalogy i portály nejsou totožné systémy, domnívám se, že jejich 

společný cíl je identický. Chtějí sloužit uživatelům a poskytovat služby, které jim usnadní 

cestu při získávání relevantního dokumentu. Tohoto cíle lze dosáhnout např. spoluprací 

obou typů systémů. Již nyní funguje spolupráce Souborného katalogu periodik ČR 

s portálem Jednotné informační brány v případě, že chce uživatel vyzkoušet i jiné zdroje, 

které by mohly obsahovat jím hledaný titul časopisu. Také několikrát zmiňovaná 

kooperace německého souborného katalogu ZDB s portálem EZB je důkazem této 

domněnky. Souborný katalog periodik SR je začleněn do portálu Slovenská knihovna. Tato 

součinnost s sebou nese nutné kompromisy ze strany souborného katalogu jakožto jednoho 

ze subjektů zapojených do systému, což není optimální. 

Podle mého názoru by se mohl smysl souborných katalogů seriálů více pozměnit. Role 

a význam knihoven jakožto správců souborných katalogů seriálů jsou stále velmi 

podstatné. Domnívám se však, že by se knihovny měly také soustředit na dostupnost 

elektronických seriálových publikací. Nyní nastává doba, kdy přestává být pro uživatele 

dostačující katalog, ve kterém najdou informace o konkrétním dokumentu a jeho lokacích 

ve fondech knihoven. Hovoří se o směřování ke komerčním systémům typu „discovery and 

delivery“. Katalogy by měly být schopné uživatele informovat nejen o dostupnosti daného 

dokumentu v analogové podobě, ale také nabídnout online verzi nebo zprostředkovat 

dodání plného textu dokumentu. Takovýmto způsobem již pracuje německý systém 

Zeitschriftendatenbank a částečně britský systém SUNCAT. Situace v Souborném katalogu 

periodik ČR je víceméně konstantní. Je možné usuzovat na pozitivní změny v případě 

slovenského Souborného katalogu periodik, avšak to je v současné době (vzhledem 

k vývoji na poli digitalizace) ještě předčasné.



164

K analýze systémů byl připojen průzkum provedený testováním jejich uživatelských 

rozhraní. Záměrem tohoto testování bylo obohacení práce o náhled koncových uživatelů. 

Cílem testování bylo zjistit použitelnost systémů a jejich silné a slabé stránky při řízené 

rešeršní činnosti. Testující upozornili na výhody a nedostatky systémů, se kterými se 

setkali v průběhu vyhledávání v systémech. Ve výsledném zhodnocení jsou systémy 

seřazeny podle míry spokojenosti testujících nejen s uživatelským rozhraním, ale také 

s použitým grafickým řešením a navigačními prvky. Ze shrnutí průzkumu vyplynulo, že 

dvě hypotézy stanovené před jeho provedením nebyly potvrzené, poslední se naplnila 

pouze zčásti. Výsledky průzkumu lze chápat také jako subjektivní hodnocení určité 

skupiny uživatelů na design uživatelského rozhraní a zjištění, zda došlo k pochopení nebo 

nepochopení funkcí testovaných systémů. Průzkum provedený pro účely této práce 

rozhodně neovlivnil celkové závěry sledované problematiky z obsahové a funkční stránky 

věci.



165

Seznam bibliografických referencí 

 ABURROW-JONES, Natasha, 2006. SUNCAT for cataloguers and contributing libraries. 
[online]. In: SUNCAT Workshops. London, 8-12 September 2006. Dostupný z: 
http://www.docstoc.com/docs/55525205/SUNCAT_Workshop_Presentations.

 ABURROW-JONES, Natasha, 2009. SUNCAT: the creation, maintenance and challenges 
of national union catalogue of serials in the UK. Catalogue & Index. [online]. 44(156), 1-5 
[cit. 2012-01-07]. ISSN 0008-7629. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/news/AburrowJonesNIss156CI.pdf.

 ABURROW-JONES, Natasha, 2011. SUNCAT [elektronická pošta]. Message to: Linda 
Egemová. 10. 11. 2011 [cit. 2012-01-07]. Osobní komunikace. 

 ABURROW-JONES, Natasha, 2012a. Re: SUNCAT [elektronická pošta]. Message to: 
Linda Egemová. 5. 1. 2012 [cit. 2012-01-08]. Osobní komunikace.

 ABURROW-JONES, Natasha, 2012b. Re: SUNCAT [elektronická pošta]. Message to: 
Linda Egemová. 9. 1. 2012 [cit. 2012-01-09]. Osobní komunikace.

 AJAX, 2011. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida): 
Wikipedia Foundation, 2001- , naposledy editováno 24. 10. 2011 [cit. 2012-01-17]. 
Dostupný z: http://cs.wikipedia.org/wiki/AJAX.

 Alberina Icome Bratislava (firma), 2012. Slovenská národná bibliografia [online] [cit. 
2012-01-29]. Dostupný z: http://www.aib.sk/produkty/snb.htm.

 ALETNHÖNER, Reinhard, ed., 2009. MAB [online]. Frankfurt am Main: Deutsche 
Nationalbibliothek [cit. 2011-11-08]. Dostupný z: http://www.d-
nb.de/eng/standardisierung/formate/mab.htm.

 ANDROVIČ, Alojz a Lýdia SEDLÁČKOVÁ, 2005. Z minulosti i súčasnosti súborných 
katalógov v Univerzitnej knižnici v Bratislave. In: Súborné katalógy a Univerzitná knižnica 
v Bratislave, Bratislava: Univerzitná knižnica v Bratislave, s. 11-40. ISBN 80-851170-80-
9.

 BARTOŠEK, Miroslav, 2009. Open access – otevřený přístup k vědeckým informacím. 
Zpravodaj ÚVT MU [online]. 20(2), 1-7 [cit. 2012-01-17]. ISSN 1212-0901. Dostupný z: 
http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/628.html.

 Bayerische Staatsbibliothek, 2012. Fact and Figures 2008 [online] [cit. 2012-01-14]. 
Dostupný z: http://www.bsb-muenchen.de/Facts-and-
Figures2008.280+M57d0acf4f16.0.html.

 Bibliotheksservice-Zentrum Baden-Württemberg, 2011. Das BSZ stellt sich vor [online] 
[cit. 2012-01-14]. Dostupný z: http://www.bsz-bw.de/index.html.

 BRATKOVÁ, Eva, 2007. Registrační a lokalizační informační systémy pro seriály a 
pokračující zdroje. Studijní materiál pro potřeby výuky ÚISK. Verze 6.1 Praha: ÚISK FF 
UK, duben 2007. 29 s.

 BRATKOVÁ, Eva, 2008. Otevřený přístup a digitální knihovny v oblasti vědy a výzkumu 
(vybrané systémy). Studijní materiál pro potřeby výuky ÚISK. Verze 1.0 Praha: ÚISK FF 
UK, prosinec 2008. 126 s.

 British Library, 2012. The British National Bibliography [online]. London: British Library 
[cit. 2012-01-29]. Dostupný z: http://www.bl.uk/bibliographic/natbib.html.

 BULÍNOVÁ, Eva, 2000. Mají smysl reálné souborné katalogy ve virtuálním světě? Ikaros
[online]. 4(6) [cit. 2012-01-21]. ISSN 1212-5075. Dostupný z: 
http://www.ikaros.cz/node/600. 

http://www.docstoc.com/docs/55525205/SUNCAT_Workshop_Presentations
http://www.suncat.ac.uk/news/AburrowJonesNIss156CI.pdf
http://cs.wikipedia.org/wiki/AJAX
http://www.d-nb.de/eng/standardisierung/formate/mab.htm
http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/628.html
http://www.bl.uk/bibliographic/natbib.html
http://www.ikaros.cz/node/600
http://www.docstoc.com/docs/55525205/SUNCAT_Workshop_Presentations
http://www.aib.sk/produkty/snb.htm
http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/628.html
http://www.bsb-muenchen.de/Facts-and-Figures2008.280+M57d0acf4f16.0.html
http://www.bsz-bw.de/index.html
http://www.ikaros.cz/node/600


166

 BULÍNOVÁ, Eva, 2004a. Německé souborné katalogy. Ikaros [online] 8(3) [cit. 2011-11-
14]. ISSN 1212-5075. Dostupný z: http://www.ikaros.cz/node/1589. 

 BULÍNOVÁ, Eva, 2004b. Souborné katalogy Velké Británie. Ikaros [online]. 8(5) [cit. 
2012-01-07]. ISSN 1212-5075. Dostupný z: http://www.ikaros.cz/souborne-katalogy-
velke-britanie.

 BURNHILL, Peter, Fred GUY a Nicola OSBORNE, 2006. Scholary Communication and 
National Union Catalogues: a Strategic Role for SUNCAT in the UK Environment. New 
Review of Information Networking [online]. 12(1/2), 1-21 [cit. 2012-01-07]. ISSN 1361-
4576. DOI: 10.1080/13614570601133039. Dostupný z: 
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13614570601133039?journalCode=rinn20.

 BYRUM, John D., 2005. On-line katalogy a knihovní portály v současném informačním 
prostředí. Knihovna [online]. 16(1), 9-22 [cit. 2012-01-26]. ISSN 1801-3252. Dostupný 
z: http://knihovna.nkp.cz/knihovna51/519byrum.htm>.

 CEJPEK, Jiří, 2003. Galerie: Jan Emler. Bulletin SKIP [online]. 12(20) [cit. 2012-01-02].
ISSN 1213-5828. Dostupný z: http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull03_208.htm.

 CELBOVÁ, Ludmila et al., 2003a. Portál. In: KTD: Česká terminologická databáze 
knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. 2003- [cit. 2012-01-21]. Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000550&local_base=KTD.

 CELBOVÁ, Ludmila et al., 2003b. Vertikální portál. In: KTD: Česká terminologická 
databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. 2003- [cit. 2012-01-21]. 
Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000570&local_base=KTD.

 CLOBRIDGE, Abby, 2011. Libraries in transition. ProInflow [online]. 3(2), 121-132 [cit. 
2012-01-30]. ISSN 1804-2406. Dostupný z: 
http://pro.inflow.cz/sites/default/files/pdfclanky/11._zajimavostiClobridge_0.pdf.

 Deutsche Forschungsgemeinschaft, 2006. New Electronic Resources to Strengthen 
Germany as a Centre of Research [online]. Bonn: Deutsche Forschungsgemeinschaft, 25. 
August 2006 [cit. 2011-11-12]. Dostupný z: http://www.eurekalert.org/pub_releases/2006-
08/df-ner082506.php.

 Deutsche Nationalbibliothek, 2009. Newsletter Standardisierung und Erschließung
[online]. März 2009, 4(10), 1-10 [cit. 2011-11-03]. ISSN 1862-5959. Dostupný z: 
http://www.d-nb.de/standardisierung/pdf/newsletter/newsletter2009_10.pdf.

 Deutsche Nationalbibliothek, 2011a. Deutsche Nationalbibliografie [online]. Last update 
24. 03. 2011 [cit. 2012-01-29] Dostupný z: http://www.d-nb.de/eng/service/zd/dnb.htm. 

 Deutsche Nationalbibliothek, 2011b. Geschichte [online]. Letzte Aktualisierung 19. 07. 
2011 [cit. 2012-01-29] Dostupný z: http://www.d-nb.de/wir/ueber_dnb/geschichte.htm.

 Deutsche Nationalbibliothek, 2011c. Newsletter Standardisierung und Erschließung
[online]. Dezember 2011, 6(18) [cit. 2012-01-16]. ISSN 1862-5959. Dostupný z: 
http://www.d-nb.de/standardisierung/pdf/newsletter/newsletter2011_18.pdf.

 Directory of Open Access Journals [online]. Lund: Lund University Libraries, 2011 [cit. 
2011-11-20]. Dostupný z: http://www.doaj.org/.

 Directory of Open Access Journals, 2012a. About Directory of Open Access Journals
[online]. Lund: Lund University Libraries [cit. 2012-01-16]. Dostupný z: 
http://www.doaj.org/doaj?func=loadTempl&templ=about.

 Directory of Open Access Journals, 2012b. FAQ [online]. Lund: Lund University Libraries 
[cit. 2012-01-16]. Dostupný z: 
http://www.doaj.org/doaj?func=loadTempl&templ=faq&uiLanguage=en#rss.

http://www.ikaros.cz/node/1589
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13614570601133039?journalCode=rinn20
http://knihovna.nkp.cz/knihovna51/519byrum.htm
http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull03_208.htm
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000570&local_base=KTD
http://pro.inflow.cz/sites/default/files/pdfclanky/11._zajimavostiClobridge_0.pdf
http://www.eurekalert.org/pub_releases/2006-08/df-ner082506.php
http://www.eurekalert.org/pub_releases/2006-08/df-ner082506.php
http://www.d-nb.de/standardisierung/pdf/newsletter/newsletter2009_10.pdf
http://www.d-nb.de/eng/service/zd/dnb.htm
http://www.d-nb.de/standardisierung/pdf/newsletter/newsletter2011_18.pdf
http://www.ikaros.cz/node/1589
http://www.ikaros.cz/souborne-katalogy-velke-britanie
http://knihovna.nkp.cz/knihovna51/519byrum.htm
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000550&local_base=KTD
http://www.eurekalert.org/pub_releases/2006-08/df-ner082506.php
http://www.d-nb.de/standardisierung/pdf/newsletter/newsletter2009_10.pdf
http://www.d-nb.de/eng/service/zd/dnb.htm
http://www.d-nb.de/wir/ueber_dnb/geschichte.htm
http://www.doaj.org/
http://www.doaj.org/doaj?func=loadTempl&templ=about


167

 DOSTÁL, Martin, 2007. Základy tvorby uživatelského rozhraní [online]. Učební text. 
Olomouc: Přírodovědecká fakulta UP [cit. 2012-01-03]. 68 s. Dostupný z: 
http://phoenix.inf.upol.cz/esf/ucebni/gui-dostal.pdf.

 DVOŘÁKOVÁ, Helena, 2011. Číslo ČNB v SK ČR [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 
13. 09. 2011 [cit. 2012-01-28]. Dostupný z: 
http://www.caslin.cz/spoluprace/sluzby/ccnb/?searchterm=%C4%8Dnb.

 EDINA, 2009a. Contributing Libraries: benefits and expectations [online]. 02/11/2009 [cit. 
2012-01-09]. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/librarians/Benefits&ExpectationsNov2009.pdf.

 EDINA, 2009b. Suncat Bibliographic Standards [online]. October 2009 [cit. 2012-01-09]. 
Dostupný z: http://www.suncat.ac.uk/librarians/Suncatbibstandards2009.pdf.

 EDINA, 2011a. About EDINA [online] [cit. 2012-01-08]. Dostupný z: 
http://edina.ac.uk/about/.

 EDINA, 2011b. SUNCAT Description. [online] [cit. 2012-01-07]. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/description.html.

 EDINA, 2011c. Table of Contents (ToCs) Links. SUNCAT newsletter [online]. December 
2011, 9(9) [cit. 2012-01-12]. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/news/suncat_newsletter9.pdf. 

 EDINA, 2012a. Data processing (initial load). [online] [cit. 2012-01-21]. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/librarians/data_processing_initial_load.html.

 EDINA, 2012b. Matching records in SUNCAT. [online] [cit. 2012-01-25]. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/librarians/matching.html.

 Elektronische Zeitschriftenbibliothek, 2012a. Informationen zur Elektronischen 
Zeitschriftenbibliothek [online]. Regensburg: Universitätsbibliothek Regensburg [cit. 2012-
01-19]. Dostupný z: http://rzblx1.uni-
regensburg.de/ezeit/about.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de.

 Elektronische Zeitschriftenbibliothek, 2012b. Volltextzeitschriften nach Fachgebiet
[online]. Regensburg: Universitätsbibliothek Regensburg [cit. 2012-01-19]. Dostupný z: 
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/fl.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de.

 EROMM, 2011. Mission & History [online]. Last modified 2011-09-02 [cit. 2012-01-16]. 
Dostupný z: http://www.eromm.org/about_eromm-mission_and_history. 

 European RDA Interest Group, 2011. EURIG Launched: National Libraries Sign up to 
European RDA Interest Group [online] Copenhagen, EURIG, 27. Sep 2011[cit. 2012-01-
16]. Dostupný z: 
http://www.slainte.org.uk/eurig/docs/Launch/EURIG_Press_Release_2.pdf.

 FRANZMEIER, Günter, 2001. Die Zeitschriftendatenbank (ZDB). Bibliothek Forschung 
und Praxis [online]. 25(1) [cit. 2011-11-12]. ISSN 0341-4183. Dostupný z: 
http://www.bibliothek-saur.de/2001_1/72-77.pdf. 

 FRANZMEIER, Günter a Peter GRUBER, 1996. 25 Jahre Zeitschriftendatenbank (ZDB). 
Bibliotheksdienst [online]. 1(2) [cit. 2011-11-12]. ISSN 0006-1972. Dostupný z: 
http://bibliotheksdienst.zlb.de/1996/1996_all.htm. 

 Gemeinsame Bibliotheksverbund, 2012. Datenbanken des GBV  [online] [cit. 2012-01-14]. 
Dostupný z: 
http://www.gbv.de/benutzer/datenbanken/datenbanken_des_GBV?set_language=de.

http://phoenix.inf.upol.cz/esf/ucebni/gui-dostal.pdf
http://www.caslin.cz/spoluprace/sluzby/ccnb/?searchterm=%C4%8Dnb
http://www.suncat.ac.uk/librarians/Benefits&ExpectationsNov2009.pdf
http://www.suncat.ac.uk/librarians/Suncatbibstandards2009.pdf
http://www.suncat.ac.uk/description.html
http://www.suncat.ac.uk/news/suncat_newsletter9.pdf
http://www.suncat.ac.uk/librarians/data_processing_initial_load.html
http://www.suncat.ac.uk/librarians/matching.html
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/fl.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de
http://www.slainte.org.uk/eurig/docs/Launch/EURIG_Press_Release_2.pdf
http://bibliotheksdienst.zlb.de/1996/1996_all.htm
http://www.gbv.de/benutzer/datenbanken/datenbanken_des_GBV?set_language=de
http://phoenix.inf.upol.cz/esf/ucebni/gui-dostal.pdf
http://www.caslin.cz/spoluprace/sluzby/ccnb/?searchterm=%C4%8Dnb
http://www.suncat.ac.uk/librarians/Benefits&ExpectationsNov2009.pdf
http://edina.ac.uk/about/
http://www.suncat.ac.uk/description.html
http://www.suncat.ac.uk/news/suncat_newsletter9.pdf
http://www.suncat.ac.uk/librarians/data_processing_initial_load.html
http://www.suncat.ac.uk/librarians/matching.html
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/about.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/fl.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de
http://www.eromm.org/about_eromm-mission_and_history
http://www.slainte.org.uk/eurig/docs/Launch/EURIG_Press_Release_2.pdf
http://www.bibliothek-saur.de/2001_1/72-77.pdf
http://bibliotheksdienst.zlb.de/1996/1996_all.htm
http://www.gbv.de/benutzer/datenbanken/datenbanken_des_GBV?set_language=de


168

 GIERSBERG, Dagmar, 2008. Model of Access: the Electronic Journals Library EZB is 
constantly growing [online]. Goethe Institut, April 2008 [cit. 2011-12-16]. Dostupný z: 
http://www.goethe.de/wis/bib/dib/en3235495.htm.

 GÖMPEL, Renate, ed., 2011a. Resource Description and Access (RDA) [online]. Frankfurt 
am Main: Deutsche Nationalbibliothek, letzte Aktualisierung 14. 10. 2011 [cit. 2012-01-
16]. Dostupný z: http://www.d-nb.de/standardisierung/afs/afs_aacr_rda.htm. 

 GÖMPEL, Renate, ed., 2011b. Umstieg auf Marc 21 [online]. Frankfurt am Main: 
Deutsche Nationalbibliothek, letzte Aktualisierung 14. 04. 2011 [cit. 2012-01-16]. 
Dostupný z: http://www.d-nb.de/standardisierung/formate/marc21.htm.

 HARDY, Rachel et al., 2011. Open Access Citation Information [online]. Last modified 23 
Sep. 2011 [cit. 2012-01-24]. Dostupný z repozitáře ECS: 
http://eprints.ecs.soton.ac.uk/11536/.

 Hessisches Bibliotheks Informations System, 2012. HeBis in Zahlen [online] [cit. 2012-01-
14]. Dostupný z: http://www.hebis.de/de/1ueber_uns/verbund/zahlen.php.

 Hochschulbibliothekszentrum des Landes Nordrhein-Westfalen, 2011. Willkommen beim 
hbz [online]. Zuletzt verändert 14. 07. 2011 [cit. 2012-01-14]. Dostupný z: 
http://www.hbz-nrw.de/. 

 HUMPHREYS, K. W., 1966. National library functions. UNESCO bulletin for librarie. 
Paris: United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization. 20(4), 158–169.

 HUSBY, Ole, 2000. Reálné a virtuální souborné katalogy. In: Souborné katalogy: 
organizace a služby: sborník z konference CASLIN´99 konané ve dnech 30. 5. - 3. 6. 1999 
v Zadově. Praha: Národní knihovna ČR, 2000 [cit. 2011-11-20]. ISBN 80-7050-354-8. 
Dostupný též z: http://klement.nkp.cz/Caslin/caslin99/c2.html.

 HUTAŘ, Jan, 2011. Zpráva ze zahraniční pracovní cesty [online] 6. 4. 2011 [cit. 2012-02-
03]. Dostupný z: http://www.nkp.cz/files/cz_jasna2011.pdf.

 HUTZLER, Evelinde, 2008. 10 Jahre Elektronische Zeitschriftenbibliothek: Kontinuität 
und Wandel einer kooperativen Dienstleistung. Bibliotheksdienst [online]. 42(2), 169-181 
[cit. 2012-01-24]. Dostupný z: 
http://www.zlb.de/aktivitaeten/bd_neu/heftinhalte2008/Erschliessung010208BD.pdf.

 HUTZLER, Evelinde, 2009a. The Electronic Journals Library EZB:a successful model of 
international cooperation In: IATUL Conference 1-4 June 2009 [online] [cit. 2012-01-23]. 
Dostupný z: http://www.iatul.org/doclibrary/public/Conf_Proceedings/2009/Hutzler-
text.pdf.

 HUTZLER, Evelinde a Ulrike JUNGER, 2009b. The Zeitschriftendatenbank and the 
Elektronische Zeitschriftenbibliothek: an update on services. The Serials Librarian
[online]. 57(4), 342-349 [cit. 2012-01-21]. ISSN 1541-1095. Dostupný z (DOI): 
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03615260903203660.

 Introduction to SUNCAT. 2011. In: Youtube [online] 10. 10. 2011 [cit. 2012-01-09]. 
Dostupné z: http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=NSCxxbq6860. 
Kanál uživatele EDINA Datacentre´s.

 Invenio, 2012. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida): 
Wikipedia Foundation, 2001- , last modified 12 January 2012 [cit. 2012-01-18]. Dostupný 
z: http://en.wikipedia.org/wiki/Invenio.

 ISSN International Centre, 2008a. ISSN and electronic publication [online]. Paris: ISSN 
International Centre [cit. 2011-11-02]. Dostupný z: http://www.issn.org/2-22638-ISSN-
and-electronic-publications.php.

http://www.goethe.de/wis/bib/dib/en3235495.htm
http://www.d-nb.de/standardisierung/afs/afs_aacr_rda.htm
http://www.d-nb.de/standardisierung/formate/marc21.htm
http://eprints.ecs.soton.ac.uk/11536/
http://www.hebis.de/de/1ueber_uns/verbund/zahlen.php
http://klement.nkp.cz/Caslin/caslin99/c2.html
http://www.nkp.cz/files/cz_jasna2011.pdf
http://www.zlb.de/aktivitaeten/bd_neu/heftinhalte2008/Erschliessung010208BD.pdf
http://www.iatul.org/doclibrary/public/Conf_Proceedings/2009/Hutzler-text.pdf
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03615260903203660
http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=NSCxxbq6860
http://www.issn.org/2-22638-ISSN-and-electronic-publications.php
http://www.goethe.de/wis/bib/dib/en3235495.htm
http://www.d-nb.de/standardisierung/afs/afs_aacr_rda.htm
http://www.d-nb.de/standardisierung/formate/marc21.htm
http://eprints.ecs.soton.ac.uk/11536/
http://www.hbz-nrw.de/
http://www.zlb.de/aktivitaeten/bd_neu/heftinhalte2008/Erschliessung010208BD.pdf
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03615260903203660
http://en.wikipedia.org/wiki/Invenio
http://www.issn.org/2-22638-ISSN-and-electronic-publications.php


169

 ISSN International Centre, 2008b. Statistics ISSN [online]. Paris: ISSN International 
Centre [cit. 2012-01-20]. Dostupný z: 
http://www.issn.org/files/issn/statistiques/REGISTER-CN-Activity-20072.pdf   

 ISSN International Centre, 2008c. The ISSN Register [online]. Paris: ISSN International 
Centre [cit. 2012-01-20]. Dostupný z: http://www.issn.org/2-22639-The-ISSN-
Register.php.

 ISSN International Centre, 2012. All about ISSN [online]. Paris: ISSN International Centre 
[cit. 2012-01-21]. Dostupný z: http://www.issn.org/2-22636-All-about-ISSN.php.

 JANŠOVÁ, Eleonóra, 2011. Stretnutie participantov projektu KIS3G Bulletin Slovenskej 
asociácie knižníc [online]. 19(3), 24-25 [cit. 2012-01-03]. ISSN 1335-7905. Dostupný z: 
http://www.sakba.sk/bulletin/?rok=2011&cislo=3.

 JUNGER, Ulrike, 2006. German National Union Catalogue of Serials: Services for 
Librarians and Users. In: Library and Information Science [online]. Peking: Science Press 
[cit. 2011-11-10]. Dostupný z: http://conference.las.ac.cn/Sino-German/2005/pdf/3%20-
%20Ulrike%20Junger.pdf.

 JUNGER, Ulrike, 2008a. Journal Aggregations and Serials Cataloguing: Solutions for the 
German Union Catalogue of Serials. [online]. In: IFLA Conference Proceedings  10-14 
August 2008, Québec, Canada [cit. 2011-11-10]. Dostupný z: 
http://archive.ifla.org/IV/ifla74/papers/151-Junger-en.pdf.

 JUNGER, Ulrike a Evelinde HUTZLER, 2008b. ZDB und EZB: Weiter auf einem 
gemeinsamen Weg. In: Vorträge beim 97. Deutschen Bibliothekartag in Mannheim 
[online]. Reutlingen: Berufsverband Information Bibliothek [cit. 2012-01-24]. Dostupný z: 
http://www.opus-bayern.de/bib-info/volltexte/2008/565/.

 KATRINCOVÁ, Beáta. 2011. Re: Národní databáze ISSN [elektronická pošta]. Message 
to: Linda Egemová. 30. 11. 2011 [cit. 2011-12-19]. Osobní komunikace.

 KATUŠČÁK, Dušan et al., 2011a. Národný projekt SNK Digitálna knižnica a digitálny 
archív. In: 12. Konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě [online]. Praha: 
SKIP [cit. 2012-02-03] 35 snímků. Dostupný z: http://www.skipcr.cz/dokumenty/akm-
2011/Katuscak.pdf/view.

 KATUŠČÁK, Dušan a Martin KATUŠČÁK, 2011b. Základná koncepcia národného 
projektu Digitálna knižnica. Knižnica [online]. 12(2), 6-10 [cit. 2012-01-03]. ISSN 1336-
0965. Dostupný z: 
http://www.snk.sk/swift_data/source/casopis_kniznica/2011/februar/06.pdf.

 KATUŠČÁK, Dušan, 2012. Dotaz_SNB [elektronická pošta]. Message to: Linda Egemová. 
10. 1. 2012 [cit. 2012-02-05]. Osobní komunikace. 

 KATZ, Cornelia, 2009. MAB, UNIMARC und MARC 21: Verwendung von drei 
Standardformaten im BSZ. In: Symposium Umstieg auf MARC 21 [online] [cit. 2011-12-
08]. 22 snímků. Dostupný z: http://www.dnb.de/standardisierung/pdf/katz080602.pdf.

 KLEINOVÁ, Dagmar, 2003. Elektronická knižnica časopisov: Elektronische 
Zeitschriftenbibliothek (EZB). ITlib: informačné technológie a knižnice [online]. 7(2) [cit. 
2012-01-19]. ISSN 1336-0779. Dostupný z: 
http://www.cvtisr.sk/itlib/itlib032/kleinova.htm. 

 KOLÁŘOVÁ, Lucie a Zuzana VRBOVÁ, 2010. Definice použitelnosti [online] [cit. 2012-
01-03]. Dostupný z: http://hci-pouzitelnost.webnode.cz/definice-pouzitelnosti/.

 Kooperativer Bibliotheksverbund Berlin-Brandenburg, 2011. FAQ zum KOBV-Portal
[online] [cit. 2012-01-14]. Dostupný z: 

http://www.issn.org/files/issn/statistiques/REGISTER-CN-Activity-20072.pdf
http://www.issn.org/2-22639-The-ISSN-Register.php
http://www.sakba.sk/bulletin/?rok=2011&cislo=3
http://conference.las.ac.cn/Sino-German/2005/pdf/3 - Ulrike Junger.pdf
http://archive.ifla.org/IV/ifla74/papers/151-Junger-en.pdf
http://www.snk.sk/swift_data/source/casopis_kniznica/2011/februar/06.pdf
http://www.dnb.de/standardisierung/pdf/katz080602.pdf
http://www.issn.org/files/issn/statistiques/REGISTER-CN-Activity-20072.pdf
http://www.issn.org/2-22639-The-ISSN-Register.php
http://www.issn.org/2-22636-All-about-ISSN.php
http://archive.ifla.org/IV/ifla74/papers/151-Junger-en.pdf
http://www.opus-bayern.de/bib-info/volltexte/2008/565/
http://www.skipcr.cz/dokumenty/akm-2011/Katuscak.pdf/view
http://www.snk.sk/swift_data/source/casopis_kniznica/2011/februar/06.pdf
http://www.cvtisr.sk/itlib/itlib032/kleinova.htm
http://hci-pouzitelnost.webnode.cz/definice-pouzitelnosti/


170

http://vs13.kobv.de/V/9AJAUXMK4GPNQ3QFAFVUTBDPVU1PBPCKYSLN1IP6CXF
FBM88T6-00614?func=file&file_name=kobv-faq#.

 KOŠŤÁLOVÁ, Karolína, 2009. Portály. Bulletin SKIP [online]. 18(3) [cit. 2012-01-19]. 
ISSN 1213-5828. Dostupný z: http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull09_3OBS.htm.

 KOŠŤÁLOVÁ, Karolína. 2012. Re: Journal Online & Print [elektronická pošta]. Message 
to: Linda Egemová. 23. 01. 2012 [cit. 2011-01-24]. Osobní komunikace.

 KRČMAŘOVÁ, Gabriela et al., 2003a. Národní souborný katalog. In: KTD: Česká 
terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní 
knihovna ČR, 2003- [cit. 2012-01-30]. Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001485&local_base=KTD

 KRČMAŘOVÁ, Gabriela et. al., 2003b. Souborný katalog. In: KTD : Česká 
terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. 2003- [cit. 
2012-01-21]. Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001494&local_base=KTD.

 KRUG, Steve, 2006. Webdesign: nenuťte uživatele přemýšlet. 2. vyd. Brno: Computer 
Press, 167 s. ISBN 80-251-1291-8 .

 Library of Congress, 2005. Portals Applications Issues Group [online]. Washington 
(D.C.): Library of Congress, December 2005 [cit. 2012-01-21]. Dostupný z: 
http://www.loc.gov/catdir/lcpaig/paig.html.

 Library of Congress, 2011. CONSER Standard Record (CSR) [online]. Washington (D.C.): 
Library of Congress, April 11, 2011 [cit. 2012-01-09]. Dostupný z:
http://www.loc.gov/acq/conser/about.html.

 LICHTENBERGOVÁ, Edita, 2007. Funkční požadavky na bibliografické záznamy 
(FRBR) v praxi. In: Knihovny současnosti 2007: sborník z 15. konference konané ve dnech 
11. - 13. září 2007 v Seči u Chrudimi [online]. Brno: Sdružení knihoven ČR, 2007 [cit. 
2011-11-21]. ISBN 978-80-86249. Dostupný z: 
http://www.svkos.cz/data/xinha/sdruk/2007-3-355.pdf.

 LICHTENBERGOVÁ, Edita, ed., 2008. ISBD (CR): mezinárodní doporučení pro 
bibliografický popis: pokračující zdroje [online]. Praha: Národní knihovna České republiky 
[cit. 2012-01-09]. Dostupný z: http://www.nkp.cz/pages/files/fond_ISBD_CR2008.pdf.

 MANOUŠKOVÁ, Zdenka, 2011. Aktualizace báze ADR. In: Národní technické muzeum 
[online]. 4. května 2011 [cit. 2012-01-14]. 21 snímků. Dostupný z: 
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/folder.2006-09-19.5764354832/rok-2011/.

 MARC 21: formát pro exemplářové údaje, 2005. 1. české vyd. Praha: Národní knihovna 
České republiky [250] s. ISBN 80-7050-457-9.

 MARCHIONINI, G, 1998. Information seeking in electronic environments. New York: 
Cambridge University Press, 224 s. Dostupný též z: 
http://comminfo.rutgers.edu/~muhchyun/courses/520/readings/10th/Marchionini1995-
Ch3.pdf.

 Mezinárodní federace knihovnických asociací a institucí, 2008. ISBD (CR). Mezinárodní 
doporučení pro bibliograficky popis: Pokračující zdroje [online]. Praha: Národní knihovna 
ČR [cit. 2011-12-21]. Dostupný z: http://www.nkp.cz/pages/files/fond_ISBD_CR2008.pdf.

 Mezinárodní federace knihovnických asociací a institucí. IFLA Study Group on the 
Functional Requirements for Bibliographic Records, 2009. Functional Requirements for 
Bibliographic Records. Final Report [online] September 1997, corrected through February 
2009 [cit. 2012-01-13]. Dostupný z: 
http://www.ifla.org/files/cataloguing/frbr/frbr_2008.pdf.

http://vs13.kobv.de/V/9AJAUXMK4GPNQ3QFAFVUTBDPVU1PBPCKYSLN1IP6CXFFBM88T6-00614?func=file&file_name=kobv-faq%23
http://www.loc.gov/catdir/lcpaig/paig.html
http://www.loc.gov/acq/conser/about.html
http://www.svkos.cz/data/xinha/sdruk/2007-3-355.pdf
http://www.nkp.cz/pages/files/fond_ISBD_CR2008.pdf
http://comminfo.rutgers.edu/~muhchyun/courses/520/readings/10th/Marchionini1995-Ch3.pdf
http://www.nkp.cz/pages/files/fond_ISBD_CR2008.pdf
http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull09_3OBS.htm
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001485&local_base=KTD
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001494&local_base=KTD
http://www.loc.gov/acq/conser/about.html
http://www.svkos.cz/data/xinha/sdruk/2007-3-355.pdf
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/folder.2006-09-19.5764354832/rok-2011/
http://www.nkp.cz/pages/files/fond_ISBD_CR2008.pdf
http://www.ifla.org/files/cataloguing/frbr/frbr_2008.pdf


171

 MULLIGAN, Zena, 2007. SUNCAT: The Serials Union Catalogue for the UK Research 
Community. ALISS Quarterly [online]. January 2007, 2(2), 39-43 [cit. 2012-01-07]. ISSN 
17479258. Dostupný z: http://www.suncat.ac.uk/news/ALISS_Quarterly_Dec_2006.pdf.

 MULLIGAN, Zena, 2009. SUNCAT: the next steps for the UK’s national serials 
catalogue. Interlending & Document Supply [online]. 37(4) [cit. 2012-01-08]. ISSN 0264-
1615. Dostupný z: 
http://www.emeraldinsight.com/journals.htm?articleid=1827189&show=abstract.

 Národní knihovna České republiky, 2002. Národní fondy NK [online]. Praha: Národní 
knihovna ČR [cit. 2012-01-29]. Dostupný z: http://konspekt.nkp.cz/konspekt_legisl.phtml.

 Národní knihovna České republiky, 2009. Česká národní bibliografie [online]. Praha: 
Národní knihovna ČR, 09. 01. 09 [cit. 2012-01-29]. Dostupný z: 
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=cnb_text.htm.

 Národní knihovna České republiky, 2010. Kramerius - Výběr typu dokumentu
[online]. Praha: Národní knihovna ČR [cit. 2012-01-14]. Dostupný z: 
http://kramerius.nkp.cz/. 

 Národní knihovna České republiky, 2011a. Souborný katalog ČR v roce 2010 
[online]. Praha: Národní knihovna ČR, 30. 10. 2011 [cit. 2012-01-23]. Dostupný z: 
http://visk.nkp.cz/2010/VISK9/VISK9_I_2010.pdf.

 Národní knihovna České republiky, 2011b. Výroční zpráva 2010 [online]. Praha: Národní 
knihovna ČR [cit. 2012-01-14]. ISSN 1804-8625. Dostupný z: 
http://www.nkp.cz/files/vz2010.pdf.

 Národní technická knihovna (Praha, Česko), 2012. ISSN pro tištěné pokračující zdroje
[online]. Praha: Národní technická knihovna, poslední změna 12. 1. 2012 [cit. 2012-01-20]. 
Dostupný z: http://www.techlib.cz/cs/issn/issn-pro-tistene-pokracujici-zdroje/.

 NOVÁ, Hana, 2009. RE: propojení EBSCO a SK ČR [elektronická pošta]. Message to: 
Linda Egemová. 25. 11. 2009 [cit. 2011-11-29]. Osobní komunikace.

 NOVÁKOVÁ, Zuzana, 2004. České vydání Dodatků 2002 (k AACR2R, revize 1998). 
Národní knihovna: knihovnická revue [online]. 15(2), 89-91 [cit. 2012-01-21]. ISSN 1214-
0678. Dostupný z: http://knihovna.nkp.cz/Nkkr0402/0402089.html. 

 Open access journal, 2012. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. St. Petersburg 
(Florida): Wikipedia Foundation, 2001- , last modified 12 January 2012 [cit. 2012-01-16]. 
Dostupný z: http://en.wikipedia.org/wiki/Open_access_journal. 

 Open Society Institute, 2004. Grants for Open Access Journals [online]. Open Society 
Institute, October 1, 2004 [cit. 2011-11-16]. Dostupný z: 
http://www.soros.org/initiatives/information/news/openacess_20041004.

 ORITA, Hiroharu, ed., 2004. Incunabula: Dawn of Western Printing [online] [cit. 2011-
11-15]. Dostupný z: http://www.ndl.go.jp/incunabula/e/index.html.

 Österreichische Bibliothekenverbund, 2011. Grundlagen [online]. Wien: Österreichische 
Bibliothekenverbund, Aktualisiert Feber 2011 [cit. 2012-01-16]. Dostupný z: 
http://www.obvsg.at/bibliothekenverbund/grundlagen/.

 PAPÍK, Richard, 2001. Vyhledávání informací I.: umění či věda? Národní knihovna: 
knihovnická revue [online]. 12(1), 18-25 [cit. 2012-01-30]. ISSN 1214-0678. Dostupný z: 
http://knihovna.nkp.cz/NKKR0101/0101018.html. 

 PARÁKOVÁ, Marie, 2003. PEC = Portál elektronických časopisů. In: Inforum 2003: 
sborník z 9. konference konané ve dnech 27. - 29. 5. 2003 v Praze [online]. Praha: Inforum 
[cit. 2011-11-20]. ISSN 1801-2213. Dostupný z: 
http://www.inforum.cz/archiv/inforum2003/prispevky/Parakova_Marie.pdf.

http://www.suncat.ac.uk/news/ALISS_Quarterly_Dec_2006.pdf
http://konspekt.nkp.cz/konspekt_legisl.phtml
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=cnb_text.htm
http://kramerius.nkp.cz/
http://visk.nkp.cz/2010/VISK9/VISK9_I_2010.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Open_access_journal
http://www.soros.org/initiatives/information/news/openacess_20041004
http://www.ndl.go.jp/incunabula/e/index.html
http://www.obvsg.at/bibliothekenverbund/grundlagen/
http://knihovna.nkp.cz/NKKR0101/0101018.html
http://www.inforum.cz/archiv/inforum2003/prispevky/Parakova_Marie.pdf
http://www.emeraldinsight.com/journals.htm?articleid=1827189&show=abstract
http://kramerius.nkp.cz/
http://visk.nkp.cz/2010/VISK9/VISK9_I_2010.pdf
http://www.nkp.cz/files/vz2010.pdf
http://www.techlib.cz/cs/issn/issn-pro-tistene-pokracujici-zdroje/
http://knihovna.nkp.cz/Nkkr0402/0402089.html
http://www.soros.org/initiatives/information/news/openacess_20041004
http://www.obvsg.at/bibliothekenverbund/grundlagen/
http://knihovna.nkp.cz/NKKR0101/0101018.html
http://www.inforum.cz/archiv/inforum2003/prispevky/Parakova_Marie.pdf


172

 PAVLÍK, Jiří, 2009a. RE: PEC UK [elektronická pošta]. Message to: Linda Egemová. 26. 
11. 2009 [cit. 2011-11-28]. Osobní komunikace.

 PAVLÍK, Jiří, 2009b. RE: Portál elektronických časopisů [elektronická pošta]. Message to: 
Linda Egemová. 22. 11. 2009 [cit. 2011-11-23]. Osobní komunikace.

 PAVLÍK, Jiří, 2010. 100 % el. zdrojů na UK přístupných v rámci Shibboleth . In: EIZ UK 
[online]. 30. října 2010 [cit. 2011-11-20]. Dostupný z: 
http://eizuk.blogspot.com/2010/10/100-el-zdroju-na-uk-pristupnych-v-ramci.html.

 PĚNKAVOVÁ, Petra a Karolína KOŠŤÁLOVÁ, 2003. Zapojení Národní knihovny ČR do 
projektu Elektronické knihovny časopisů (EZB). In: Infos 2003: 32. medzinárodné 
informatické sympózium, 7.- 10. apríl 2003, Stará Lesná [online] [cit. 2011-11-09]. 
Dostupný z: http://www.aib.sk/infos/infos2003/26.htm.

 PLANKOVÁ, Jindra, 2007. Charakteristika vybraných zahraničních systémů a služeb 
dodávání dokumentů. Ikaros [online]. 11(4) [cit. 2012-01-10]. ISSN 1212-5075. Dostupný 
z: http://www.ikaros.cz/node/4045. 

 POTÁČEK, Jiří, 2003a. Grafické uživatelské rozhraní. In: KTD: Česká terminologická 
databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. 2003- [cit. 2012-01-04]. 
Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000022&local_base=KTD.

 POTÁČEK, Jiří, 2003b. Uživatelské rozhraní. In: KTD: Česká terminologická databáze 
knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. 2003- [cit. 2012-01-04]. Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000070&local_base=KTD.

 Revising AACR2 to Accommodate Seriality: Report to the Joint Steering Committee on the 
Revision of AACR [online]. Prepared by Jean HIRONS. April 1999 [cit. 2012-01-23]. 
Dostupný z: http://www.rda-jsc.org/docs/ser-rep.pdf.

 R.R. Bowker company, 2012. Ulrich´s Periodicals Directory 2012. [online] [cit. 2012-01-
28]. Dostupný z: http://www.bowker.com/index.php/component/content/article/2/487.

 SEDLÁČKOVÁ, Lýdia, 2005. „Emlerov katalóg“ In: Súborné katalógy a Univerzitná 
knižnica v Bratislave. Bratislava: Univerzitná knižnica v Bratislave, s. 41-54. ISBN 80-
851170-80-9.

 SEDLÁČKOVÁ, Lýdia, 2011. Re: súborný katalóg periodík [elektronická pošta]. Message 
to: Linda Egemová. 1. 12. 2011 [cit. 2011-12-07]. Osobní komunikace.

 SEDLÁČKOVÁ, Lýdia, 2012a. Re: súborný katalóg periodík [elektronická pošta]. 
Message to: Linda Egemová. 2. 1. 2012 [cit. 2012-01-03]. Osobní komunikace.

 SEDLÁČKOVÁ, Lýdia, 2012b. Re: súborný katalóg periodík [elektronická pošta]. 
Message to: Linda Egemová. 10. 1. 2012 [cit. 2012-01-11]. Osobní komunikace.

 Serials Solutions, 2012a. Serials Solutions: About Us [online] [cit. 2012-01-14]. Dostupný 
z: http://www.serialssolutions.com/about-us/.

 Serials Solutions, 2012b. Ulrich´s. [online] [cit. 2012-01-28]. Dostupný z: 
www.serialssolutions.com/ulrichs.html.

 SHNEIDERMAN, Ben, 1998. Designing the User Interface: strategies for effective 
human-computer interaction. 3rd ed. Reading: Addison-Wesley. 639 s. ISBN 0-201-
69497-2. Dostupný také z: 
http://faculty.washington.edu/jtenenbg/courses/360/f04/sessions/schneidermanGoldenRule
s.html.

 SKOLEK, Jaroslav et al., 2003. Národní bibliografie. In: KTD: Česká terminologická 
databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. 2003- [cit. 2012-01-29]. 

http://www.aib.sk/infos/infos2003/26.htm
http://www.ikaros.cz/node/4045
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000022&local_base=KTD
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000070&local_base=KTD
http://www.bowker.com/index.php/component/content/article/2/487
http://www.serialssolutions.com/about-us/
http://www.serialssolutions.com/ulrichs.html
http://faculty.washington.edu/jtenenbg/courses/360/f04/sessions/schneidermanGoldenRules.html
http://eizuk.blogspot.com/2010/10/100-el-zdroju-na-uk-pristupnych-v-ramci.html
http://www.ikaros.cz/node/4045
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000022&local_base=KTD
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000070&local_base=KTD
http://www.rda-jsc.org/docs/ser-rep.pdf
http://www.serialssolutions.com/about-us/
http://www.serialssolutions.com/ulrichs.html


173

Dostupný z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000323&local_base=KTD.

 Slovenská národná knižnica, 2007. Národná bibliografická agentúra [online]. Martin: 
Slovenská národná knižnica [cit. 2012-01-29]. Dostupný z: http://www.snk.sk/?narodny-
bibliograficky-ustav-poslanie.

 Slovenská národná knižnica, 2011. Portál ku katalógom a zbierkam slovenských knižníc. 
O projekte [online]. Martin: Slovenská národná knižnica [cit. 2011-12-08] Dostupný z: 
https://www.kis3g.sk/o_projekte.html.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2008. Journals Online & Print [online]. Berlin: Staatsbibliothek 
zu Berlin, 11/2008 [cit. 2012-01-121]. Dostupný z: 
http://www.zeitschriftendatenbank.de/fileadmin/user_upload/ZDB/pdf/flyer/Flyer_Journals
_Online_Print.pdf.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2010a. Zeitschriftendatenbank: Kooperationen und Partner
[online]. Berlin: Staatsbibliothek zu Berlin, letzte Änderung 09. 08. 2010 [cit. 2012-01-16]. 
Dostupný z: http://www.zeitschriftendatenbank.de/ueber-uns/kooperationen.html.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2010b. Z39.50 [online]. Berlin: Staatsbibliothek zu Berlin, 
letzte Änderung 16. 12. 2010 [cit. 2012-01-15]. Dostupný z: 
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/schnittstellen/z3950.html.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2011a. Datenselektionen - ZDB für Bibliotheken [online]. 
Berlin: Staatsbibliothek zu Berlin, letzte Änderung  05. 12. 2011 [cit. 2012-01-15]. 
Dostupný z: 
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/datendienste/datenselektionen.html..

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2011b. Gemeinsame Körperschaftsdatei (GKD) [online]. 
Berlin: Staatsbibliothek zu Berlin, letzte Änderung 05. 08. 2011 [cit. 2012-01-15]. 
Dostupný z: http://www.zeitschriftendatenbank.de/erschliessung/gemeinsame-
koerperschaftsdatei.html.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2011c. ISIL- und Sigelverzeichnis online [online]. Berlin: 
Staatsbibliothek zu Berlin, letzte Änderung 19. 12. 2011 [cit. 2012-01-16]. Dostupný z: 
http://sigel.staatsbibliothek-berlin.de/suche/isil-und-sigelverzeichnis-online/.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2011d. Statistik [online]. Berlin: Staatsbibliothek zu Berlin, 23. 
11. 2011 [cit. 2012-01-15]. Dostupný z: 
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/statistik.html.

 Staatsbibliothek zu Berlin, 2011e. Über die Zeitschriftendatenbank (ZDB) [online]. Berlin: 
Staatsbibliothek zu Berlin, letzte Änderung 17. 08. 2011 [cit. 2012-01-16]. Dostupný z: 
http://www.zeitschriftendatenbank.de/ueber-uns.html.

 STEI, Andrea, 2007. Recent Developments Concerning the Zeitschriftendatenbank (ZDB): 
the German Union Catalogue of Serials. The Serials Librarian [online]. 53(1/2), 179-190. 
[cit. 2012-01-23]. ISSN 1541-1096. Dostupný z (DOI): 
http://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1300/J123v53n01_14. 

 STEWART, Margaret, 2009. Mapping RDA to MARC 21. In: Symposium on MARC 21 
[online] [cit. 2011-12-08]. 21 snímků. Dostupný z: http://www.d-
nb.de/standardisierung/pdf/stewart080602.pdf.

 STÖCKLOVÁ, Anna, 2008. Organizace a ochrana knihovního fondu. verze 1.0 Praha: 
ÚISK FF UK, listopad 2008. 16 str.

 STUBLEY, Peter, Rob BULL a Tony KIDD, 2001. Feasibility Study for a National Union 
Catalogue. Final Report [online]. 25 April 2001 [cit. 2012-01-07]. Dostupný z: 
http://www.suncat.ac.uk/description/SUNCAT-NUCrep.pdf. 

http://www.snk.sk/?narodny-bibliograficky-ustav-poslanie
https://www.kis3g.sk/o_projekte.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/fileadmin/user_upload/ZDB/pdf/flyer/Flyer_Journals_Online_Print.pdf
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/schnittstellen/z3950.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/datendienste/datenselektionen.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/erschliessung/gemeinsame-koerperschaftsdatei.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/ueber-uns.html
http://www.d-nb.de/standardisierung/pdf/stewart080602.pdf
http://www.suncat.ac.uk/description/SUNCAT-NUCrep.pdf
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000323&local_base=KTD
http://www.snk.sk/?narodny-bibliograficky-ustav-poslanie
https://www.kis3g.sk/o_projekte.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/ueber-uns/kooperationen.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/schnittstellen/z3950.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/services/datendienste/datenselektionen.html
http://sigel.staatsbibliothek-berlin.de/suche/isil-und-sigelverzeichnis-online/
: http:/www.zeitschriftendatenbank.de/services/statistik.html
http://www.zeitschriftendatenbank.de/ueber-uns.html
http://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1300/J123v53n01_14
http://www.dlib.org/dlib/september11/neatrour/09neatrour.html
http://www.suncat.ac.uk/description/SUNCAT-NUCrep.pdf


174

 SUBER, Peter, 2008. Gratis and libre open access. SPARC Open Access Newsletter
[online] 8(124) [cit. 2012-01-30]. ISSN 1546-7821. Dostupný z: 
http://www.earlham.edu/~peters/fos/newsletter/08-02-08.htm.

 SUBER, Peter, 2010. Open Access Overview [online]. Last revised November 6, 2010 [cit. 
2012-01-30]. Dostupný z: http://www.earlham.edu/~peters/fos/overview.htm

 Subito, 2012. Subito-Documend Delivery Service [online]. Berlin: Subito, 16. January 2012 
[cit. 2012-01-16]. Dostupný z: http://www.subito-
doc.de/index.php?lang=en&mod=page&pid=Dokumentlieferung.

 SVODOBOVÁ, Eva, 2006. Souborný katalog ČR. Čtenář [online]. 58(7/8) [cit. 2011-11-
14]. Dostupný z: http://ctenar.svkkl.cz/archiv/pdf-2006.htm. ISSN 0011-2321.

 SVOBODOVÁ, Eva, 2009. Stahování záznamů ze SK ČR: Portál CASLIN [online]. Praha: 
Národní knihovna ČR [cit. 2011-11-15]. Dostupný z: 
http://www.caslin.cz/spoluprace/sluzby/stahovani-zaznamu-ze-sk-cr.

 SVOBODOVÁ, Eva, 2011a. Souborný katalog ČR a k čemu slouží [online]. Praha: 
Národní knihovna ČR, 2011 [cit. 2012-01-14]. Dostupný z: 
http://www.caslin.cz/uvod/view?set_language=cs.

 SVOBODOVÁ, Eva, 2011b. Souborný katalog ČR v roce 2011. In: Seminář pro účastníky 
SK ČR [online]. Praha: Městská knihovna [cit. 2012-10-14]. 21 snímků. Dostupný z: 
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/folder.2006-09-19.5764354832/rok-2011/.

 SVOBODOVÁ, Eva, 2012. Knihovny spolupracující na SK ČR (online): dílčí báze seriály
[online]. Praha: Národní knihovna ČR, 9. 1. 2012 [cit. 2012-01-14]. Dostupný z: 
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/spolupracujici-knihovny/serialy-online/.

 SVOBODOVÁ, Eva, 2012b. RE: SK ČR [elektronická pošta]. Message to: Linda 
Egemová. 16. 1. 2012 [cit. 2012-01-16]. Osobní komunikace.

 SVOBODOVÁ, Eva a Danuše VYORÁLKOVÁ, 2002. Seriály v souborném katalogu: od 
lístkového katalogu k on-line. In: Knihovny současnosti 2002: sborník z 10. konference 
konané ve dnech 24. - 26. září 2002 v Seči u Chrudimi [online]. Brno: Sdružení knihoven 
ČR, 2002 [cit. 2011-11-14]. ISBN 80-86249-18-2. Dostupný z: 
http://www.svkos.cz/data/xinha/sdruk/ks2002/2002-1-063.pdf.

 SVOBODOVÁ, Eva a Danuše VYORÁLKOVÁ, 2007. Vývoj, současný stav a koncepce 
dalšího rozvoje Souborného katalogu ČR. Knihovna [online]. 18(1) [cit. 2011-11-20]. 
ISSN 1801-3252. Dostupný z: http://knihovna.nkp.cz/knihovna71/svobod.htm.  

 ŠŤASTNÁ, Petra a Karolína KOŠŤÁLOVÁ, 2011a. České knihovny zapojené do EZB
[online]. Praha: Národní knihovna ČR, 27. 10. 2011 [cit. 2012-01-19]. Dostupný z: 
http://ezb.nkp.cz/knihovny.htm.

 ŠŤASTNÁ, Petra a Karolína KOŠŤÁLOVÁ, 2011b. Konsorciální konto EZB [online]. 
Praha: Národní knihovna ČR, 27. 10. 2011 [cit. 2012-01-19]. Dostupný z: 
http://ezb.nkp.cz/konsorcium.htm#acm.

 ŠTRUPL, František, 2010. Použitelnost webu [online] Apr 20, 2010 [cit. 2012-01-03]. 53 
snímků. Dostupný z: http://www.slideshare.net/h1cz/pouitelnost-webu.

 TICHÝ, Jan, 2010. Použitelnost webu [online] Apr 21, 2010 [cit. 2012-01-03]. 18 snímků. 
Dostupný z: http://www.slideshare.net/h1cz/pouitelnost-webu-3799667.

 TOMANOVÁ, Hana, Iva BUREŠOVÁ a Jaroslav MEIXNER, 2007. Elektronické 
informační zdroje v Akademii věd ČR. Informace [online]. duben 2007, mimořádné vyd. 
[cit. 2012-01-19]. ISSN 1210-8502. Dostupný z: 
http://www.lib.cas.cz/informace/Mimoradne_vydani_2007.pdf.

http://www.earlham.edu/~peters/fos/overview.htm
http://ctenar.svkkl.cz/archiv/pdf-2006.htm
http://www.caslin.cz/spoluprace/sluzby/stahovani-zaznamu-ze-sk-cr
http://www.caslin.cz/uvod/view?set_language=cs
http://www.svkos.cz/data/xinha/sdruk/ks2002/2002-1-063.pdf
http://knihovna.nkp.cz/knihovna71/svobod.htm
http://ezb.nkp.cz/knihovny.htm
http://ezb.nkp.cz/konsorcium.htm%23acm
http://www.slideshare.net/h1cz/pouitelnost-webu
http://www.slideshare.net/h1cz/pouitelnost-webu-3799667
http://www.lib.cas.cz/informace/Mimoradne_vydani_2007.pdf
http://www.earlham.edu/~peters/fos/newsletter/08-02-08.htm
http://www.subito-doc.de/index.php?lang=en&mod=page&pid=Dokumentlieferung
http://ctenar.svkkl.cz/archiv/pdf-2006.htm
http://www.caslin.cz/spoluprace/sluzby/stahovani-zaznamu-ze-sk-cr
http://www.caslin.cz/uvod/view?set_language=cs
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/folder.2006-09-19.5764354832/rok-2011/
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/spolupracujici-knihovny/serialy-online/
http://www.svkos.cz/data/xinha/sdruk/ks2002/2002-1-063.pdf
http://knihovna.nkp.cz/knihovna71/svobod.htm
http://ezb.nkp.cz/knihovny.htm
http://ezb.nkp.cz/konsorcium.htm%23acm
http://www.slideshare.net/h1cz/pouitelnost-webu
http://www.slideshare.net/h1cz/pouitelnost-webu-3799667


175

 TRTÍKOVÁ, Ilona, 2009a. RE: E-Journal Portal [elektronická pošta]. Message to: Linda 
Egemová. 03. 12. 2009 [cit. 2011-12-09]. Osobní komunikace.

 TRTÍKOVÁ, Ilona, 2009b. Zkušenosti s využíváním produktů Serials Solutions ke správě 
a efektivnímu prohledávání kolekce EIZ ČVUT. In: Seminář Špičkové nadstavbové 
nástroje pro e-zdroje, 19. 11. 2009 [online] [cit. 2011-12-04]. 11 snímků. Dostupný z: 
http://www.aip.cz/pomucky.php?pomucka=1017.

 TRTÍKOVÁ, Ilona, 2011. Re: E-Journal Portal [elektronická pošta]. Message to: Linda 
Egemová. 2. 12. 2011 [cit. 2011-12-04]. Osobní komunikace

 Universitätsbibliothek Regensburg, 2005. Pilotprojekt: Elektronische 
Zeitschriftenbibliothek (EZB) [online]. Stand 20. 09. 2005 [cit. 2011-11-09]. Dostupný z: 
http://www.bibliothek.uni-regensburg.de/projekte/ezb/ezbproj.htm.

 Universitätsbibliothek Regensburg, 2010. Annual Report 2009 [online]. Regensburg: 
Universitätsbibliothek Regensburg, November 2010 [cit. 2012-01-19]. Dostupný z: 
http://rzblx1.uni-
regensburg.de/ezeit/about.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de#publ.

 Universitätsbibliothek Regensburg, 2011. Annual Report 2010 [online]. Regensburg: 
Universitätsbibliothek Regensburg, Semptember 2011 [cit. 2012-01-19]. Dostupný z: 
http://rzblx1.uni-
regensburg.de/ezeit/about.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de#publ.

 Univerzitná knižnica v Bratislave. Odbor súborných katalógov, 2004. SKP-Súborný 
katalóg periodík [online]. Bratislava: Univerzitná knižnica [cit. 2012-01-02] Dostupný z: 
https://www.kis3g.sk/gw_48_1_3/html/ukb-skp/sk/help_screens/skp-info.html.

 Univerzitná knižnica v Bratislave. Odbor súborných katalógov, 2011. Používanie 
pracovného klienta systému Virua v Súborném katalógu periodík: příručka [online]. 
Bratislava: Univerzitná knižnica [cit. 2011-12-14] 47 s. Dostupný z: 
http://www.ulib.sk/files/SKP/klientvirtua2011.pdf.

 VYORÁLKOVÁ, Danuše, 1999. CASLIN - Souborný katalog ČR a zahraniční periodika. 
Národní knihovna: knihovnická revue [online]. 9(1) [cit. 2011-11-14]. ISSN 1214-0678. 
Dostupný z: http://knihovna.nkp.cz/Nkkr9901/9901034.html. 

 VYORÁLKOVÁ, Danuše a Miroslava KENDELOVÁ, 2011. Seriály v Souborném 
katalogu ČR. In: Národní technické muzeum [online]. 6. května 2011 [cit. 2012-01-14]. 16 
snímků. Dostupný z: http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/folder.2006-09-
19.5764354832/rok-2011/.

 WALRAVENS, Hartmut, 2000. Zeitschriftendatenbank (ZDB): German National Serials 
Database. In: Union Catalogues in Today's Libraries: 64th IFLA General Conference 
August 16 - 21, 1998 Amsterdam. New York: Haworth Press, 2000. ISSN 0737-7797. 
Dostupný též z: http://ifla.queenslibrary.org/IV/ifla64/168-160e.htm.

 ZACH, Michael, 2011a. E-Journals: seznamy online časopisů [online]. Praha: Multidata 
[cit. 2012-01-18]. Dostupný z: http://www.multidata.cz/produkty/sfx/clanky-a-
prezentace/seznamy-casopisu.

 ZACH, Michael, 2011b. RE: PEC UK [elektronická pošta]. Message to: Linda Egemová. 
15. 11. 2011 [cit. 2011-11-16]. Osobní komunikace.

 ZACH, Michael, 2011c. Re: portal el. casopisu [elektronická pošta]. Message to: Linda 
Egemová. 14. 11. 2011 [cit. 2011-11-17]. Osobní komunikace.

http://www.aip.cz/pomucky.php?pomucka=1017
http://knihovna.nkp.cz/Nkkr9901/9901034.html
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele/folder.2006-09-19.5764354832/rok-2011/
http://ifla.queenslibrary.org/IV/ifla64/168-160e.htm
http://www.multidata.cz/produkty/sfx/clanky-a-prezentace/seznamy-casopisu
http://www.aip.cz/pomucky.php?pomucka=1017
http://www.bibliothek.uni-regensburg.de/projekte/ezb/ezbproj.htm
https://www.kis3g.sk/gw_48_1_3/html/ukb-skp/sk/help_screens/skp-info.html
http://www.ulib.sk/files/SKP/klientvirtua2011.pdf
http://ifla.queenslibrary.org/IV/ifla64/168-160e.htm


176

Přehled použitých zkratek

AACR Anglo-American Cataloguing Rules (Angloamerická katalogizační pravidla)

ADR Adresář knihoven a informačních institucí

AKRI Automatizovaný kumulovaný registr institucí

ALEPH Automated Library Expandable Program /of Hebrew University 

(Automatizovaný modulární knihovní program /Hebrejské univerzity)

ASSKP Automatizovaný systém souborného katalogu periodik

BOAI Budapest Open Access Initiative (Budapešťské iniciativa otevřeného 

přístupu)

BSZ Bibliotheksservice-Zentrum Baden-Württemberg (Centrum knihovnických 

služeb spolkové země Bádensko-Württembersko)

BUCOP (The British union catalogue of periodicals (Britský souborný katalog 

periodik)

BVB Bibliotheksverbund Bayern (Souborný katalog bavorské sítě knihoven)

CASLIN Czech And Slovak Library Information Network (Česká a Slovenská 

knihovní informační síť)

CCL Common Command Language (Společný příkazový jazyk)

CD-ROM Compact Disc Read-Only Memory (Kompaktní disk sloužící pouze ke 

čtení)

CDS/ISIS Computerized Documentation System / Integrated Set for Information 

Systems (Dokumentační počítačový systém / Integrovaný soubor 

informačních systémů)

CEZL Celostátní evidence zahraniční literatury

CKB Central Knowledge Base (Centrální znalostní báze)

COBISS Cooperative Online Bibliografic System and Service (Kooperativní online 

bibliografický systém a služba)

CONSER Cooperative Online Serials Program (Kooperativní program online seriálů)

CURL Consortium of University and Research Libraries (Konsorcium 

univerzitních a vědeckých knihoven)

ČVUT České vysoké učení technické

DBI Deutsches Bibliotheksinstitut (Německý knihovnický institut)

DC Dublin Core

http://sigma.nkp.cz/F/BXQR2RD159VG163B56ETY7M5NR42I8R2MHVMEBK6VCS97T4I77-31804?func=full-set-set&set_number=032875&set_entry=000002&format=999


177

DDS Document Delivery Service (služba dodávání dokumentů)

DFAJ Directory of Free Access Journals (Adresář volně dostupných časopisů)

DFG Deutsche Forschungsgemeinschaft (Německá společnost pro výzkum)

DIKDA Digitální knihovna a digitální archiv 

DOAJ Directory of Open Access Journals (Adresář volně dostupných časopisů)

DDC Dewey Decimal Classification (Deweyho desetinné třídění)

EAN Evropské číslo zboží (European Article Number)

EIZ elektronický informační zdroj

EMEA Europe, Middle East & Africa (Evropa, Střední východ a Afrika)

EROMM European Register of Microform Masters (Evropský registr mikrofilomých 

záznamů)

ETF Evangelická teologická fakulta

EURIG European RDA Interest Group (Evropská zájmová skupina RDA)

EZB Elektronische Zeitschriftenbibliothek (Elektronická knihovna časopisů)

FAQ Frequently Asked Questions (Často pokládané otázky)

FRBR  Functional Requirements for Bibliographic Records (Funkční požadavky na 

bibliografické záznamy)

FTP File Transfer Protokol (Protokol pro přenos souborů)

GKD Gemeinsame Körperschaftsdatei (Soubor autorit korporací)

GPS Global Positioning System (Celosvětový polohovací systém)

GBV Gemeinsame Bibliotheksverbund (Společný spolek knihoven)

GVK Gemeinsamer Verbundkatalog (Společný souborný katalog)

HBZ Hochschulbibliothekszentrum Nordrhein-Westfalen (Souborný katalog 

Knihovního centra vysokých škol spolkové země Severní Porýní-

Westfálsko)

HeBIS Hessisches Bibliotheks-Informationssystem (Souborný katalog Hessenského 

knihovnicko-informačního systému)

ID number identifikační číslo

IFLA International Federation of Library Associations and 

Institutions (Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí)



178

INIS International Nuclear Information System (Mezinárodní systém nukleárních 

informací)

INSPEC Information Service in Physics, Electrotechnology, Computers and 

Control (Informační služba pro fyziku, elektrotechniku, počítače a regulační 

techniku)

ISBD(CR) International Standard Bibliographic Description  for Serials and Other 

Continuing Resources (Mezinárodní standardní bibliografický popis pro 

seriály a jiné pokračující zdroje)

ISDS Mezinárodní systém pro registraci seriálových publikací

International Serials Data System

ISIL International Standard Identifier for Libraries and Related Organizations

(Mezinárodní identifikátor pro knihovny a příbuzné organizace)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro 

normalizaci)

ISSN International Standard Serial Number (Mezinárodní standardní číslo 

seriálové publikace)

IZUM Institut informacijskih znanosti Maribor (Ústav informační vědy v 

Mariboru)

JASON Journal Articles Send On Demand (zasílání časopiseckých článků na 

vyžádání)

JIB Jednotná informační brána

JICS Joint Information Systems Committee (Společný výbor pro informační 

systémy)

KAZAP Katalog zahraničních periodik

KK Konsorciální konto

KIS3G Knihovnicko-informační systém třetí generace

KOBV Kooperativer Bibliotheksverbund Berlin-Brandenburg (Kooperativní 

knihovní síť Berlínska-Braniborska)

KZP Katalog zahraničních periodik

LCSH Library of Congress Subject Headings (předmětová hesla Kongresové 

knihovny)

MAB Maschinelles Austauschformat für Bibliotheken (Automatizovaný výměnný 

formát pro knihovny)



179

MARC Machine Readable Cataloging (strojem čitelná katalogizace)

MDT Mezinárodní desetinné třídění

MeSH Medical Subject Headings (předmětová hesla z oblasti zdravotnictví)

MOODLE Modular Object-Oriented Dynamic Learning Enviroment (Modulární 

objektově orientované dynamické vzdělávací prostředí)

MVS meziknihovní výpůjční služba

NIS Národní informační středisko

NK ČR Národní knihovna České republiky

NTK Národní technická knihovna

NUKAT Narodowy Uniwersalny Katalog Centralny (Národní souborný katalog)

OAI-PMH Open Archives Initiative Protocol for Metadata Harvesting (Iniciativa 

otevřených archivů - protokol pro sklízení metadat)

OPAC Online Public Access Catalogue (veřejně přístupný online katalog)

PDF Portable Document Format  (Přenosný formát dokumentů)

PICA Project for Integrated Catalogue Automation (Projekt integrovaného 

automatizovaného katalogu) 

RAK Regeln für die Alphabetische Katalogisierung (Pravidla jmenného katalogu)

RAK-WB Regeln für die Alphabetische Katalogisierung in wissenschaftlichen 

Bibliotheken (Pravidla jmenného katalogu ve vědeckých knihovnách)

RDA Resource Description and Access (Popis zdrojů a přístup k nim)

RKZP Retrospektivní katalog zahraničních periodik

RLUK Research Libraries UK (Vědecké knihovny Velké Británie)

RSLP Research Support Libraries Programme (Výzkumný program na podporu 

knihoven)

RSS Really Simple Syndication (skutečně prosté publikování)

SAAS Software as a Service (software jako služba)

SBB-PK Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz (Státní knihovna 

v Berlíně- Pruské kulturní centrum)

SBW Katalog des Südwestdeutschen Bibliotheksverbundes (Souborný Katalog 

sítě knihoven jihozápadního Německa)

SFX special effects (speciální efekty)

SK souborný katalog

http://sigma.nkp.cz/F/BXQR2RD159VG163B56ETY7M5NR42I8R2MHVMEBK6VCS97T4I77-03706?func=full-set-set&set_number=033676&set_entry=000003&format=999


180

SK ČR souborný katalog České republiky

SKP Souborný katalog periodik

SKPC báze Seriály v SK ČR

SKCM báze Monografie a speciální dokumenty v SK ČR

SSL Secure Sockets Layer (protokol pro zabezpečení komunikace dvou stran)

SUDOC Système Universitaire de Documentation (Univerzitní dokumentační 

systém)

TDKIV Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

TOCs Table of Contents (Obsahy)

UK Univerzita Karlova

ÚKB Univerzitní knihovna v Bratislavě

UKNUC UK National Union Catalogue (Národní souborný katalog Velké Británie)

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

(Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)

UNIMARC Universal MARC Format (Univerzální formát MARC)

URL Uniform Resource Locator (unifikovaný lokátor zdroje)

ÚTZ Ústřední technická základna 

ÚVTEI Ústředí vědeckých, technických a ekonomických informací 

vifabio Virtuelle Fachbibliothek Biologie (Virtuální knihovna biologie)

VISK Veřejné informační služby knihoven

VŠE Vysoká škola ekonomická

VTLS Visionary Technology in Library Solutions (Technologie budoucnosti pro 

řešení v knihovnách)

XML eXtensible Markup Language (rozšiřovatelný značkovací jazyk)

ZDB Zeitschriftendatenbank (Databáze časopisů)

ZP Zahraniční periodika

ZPV Zahraniční periodika – východ



181

Seznam obrázků a grafů 

Obr. 1: Schéma bibliografických zdrojů podle AACR2R (Dodatky 2002) .............................10

Obr. 2: Ukázka záznamu Časopisu lékařů českých z databáze Ulrich´s – výřez ....................16

Obr. 3: Souborné katalogy ve Spolkové republice Německo ................................................27

Obr. 4: Náhled titulní strany systému ZDB – výřez ..............................................................38

Obr. 5: Náhled úvodní obrazovky databáze ZDB v režimu pokročilého vyhledávání ............41

Obr. 6: Náhled na výsledek dotazu v systému ZDB (aktivní záložka holdings) ......................44

Obr. 7: Ukázka bibliografického záznamu elektronického zdroje s odkazy 

na další zdroje v systému ZDB .............................................................................................45

Obr. 8: Ukázka záznamu elektronického časopisu ve formátu MARC 21 

v systému SUNCAT ..............................................................................................................51

Obr. 9: Náhled titulní strany systému SUNCAT – výřez.......................................................54

Obr. 10: Ukázka formuláře v režimu pokročilého vyhledávání systému SUNCAT.................55

Obr. 11: Ukázka seznamu výsledků vyhledávání v systému SUNCAT ..................................57

Obr. 12: Bibliografický záznam konkrétního časopisu v systému SUNCAT

s připojenými lokačními údaji (Holdings) ...........................................................................58

Obr. 13: Ukázka služby Obsah (Table of Contents) v katalogu SUNCAT – výřez  ................59

Obr. 14: Ukázka formuláře v režimu základního vyhledávání v bázi Seriály SK ČR .............67

Obr. 15: Ukázka formuláře v režimu rozšířeného vyhledávání v bázi Seriály SK ČR ...........68

Obr. 16: Ukázka seznamu výsledků vyhledávání v bázi Seriály SK ČR ................................69

Obr. 17: Ukázka úplného zobrazení záznamu v bázi Seriály SK ČR 

ve Standardním formátu - výřez ...........................................................................................70

Obr. 18: Lokální záznam konkrétního časopisu v NK ČR v systému Aleph ...........................71

Obr. 19: Náhled úvodní obrazovky Souborného katalogu periodik SR – výřez......................83

Obr. 20: Ukázka vyhledaného záznamu v úplném zobrazení v SKP SR – výřez .....................86

Obr. 21: Ukázka propojení údajů z Adresáře se SKP SR – výřez ..........................................88

Obr. 22: Ukázka rozhraní EZB pro vyhledávání ve Vědecké lékařské knihovně IKEM

v Praze v režimu Einstellungen............................................................................................96

Obr. 23: Ukázka záznamu časopisu Journal of Children Media v portálu EZB – výřez.........97

Obr. 24: Ukázka propojení systémů ZDB a EZB ..................................................................98

Obr. 25: Ukázka možností přístupu (Access options) ke konkrétnímu článku

ve virtuální knihovně vifabio, vyznačeno šipkou – výřez.......................................................99

Obr. 26: Ukázka dostupnosti konkrétního titulu prostřednictvím ikon služby 

Journals Online & Print.......................................................................................................100

Obr. 27: Ukázka aktivované služby Journals Online & Print v Univerzitní knihovně v Řezně, 
příklad konkrétního časopisu – výřez....................................................................................101



182

Obr. 28: Rešeršní rozhraní Portálu elektronických zdrojů UK ............................................105

Obr. 29: Režim rozšířeného vyhledávání Portálu elektronických zdrojů UK.........................106

Obr. 30: Ukázka aktuálního příspěvku na blogu EIZ UK: Top e-journal ..............................107

Obr. 31: Rešeršní rozhraní Portálu elektronických časopisů UK..........................................108

Obr. 32: Seznam vyhledaných záznamů v PortáluUK (tabulkový formát 

s podrobnostmi o vybraném titulu) – výřez ..........................................................................109

Obr. 33: Nabídka SFX zdrojů pro časopis EContent v Portálu UK ......................................110

Obr. 34: Rešeršní rozhraní systému E-Journal Portal ČVUT – výřez ..................................113

Obr. 35: Seznam vyhledaných záznamů v systému E-Journal Portal ČVUT .........................114

Obr. 36: Rešeršní rozhraní registru DOAJ ..........................................................................120

Obr. 37: Ukázka seznamu vyhledaných záznamů časopisů

v registru DOAJ – výřez ......................................................................................................121

Obr. 38: Ukázka seznamu vyhledaných záznamů článků v registru DOAJ – výřez ................122

Obr. 39: Složky uživatelského rozhraní vyhledávacího systému ............................................133

Graf 1: Problémy testujících při práci s rozhraním systému ZDB.........................................144

Graf 2: Vyhodnocení odpovědí druhého úkolu v SKP SR......................................................146

Graf 3: Vyjádření spokojenosti práce v rozhraní portálu EZB..............................................149

Graf 4: Vyhodnocení odpovědí prvního úkolu v systému SUNCAT .......................................150

Graf 5: Znázornění odpovědí na tři úkoly v Portálu UK.......................................................152

Graf 6: Vyhodnocení odpovědí druhého úkolu v systému E-Journal Portal ČVUT................154



183

Textové přílohy

Příloha č. 1

Scénář uživatelského testování uživatelských rozhraní vybraných 
rešeršních systémů

Cíle testování

Ověřit vnímání obsahu informací na úvodní straně rešeršních systémů a orientaci v nich 

(toto lze aplikovat na celý systém za předpokladu udržení konzistence zvoleného 

uživatelského rozhraní).

Srozumitelnost vyhledávání a jeho výsledků. Pochopení toho, co ve výsledku vyhledávání 

vidím a jestli je to jasné. Nebude testována práce s výsledky (zobrazené záznamy 

seriálů/články).

Úvodní informace

Nejste testováni vy, jak dokážete něco najít nebo jak se orientujete na webové stránce. 

Testujete rešeršní systém, a pokud něco nenajdete, neměla by to být vaše chyba.

Mluvte hodně a nahlas, říkejte, nad čím přemýšlíte. Nemusíte se bát říci, co si myslíte.

Během testování musíte plnit úkoly samostatně.

Pokud byste úkol vzdali a chtěli ze systému odejít, zaznamenejte to a přejděte k dalšímu 

úkolu.

Chcete se na něco zeptat vy sami?

Odpověď na dvě otázky v systému Moodle (fórum)

Viz otázky ve fóru

Testování uživatelských rozhraní rešeršních systémů

Viz otázky prezentované v systému Moodle.

Závěr, poděkování

Poslední část testování je určena pouze pro slovní hodnocení a připomínky testujících. Viz 

fórum s název Závěrečné hodnocení prezentované v Moodlu. 



184

Příloha č. 2

Pracovní listy využité pro testování uživatelských rozhraní vybraných 
systémů

Část I. Navigace a grafické řešení 113

1) Je URL adresa systému snadno zapamatovatelná?

2) Umíte zjistit, kdo je zodpovědný za obsah systému (logo, kontaktní informace 

apod.)?

3) Je pro vás přijatelný použitý styl (popř. velikost) zvoleného písma?

4) Jak hodnotíte použité barvy na stránkách (např. kontrast textu a pozadí)?

5) Rozumíte významu vět/popisům v systému? 

6) Činilo vám problémy se orientovat, v jaké části systému jste se při vyhledávání 

nacházeli?

Část II. Vyhledávání

A) německý souborný katalog periodik Zeitschriftendatenbank

Vstup do systému

http://dispatch.opac.ddb.de/LNG=EN/DB=1.1/

Úkoly

1) Najděte elektronické časopisy přístupné bez poplatku. Kolik jich je z oboru vzdělávání? 

(Přesuňte se do rejstříku elektronických časopisů – Ejournals by subject.) 

2) Najděte lokace časopisu Národní knihovna (s podnázvem knihovnická revue) ve 

fondech knihoven. V kolika knihovnách je časopis dostupný? 

3) Dokázali byste zjistit dostupnost (v českých knihovnách) elektronického časopisu, jehož 

ISSN je 1541-1095? Doporučuji využít spojení s EZB.  Popište postup vyhledávání včetně 

možných potíží. 

                                               
113 Na úvod totožné pro všechny systémy.

http://dispatch.opac.ddb.de/LNG=EN/DB=1.1/


185

Shrnutí

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétní příklad:

http://dispatch.opac.ddb.de/DB=1.1/SET=11/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=8508&SRT=LST

_ty&TRM=proinflow

(záznam českého el. časopisu ProInflow – odkazy do systému EZB nebo přímo na úvodní 

stránku časopisu)

1. Co vám činilo potíže při vyhledávání?

2. Co bylo naopak ulehčující při práci se systémem?

3. Jak se vám se systémem pracovalo?  Prosím, shrňte celkový dojem z práce v systému.114

B) Souborný katalog ČR (CASLIN) - Seriály 

Vstup do systému

http://aleph.nkp.cz/F/ (Vstup přes SKCP – Souborný katalog ČR – Seriály)

Úkoly

1) Vyhledejte časopis Národní knihovna: knihovnická revue (ISSN 0862-7487)

- jaké další informace vám systém nabízí o dostupnosti tohoto titulu v zobrazeném 

záznamu seriálu? 

2) Vyzkoušejte si práci v Rozšířeném vyhledávání.  Chcete najít dokumenty s tematikou 

botanika v českém jazyce. Je vaše vyhledávání úspěšné? Kolik jste našli výsledných 

záznamů? Je pro vás tento soubor záznamů obsahově relevantní?

3) Zkuste vygenerovat bibliografickou citaci týdeníku Reflex – pouze z náhledu Úplné 

zobrazení záznamu

Shrnutí

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

                                               
114 Tyto tři otázky byly totožné pro všechny systémy.

http://dispatch.opac.ddb.de/DB=1.1/SET=11/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=8508&SRT=LST_ty&TRM=proinflow
http://aleph.nkp.cz/F/


186

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétní příklad: např. Horní lišta systému - přechod mezi základním a rozšířeným 

vyhledáváním nebo odkaz na ostatní databáze NK

C) Souborný katalog periodik SR

Vstup do systému

https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp

Úkoly

1) Kolik lokací má v systému dokument s názvem Sborník národního technického muzea?

2) Přesuňte se do nabídky Prezerať cez indexy (Prohlížet přes indexy) a podle názvu 

vyhledejte např. výraz historie. Jaký je podle vás tedy smysl této nabídky?

3) Jaká konkrétní instituce je označována siglou BB001?

Shrnutí

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

např.: orientace v níže uvedeném odkazu; popište prosím, jaké konkrétní informace se 

dozvíte o časopisu Kynologie.

https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?sessionid=2011111712484023186&skin=ukb-

skp&lng=sk&inst=consortium&conf=.%2fchameleon.conf&host=kis3g-

clas02z3950%2b2223%2bDEFAULT&search=AUTHID&function=HOLDINGSCR&SourceScreen=INITR

EQ&scant1=Kynologie%20&scanu1=4&authid=9949&authidu=4&elementcount=1&t1=Kynologie%20&u1

=4&op1=0&pos=2&totalitems=3&itempos=1&rootsearch=KEYWORD

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétní příklady:

a) orientace v bázi Adresár knižníc SR v levé liště okna.

b) Je pro vás přínosná přítomnost funkce História vyhľadávania (Historie vyhledávání) 

v levé liště okna?

D) německý portál Elektronische Zeitschriftenbibliothek

Vstup do systému 

http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/index.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=en

https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?sessionid=2011111712484023186&skin=ukb-skp&lng=sk&inst=consortium&conf=.%2fchameleon.conf&host=kis3g-clas02z3950%2b2223%2bDEFAULT&search=AUTHID&function=HOLDINGSCR&SourceScreen=INITREQ&scant1=Kynologie%20&scanu1=4&authid=9949&authidu=4&elementcount=1&t1=Kynologie%20&u1=4&op1=0&pos=2&totalitems=3&itempos=1&rootsearch=KEYWORD
https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp
https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?sessionid=2011111712484023186&skin=ukb-skp&lng=sk&inst=consortium&conf=.%2fchameleon.conf&host=kis3g-clas02z3950%2b2223%2bDEFAULT&search=AUTHID&function=HOLDINGSCR&SourceScreen=INITREQ&scant1=Kynologie%20&scanu1=4&authid=9949&authidu=4&elementcount=1&t1=Kynologie%20&u1=4&op1=0&pos=2&totalitems=3&itempos=1&rootsearch=KEYWORD
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/index.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=en


187

Úkoly

1) Stanovte obecně dostupnost seriálu Results in Mathematics podle systému EZB.

2) Vyberte si přístup do EZB podle instituce – konkrétně Mendelova univerzita v Brně 

a určete dostupnost u seriálu Results in Mathematics. 

3) Jaké tematické zaměření má časopis ACCJ Journal? 

Shrnutí

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

- např. jsou vybraná metadata v zobrazení výsledného záznamu dostačující?

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétní příklad:

- odkazy na domovské stránky elektronických seriálů 

- odkaz Preferences/ Einstellungen

E) britský souborný katalog seriálů SUNCAT

Vstup do systému 

http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0

Úkoly

1) Klikněte na záložku Browse (prohlížení) a podívejte se na možnosti výběru selekčních 

údajů (Select index to browse). Rozumíte nabízeným možnostem? Byla by pro vás 

možnost prohlížení termínů z vybraného rejstříku (indexu) užitečná (popř. v jakých 

případech)? 

2) Jaké lokační údaje obsahuje souborný katalog SUNCAT o českém časopise Bulletin 

plus? (lokační údaje = v jaké knihovně v rámci Velké Británie je časopis dostupný).

3) Přesuňte se do pokročilého vyhledávání (záložka Advanced Search). Najděte záznamy 

časopisů z oborů obchod a ekonomie v českém jazyce. Popište jednotlivé kroky vašeho 

vyhledávání a uveďte počet nalezených záznamů titulů.

http://ezb.uni-regensburg.de/select.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de
http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0
http://ezb.uni-regensburg.de/select.phtml?bibid=AAAAA&colors=7&lang=de
http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0


188

Shrnutí

Je pro vás srozumitelné rozhraní se záložkami Basic Search, Advanced Search, Browse, 

Results List a Search History?

Jak hodnotíte obsah a srozumitelnost nápovědy (záložka Help v pravém horním rohu 

obrazovky)?

Bylo vyhledávání v režimu pokročilého vyhledávání srozumitelné (výběr jazyka, práce 

s výběrem možností v selekčních polích a zobrazení počtu výsledků pomocí čísel)?

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

- např. jsou vybraná metadata v zobrazení výsledného záznamu dostačující?

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétně: Kam vedou odkazy z nabídky Publication details? A odkazy na dostupnost 

(Availability)?

http://suncat.edina.ac.uk/F/NGC3LT4HMTG3QVKNH4Y7BGD6MAPPFI9N9VA5SNY3

6NKY2VHAFL-14880?func=full-set-

set&set_number=000953&set_entry=000006&format=999

F) portál elektronických časopisů UK

Vstup do systému 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/UK?lang=cze

Úkoly

1) Jaký je celkový počet elektronických časopisů v oboru Právo?

2) Vyhledejte seriál (resp. záznam tohoto seriálu) s ISSN 0139-570X. V tomto seriálu 

najděte plný text článku zmíněného časopisu z roku 2011, číslo 10, autoři: Š. Bojnec a D. 

Papler s názvem Efficient energy use and renewable sources of energy in Slovenia: 

a survey of public perception. Uveďte cestu k vyhledanému článku ve formátu PDF.

3) Jaká je dostupnost plného textu časopisu Economic and social review (ISSN 0012-9984) 

od roku 2006 pro uživatele z Univerzity Karlovy?

http://suncat.edina.ac.uk/F/NGC3LT4HMTG3QVKNH4Y7BGD6MAPPFI9N9VA5SNY36NKY2VHAFL-14880?func=full-set-set&set_number=000953&set_entry=000006&format=999
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/UK?lang=cze
http://suncat.edina.ac.uk/F/NGC3LT4HMTG3QVKNH4Y7BGD6MAPPFI9N9VA5SNY36NKY2VHAFL-14880?func=full-set-set&set_number=000953&set_entry=000006&format=999
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/UK?lang=cze


189

Shrnutí

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

- zejména rychlost odezvy služby SFX

- jsou informace v zobrazovaných výsledcích hledání jasné?

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétní příklad:

- odkazy na plné texty článků el. časopisů

- odkazy na podrobnosti o el. časopisu (ikona )

G) E-Journal Portal ČVUT

Vstup do systému 

https://dialog.cvut.cz/

Postup pro přihlášení: Vybrat univerzitu: České vysoké učení v Praze, Server: USERMAP, 

Uživatelské jméno: gligalen, Heslo: Lenocka25, Informační zdroj: E-Journal Portal

Úkoly

1) Vyhledejte záznamy časopisů zaměřené na Obchod a ekonomii. Z nich vyberte pouze ty 

záznamy časopisů tematicky zaměřených na Bankovnictví. Napište jejich konkrétní počet.

2) Najděte jeden libovolný článek ve formátu PDF z jakéhokoliv časopisu z oboru

Společenské vědy/podkategorie Psychologie. Napište jeho název a uveďte zdrojový 

časopis, popř. zdroj, ve kterém je dostupný.

3) Identifikujte časopis podle jeho ISSN (0905-6947). O jaký časopis se jedná?

Shrnutí

Jak hodnotíte úroveň zobrazení výsledků? (až 100 výsledků zobrazených na jedné 

obrazovce, orientace v nalezených článcích,

Jak hodnotíte orientaci v systému? 

Př.: pouze rozhraní v anglickém jazyce s možnou českou nápovědou, graficky zvýrazněná 

možnost vyhledávání a procházení záznamů časopisů podle témat.

https://dialog.cvut.cz/


190

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Př.: Zejména odkazy na plné texty článků u jednotlivých titulů časopisů (odkaz Look up 

Article) a odkazy na zdrojové databáze elektronických časopisů nebo jejich domovské 

webové stránky.

H) registr DOAJ

Vstup do systému 

http://www.doaj.org/

Úkoly

1) Najděte záznamy článků k problematice informační gramotnosti (pozor, nutno zadat 

v anglickém jazyce, tj. information literacy) a vyhodnoťte výsledky této rešerše (obsahová 

relevance vyhledaných záznamů – možno podívat se na konkrétní plný text článku, 

přehlednost zobrazených údajů aj.).

2) Zvolte nabídku Browse (by Subject), přesuňte se do oboru Business and Economics. 

Dále otevřete jednu ze dvou podkategorií. Podívejte se na jednotlivé záznamy časopisů. 

Posuďte, zda jsou informace v zobrazovaných výsledcích vyhledávání dostačující 

a srozumitelné.

3) Otevřete plný text konkrétního článku z roku 2011 s názvem Sorting by Exchanging

z časopisu Formalized Mathematics.

Shrnutí

Jak hodnotíte rychlost odezvy systému (načtení stránky, zobrazení konkrétního výsledku 

vyhledávání)?

Jak hodnotíte tzv. odkazovací aparát v systému (funkčnost, srozumitelnost, názornost, 

otevírání do nového okna…)?

Konkrétní příklad:

- odkazy na domovské stránky elektronických časopisů

- hypertextové odkazování v rámci předmětových skupin (Subject)

- odkaz pod ikonou 

http://www.doaj.org/
http://www.doaj.org/


Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této rigorózní práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že 
bude tuto práci řádně citovat v seznamu bibliografických referencí.

V Praze 1. února 2012

..........................................

Linda Egemová

Jméno Katedra/Pracoviště Datum Podpis


	Předmluva
	1 Úvod do problematiky lokalizačních systémů seriálů
	1.1 Problematika seriálových publikací a pokračujících zdrojů
	1.2 Bibliografická registrace seriálů a pokračujících zdrojů
	1.2.1 Mezinárodní centrum ISSN
	1.2.2 Databáze Ulrich´s
	1.2.3 Národní bibliografie

	1.3 Souborné katalogy a portály seriálů
	2.1 Systém Zeitschriftendatenbank
	2.2 Britský souborný katalog seriálů SUNCAT
	2.2.1 Historie
	2.2.2 Charakteristika systému
	2.2.3 Funkce souborného katalogu SUNCAT
	2.2.4 Proces zpracování dat
	2.2.5 Rešeršní procesy probíhající v systému SUNCAT
	2.2.5.1 Jednoduché vyhledávání
	2.2.5.2 Pokročilé vyhledávání
	2.2.5.3 Prohlížení
	2.2.5.4 Zobrazení výsledků vyhledávání
	2.2.5.5 Propojení s externími zdroji

	2.2.6 Shrnutí

	2.3 Souborný katalog periodik ČR
	2.3.4.2 Rozšířené vyhledávání
	2.3.4.3 Zobrazení výsledků vyhledávání
	2.3.4.4 Propojení s dalšími zdroji

	2.4 Souborný katalog periodik Slovenské republiky
	2.4.1 Historie
	2.4.2 Charakteristika systému
	2.4.3 Projekt Knihovnicko-informační systém třetí generace
	2.4.4 Funkce Souborného katalogu periodik SR
	2.4.5 Typologie záznamů v SKP SR
	2.4.6 Rešeršní procesy probíhající v Souborném katalogu periodik SR
	2.4.6.1 Jednoduché vyhledávání
	2.4.6.2 Pokročilé vyhledávání
	2.4.6.3 Zobrazení výsledku vyhledávání
	2.4.6.4 Propojení s dalšími zdroji

	2.4.7 Shrnutí

	3 Analýza vybraných portálů seriálů
	3.1 Elektronická knihovna časopisů EZB
	3.1.3.2 Zobrazení výsledků vyhledávání
	3.2.1.1 Charakteristika systému
	3.2.1.2 Rešeršní procesy probíhající v Portálu elektronických časopisů
	3.2.1.3 Shrnutí
	3.2.2.1 Charakteristika systému
	3.2.2.2 Rešeršní procesy probíhající v systému E-Journal Portal
	3.2.2.2.1 Vyhledávání a prohlížení
	3.2.2.2.2 Zobrazení výsledků vyhledávání

	3.2.2.3 Shrnutí

	4 Analýza Registru online dostupných časopisů DOAJ
	4.1 Charakteristika systému
	4.2 Proces vstupního zpracování dat
	4.3 Rešeršní procesy probíhající v systému DOAJ
	4.3.1 Vyhledávání a prohlížení
	4.3.2 Zobrazení výsledků vyhledávání

	4.4 Shrnutí

	5 Výsledky a komparace analyzovaných systémů
	5.1 Souborné katalogy seriálů
	5.2 Portály seriálů
	5.3 Registr DOAJ
	6.1 Použitelnost testovaných rešeršních systémů
	6.1.1 Osm zlatých pravidel použitelnosti

	6.2 Průběh testování
	6.2.1 Typické problémy

	6.3 Vyhodnocení testování
	6.3.1 Odpovědi na úvodní otázky před zahájením testování
	6.3.2 Navigace a grafické řešení
	6.3.3 Rešeršní činnost v rozhraních systémů

	6.4 Shrnutí

	Závěr
	Přehled použitých zkratek
	Textové přílohy



